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DOS PALABRAS





A SOCIEDAD de Bibliófilos Chilenos adhiere

a la conmemoración del centenario del na

cimiento de don José Toribio Medina, con

la publicación de la bibliografía de sus

trabajos, elocuente testimonio de su labo

riosidad y sólido fundamento de su fama

perdurable. Esta tarea resulta grata para

la institución, pues ningún bibliógrafo chi

leno trabajó con más ejemplar modestia, ni con más sostenido en

tusiasmo, que el autor de la Historia de la Literatura Colo

nial de Chile.

No es la que contienen estas páginas la primera biblio

grafía de los trabajos del señor Medina, y ella viene a sumarse

a las de los señores Chiappa y Feliú y señorita Sarah Elizabeth

Roberts, pero intenta presentar, en la forma más completa po

sible, el inventario de la vasta obra intelectual del historiador,
de compilador de documentos y del bibliógrafo.

No es fácil señalar una clasificación en los trabajos del

señor Medina, entre los cuales los consagrados al período de

los descubrimientos geográficos, a la historia de la Inquisición
y a reseñar las labores de la imprenta en el Nuevo Mundo,

ocupan los sitios fundamentales, sin olvidar sus dos grandes
Bibliotecas, la Hispano-Americana y la Hispano-Chilena, y

sus contribuciones a la historia de la literatura española. De

la prolija descripción de sus trabajos y del inventario de su

producción intelectual toda, trasciende, palpitante, el homenaje
de su admiración a la obra colonizadora de España en América

y Filipinas, y ala difusión de los ideales cristianos en el mundo

occidental.
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Muy acertadamente, por la extensión y la profundidad,
la obra del historiador chileno ha sido parangonada con la del

insigne polígrafo don Marcelino Menéndez y Pelayo, en cuanto

ella contribuyó a la historia de la grandiosa obra realizada por

España en el Nuevo Mundo. A justificar ese juicio aspira esta

publicación, y a poner en manos de los estudiosos una herra

mienta útil para el conocimiento de los trabajos de Medina.

Tuvo el señor Medina amor apasionado por el arte ti

pográfico, y algunos libros que salieron de la imprenta que

manejaba en su propio hogar cuentan entre los más hermosos

que se han dado a los moldes en esta parte de América. Este

sólo título, entre los muchos que ofrece su vigorosa persona

lidad, bastaría para perpetuar la memoria del gran bibliógrafo.
La Sociedad de Bibliófilos Chilenos, que mantiene vivo

el recuerdo del insigne chileno, le rinde un sencillo homenaje

de admiración con la publicación de la presente obra.

Ricardo Donoso

Presidente



CARACTERIZACIÓN

DE LA OBRA DE MEDINA





UCHO se ha escrito sobre Medina y su obra,

reputadas plumas se han ilustrado en el asunto;

todos los especialistas en las cosas de la Amé

rica indiana, que utilizan a diario los libros

del investigador chileno, han dejado testimo

nios de su admiración y de su respeto por quien

desbrozó el camino que ellos siguen. A veces

se ha tentado también caracterizar la obra de

Medina en su conjunto, principalmente cuando

se ha estado en presencia de una fecha trascendente; en 1923 cuando

se le hizo homenaje nacional en los cincuenta años de labor intelectual,

en 1930 a raíz de su muerte y en 1952 al celebrarse el centenario de

su nacimiento. Pero, por extraño que parezca, una caracterización

exacta de lo que Medina hizo, a mi juicio no se ha logrado. La causa ha

sido, unas veces, la falta de perspectiva de los escritores que, abruma

dos por la multitud de los trabajos del polígrafo, han espigado en ello

lo que les era más familiar y lo han presentado como típico, otras ve

ces la falla se ha producido por el afán de dar a cada libro de Medina

la situación exacta que le correspondía en una clasificación de biblio

teca: el complejo del bibliotecario, que en su formación técnica no

siempre puede adentrarse en opiniones críticas y menos en meditacio

nes panorámicas sobre un autor, ha restado éxito a algunos intentos.

Por último se ha producido también el panegírico liviano de quienes

jamás se aproximaron a los libros de Medina y que no hicieron sino

amontonar adjetivos y copiar párrafos ajenos.

No creo que el problema sea en sí difícil: basta pensar en qué
fué lo que Medina se propuso en sus diversas investigaciones para en

contrar el hilo conductor que nos permita entender su obra en sli

conjunto. Y sobre aquel propósito de nuestro autor no pueden caber

dudas, fué uno solo, rehacer el conocimiento histórico sobre el pasado
de todo el imperio español en las Indias. Esa fué la finalidad a la que

incansablemente destinó sus esfuerzos (1).

(1) Guillermo Feliú Cruz, quien tal vez mejor conoció a Medina y conseí'-

vador de su tradición y de sus libros, ha estudiado las etapas de su labor y el

sucesivo ensanche del campo de sus preocupaciones de un modo feliz : Medina.
Radiografía de «¡i espíritu, Santiago, Nascimento, 1952, p. 35-48.
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Naturalmente que en su larga vida intelectual realiza también

incursiones en otros campos, pero éstas son esporádicas, o constitu

yen escritos de circunstancias, o complementos de su principal tarea,
o bien lo que don Emilio Vai'sse, tal vez el único que atisbo con claridad

en el asunto, llamó «los ocios del erudito».

Si se tiene presente lo anterior puede llegarse a una exacta

clasificación de los escritos de Medina, considerando un grupo princi
pal, que es la obra de su vida y que, permite darle con pleno derecho

el dictado de el historiógrafo de América, y un grupo accesorio o se

cundario, donde está todo aquello salido de su pluma que no obedece

al plan básico de sus trabajos.

El el grupo principal advierto diez rubros de materias que me

parecen el mejor índice de clasificación. Son los siguientes:

1) Bibliografía. El estudio de la actividad de las prensas de)

Nuevo Mundo en todas las cuidades que gozaron de este medio de cul

tura bajo la dominación española, la producción libresca coetánea so

bre América y Filipinas, la relativa a alguna materia específica o a

uno o varios autores y los catálogos de fondos bibliotecarios o docu

mentales componen sus trabajos bibliográficos, los más extensos reali

zados jamás por un solo autor.

La historia y bibliografía de la imprenta en América y Filipinas
se contiene en treinta volúmenes principales: los estudios sobre la im

prenta en el Virreinato del Río de la Plata, la de La Habana, Cartage

na de Indias, Veracruz, Mérida de Yucatán, Oaxaca, Caracas, Bogotá,

Quito, Guadalajara de México, Puebla de los Angeles y Guatemala

comprenden un volumen cada uno; un volumen se destina también a

ciudades de producción menor, como Ambato, Guayaquil y Angostura

y otro a la imprenta en varios pueblos del Perú durante las campañas

de la Independencia. La imprenta en Santiago de Chile y en Manila

comprenden des volúmenes cada una; la imprenta en Lima está en

cuatro y la imprenta en México en ocho.

La Biblioteca hispano-americana (7 gruesos tomos) comprende

cuanto se publicó en Europa sobre América, en castellano o latín, des

de 1493 a 1810, con excepción de lo referente a Chile que está en la

Biblioteca hispano-chilena (3 tomos) y a Filipinas que hace otro vo

lumen. El Diccionario de anónimos y seudónimos hispano-americanos,

completa este tipo de obras generales.

En los temas especiales de bibliografía tenemos sus trabajos

sobre las lenguas indígenas, araucana, quechua y aymará y guaraní, la

Bibliografía extranjera de santos y venerables americanos, la Biblio

grafía numismática colonial hispano-americana y varios otros libros.
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Estas labores bibliográficas son la fuente más importante con

que contamos para toda investigación relativa a aspectos intelectuales

del período hispánico.

2) Estudios institucionales. Diez volúmenes tenemos destina

dos al examen de la historia del Tribunal de la Inquisición en Améri

ca y Filipinas, y otros cuatro se ocupan de las vicisitudes de la instruc

ción pública en Chile.

3) Etnografía y arqueología. Las culturas indígenas y sus

restos arqueológicos dan asunto a nuestro autor para una docena de

opúsculos, además de las bibliografías antes mencionadas, y para un

libro fundamental: Los aborígenes de Chile.

4) Historia literaria. En este rubro encontramos su Historia

de la literatura colonial de Chile (3 tomos), diversos estudios sobre la

presencia de América en los grandes clásicos españoles, en Cervantes

y Lope de Vega, y la edición erudita de raros textos literarios como

las obras de Pedro de Oña, el Arauco domado y El temblor de Lima,

la Imago Vechiana de Cossart, y la Buenos Aires reconquistada de

don Juan de Portegueda entre varios otros. Pero entre estos trabajos

es de seguro el de más monta su edición monumental de La Araucana

en cinco volúmenes in folio: uno de texto, otro que contiene uno de

sus mejores libros, la Vida de Ercilla y tres de documentos e ilus

traciones.

5) Viajes de descubrimientos y expediciones de conquista y

población. Unos treinta números de la bibliografía de Medina forman

sus documentadísimos estudios acerca de estos temas. Sus libros sobre

Magallanes, Caboto, Díaz de Solís, Orellana y Núñez de Balboa conti

núan siendo hoy trabajos fundamentales.

6) Numismática. Medina es el primero y más grande esUidioso

de la numismática americana; entre sus libros, de lenta elaboración y

cuidadosamente ilustrados, hay algunos generales como Medallas y

monedas coloniales hispano-americanas, Monedas y medallas chile

nas; otros de tema especial como Medallas de proclamaciones y juras

de los reyes de España en América, Medallas europeas relativas a

América y una docena más que son diariamente consultados por los

especialistas.

7) Filología. Ediciones de textos en lenguas indígenas, así los

libros del padre Luis de Valdivia, en araucano, en allentiac y en

millcayac, y la carta del obispo San Alberto a los indios infieles chi

riguanos, y constante colaboración a los trabajos del Diccionario de la

Academia Española, con aportes contenidos en cortas o extensas pu

blicaciones, especialmente sobre chilenismos, forman la contribución

de Medina en materia filológica.
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8) Publicación de fuentes históricas chilenas. Treinta y cua

tro tomos de la Colección de historiadores y de documentos para la

historia nacional, se deben a su laboriosidad. Además treinta tomos

de su propia Colección de documentos inéditos para la historia de

Chile desde el viaje de Magallanes hasta la batalla de Maipo, 1518-

1818.

9) Cartografía. El pequeño libro titulado Ensayo de una ma

poteca chilena y la gran obra Cartografía hispano-colonial de Chile,

un tomo de texto y otro de atlas, merecen grupo separado para citarlos.

20) Biografía y obras misceláneas. Aquí es preciso recordar el

Diccionario biográfico colonial de Chile y Noticias bio-bibliográficas

de los jesuítas expídsos de América en 1767, además de un buen núme

ro de estudios biográficos menores y de los sabrosos dos tomos titula

dos Cosas de la Colonia.

En el grupo secundario de los trabajos de Medina resta aún ma

terial bastante y de calidad como para proporcionar a cualquier escritor

fama imperecedera, así caen ahí sus muy valiosos estudios cervantinos

y su edición crítica del Viaje del Parnaso, que es la mejor que existe.

Me ha parecido que para anteceder esta nueva bibliografía de

Medina, que ha sido realizada en modo muy minucioso, sin esquivar es

fuerzos y dificultades y que, como es lógico en trabajos de esta índole

si están bien hechos, supera las meritísimas labores precedentes de

Chiappa y Feliú, lo más apropiado era insistir (2) en la que creo la

caracterización correcta de la obra del erudito.

Alamiro de Avila Martel.

(2) Me referí a esto va en una conferencia publicada en el Boletín de la

Academia Nacional de la Hisiot ¡a. t. XXVI, Buenos Aires, 1952 y en Joeé Toríbio

■Icdina historiógrafo de América, Montevideo, Instituto de Investigaciones Histó

ricas de la Facultad de Humanidades y Ciencias, 1952.
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L PRINCIPAL objeto de esta bibliografía es pre

sentar la obra de don José Toríbio Medina en

toda su inmensa amplitud y grandeza. Así se

han catalogado, bajo número aparte, todas sus

obras en cada una de sus ediciones que he co

nocido. Se excluyen solamente citas pequeñas

y reproducciones de párrafos incompletos, co

mo se encuentran diseminados, por ejemplo, en

las obras de Chiappa y Feliú. Al describir las

primeras ediciones se hace referencia a todas las reediciones, y en

cada una de éstas me refiero siempre a aquéllas.
El orden es cronológico. Este mismo método siguieron Chiappa y

Feliú. Hay, sin embargo, una diferencia importante. Ellos escribían

cuando Medina se hallaba en plena producción y con obras que debían

comprender varios tomos, sin terminar todavía. Era entonces conve

niente catalogar estas obras, tomo por tomo, a medida que iban apa

reciendo. Hoy, concluido el trabajo de Medina, podemos reunir esos

tomos cronológicamente dispersos y presentar cada obra completa bajo

una sola ficha. Todos los tomos de una obra se catalogan en el año en

que salió a luz el primero de ellos.

Aunque han sido, por supuesto, consultadas las bibliografías de

Chiappa, Feliú, Sarah Elizabeth Roberts y Zulen, quiero dejar cons

tancia de que todas las descripciones se han hecho a la vista de las

propias ediciones, a excepción de unas cinco o seis que no se han po

dido ver y que en cada caso se indica expresamente. El texto se limita

de preferencia al aspecto bibliográfico.
El trabajo comprende, en primer lugar, a todas las ediciones

hechas en vida de Medina, y que corresponden a los años de 1873 a 1930;

y, en seguida a las ediciones postumas de 1931 a 1951. No han sido in

cluidas las de 1952 adelante, publicadas con motivo del centenario del

nacimiento del Maestro, ya que aún no habría sido posible presentarlas
en forma más o menos completa. Este capítulo qued,a reservado para

algún trabajo posterior.

Sobre la forma material de esta Bibliografía, diré que han sido

usados tipos del cuerpo número doce para los títulos de Medina; del
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diez para el texto; del ocho para la descripción bibliográfica de las

obras de aquél, para los títulos de impresos en los cuales aparecen
obras de Medina y de otros cuya mención se consideraba interesante; y
del número seis para la descripción bibliográfica de tales impresos.

Los títulos de las ediciones de Medina que forman impresos in

dependientes—sean libros, folletos u hojas sueltas—han sido precedi
dos de una estrella (+). De ellos se reproducen fielmente las portadas

o, por falta de éstas, los encabezamientos, indicándose el final de cada

línea con una diagonal (/), y guardándose todas las mayúsculas del

original. Los títulos colectivos que encabezan algunas portadas y que

no tienen relación directa con los trabajos de Medina, como, por ejem

plo, Colección de Historiadores de Chile, o Publicaciones del Ins

tituto de Investigaciones Históricas, se reproducen en sus lugares

correspondientes y de igual manera, pero con tipo cursivo. Las ante

portadas se transcriben en forma similar.

La segunda clase de títulos son los que fueron publicados en

periódicos u otras obras colectivas. Estos se reproducen en forma co

rriente, con letras redondas de mayúsculas y minúsculas y sin diago

nales; y en cursivas, cuando los títulos son hechizos.

El tipo cursivo, por lo demás, se usa para señalar observaciones

del autor dentro de los títulos reproducidos y, en general, para dife
renciar citas, títulos, etc., del texto vecino. Las pocas abreviaturas y

términos técnicos son los mismos que usa el propio Medina y se en

tienden por sí solos.

Al final se agrega una lista alfabética de las publicaciones en

las cuales colaboró Medina o donde se reprodujo algún trabajo suyo.

Sigue un índice sistemático, adoptando el orden propuesto por el señor

Alamiro de Avila en su Introducción. Es de advertir que muchas obras

aparecen clasificadas simultáneamente en varias secciones diferentes,
dado su contenido diverso. El índice onomástico abarca todos los nom

bres de personas y lugares que aparecen en esta obra.

í¡: & ^

Me complazco en expresar mi agradecimiento a quienes aporta
ron su valiosa y desinteresada colaboración para el mejor logro de la

presente obra, y en testimonio del mismo, consigno aquí sus nombres:

don Alamiro de Avila, don Ricardo Donoso, don Domingo Edwards

Matte, don Ramón Eyzaguirre, don Guillermo Feliú Cruz, conservador

de la Biblioteca Medina, don Washington Figueroa, don Adolfo Holley,

don José Promis, don Gastón Ruddoff, don Raúl Silva Castro, jefe de la

Sección Chilena de la Biblioteca Nacional de Santiago, don Estanislao

Zamorano y don José Zamudio.

Carl H. Schaible.
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1873

1.—De los fósiles, a propósito del art. 591 del código ci

vil.—Memoria de prueba para optar al grado de licenciado en

la Facultad de leyes y ciencias políticas, por don Hermójenes

Donoso.

En Anales de la Universidad de Chile, tomo XLIII, correspondiente al

año de 1872, Santiago 1873, pp. 710-717.

Fué reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,

Santiago 1926, Cap. XV, pp. 171-179 (ver N« 342) y en tirada aparte de

éstos (ver N? 350).

Es obra de Medina, según consta de la siguiente nota al final de

la edición de Borchert: Este estudio salió con el nombre de D. Hermó-

genes Donoso, condiscípulo mío, a quien se lo obsequié.—M.

2.—Maria - Apuntes para un Juicio Crítico

En Sud-América, Revista Científica i Literaria, Santiago, 25 de Agosto

de 1873, Tomo I, pp. 840-852.

A . . . Cuando juntos leímos a "María", me pediste que en memo

ria de esas gratas horas que tan presto pasaron, como un recuerdo de

los para mí inolvidables momentos en que reclinada a mi lado, me con

fiaste la didce misión de enjugar las lágrimas que las pajinas que yo

leía te hacían derramar, publicase la apreciación que entonces forma
mos del hermoso libro de Jorje Isaacs; . . .
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Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,

Santiago 1926, primer Capítulo, pp. 1-14 (N9 342) y en tirada aparte

de éstos (N? 343).

3.—Los Insectos Enemigos en Chile

En Sud-América, Revista Científica i Literaria, Santiago 1873, Tomo II,

pp. 705-719.

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,

Santiago 1926, Cap. VI, pp. 45-60 (ver N9 342) y en tirada aparte de

éstos (N9 344) junto con El Piuchén (N9 5).

1874

4.—Motivos para la Fundación de una Sociedad Entornó

lojica Chilena.

En El Santa Lucia - Periódico Semanal,

Año I, N» 7, Santiago, 27.4.1874, pp. 50-51;

N« 8, Santiago, 4.5.1874, pp. 58-59.

Reproducido por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,

Santiago 1926, Capítulo V. (Ver N" 342).

5.—El Piuchén

En Sud-América - Revista Científica i Literaria, Tomo III. Núm. 1,

Santiago 1874, pp. 48-49.

Reproducido por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,

Santiago 1926, Capítulo VII (ver N" 342), en tirada aparte de éstos

(N9 344) junto con Los Insectos Enemigos en Chile (N° 3), y por Sarah

E. Roberts en José Toríbio Medina, his Life and Works, New York 1941

(N? 433).
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ir 6.—H. W. Longfellow. / (línea ondulada) / Evanjelina /

Cuento de la Acadia / Traducido del Ingles / Por J. T.

Medina: / (bigote) / Santiago: / Imprenta de la Librería

del Mercurio / Calle de Morando, Núm. 38. / - / 1874.

132 X 76 mm

Anteportada: EVANJELINA. / (línea ondulada) I — v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. V-XXII: Introducción (firmada: J. T. Medina) — una hoja en

bl. -

pp. 1-103: texto
- una página: Erratas notables.

Es la primera edición. La segunda se publicó en 1899 (N9 100).

1875

7.—Fray Miguel de Aguirre.

En El Correo del Perú, Lima,

25.7.1875, Núm. XXX, Año V, pp. 239-240,

1.8.1875. Núm. XXXI, » »
p. 246,

8.8.1875, Núm. XXXII, » »
pp. 255-256,

15.8.1875, Núm. XXXIII, » »
pp. 263-265.

8.—Hernando Alvarez de Toledo.

En El Correo del Perú, Lima,

22.8.1875, Núm. XXXIV, Año V, pp. 271-272,

5.9.1875, Núm. XXXVI, » »
pp. 286-287,

12.9.1875, Núm. XXXVII, » »
pp. 294-295,

19.9.1875, Núm. XXXVIII, » »
pp. 302-304,

26.9.1875, Núm. XXXIX, » »
pp. 310-311,

9.—Los Araucanos y la Astrología.

En El Correo del Perú, Lima 26.12.1875, Número extraordinario, Año

V, pp. XXI-XXII.

Este artículo es citado por Chiappa en su Biblioteca Medina II,

Santiago 1907, N" 8, bajo el título inexacto de La Astrología y los

cronistas chilenos.
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■*• 10.—Memorias / del Reino de Chile / i de / Don Fran

cisco Meneses / Escribíalas / el P. Fr. Juan de Jesús María /
Relijioso de la Observancia de N. P. San Francisco / i las

dedica / Al Exelentísimo Señor Don Pedro Fernandez de Castro

i Andrade, / Conde de Lemos, de Castro Andrade i Villalva, /

Marques de Sarria, Duque de Jaurifano, Virrei, Lugarteniente
de S. M., / Gobernador i Capitán Jeneral de los Reinos del

Perú, / Tierra Firme i Chile / Publicadas con una Introduc

ción i algunas Notas / por / José Toribio Medina / (escudo

de Chile) / Lima, / Imprenta Liberal de «El Correo del

Perú.» / Calle de San Marcelo, N.° 57. / 1875

154 X 89 mm

Anteportada: MEMORIAS / DEL REINO DE CHILE / I DE / DON

FRANCISCO MENESES. / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-X: Introduc

ción — dos pp.; dedicatoria de Fr. Juan de Jesús María al Conde de Lemos -

pp. 3-116: texto -

pp. 117-124: Notas.

Al pié de la última página, se lee: Se hace un deber el editor en

espresar aquí, antes de concluir, [sus agradecimientos por] la jenerosa

suscrición que para la publicación del libro de un antiguo compatriota

ha obtenido de los señores J. Godoy, B. Irarrázabal, B. Alamos G.,

V. Aldunate, S. Casanueva, G. Rivadeneira i J. Tocornal.

Fué incorporado por don Luis Montt en la Colección de Historia

dores de Chile; véase N9 15.

1876

11.—Ercilla juzgado por la Araucana.

En El Correo del Perú, Lima,

2.1.1876, Núm. I,

9.1.1876, Núm. II,

16.1.1876, Núm. III,

23.1.1876, Núm. IV,

30.1.1876, Núm. V,

6.2.1876, Núm. VI,

13.2.1876, Núm. VII,

20.2.1876, Núm. VIII

\ño VI, pp 2- 3,

» » pp 9-10,

» » pp 17-18,

» » pp 25-26,

» » pp 33-34,

» » pp 41-42,

» » pp 49-50,

» » pp 57-58.
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Víctor M. Chiappa, en su Biblioteca Medina II, Santiago 1907,

cita bajo N9 6, la siguiente ficha: El amor en La Araucana, en El Correo

del Perú, 1875 o 1876. No la he encontrado y creo que no existe.

1877

12.—Algo sobre Historia del Perú.

En El Correo del Perú, Lima, 8.4.18 77, Núm. XIV, Año VII, pág. 112.

Carta de José Toribio Medina fechada en París, 2 de Febrero

de 1877, sobre documentos referentes al Perú, que se encuentran en el

Archivo de Indias, en la Biblioteca Nacional de París y en El Escorial,

y sobre libros impresos antiguos.

13.—Los Morenos i les Brísenos. Un Pleito de Frailes en

1700.

En Revista Chilena, Tomo IX, Santiago 1877, pp. 437-456 y 623-624.

Se reimprimió en Cosas de la Colonia, Santiago 1889, Capítulo
XCV. (N<> 50).

1878

* 14-—Historia / de la / Literatura Colonial de Chile /
por / José Toríbio Medina / (bigote) / (Memoria premiada

por la Facultad de Filosofía i Humanidades) / (bigote) /
(cinco líneas con epígrafe de Vülemain) / (línea ondulada) /
Tomo primero / (línea ondulada) / Santiago de Chile /
Imprenta de la Librería del Mercurio / de E. Undurraga y
Ca.—Compañía, 94. / - / 1878

177 X 101 mm - 3 tomos.

Tomo Primero:

Anteportada: HISTORIA / DE LA / LITERATURA COLONIAL DE CHILE /

(bigote) / - v. en bl. - lámina con el retrato de Pedro de Oña (Lit. Pedro Cadot,
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Fluérfanos, 25) — portada - v. en bl. - una pág. en forma de portadilla: Primera

Parte - Poesía (1541-1810). - v. en bl. -

pp. VII-CXXXII: Introducción -

pp.

1-451 : texto - v. en bl. -

pp. 453-457: índice - v. en bl.

Tomo Segundo:

Anteportada — v. en bl. — lámina con el retrato de Fr. Gaspar de Villarroel

(Lit. Cadot) - portada — v. en bl. - portadilla: Segunda Parte — Prosa (1541-

1810) - v. en bl. -

pp. 7-547: texto - v. en bl. -

pp. 549-553: índice - v. en

bl. - una hoja en bl.

Tomo Tercero:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. — portadilla: Tercera Parte -

Literatura en Latín — v. en bl. -

pp. 7-19: texto — v. en bl. — una pág. en forma

de portadilla: APÉNDICE. - v. en bl. -

pp. 23-111 : texto - v. en bl. -

pp. 113-

146 (por error de imprenta, se dice: 14 en vez de 146) : índice de los Libros i

Autores cuya Vida i Escritos se examinan en esta Obra —

pp. 147-181: Tabla

analítica de los nombres propios i de algunas cosas notables contenidas en esta

Obra. - v. en bl. -

pp. 183-197: Informes presentados al Decano de la Facultad

de Humanidades sobre la Historia de la Literatura Colonial de Chile (1541-1810)

por los SS. Gregorio V. Amunátegui i B. Vicuña Mackenna, miembros de esa

Facultad. — v. en bl. — una pág.: índice —

v. en bl.

Se imprimieron algunos ejemplares en gran papel.

La introducción de esta obra se reprodujo después con ciertas

modificaciones en El Positivismo en Chile (N9 110), Antolojía Chile

na (W 151) y Biblioteca Internacional de Obras Famosas (N9 178).

15.—Memorias del reino de Chile, por frai Juan de Jesús

María

En COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHILE / Y / DOCUMENTOS

RELATIVOS / A LA / HISTORIA NACIONAL. / (filete) / TOMO XI. / (filete) /

Restauración del Estado de Arauco, por Santiago de Tesillo: / Memorias del reino

de Chile, por frai Juan de Jesús María; / Compendio histórico, por D. Jerónimo

de Quiroga; / Apuntes hasta el año 1672, por D. José Basilio de Rojas; / Com

pendio de la historia jcográfica, natural i civil de Chile, publicado / anónimo en

Bolonia, i / Compendio de la historia natural de Chile, por D. Juan Ignacio

Molina: Con una introducción / POR / LUIS MONTT / (bigote) / SANTIAGO /

IMPRENTA DE LA LIBRERÍA DEL MERCURIO / de E. Undurraga i Ca. - Com

pañía, 94 / - / 1878.
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191 X 109 mm

Anteportada: Historiadores de Chile. / (.bigote) - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. V-XXIV: Introducción -

pp. 1-20: Restauración del Estado de

Arauco -

pp. 21-98: Memorias del Reino de Chile y de Don Francisco Metieses. Es

cribíalas el Padre Frai Juan de Jesús María, Relijioso de la Observancia de nuestro

Padre San Francisco, i las dedica al Excelentísimo Señor Don Pedro Fernandez de

Castro i Andrade, Conde de Lemos, de Castro, Andrade i Villalva, Marques de

Sarria, Duque de Jaurifano, Virei, Lugarteniente de S. M., Gobernador i Capitán
Jeneral de los Reinos del Perú, Tierra-Firme i Chile ; publicadas con una Intro

ducción i algunas Notas por José Toribio Medina. -

pp. 99-515 contienen las demás

obras citadas en el título -

pp. 516-522: Notas (erróneamente encabezadas por el

título : Compendio Histórico por el Abate Molina') ; se trata de las notas de Medina

a las Memorias del Reino de Chile, de Frai Juan de .Jesús María. -

pp. 523-528 :

índice.

Véase N.° 10.

La Colección de Historiadores fué iniciada en 1861 por D. Juan

Pablo Urzúa, bajo cuya dirección se editaron los volúmenes I al VI,

todos impresos en los talleres del Diario El Ferrocarril. Suspendida su

publicación en 1865, D. Luis Montt la reinició en 1874, alcanzando a

publicar los volúmenes VII al XI, en diversas imprentas, siendo el últi

mo, impreso en 1878. Interrumpida nuevamente, D. José Toribio Me

dina, quien ya había colaborado en el tomo XI editado por Montt, tomó

la tarea a su cargo en 1888 y dio a la publicidad los volúmenes XII al

XVI por las prensas de su Imprenta Ercilla. Los acontecimientos polí
ticos de 1891, hicieron cesar la publicación, hasta que la reanudó el

señor Medina quien, entre los años 1898 y 1915, editó los volúmenes

XVII al XLIV, todos excepto los tomos XXXIX y XL, en su Imprenta

Elzeviriana, editando por último el volumen XLV, en 1923, por la

Imprenta Universitaria. Sólo después de la muerte de Medina, la

Sociedad Chilena de Historia y Geografía se hizo cargo de la tarea en

1934 y editó los volúmenes XLVI al L.

Las obras editadas por Medina dentro de la Colección de Histo

riadores, se describen en sus lugares cronológicos correspondientes. Sin

embargo, para el mejor entendimiento del lector, he creído útil dar a

continuación una lista sucinta de toda la Colección.

COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHILE / Y DOCUMENTOS RELA

TIVOS / A LA / HISTORIA NACIONAL.

TOMO I. / CARTAS DE PEDRO DE VALDIVIA AL EMPERADOR CARLOS V. / (file

te) / Primer Libro de Actas del Cabildo de Santiago (1541 a

155 7.) / (escudo de Chile) / SANTIAGO, / IMPRENTA DEL FERROCA

RRIL, / Calle de la Bandera, núm. 39. / 1861.

191 X 109 mm - VIII, dos, C22, una pp., v. en bl.

Tomo II. / Historia de Gongora Marmolejo (153 6-15 75). - Documen

tos. / (filete) / Historia de Córdoba y Figueroa (1492-1717). /

(escudo de Chile) / SANTIAGO, / IMPRENTA DEL FERROCARRIL, / Calle

de la Bandera, núm. 3 9. / 18 62.
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191 X 109 mm - XIII, una, 315, una, IV, 329 pp., v. en bl.

La obra de Córdoba está precedida de una Breve Noticia del Autor,
firmada por F. 8. Asta-Buruaga.

Tomo III. / cautiverio Feliz, / y Razón de las Guerras dilatadas de

Chile, / por Don Francisco Nuñez de Pineda y Bascuñan. /

(escudo de Chile) / SANTIAGO. / IMPRENTA DEL FERROCARRIL. / Calle

de la Bandera, núm. 39. / 1863.

191 X 109 mm - VI, dos. VII, tres, 5fi0 pp.

Contiene una Introducción firmada por Diego Barros Arana.

(TOMO IV.) (entre dos filetes dobles) / HISTORIA MILITAR, CIVIL Y SAGRADA

DE CHILE, / POR MIGUEL DE OLIVARES. / (filete) / VISTA JENERAL

DE LAS CONTINUADAS GUERRAS: DIFÍCIL CONQUIS-/TA DEL GRAN

REINO PROVINCIAS DE CHILE. POR LUIS / TRIBALDOS DE TOLEDO. /

(escudo de Chile) / SANTIAGO. / IMPRENTA DEL FERROCARRIL, Calle

de la Bandera, núm. 39. / = 1864 =

191 X 3 09 mm - VI, dos, 402. 150 pp.. una hoja en bl.

Ea obra de Tribaldos de Toledo lleva una Introducción firmada por Diego

Barros Arana.

(TOMO V.) (entre dos filetes dobles) / HECHOS DE DON GARGIA (sic) HUR

TADO DE MENDOZA. CUARTO MARQUES / DE CAÑETE, POR SUAREZ

DE FIGUEROA. / (filete) / HECHOS DE DON ALONSO DE SOTOMAYOR,

por Caro de torres. / (filete) / Guerras de Chile, por Tesillo. /

(escudo de Chile) / SANTIAGO, / IMPRENTA DEL FERROCARRIL, Calle

de la Bandera, núm. 39. / = 1864 =

191 X 109 mm - VIII, 206, dos en bl.. 80, II, 1 20 pp.

Las tres obras están prologadas por clon Diego Barros Arana.

(TOMO VI.) (entre dos filetes dobles) / CRÓNICA DEL REINO DE CHILE. ES

CRITA por el Capitán / Don Pedro Marino de Lovera. / (escuda

de Chile) / SANTIAGO, / IMPRENTA DEL FERROCARRIL, Calle de la

Bandera, núm. 39. / = 1865 =

191 X 109 mm - 456 pp.

TOMO VIL (entre dos filetes dobles) / HISTORIA DE LA COMPAÑÍA DE JESÚS

en Chile (1593-1736") / por el jesuíta Miguel de Olivares, /

con una Introducción biográfica i Notas / por / D. Diego

Barros arana. / (escudo de Chile) I Santiago: / Imprenta Andrés

Bello / Plazuela df la Merced / (línea de puntos) / 1874
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189 X 109 mm - XX, 5C3 pp.. v. en bl.

TOMO VIII. (entre dos filetes) / Descripción histórico-jeográfica del Reino de

Chile / por don Vicente Carvallo Goyenecr.e, precedida de una biografía
del / autor por don Miguel L. Amunátegui. / TOMO I. / (bigote) /

Santiago de Chile: / Imprenta de la Librería del Mercurio /

de A. y M. Echeverría, Morandé Núm. 38. / - / 1875.

1S9 X 109 mm - Cuatro, XVII. tres en bl., 312 pp., una hoja en bl.

TOMO IX. (entre dos líneas onduladas) / DESCRIPCIÓN HISTÓRICO-JEOGRÁFICA

del Reino de Chile / por Don Vicente Carvallo Goyeneche,

precedida de una Biografía del Autor / por Don Miguel Lj

Amunátegui. / Tomo II. / (bigote) / Santiago de Chile. / Impren

ta de «La Estrella de Chile.» / 19 J.-Agustinas.-19 J. / - /

1875.

191 X 110 mm - 488, pp.

TOMO X. (entre dos líneas onduladas) / SEGUNDA PARTE DE LA DESCRIPCIÓN

HISTÓRICO-JEOGRÁFICA / DEL REINO DE CHILE POR DON / VICENTE

CARVALLO GOYENECHE, / INFORME SOBRE REDUCIR A POBLACIONES A

LOS INDIOS / DEL REINO DE CHILE, POR DON / JOAQUÍN DE VlLLA-

rreal, / i Descripción de las Provincias del Obispado de /
SANTIAGO I CONCEPCIÓN POR DON / COSME BUENO. / (bigote) / SAN

TIAGO DE CHILE: / IMPRENTA DE LA LIBRERÍA DEL MERCURIO / Calle de

Morandé, núm. 3 8. / - / 18 76.

183-190 X IOS mm - VII, una pp. y pp. 5-330, una hoja en bl.

Restauración del Estado de Arauco, por San

tiago de Tesillo;

15) Memorias del reino de Chile, por frai Juan

de Jesús María;

Compendio histórico, por D. Jerónimo de

Quiroga:

Apuntes hasta el año de 1672, por D. José

Basilio de Rojas;

Compendio de la historia jeográfica, natural,

i civil de Chile, publicado anónimo en

Bolonia;

Compendio de la historia natural de Chile,

por D. Juan Ignacio Molina.

41) Histórica Relación del Reino de Chile, por el

Jesuita Alonso de Ovalle - Tomo I

TOMO XI 1878

(N?

TOMO XII 1888 (N«
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TOMO XIII

Tomo XIV

Tomo XV

Tomo XXVII

1888 (N*

1889 (N*

41 )

46)

1889 (N? 46)

Tomo XVI 1889 (NO 48)

Tomo XVII 1898 (N-1 96)

Tomo XVIII 1899 (No 96)

Tomo' XIX 1899 (N'o 96)

Tomo XX 1900 (NO 96)

Tomo XXI 1900 (No 96)

Tomo XXII 1900 (NO 105)

Tomo XXIII 1900 (NO 105)

Tomo XXIV 1901 (NO 96)

Tomo XXV 1901 (No 96)

Tomo XXVI 190! (NO 112)

1901 (NO 113)

Tomo XXVIII 1902 (No 96)

Tomo XXIX 1902 (No 113)

Tomo XXX 1905 (No 96)

Tomo XXXI 1905 (N'o 961

Histórica Relación del Reino de Chile, por el

Jesuíta Alonso de Ovalle - Tomo II

Historia geográfica, natural y civil del Reino

de Chile, por el Jesuíta Felipe Gómez de

Vidaurre [Tomo I]

Historia geográfico, natural y civil del Reino

de Chile, por el Jesuíta Felipe Gómez de

Vidaurre - Torno II

Desengaño y Reparo de la Guerra de Chile,

por Alonso González de Nájera

Actas del Cabildo de Santiago-Tomo II

(1558-1577)

Actas del Cabildo de Santiago-Tomo III

(1578-1581)

Actas del Cabildo de Santiago-Tomo IV

(1582-1585)

Actas del Cabildo de Santiago-Tomo V

(1586-1595)

Adas del Cabildo de Santiago-Tomo VI

(1603-1606)

Historia de Chile, por Don José Pérez García -

Tomo I

Histeria de Chile, por Don José Pérez García -

Tomo II

Actas del Cabildo de Santiago-Tomo VII

(1607-1613)

Arias del Cabildo de Santiago-Tomo VIII

(1614-1621)

Historia de Chile, por el P. Miguel de Oliva

res.

Compendio de Historia [civil] de Chile, por

D. Juan Ignacio Molina

Relaciones de Chile, sacadas de los antiguos

Cronistas de Indias y otros Autores [To

mo I]

Actas del Cabildo de Santiago-Tomo IX

(1622-1627)

Relaciones de Chile, sacadas de los antiguos

Cronistas de Indias y otros Autores -

Tomo II

Acfas de Cabildo de Santiago-Tomo X

(1628-1633)

Actas del Cabildo de Santiago-Tomo XI

(1634-1639)



1878 BIBLIOGRAFÍA DE MEDINA 13

TOMO XXXII 1906 (N' 96) Actas del Cabildo

(1640-1644)

de Santiago-Tomo XII

TOMO XXXIII 1906 (No 96) Actas del Cabildo

(1645-1649)

de Santiago-Tomo XIII

TOMO XXXIV 1907 (NO 96) Actas del Cabildo

(1650-1654)

de Santiago-Tomo XIV

TOMO XXXV 1908 (NO 96) Acras del Cabildo de Santiago-Tomo XV

(1655-1659)
TOMO XXXVI 1908 (NO 96) Actas del Cabildo

(1660-1664)

de Santiago-Tomo XVI

Tomo XXXVII 1909 (NO 96) Actas del Cabildo

(1665-1669)

de Santiago-Tomo XVII

Tomo XXXVIII 1909 (N' 96) Actas del Cabildo

(1670-1675)

de Santiago-Tomo XVIII

Tomo XXXIX 1910 (NO 96) Actas del Cabildo

(1810-1814)

de Santiago-Tomo XIX

Tomo XL 1911 (NO 96) Actas del Cabildo

(1676-1680)

de Santiago-Tomo XX

Tomo XLI 1913 (NO 96) Actas del Cabildo

(1681-1684)

de Santiago-Tomo XXI

Tomo XLII 1913 (NO 96) Actas del Cabildo

1685-1691)

de Santiago-Tomo XXII

Tomo XLIII 1914 (No 96) Acfa.s del Cabildo

(1692-1696)

de Santiago-Tomo XXIII

Tomo XLIV 1915 (NO 96) Actas del Cabildo de Santiago-Tomo XXIV

TOMO XLV 1923 (N9 303) Los Holandeses en Chile

TOMO XLVI (entre dos filetes dobles) / ACTAS DEL CABILDO DE SAN

TIAGO / TOMO XXV / Publicada por la Sociedad Chilena de Historia y

Geografía / (escudo de Chile) / SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA

UNIVERSITARIA / ESTADO 63 / - / 1933

173 X 99 mm
- 292 pp. (de las cuales las 4 primeras en bl.)

Prólogo firmado: R. D. (Ricardo Donoso, presidente de la Sociedad editora).

Comprende los años 1706-1709.

TOMO XLVII (entre dos filetes dobles) ACTAS DEL CABILDO DE SANTIAGO /

Publicadas por la Sociedad Chilena de Historia y Geografía / TOMO XXVI /

SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA UNIVERSITARIA / ESTADO, 63 / - /

1941

174 X 99 mm - 336 pp. (las 2 primeras en bl.).

Prólogo firmado : Ricardo Donoso.

Comprende los años 1710-1714.
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TOMO XLVIII (entre dos filetes dobles) / MENSURAS DE GlNES DE LlLLO /

Introducción de Ernesto Greve / SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA UNI

VERSITARIA / ESTADO 63 / 1941

181 X 108 mm - XC (las IV primeras en bl.), 344 pp.
- una hoja en bl.

Portada a dos tintas.

TOMO XLIX (entre dos filetes dobles) / MENSURAS DE GlNES DE LlLLO /

Introducción de Aniceto Almeyda / SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA

UNIVERSITARIA / ESTADO 63 / 1942

181 X 108 mm - XX (las IV primeras en bl.), 379 pp.
- v. en bl.

Portada a dos tintas.

TOMO L (entre dos filetes dobles) / ACTAS DEL CABILDO DE SANTIAGO /

TOMO XXVII / PUBLICADAS POR LA / SOCIEDAD CHILENA DE HISTORIA

y Geografía / Prologo de / Aniceto Almeyda / (escudo de Chile) /

Santiago de Chile / Dirección General de Prisiones. - Imp. /

1948

188 X 118 mm - LXVI (las II primeras en bl.), 490 pp.
- una hoja en bl.

Portada a dos tintas.

Comprende los años 1715-1722.

En Chiappa, Bibliografía Medina II, pp. 34-82, (véase N° 135)

aparece una extensa descripción de la Colección de Historiadores desde

el tomo I hasta el XXXI. De este trabajo se hizo la siguiente tirada

aparte, con algunos cambios de la composición tipográfica:

NOTICIAS BIBLIOGRÁFICAS / SOBRE LA / Colección de Historiadores /

de Chile y Documentos relativos a la / Historia Nacional / por / V. M.

CHIAPPA / (viñeta) / Santiago DE CHILE / Imprenta de Enrique Blanchard-

Chessi / - / 1905

154 X 93 mm - XIII, una 44 pp.

Edición de 55 ejemplares numerados.

El mismo autor publicó en el Boletín de la Biblioteca Nacio

nal, un índice Bibliográfico que abarca toda la Colección hasta el

tomo XLV, último publicado por Medina, del cual se sacó la siguiente

separata :

(Dentro de un marco de filetes rectos:) BIBLIOTECA NACIONAL (sub

rayado) I Colección / de / Historiadores de Chile / y / Documentos

RELATIVOS / A LA / HISTORIA NACIONAL / ÍNDICE BIBLIOGRÁFICO / POR /
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Víctor M. Chiappa / Santiago de Chile / Imprenta "La Tracción" /

Carreras 287 / - / 1931

111 X 63 mm - 64 pp. (No existen las pp. 27-2S).

D. Aniceto Almeyda, en su Prólogo al tomo L, hace un prolijo

estudio sobre esta importante Colección. De este Prólogo, existe la si

guiente tirada aparte:

ANICETO ALMEYDA / LA COLECCIÓN DE / HISTORIADORES DE CHILE /

y el Cabildo de Santiago / (viñeta) / Santiago de Chile / Dirección

de Talleres Fiscales de Prisiones / 1949

190 X 118 mm

Portada - v. en bl. - una pág-. : Separata del prólogo del tomo / cincuenta

de la Colección de Historiadores de Chile. / - v. en bl. -

pp. 5-66 : texto - una

pág. : índice - v. en bl.

Portada a dos tintas.

1879

* 16.—El Capitán de Fragata / Arturo Prat / Estudios

sobre su Vida / por / Ramón Guerrero Vergara / Antiguo
Teniente de Marina / y / José Toribio Medina / Abogado. /

(viñeta representando un ancla) / Santiago de Chile / - /

1879.

165 X 93 mm

Anteportada: ARTURO PRAT / (bigote) / - vuelta: IMPRENTA DE LA

LIBRERÍA DEL MERCURIO / de E. Undurraga í Ca. - Compañía, 94. / - lámina

con retrato y firma de Arturo Prat (Lit. P. Cadot, Santiago) - portada -

v. en bl. —

pp. 5-57: texto - v. en bl. — una hoja bl.

1880

17.—Jeografía Antigua de Chile

En Revista de la Sociedad Arqueotojica de Santiago, Entrega I, Enero l9

de 1880. Santiago de Chile, Imprenta Gutenberg - 1880, pp. 12-14.
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El artículo no está firmado, pero consta que es de J. T. Medina

en el índice impreso en la cubierta final de la revista.

Se reimprimió por Juan Borchert bajo el título De algunos
Nombres geográficos de Chile, en Opúsculos Varios de J. T. Medina,
Santiago 1926, Cap. VIII (ver No 342) y en tirada aparte de éstos bajo
el título Geografía Antigua de Chile - Nomenclatura de nombres geo

gráficos indígenas de Chile (N9 345).

18.—Una Escursion a Tarapacá

En El Mercurio, Valparaíso. Lunes, 26 de Abril de 1880 y

Sábado, 1' de Mayo de 1880

Sin firma.

19.—Chile.—Sus aboríjenes i orijen de su nombre, por
don J. Toribio Medina.

En Anales de la Universidad de Chile, Tomo LVII. Noviembre 1880, pp.

658-665.

Es el primer capítulo de su obra Los Aborígenes de Chile, pu
blicada en 1882. Véase No 21 y No 176.

1881

20.—Visita a los Juzgados de Tarapacá.

En La Voz Chilena, Iquique,

Num. 445, 26 de Noviembre de 1881, pp. 1-2

» 446, 27 de Noviembre de 1881, pp. 1-2

» 449, 1." de Diciembre de 1881, pp. 1-2

firmado: José Toribio Medina

Reproducido por J. Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Me

dina, Santiago, 1926, Cap. XVI, pp. 181-192 (N9 342) y en tirada aparte

de éstos (N. 351).
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1882

ir 21.—Los / Aboríjenes / de / Chile / por / José Tori

bio Medina / (seis lineas con epígrafe de Thomas Ewbank) /

(línea ondulada) / Santiago / (filete) / Imprenta Gutenberg /

42-Calle de Jofré-42. / (filete) / 1882

194 X 116 mm

Anteportada: LOS ABORÍJENES DE CHILE / línea ondulada / - v. en

bl. - portada - v. en bl. - una página con dedicatoria Al Dr. D. Rodulfo A. Philippi.
-

v. en bl. -

pp. VII-XVI: Prefacio
-

pp. 1-413 : texto - v. en bl. -

pp. 415-423
■

Esplícación de las Láminas. - v. en bl. —

pp. 425-427: índice — v. en bl. - cua

renta láminas litografiadas sin foliar.

El primer capítulo de esta obra ya había sido publicado en 1880

en los Anales de la Universidad de Chile (véase N9 19) y se reimpri

mió en El Día, Santiago, 1910 (ver N9 176).

22.—índice del archivo del Ministerio de lo Interior

En Anales de la Universidad de Chile, tomo LXIV, Santiago 1883, pp.

520-524.

Oficio del señor Medina, del 23 ae Agosto de 1883, dirigido al

Ministro del Interior, dándole cuenta de la confección del índice. Se

reimprimió en el propio índice, pp. V-VIII (ver N* 23).

1884

"k 23.—Índice / de los / Documentos existentes / en

sl Archivo / del / Ministerio de lo Interior. / (viñeta) /
Santiago de Chile. / (filete) / Imprenta de la República, de
J. Nuñez. / (filete) / Mayo de 1884

209 X 124 mm

Portada - v. en bl. - portadilla: ÍNDICE DEL ARCHIVO. / (filete) /
Causas Particulares. / Estante I. / Volúmenes 1-180. / - v. en bl. -

op. VVIII: Decreto Supremo de 26. III. 1883 designando a D. J. T. Medina para
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la confección de este índice, firmado: Santa María - J. M. Balmaceda, y oficio

del Sr. Medina, de 23.VIII.1 883, dando cuenta del cumplimiento de su trabajo.
-

pp. 9-898: texto - una hoja en bl.

La pág. 898 está mal numerada (dice 899).

El trabajo se divide en cinco partes, que corresponden a los

estantes en los cuales se conservaban los documentos. El Sr. Medina

las intitula como sigue: índice de causas particulares.—Estante I: Vol.

I-CLXXXI (pp. 9-122); Estante II.—Cansas particulares.—Causas de

Minas.—Causas Criminales.—Alcabalas.-—Buques: Vol. CLXXXII-

CCCLXXXIII (pp. 123-212); Estante 2B.—Espedientes de Oficio.—

Temporalidades.—Encomiendas.—'Solicitudes particidares.—Asuntos

Mercantiles.—Funcionarios Públicos.—Escribanoss Vol. 384-621 (pp.

213-387); Estante III.—Varios.—Cédulas i Reales Ordenes.—Copia de

Correspondencia: Vol. 622-798 (pp. 388-811); Estante IV: Vol. 779-

1036 (pp. 812-898). Esta quinta parte no lleva título en su comienzo

como las demás. Contiene cincuenta y tres capítulos, de los cuales

Medina, en su oficio arriba mencionado, cita los siguientes: Milicias,
Plazas i Presidios, Real Hacienda, Aduanas, Casa de Moneda, Impuestos,
Ramo de Tabacos, Correos, Caminos, Tajamares, Puentes, Cabildos, Ca

bildos Eclesiásticos, i Asuntos Eclesiásticos.

La portadilla arriba descrita, que antecede a la página V. de

biera haberse colocado entre las páginas VIII y 9 por corresponder al

Estante I solamente. Así mismo, se les debió dar portadilla a cada una

de las otras cuatro partes o Estantes en que se divide la obra. El Estante

I contiene 181 volúmenes, en vez de 180 como dice erróneamente su

portadilla. En su oficio al Ministro, el Sr. Medina habla de 18.014 es

pedientes catalogados; en realidad, el presente catálogo contiene 18.217

piezas.

Chiappa, en su Biblioteca Medina - II, Santiago 1907, dice sobre

esta obra: Libro sumamente raro a causa de haber sido vendida la edi

ción para papel de envolver . . .

—No falta quien haya, ofrecido cien

pesos por un ejemplar de esta obra.

Se trata del archivo de la antigua Capitanía General, que hoy

se guarda en el Archivo Nacional.

24.—Carta de don J. T. Medina al H. Consejo de la Uni

versidad de Chile.

En Anales de la Universidad de Chile, tomo LXVI. Santiago 1884, pp.

767-76%.
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Medina le comunica su deseo de aprovechar su próximo viaje

a España, para estudiar sus archivos en cuanto se relacionan a Chile, y

solicitándole los fondos que crea convenientes, para hacer sacar copias

de los documentos históricos más interesantes.

1885

25.—Documentos históricos sobre Chile, hallados última

mente en España.

En Anales de la Universidad de Chile, Boletín de Instrucción Pública,

Tomo LXVIII, Santiago,,Mayo de 1885. pp. 273-277.

26.—Una excursión arqueológica al Morro de Mauco

En «Al Galope» / o sea Descripción / jeográfica i pintoresca /

de la comarca / en que se halla situada la «Población-Victoria» /

I SUS VECINDADES / (Con un plano detallado i dos vistas panorámicas de la

futura población i / de la fortaleza incarial de «Mauco» ubicada en la hacienda

de Santa / Rosa de Colmo.) / POR / B. Vicuña Mackenna / (bigote) / SAN

TIAGO / Imprenta Gutenberg / 38 - Estado - 3 8 / 1885

126 x 77 mm - XXII, 388, una pág\, v. en bl. - dos hojas en bl. - un

plano y dos láminas, impresos por Cadot.

La relación de Medina comprende las pp. 76-89.

La segunda vista panorámica, correspondiente a la fortaleza del

Mauco y dibujada por el propio Medina, es rarísima y la he encon

trado en casi ninguno de los numerosos ejemplares consultados.

1887

27.—El Vice-Almirante Don Patricio Lynch (1824-1886)

En Edición de 5000 ejemplares / (linea ondulada) / ALMANAQUE / DE /
La Libertad Electoral / - / Prima a los Suscritores / - / Año I /
(dentro de un rectángulo) La Libertad Electoral, / fundado el 10 de mayo de
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1886, / ha alcanzado / el 3 1 de Diciembre una circulación de / 5,000 ejemplares. /
(fuera del rectángulo) SANTIAGO / - / IMPRENTA DE LA LIBERTAD ELECTO
RAL / 38 - MORANDÉ -38/-/1887

1S9 X 103 mm - 212 pp.

El artículo de Medina se encuentra en las pp. 53-56. No está
firmado. Fué reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T

Medina, Santiago, 1926, Capítulo XXII (ver N? 342) y en tirada parte
de éstos (ver N9 357).

28.—La colección de manuscritos americanos de Don Ben

jamín Vicuña Mackenna

En La Libertad Electoral, Santiago. Jueves. 10 de Febrero de 1887, pri
mera página.

Firmado: J. T. M.

* 29.—J. T. Medina / (filete) / Historia / del / Tribunal
del Santo Oficio / de la / Inquisición de Lima / (1569-1820) /

Exurge, Domine, et judica / causam tuam. - Salmo 73. /

(Lema del escudo de la Inquisición.) / (filete) / Tomo I / ( fi
lete) / Santiago / Imprenta Gutenberg / 38-Calle del Estado-

38 / - / 1887

179 X 98 mm - 2 tomos

Tomo I:

Una hoja en bl. -

anteportada: HISTORIA DEL TRIBUNAL DE SANTO

Oficio / de la / Inquisición de Lima / - v. en bl. - portada -

v. en bl. - una

página con dedicatoria Al Señor Don Diego Barros Arana -

v. en bl. -

pp.

VII-XIV: Advertencia preliminar —

pp. 1-348: texto -

pp. 349-351: índice -

v. en bl.

Tomo II :

Anteportada -

v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-484: texto -

pp.

485-486: Lista de los Inquisidores -

pp. 487-502: Lista de las Personas pro

cesados -

pp. 503-507: índice - v. en bl.
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30.—Nota de don J. T. Medina al Ministerio de Justicia e

Instrucción Pública.

Medina le da cuenta de la comisión que le confió el Ministerio

para que hiciese copiar en los archivos de España los documentos que

creyese de interés para el estudio de nuestra historia.

En Diario Oficial, N9 3051, Año XI, Santiago, 12 de Julio de 1887,

pág. 1459.

Véase ISP 307 y N? 310.

1888

if 31. BlBLIOTHECA AMERICANA / (viñeta) / CATÁLOGO BRE

VE / de mi / Colección de Libros / relativos a la América

Latina / con un ensayo de Bibliografía de Chile durante

/ el Período Colonial / (viñeta) / J. T. Medina / (viñeta) /
Santiago de Chile / Typiis Authoris (sic) / MDCCCLXXXVIII.

115 X 5 7 mm

Anteportada: BlBLIOTHECA AMERICANA / - v. en bl. - portada - v.

en bl. -

pp. V-VI: advertencia -

pp. 1-478: texto -

una pág. con colofón -

v. en bl.

Portada a dos tintas.

Las pp. V-VI y 1-2 tienen 20, 18, 25, 40 líneas respectivamente.

Chiappa dice: Edición de noventa ejemplares, cinco de los

cuales tienen sus páginas impresas en un solo lado. Hay unos pocos

ejemplares en gran papel.
Véase el número siguiente.

* 32. BlBLIOTHECA AMERICANA / . . .

La misma edición que el número precedente, a excepción de

las pp. V-VI y 1-2 que tienen su composición completamente diferen

te; ellas tienen 23, 13, 27 y 38 líneas.
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En la última página de su cubierta leemos: Tirada de 100

Ejemplares - Esta cantidad, sin lugar a duda, comprende el total

de la edición en sus dos variantes (N° 31 y N° 32). Sin embargo, el

propio Medina, en la lista de sus obras que se encuentra en la última

página de la cubierta de sus Medallas Coloniales Hispano-Americanas

(N" 107), dice de la presente obra: Tirada de noventa ejemplares.

-fc 33.—Catálogo / de los Libros que por orden / del

Señor / Manuel N. de la Cruz L. / rematará el 6 de Junio

de 1888 / a las 12 V2 del Día / en la Casa / Número 52 de la

Calle de los Huérfanos / el martiliero público / Gregorio

Letelier / (viñetita) / Santiago / Imprenta Ercilla

112 X 57 mm

Portada — v. en bl. -

pp. 3-16: texto, que contiene 6S lotes.

ir 34.—Remate de Cuadros / al Oleo / Grabados. Oleo

grafías, Esculturas, / Objetos de Arte / 1 algunos Libros /

que tendrá / lugar el viernes 20 julio / a las 12^2 del

día / por el martiliero / Gregorio Letelier / en su Oficina,

Merced, 77-A / (viñetita) / Santiago / - / Imprenta Erci

lla / - / 1888

115 X 5 8 mm

Portada - v. en bl. —

pp. 3-14: texto - una hoja en bl.

Los libros comprenden los lotes N" 1-28 con 343 volúmenes.

35.—En Busca de Datos para la Historia de Chile (leído

en la sesión inaugural del Ateneo de Santiago ) .

En La Tribuna, Santiago Año I. Núm. 46, Jueves. 16 de Agosto de

1888, primera página.

Los antecedentes de este discurso fueron también utilizados

por Medina para la introducción al tomo I de los Documentos Inéditos

(ver N? 44).
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ir 36.—Catalogo / de una pequeña Colección de Libros

antiguos / sobre la America Española / (línea de puntitos) /

Los precios son en moneda chilena, i los gastos de envió por

el / correo de cuenta del comprador.

114 X 57 mm

El título encabeza la primera página de texto; el folleto no tiene portada.

pp. 1-10: texto - al pié de la pág. 10: IMPRENTA DEL AUTOR, DUARTE, 9

Corta lista de algunos duplicados que para los curiosos ofreció
a venta el señor Medina en 1888 (Chiappa - Feliú, KP 26). Chiappa,

erróneamente le atribuye 19 pp. a este folleto.

ir 37.—Las / Guerras de Chile / Poema histórico / por /
el Sarjento Mayor / Don Juan de Mendoza Monteagudo /
Publicado con una introducción, notas e ilustraciones / por /

J. T. Medina / (viñeta) / 1660 (sic)

112 X 69 mm

Portadilla especial: COLECCIÓN / DE / POEMAS ÉPICOS / RELATIVOS A

Chile o escritos por Chilenos / Durante / el Periodo colonial / (file

te) / - v. en bl. - anteportada: LAS / GUERRAS DE CHILE / POR EL SARJENTO

Mayor / Don Juan de Mendoza Monteagudo / - v. en bl. - portada - a

la vuelta: (entre dos filetes:) SANTIAGO DE CHILE. - IMP. ERCILLA / - /

1888 / -

pp. VII-IX: Prólogo del Editor - v. en bl. -

pp. XI-XXVI: Introduc

ción biográfica - una hoja en blanco -

pp. 1-243: texto - v. en bl. -

pp. 245-

277: Notas e Ilustraciones -

v. en bl. - una página: índice — v. en bl.

Las iniciales del Prólogo del Editor (pág. VII) y de la Intro

ducción biográfica (pág. XI), son de la misma tipografía usada en sus

respectivos textos.—Papel ordinario.

*Ar 38.—La misma edición,

pero con la siguiente variante: las iniciales del Prólogo y de la

Introducción, han sido reemplazadas por letras capitales adornadas

y de gran formato, para lo cual hubo de rehacerse enteramente la

composición del texto de las páginas citadas.—Papel ordinario.
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-^r 39.—Edición idéntica a la variante anterior,

pero con portada a dos tintas (segunda y sexta líneas en rojo) y

letras capitales del Prólogo e Introducción, en rojo.— Papel satinado.

40.—Ediciones de La Araucana

En La / Araucana / de / Don Alonso de Ercilla i Zúñiga /

Edición / para Uso de los Chilenos / con Noticias históricas, biográ

ficas / I ETIMOLÓGICAS / PUESTAS POR / ABRAHAM K5NIG / (bigote) I

Santiago de chile / Imprenta Cervantes / Calle de la Bandera,

NÚMERO 73 / - / 1888

219 x 141 mm - LV, una, 196 pp., seis láminas.

Las pp. XXXIII-XXXVIII contienen el artículo Ediciones de

La Araucana, obra de J. T. Medina. Lleva la siguiente nota como in

troducción: En un volumen publicado este año por don J. T. Medina,

con el título de Biblioteca Americana (ver N° 31), encontramos las

siguientes noticias sobre las numerosas ediciones que ha tenido el

poema. Es un trabajo de erudición i paciencia; lo reproducimos in

tegramente.

* 41.—COLECCIÓN I DE I HISTORIADORES DE CHILE /

Y DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HISTORIA NA

CIONAL I (filete doble) / TOMO XII / (filete doble) / Históri

ca Relación del Reino de Chile / por el Jesuíta Alonso de

Ovalle / (filete) / Tomo I / (filete) / con una Introducción

biográfica y Notas / por / J. T. Medina / (escudo de Chile) /

Santiago de Chile / Imprenta Ercilla /
- / 1888

.

185 X 109 mm - 2 tomos.

Tomo I (XII de la Colección):

Anteportada: COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHILE / Y DE

DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HISTORIA NACIONAL /- v. en bl. - portada
-

v. en bl. -

pp. V-XXVI1I: Introducción - una página en forma de portadilla

(corresponde a la pág. XXIX) : VARIAS Y CURIOSAS NOTICIAS DEL REINO DE
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CHILE / - vuelta: (filete) / TIRADA DE 600 EJEMPLARES / -

nueva portada:

histórica relación / del / reyno de chile / y de las / misio

nes y ministerios que ejercita / en él / la compañía de jesús / a

nuestro Señor Jesucristo Dios-Hombre y la Santísima Virjen / y

Madre María Señora del Cielo y de la Tierra / y a los santos José,

Joaquín, Ana, sus Padres y Agüelos / Alonso de Ovalle / de la

compañía de jesús, natural de santiago de chile / y su procu

RADOR A ROMA / Reimpresa con una Introducción biográfica y algunas no

tas / POR / J. T. MEDINA / (filete) / TOMO I / (filete) / EN ROMA, por

Francisco Cauallo, D.DC.XLVI. (sic) / Con licencia de los Superiores
- v. en bl. - una página (corresponde a la pág. XXXIII) con la licencia -

v. en bl. -

pp. XXXV-XXXVII: Prologo al Letor - v. en bl. -

pp. XXXIX-

XLI: Advertencia - v. en bl. - una página: Protesta del Autor - v. en bl. - una

página en forma de portadilla: Libro Primero de la Naturaleza y Propriedades del

Reino de Chile - v. en bl. - una hoja en bl. - uu. 1-368: texto -

pp. 369-375:

índice del Primer Tomo -

una pág.: Errata Notable.

Tomo II (XIII de la Colección):

Anteportada - v. en bl. - portada - vuelta: (filete) / TIRADA DE 600

EJEMPLARES / -

una página en forma de portadilla: Lí6ro Sesto ... - v. en bl. -

pp. 7-3 69: texto -

v. en bl. -

una página: Segunda Protesta del Autor - v. en

bl. -

pp. 373-386: índice de algunas Cosas mas notables -

pp. 387-392: índice

del Segundo Tomo.

Véase los números 42 y 43.

ir 42.—Histórica Relación / del / Reyno de Chile / y de

las / Misiones y Ministerios que ejercita / en él / la Com

pañía de Jesús / A nuestro Señor Jesucristo Dios Hombre

y a la Santisi-/ma Virjen y Madre María Señora del Cie

lo / y de la Tierra y a los Santos José, Joaquín, Ana, / sus
Padres y Agüelos / Alonso de Ovalle / de la Compañía de

Jesús, Natural de Santiago de Chile, / y su Procurador a

Roma / Reimpresa con una introducción biográfica y algunas
notas / por / J. T. Medina / (filete) / Tomo I / (filete) / en
Roma, por Francisco Cauallo, D.DC.XLVI. (sic) / Con licen

cia de los Superiores.

186 X 109 mm - 2 tomos.
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Tomo I:

Portada - v. en bl. -

pp. V-XXVIII: Introducción - una página (co
rresponde a la XXIX) en forma de anteportada: VARIAS Y CURIOSAS NOTICIAS

DEL REINO DE CHILE / -

v., debajo de un filete: TIRADA DE 600 EJEMPLA

RES - una página (corresponde a la XXXI) en forma de portada:
Histórica Relación / del / Reyno de Chile / y de las / Misio

nes y Ministerios que ejercita / en él / la Compañía de Jesús / A

nuestro Señor Jesucristo Dios-Hombre y a la Santísima Virjen / y

Madre María Señora del Cielo y de la Tierra / y a los Santos José,

Joaquín, Ana, sus Padres y Agüelos / Alonso de Ovalle / de la

Compañía de Jesús, natural de Santiago de Chile, / y su Procurador

A ROMA / Reimpresa con una Introducción biográfica y algunas notas / POR /
J. T. MEDINA / (filete) / TOMO I / (filete) / EN ROMA, por Francisco Cauallo,

D.DC.XLVI./ Con licencia de los Superiores.
- v. en bl. -

una página (XXXIII) con la licencia - v. en bl. -

pp.

XXXV-XXXVII: Prologo al Letor - v. en bl. -

pp.: XXXIX-XLI: Adver

tencia - v. en bl. - una página: Protesta del Autor - v. en bl. - una página en

forma de portadilla: Libro Primero de ¡a Naturaleza y Propriedades del Reino

de Chile - v. en bl. - una hoja en blanco -

pp. 1-368: texto -

pp. 369-375:

índice del Primer Tomo - una pág.: Errata Notable.

Portada en negro; papel corriente.

Este tomo es tirada aparte del tomo XII de la Colección de

Historiadores (N? 41), habiéndose suprimido la anteportada de aquel
y reemplazada su portada (Colección de Historiadores . . . ) por la

descrita. De esta manera, el libro recibe dos portadas textualmente

iguales, aunque tipográficamente diferentes: su portada verdadera

al comienzo del libro, y la pág. XXXI, que también tiene forma de

portada con el mismo texto.

Parece no haberle gustado al señor Medina esta duplicidad,

y nuevamente modifica el libro: suprime la portada de la edición

N" 42, saca las dos hojas que comprenden las pp. XXIX-XXXII de su

lugar en la edición N? 42 y las coloca al principio del libro como ante

portada y portada, modificado el reverso de aquella en la forma abajo

descrita. Así nació la edición N' 43.

Tomo II:

Portada - v. en bl. — una página en forma de portadilla: Libro sesto. -

v. en bl. -

pp. 7-369: texto — v. en bl. — una página: Segunda Protesta del

Autor - v. en bl. -

pp. 373-386: índice de algunas Cosas mas Notables que se
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contienen en estos ocho .Libros -

pp. 387-392: índice del Segundo Tomo.

Portada en negro ; papel corriente.

Tirada aparte del tomo XIII de la Colección de Historiadores.

ir 43.—Histórica Relación / del / Reyno de Chile / y de

las / Misiones y Ministerios que ejercita / en él / la Com

pañía de Jesús / A nuestro Señor Jesucristo Dios-Hombre

y a la Santísima Virjen / y Madre María Señora del Cie

lo y de la Tierra /ya los Santos José, Joaquín, Ana, sus
Padres y Agüelos / Alonso de Ovalle / de la Compañía de

Jesús, natural de Santiago de Chile, / y su Procurador a

Roma / Reimpresa con una Introducción biográfica y algunas
notas / por / J. T. Medina / (filete) / Tomo I / (filete) / En

Roma, por Francisco Cauallo, D.DC.XLVI. (sic) / Con licen

cia de los Superiores.

186 X 109 mm - 2 tomos.

Tomo I:

Anteportada: VARIAS Y CURIOSAS NOTICIAS DEL REINO DE CHILE / -

al pié de la vuelta, debajo de un fílete: SANTIAGO DE CHILE - IMPRENTA

ERCILLA, DUARTE 9. / - portada. - v. en bl. -

pp. V-XXVIII: Introducción -

una página (correspondiente a la XXIX) con la licencia - v. en bl. -

pp. XXXI-

XXXIII: Prólogo al Letor - v. en bl. -

pp. XXXV-XXXVII: Advertencia -

v. en bl. -

una página: Protesta del Autor -

v. en bl. -

una página en forma

de portadilla: Libro Primero . . .

- v. en bl. -

pp. 1-368: texto -

pp. 369-375:
índice del Primer Tomo -

una página: Errata Notable.

Portada a dos tintas (negro y rojo) : papel satinado.

Tomo II :

Anteportada -

v. en bl. -

portada -

v., debajo de un fílete: TIRADA DE

600 EJEMPLARES / -

una página en forma de portadilla: Libro Sexto . . .

- v.

en bl. -

pp. 7-3 69: texto - v. en bl. -

una pág.: Segunda Protesta del Autor. -

v. en bl. -

pp. 373-386: índice de algunas Cosas mas Notables que se contienen
en estos ocho Libros -

pp. 387-392: índice del Segundo Tomo.

Portada a dos tintas (negro y rojo) ; papel satinado.

Véase los números 41 y 42.
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* 44.—Colección / de / Documentos Inéditos / para la /
Historia de Chile / desde el Viaje de Magallanes hasta la

Batalla de Maipo / 1518-1818 / colectados y publicados /
por / J. T. Medina / (filete) / Tomo I / (filete) / Santiago
de Chile / Imprenta Ercilla / - / 1888

188 X 112 mm - 30 tomos - Portada en negro, papel corriente.

Tomo I - 1888:

Anteportada: COLECCIÓN / DE / DOCUMENTOS INÉDITOS / PARA LA /

HISTORIA DE CHILE / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-XX: Introduc

ción -

pp. XXI-XXVII: Observaciones relativas a los Documentos publicados en

este Tomo -

pp. 1-370: texto (Magallanes y sus Compañeros I) -

pp. 371-374;

índice de este Tomo - una pág. : viñeta — v. en bl.

Tomo II - 1888:

Anteportada - vuelta: (filete) / TIRADA DE 600 EJEMPLARES / -

v. en bl. -

pp. V-IX: Observaciones - v. en bl. -

pp. 1-5 24: texto (Magallanes

y sus Compañeros ¡I) -

pp. 525-527: índice - v. en bl. - una página con vi

ñeta - v. en bl.

Tomo III - 1889:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-VII: Observacio

nes — v. en bl. —

pp. 1-472: texto (Expediciones de Jofré de Loaisa, Alcazaba.

Mendoza. Camargo, etc.) -

pp. 473-482: índice.

Tomo IV - 1889 :

Anteportada — v. en bl. — portada — v. en bl. —

pp. V-VI: Observaciones —

una hoja en bl. -

pp. 1-448: texto (Almagro y sus Compañeros I) -

pp. 449-

453: índice — v. en bl. — una hoja en bl.

Tomo V - 1889 :

Anteportada — v. en bl. — portada — v. en bl. —

pp. V-VI: Observaciones -

una hoja en bl. — pp.l -488 : texto (Almagro y sus Compañeros II) —

pp. 489-494:

índice — una página con viñeta — v. en bl.
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Tomo VI / ( filete ) / Almagro y sus Compañeros / III /

Santiago de Chile / Imprenta y Encuadernación Barcelona /

Calle de la Moneda, número 25-G á M / - / 1895

187 X 113 mm

Anteportada — v. en bl. - portada - v. en bl. — una página: Advertencia

preliminar - v. en bl. - una página: Observaciones — v. en bl. —

pp. 1-428:

texto -

pp. 429-432: índice.

Tomo VII - Almagro y sus Compañeros IV - 1895:

Anteportada - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. V-VI: Observacio

nes -

pp. 1-482: texto —

pp. 483-485: índice - v. en bl.

Tomo VIII / ( filete ) / Valdivia y sus Compañeros / I /

Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / - / 1896

188 X 113 mm

Anteportada — v. en bl. — portada — v. en bl. —

pp. V-VI: Observacio

nes —

pp. 1-504 : texto —

pp. 505-511: índice - v. en bl. — una hoja en bl.

Tomo IX - Valdivia y sus Compañeros II - 1896:

Anteportada — v. en bl. - portada — v. en bl. —

pp. 5-471: texto -

v. en bl. -

pp. 473-475: índice - v. en bl.

Tomo X - Valdivia y sus Compañeros III - 1896:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. —

pp. 5-491: texto — v.

en bl. -

pp. 493-494: índice - una hoja en bl.

Tomo XI - Valdivia y sus Compañeros IV - 1897:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. —

pp. 5-556: texto - una

página: índice - v. en bl. - una hoja en bl.

Tomo XII - Valdivia y sus Compañeros V - 1897:

Anteportada -

v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-447 texto - vuelta:

índice.
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Tomo XIII - Valdivia y sus Compañeros VI - 1897:

Anteportada - v. en bl. -portada - v. en bl. -

pp. 5-485 texto - v. en

bl. -

pp. 487-491 : índice - v. en bl. - dos hojas en bl.

Tomo XIV - Valdivia y sus Compañeros VII - 1898:

Anteportada - v. en bl. -

portada -

v. en bl. -

pp. 5-495: texto -

vuelta: índice.

Tomo XV - Valdivia y sus Compañeros VIII - 1898:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-490: texto - una

página: índice - v. en bl. - dos hojas en bl.

Tomo XVI - Valdivia y sus Compañeros IX - 1898:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-491: texto -

vuelta: índice.

Tomo XVII - Valdivia y sus Compañeros X - 1998:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-449: texto -

v. en bl. - una página: índice - v. en bl.

Tomo XVIII - Valdivia y sus Compañeros XI - 1899:

Anteportada - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. 5-487: texto -

vuelta: índice.

Tomo XIX - Valdivia y sus Compañeros XII - 1899:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-505: texto - v. en

bl. -

pp. 507-508: índice.

Tomo XX - Proceso de Villagra I - 1900:

Anteportada — v. en bl. - portada — v. en bl. —

pp. 5-427: texto -

v. en bl. -

pp. 429-430: índice — una hoja en bl.
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Tomo XXI - Proceso de Villagra II - 1900:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-5 66: texto -

pp. 567-568: índice.

Tomo XXII - Proceso de Villagra III - 1900:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-646: texto -

pp. 647-648: índice.

Tomo XXIII - Informaciones de Servicios I - 1900:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-403: texto -

v. en bl. -

pp. 405-406: índice - una hoja en bl.

Tomo XXIV - Informaciones de Servicios II - 1900:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-429: texto - v.

en bl. -

una página: índice. - v. en bl.

Tomo XXV - Informaciones de Servicios III - 1901 :

Anteportada -

v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-491: texto -

v. en bl. -

pp. 493-494: índice - una hoja en bl.

Tmoo XXVI - Informaciones de Servicios IV - 1901:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-491: texto - v.

en bl. -

pp. 493-494: índice -

una hoja en bl.

Tomo XXVII - Informaciones de Servicios V - 1901:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-506: texto -

una página: índice -

v. en bl. - dos hojas en bl.

Tomo XXVIII - Alderete y Hurtado de Mendoza - 1901 :

Anteportada -

v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-454: texto -

pp.
455-461: índice - v. en bl. - una hoja en bl.
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Tomo XXIX - Francisco y Pedro de Villagra I - 1901 :

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-531: texto -

pp
532-536: índice.

Tomo XXX - Francisco y Pedro de Villagra II - 1902:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-493: texto -

v. en bl. -

pp. 495-496: índice.

Víctor M. Chiappa, a su Biblioteca Medina - II, Santiago 1907,
le agrega un índice Alfabético de los principales personajes que se

encuentran en los Documentos Inéditos (pp. 233-254). De este índice

se hizo la siguiente tirada aparte:

Índice alfabético / de los / Nombres de los principales Per

sonajes QUE SE / ENCUENTRAN EN LA COLECCIÓN / DE / DOCUMENTOS

Inéditos / para la / Historia de Chile / (viñeta) / Santiago de Chile /

Imprenta de Enrique Blanchard-Chessi. / 1907

147 X 93 mm

Anteportada: (filete doble) / índice de Documentos Inéditos / Edición de

50 Ejemplares / (filete doble) I - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-26: texto
a dos columnas.

Guillermo Feliú Cruz atribuye este índice equivocadamente
al señor Medina y lo cataloga como obra de él bajo N? 230.

Dentro de la serie del Catálogo Breve de la Biblioteca Ameri

cana que obsequia a la Nacional de Santiago J. T. Medina (véase N9

336), el señor Chiappa publicó también un índice General de la Co

lección de Documentos Inéditos para la Historia de Chile, en calidad

de Tomo Preliminar de los catálogos de manuscritos.

ir 45.—Misma Colección

30 tomos - con portada en negro y rojo, generalmente en mejor papel.
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1889

* 46.—COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHILE /

Y DE DOCUMENTOS RELATIVOS / Á LA / HISTORIA NA

CIONAL I (filete doble) / TOMO XIV / (filete doble) / Histo

ria geográfica, natural y civil del Reino de Chile / por el

Jesuíta Felipe Gómez de Vidaurre / ( filete ) / con una Intro

ducción biográfica y Notas / por / J. T. Medina / (escudo de

Chile) I Santiago de Chile / Imprenta Ercilla / - / 1889

186 X 109 mm. - 2 tomos

Anteportada — v. en bl. - portada - v. err bl. - portadilla: HISTORIA /

GEOGRÁFICA, NATURAL Y CIVIL / DEL / REINO DE CHILE / - V. en bl. -

nueva portada:

HISTORIA / GEOGRÁFICA, NATURAL Y CIVIL / DEL / REINO DE CHILE /

por Felipe Gómez de Vidaurre / (fílete) / publicada con una Intro

ducción BIOGRÁFICA Y NOTAS / POR / J. T. MEDINA / (filete) / TOMO I /

SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA ERCILLA / - / 1889

v. en bl. -

pp. IX-XXII: Introducción - una hoja en bl. -

pp. 1-353:

texto -

v. en bl. -

pp. 355-357: índice - v: en bl. - una hoja en bl.

COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHILE / Y

DE DOCUMENTOS RELATIVOS / ALA / HISTORIA NACIO

NAL / (filete doble) / TOMO XV / (filete doble) / Historia

GEOGRÁFICA, NATURAL Y CIVIL DEL REINO DE CHILE / POR EL JE

SUÍTA Felipe Gómez de Vidaurre / (filete) / Tomo II / (file
te) / con una Introducción biográfica y Notas / por / J. T.

Medina / (escudo de Chile) / Santiago de Chile / Imprenta

Ercilla / - / 1889

Anteportada - v. en bl. - portada — v. en bl. -

pp. 5-347: texto — v.

en bl. -

pp. 349-351: índice - v. en bl.

Hay tirada aparte; ver N9 47.

^- 47.—Historia / geográfica, natural y civil / del /
Reino de Chile / por Felipe Gómez de Vidaurre / (filete) /
publicada con una Introducción biográfica y Notas / por /
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J. T. Medina / < filete ) / Tomo I / (filete) / Santiago de Chile /
Imprenta Ercilla / - / 1889

185 X 109 mm - 2 tomos

Tomo I:

Anteportada: HISTORIA / GEOGRÁFICA, NATURAL Y CIVIL / DEL /
REINO DE CHILE / -

v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-XVIII: Introduc

ción -

pp. 1-353: texto - v. en bl. -

pp. 355-357: índice - v. en bl. -

una

hoja en bl.

Portada a dos tintas.

Tirada aparte del tomo XIV de la Colección de Historiadores

de Chile.

Tomo II:

Anteportada: HISTORIA / GEOGRÁFICA, NATURAL Y CIVIL / DEL /

REINO DE CHILE / - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. 5-347: texto -

v. en bl. -

pp. 349-351: índice - v. en bl.

Portada a dos tintas.

Tirada aparte del tomo XV de la Colección de Historiadores de

Chile. (Ver N'-1 46).

* 48.—COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHILE /
Y DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA/ HISTORIA NA

CIONAL / (filete doble) / TOMO XVI / (filete doble) / Desen

gaño y Reparo de la Guerra de Chile / por Alonso González

de Nájera / (filete) / con una Introducción biográfica / por /
J. T. Medina / ( escudo de Chile ) / Santiago de Chile / Impren

ta Ercilla / - / 1889

187 X 109 mm

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. - portadilla: DESENGAÑO

Y REPARO DE LA GUERRA / DEL / REINO DE CHILE / - v. en bl. - nueva

portada:

DESENGAÑO Y REPARO DE LA GUERRA / DEL / REINO DE CHILE /

DONDE SE MANIFIESTAN LAS PRINCIPALES VENTAJAS QUE EN ELLA / TIENEN
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los indios á nuestros españoles, y los engaños que de nues-/tra

parte han sido causa de la dilación de su conquista, con / un

medio que promete brevedad para acabarla. / dividido en cinco

partes, / en que se muestran bárbaros dichos, hechos, casos y /

Usanzas notables, en las Materias de los recopilados Títulos /

que se verán á la vuelta desta hoja. / con dos tablas, / una de

las Cosas mas señaladas y otra de los Capítulos. / Dirigido / a Don

Pedro Fernández de Castro, / Conde de Lemos, etc., / por / el

Maestre de Campo Alonso Conzalez de Najera / Gobernador de

PUERTO-HÉRCULES, / y alcaide de sus dos castillos por el rey nuestro señor. /
Publicado con una Introducción biográfica / por / J. T. Medina /
Santiago de Chile / Imprenta Ercilla / - / 1889

v. en bl. -

pp. IX-XII: Introducción. -

pp. XIII-XV: dedicatoria del

autor al Conde de Lemos - v. en bl. -

pp. I-II: Al Lector -

pp. III-IV: Las

Materias que contienen estos cinco Libros -

pp. 5-302: texto -

pp. 303-317:

Tabla - v. en bl. - una hoja en bl.

Hay tirada aparte; ver N" 49.

La obra de Nájera había sido por primera vez publicada en

1866 en la Colección de documentos inéditos para la historia de

España, según el manuscrito de la biblioteca del Duque de Osuna.

49.—Desengaño y Reparo de la Guerra / del / Reino

de Chile / donde se manifiestan las principales Ventajas

QUE EN ELLA / TIENEN LOS ÍNDIOS Á NUESTROS ESPAÑOLES, Y LOS

Engaños que de nues-/tra Parte han sido Causa de la Di

lación de su Conquista, con/ un Medio que promete Bre

vedad PARA ACABARLA. / DIVIDIDO EN CINCO PARTES, / EN QUE

MUESTRAN BÁRBAROS DlCHOS, HECHOS, CASOS Y / USANZAS NO

TABLES, en las Materias de los recopilados Títulos / que se

verán Á la Vuelta desta Hoja. / Con dos Tablas, / una de

las Cosas mas señaladas y otra de los Capítulos. / Dirigido /
a Don Pedro Fernández de Castro, / Conde de Lemos, etc., /
por / el Maestre de Campo Alonso González de Najera /
Gobernador de Puerto-Hércules, / y alcaide de sus dos casti
llos por el rey nuestro señor. / Publicado con una Introducción

biográfica / por / J. T. Medina / Santiago de Chile / Im

prenta Ercilla / - / 1889
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187 X 109 mm

Anteportada: DESENGAÑO Y REPARO DE LA GUERRA / DEL / REINO

DE CHILE / - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. V-VIII: Introducción -

pp.
IX-XI: dedicatoria de Najera al Conde Lemos - v. en bl. -

pp. MI: Al Lector -

pp. III-IV: Las Materias que contienen estos cinco Libros -

pp. 5-302: texto -

pp. 303-317: Tabla - v. en bl. - una hoja en bl.

Portada en negro y rojo.

Tirada aparte del tomo XVI de la Colección de Historiadores

(Ver N9 48).

ir 50.—J. T. Medina / (filete) / Cosas de la Colonia /
Apuntes / para la / Crónica del Siglo XVIII en Chile /

(viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Ercilla / - / 1889

119 X 68 mm

Anteportada: COSAS DE LA COLONIA / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-VI: dedicatoria Á Domingo Silva Rengifo, Manuel Nuñez, Alberto Val

divieso Araos y Manuel Zúñiga Medina. -

pp. 7-392: Texto.

Una Segunda Serie se publicó en 1910, es decir, 21 años más

tarde. El propio señor Medina la consideró como parte integrante de

la presente obra (y como tal la catalogamos a continuación), lo cual

se desprende fuera del título y de otros detalles, especialmente del

hecho que el índice de la primera serie está incorporado en la se

gunda.

J. T. Medina / (filete) / Cosas de la Colonia / Apun

tes / para la / Crónica del Siglo XVIII en Chile / Segunda

Serie / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Cervan

tes / - / 1910

120 X 68 mm

Anteportada: COSAS DE LA COLONIA / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-VI: Dos Palabras. -

pp. 7-351: texto - v. en bl. -

pp. 353-363: índice

de la Primera Serie. - v. en bl. -

pp. 3 65-3 73: índice de la Segunda Serie -

v. en bl. —

ir 51.—Ensayo / acerca de una / Mapoteca Chilena /

ó sea / de una Colección de los Títulos de los / Mapas, Pla

nos y Vistas relativos á Chile / arreglados cronológica-
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mente / con una Introducción histórica / acerca de la geo

grafía y cartografía del pais / por / J. T. Medina / ( viñeta ) /
Santiago de Chile / Imprenta Ercilla / - / 1889

120 X 68 mm

Anteportada: MAPOTECA CHILENA / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-IX: Prólogo - v. en bl. -

pp. XI-CXXVIII: Introducción -

pp. 1-254:

texto - una página: índice - v. en bl.

Edición corriente: Portada en negro; papel ordinario.

ir 52.—Misma obra

en edición especial: Portada a dos tintas (negro y rojo); papel
satinado.

Véase también N? 53.

ir 53.—Catalogo / de la Colección / de / Mapas, Pla

nos y Vistas / relativos a Chile / de la Biblioteca / de /

J. T. Medina / (escudo de Chile) / Santiago de Chile / Im

preso en Casa del Autor / MDCCCLXXXIX

120 X 68 mm

Anteportada: COLECCIÓN DE MAPAS Y PLANOS / (viñeta) / - v. en

bl. - portada - v. en bl. -

pp.: V-VI: Advertencia - una pág.: Explicación
de las Abreviaturas - una pág.: índice. -

pp. 1-254: texto - una página: índice -

v. en bl. -

Este Catálogo, es sólo una variante de la obra anterior. Las

pp. 1-254 y el índice al final, son idénticas. Se suprimieron las pp.

I-CXXVIII, reemplazándolas por las ocho páginas aquí descritas, con

nuevo título.

•k 54.— (Dentro de un marco adornado:) Versos / de / José
del P. Medina / recopilados y publicados por su Hijo /
José T. Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta
Ercilla / - / 1889
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165 X 101 mm

Anteportada: VERSOS DE J. DEL P. MEDINA / - v. en bl. - lámina

con su retrato - portada - v.: (fílete) / TIRADA DE TREINTA EJEMPLARES

NUMERADOS / (filete) / N.° / - una pág.: dedicatoria de don José Toribio

a su madre — v. en bl. -

pp. VII-VIII: Introducción -

pp. 1-146: texto —

pp.

147-148: índice.

Toda la obra, incluso la anteportada, está impresa dentro de un marco

adornado. La tercera línea y viñeta de la portada, las viñetas que encabezan las

poesís y sus iniciales, están doradas.

1890

ir 55.—La Imprenta en Lima / (viñeta) / Epítome / 1584-

1810 / por / J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de Chile /

Impreso en casa del Autor / MDCCCXC / (viñetita)

117 X 56 mm

Anteportada: La IMPRENTA EN LIMA / (viñeta) / - a la vuelta:

(filete) I TIRADA DE CIEN EJEMPLARES / (filete) / N.° / Al Sr. De

portada - v. en bl. -

pp. 5-13: A los Bibliógrafos - v. en bl. -

pp. 15-118:

texto — una página: colofón — v. en bl.

Portada a dos tintas (negro y azul) .

ir 56.-—La Imprenta en América / Vireinato del Río de la

Plata / (viñeta) / Epítome / (viñetita) / 1705-1810 / por /

J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / (viñetita) /

Impreso en casa del Autor / MDCCCXC / (viñetita)

115 X 58 mm

Anteportada: LA IMPRENTA EN EL RÍO DE LA PLATA / (viñeta) / -

a la vuelta: (filete) / TIRADA DE CINCUENTA EJEMPLARES / N.° / Al Sr.

D. / - portada - v. en bl. -

pp. V-VIII: Advertencia -

pp. 1-51: texto -

vuelta: colofón.

Portada a dos tintas (negro y rojo) .
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ir 57.—Historia / del / Tribunal del Santo Oficio / de

la / Inquisición en Chile / por / J. T. Medina / (filete) /

(viñetita) Tomo I (viñetita) / (filete) / ( emblema de la Inquisi
ción) / Santiago de Chile / Imprenta Ercilla / (viñetita) /

MDCCCXC

155 X 86 mm - 2 tomos

Tomo I:

Anteportada: (viñeta) La INQUISICIÓN EN CHILE (viñeta) / - v. en

bl. - una lámina con retrato y firma de Juan de Mañozca - portada - v. en bl. -

una página con dedicatoria a don Benjamín Vicuña Mackenna — v. en bl. —

pp.

VII-IX: Advertencia - v. en bl. -

pp. 11-427: texto - v. en bl. -

pp. 429-435:

índice - v. : Orden para la Colocación de las Láminas - una- lámina frente a

pág. 149: Real Cédula de Fundación del Santo Oficio - una lámina frente a

pág. 336: Firmas de Inquisidores.

Tomo II:

Anteportada - v. en bl. - una lámina por L. A. Rojas, litografiada, con

retrato de Don Judas Tadeo Reyes, Ultimo receptor de cuentas de la Inquisi
ción en Chile - portada - v. en bl. -

pp. 5-562: texto -

pp. 563-566: Lista de

las personas procesadas en Chile por la Inquisición. -

pp. 567-573: índice -

v. en bl. - una página : Orden para la Colocación de las Láminas -

v. en bl. - una

lámina frente a pág. 448: Firmas de Inquisidores.

Ver N? 447.

1891

* 58.—Bibliografía / de / La Imprenta / en / Santiago
de Chile / desde / sus Orígenes hasta Febrero de 1817 /
por / J. T. Medina / Miembro correspondiente de las Reales

Academias de la Lengua y de la Historia / (escodo de los im

presores) / Santiago de Chile / Impreso en casa del Autor /
1891

220 X 140 mm
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Anteportada: La Imprenta en Santiago / - v.: (filete) / TIRADA DE

TRESCIENTOS EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. - una pág. con

dedicatoria a Don José Manuel Frontaura, Don Nicolás Anrique y Don Aníbal

Echeverría y Reyes — v. en bl. — una pág.: Abreviaturas - v. en bl. —

pp. IX-XI:

Al Lector - v. en bl. -

pp. XIII-XLI: Introducción — v. en bl. -

pp. 1-174:

texto -

pp. 175-179: índice - v.: Erratas notables - una pág.: colofón — v. en

bl. - nueve láminas: Retrato de Camilo Henriquez, Firmas de los primeros impre

sores, y facsímiles correspondientes a los números siguientes: 3, 14 & 15, 18,

22, 99 & 100, 153, 160.

Anteportada y portada a dos tintas. Gran papel de hilo con marca de

agua: BOLETÍN DE LEYES.

La obra se divide en cuatro partes:

I. Los Orígenes, números 1- 21: 1780-1811.

II. La Primera Imprenta, » 22- 89: 1812-1814.

III. Reconquista Española, » 90-161: 1814-1817.

[IV.] Audiciones, » 162-166.

En 1939 se publicó un tomo de Adiciones y Ampliaciones a

esta obra (véase N9 432). Este, en realidad, forma parte integrante

de la presente obra. Opto, sin embargo, por catalogarlo bajo número

aparte, porque ha sido publicado por el señor Feliú Cruz después de

la muerte del autor, don José Toribio Medina.

59.—Don Alonso de Ercilla

En Libro de Lectura . . . por Juan Madrid A. y José M. Muñoz H . . .

Tomo Primero - Santiago de Chile - Imprenta Cervantes - 1891

pp. 122-124

Se trata de una breve biografía de Ercilla firmada por Medina.

^ 60.—Monedas y Medallas / Hispano-Americanas / por /

José Toribio Medina / Miembro correspondiente de las Reales

Academias de la Lengua y de la Historia / Láminas / (escudo

Real de España) / Santiago de Chile / Impreso y grabado en

casa del Autor / MDCCCXCI
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Portada: 206 X 147 mm; láminas: hasta 240 X 172 mm

Anteportada: MONEDAS Y MEDALLAS / HISPANO-AMERICANAS / (vi

ñeta) / - v. en bl. - portada - v. en bl. - láminas (impresas a ambos lados) I-LVI,

75-92, LXXV-XCIV.

ir 61.—Catalogo / de las Obras de Derecho, / Litera

tura e Historia / de la Biblioteca de Don José Toribio

Medina / Que se venderán en remate público el del / co

rriente á las del día en la casa número 12 / de calle del

Doce de Febrero por el / martiliero público / D. Ramón Eyza

guirre. / viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Ercilla /
- / 1891

175 X 100 mm

Portada -

v. en bl. -

pp. 3-21 : texto -

v. : Anotaciones - una hoja en bl.

La página Anotaciones lleva solamente este título y lo demás
está en blanco para el uso del subastador. Las obras de Derecho ocupan
las pp. 3-14, las de Literatura e Historia las pp. 15-21.

Los blancos existen en el original y se reservaron para poner
a mano el día y la hora del remate.

1892

62.—Una visita al Convento de La Rábida

En La Nación, Buenos Aires, Septiembre de 1892.

Esta ficha ha sido tomada del Catálogo de Chiappa-Feliú, W 57.

* 63.—Historia / y Bibliografía de la Imprenta / en

EL ANTIGUO / VlREINATO DEL RÍO DE LA PLATA / POR / José
Toribio Medina / Miembro correspondiente de las Reales Aca
demias de la Lengua y de la Historia / (escudo de los impreso
res) / La Plata / -

/ Taller de Publicaciones del Mu-
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seo / - / ( sigue a tres columnas, divididas por dos viñetas verti

cales; primera columna : ) Bernard Quaritch / - / Londres /

(segunda columna: ) Félix Lajouane / - / Buenos Aires / - /

MDCCCXCII / (tercera columna:) Ernest Leroux / - / París

288 X 190 mm

Anteportada: ANALES DEL MUSEO DE La PLATA / Director: FRANCISCO

P. MORENO / - / MATERIALES PARA LA HISTORIA FÍSICA Y MORAL DEL CON

TINENTE SUD-AMERICANO / SECCIÓN DE HISTORIA AMERICANA / III / LA

IMPRENTA EN LA AMÉRICA ESPAÑOLA / (viñeta) / v. en bl. - portada:

HISTORIA / Y / BIBLIOGRAFÍA DE LA IMPRENTA / EN LA / AMÉRICA

ESPAÑOLA / POR / José Toríbio Medina / Miembro correspondiente de las Reales

Academias de la Lengua y de la Historia / (viñeta, representando una vista del

Museo de La Plata) / LA PLATA / . . . (sigue igual a la descripción del comienzo)

v. en bl. -

pp. V-VI: La Imprenta en la América Española - Nuestros

Propósitos - portadilla: La Imprenta en América / - / PARTE SEGUNDA / - /

VIREINATO DEL RÍO DE LA PLATA / (viñeta) / - v. : (filete) / La tirada de esta

obra ha sido como sigue: / 4 ejemplares en papel japón, numerados en la máquina,

desde 1 á 4. / 25 ejemplares en papel vitela, numerados también en la máquina,

desde 5 á 29. / 500 ejemplares en papel fuerte, asimismo numerados, desde 30 á

5 29. / (filete) / N.° . . . / - portada principal (véase su descripción al comienzo) -

v. en bl. - dos pp. (que corresponden a las XI y XII) : Mi primera palabra -

pp.

XIII-XVI: Al Lector - portadilla: La Imprenta en América I - I PíRTE

SEGUNDA I - I VIREINATO DEL RÍO DE LA PLATA / I / PARAGUAY /

(viñeta) / — v. en bl. — portada:

ANALES DEL MUSEO DE LA PLATA / - / MATERIA

LES PARA LA HISTORIA FÍSICA Y MORAL DEL CONTI

NENTE SUD-AMERICANO / PUBLICADOS BAJO LA DIREC

CIÓN / DE / FRANCISCO P. MORENO / Director del Museo /-/

SECCIÓN DE HISTORIA AMERICANA / III / Historia y Bi

bliografía / de la / Imprenta en el Paraguay / (1705-1727) /

por / José Toribio Medina / Miembro correspondiente de las

Reales Academias de la Lengua y de la Historia / (facsímil de

una medalla ) / La Plata / . . . ( sigue igual a la descripción del

comienzo )

v. en bl. - una página con dedicatoria Al Señor Don Manuel R. Trelles -

v. en bl. - Explicación de las Abreviaturas de toda la Obra - v. en bl. - una

lámina de dos pp. con el fascímil de carta de Freo. Piera -

pp. IX-XIV: Intro

ducción -

pp. 1-36: texto - veintisiete láminas (entre pp. 12 y 13) -

porta

dilla: La Imprenta en América / - / PARTE SEGUNDA / - / VIREINATO DEL
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Río de la Plata / II / Córdoba del TucumAn / (viñeta) / - v. en

bl. - portada:

ANALES DEL MUSEO DE LA PLATA / - / MATERIA

LES PARA LA HISTORIA FÍSICA Y MORAL DEL CONTI

NENTE SUD-AMERICANO / PUBLICADOS BAJO LA DIREC

CIÓN /DE I FRANCISCO P. MORENO / Director del Museo /-/
SECCIÓN DE HISTORIA AMERICANA / III / Historia y Bi

bliografía / de la / Imprenta en Córdoba / ( 1766) / por / José

Toribio Medina / Miembro correspondiente de las Reales Acade

mias de la Lengua y de la Historia / (viñeta) / La Plata / . . .

(sigue igual a la descripción del comienzo)

v. en bl. - una página con dedicatoria Al Señor Don Ángel Justiniano

Carranza - v. en bl. -

pp. VII-XIII: Introducción - v. en bl. -

pp. 1-12:

texto - una lámina frente a la pág. VIII - portadilla: La Imprenta en Amé

rica / - / parte Segunda / - / Vireinato del Río de la Plata / III /

BUENOS AIRES / (viñeta) / - v. en bl. - portada:

ANA.LES DEL MUSEO DE LA PLATA / - / MATERIA

LES PARA LA HISTORIA FÍSICA Y MORAL DEL CONTI

NENTE SUD-AMERICANO / PUBLICADOS BAJO LA DIREC

CIÓN /DE / FRANCISCO P. MORENO / Director del Museo /-/
SECCIÓN DE HISTORIA AMERICANA / III / Historia y Bi

bliografía / de la / Imprenta en Buenos-Aires / (1780-1810) /
por / José Toribio Medina / Miembro correspondiente de las

Reales Academias de la Lengua y de la Historia / (facsímil de una
medalla Bonaerense) / La Plata / . . . (igual a la descripción del

comienzo)

v. en bl. - una pág. con dedicatoria Al Señor Don Bartolomé Mitre -

v. en bl. -

pp. VII-XLIII: Introducción -

v. en bl. -

pp. 1-452: texto -

veinticuatro láminas correspondientes a los números: I, 19, 30 58 77 78

85, 171, 177, 203, 229, 765, 770, 831, 840, 841; dos impresos no des
critos en el texto, parecidos al N.° 809; 810 + 836 -f- 837 + 847; 838 +
839 + 842 + 848 + 849; fascímíl de carta autógrafa del Arzobispo San Alberto

(impreso en ambos lados: frente a pág. 43); facsímil de grabado de la Virgen
de Lujan (frente a pág. XXXVIII) ; facsímiles de las firmas de personas
notables (frente a pág. XL1V) ; facsímil de Carta del Conde de Líniers (frente a

pág. 154); retrato de Lord Beresford (frente a pág. 272). - portadilla: La Im-
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prenta en América / - / PARTE SEGUNDA / - / VIREINATO DEL RÍO DE LA

Plata / IV / Montevideo / (viñeta) / - v. en bl. - portada:

ANA.LES DEL MUSEO DE LA PLATA / - / MATERIA

LES PARA LA HISTORIA FÍSICA Y MORAL DEL CONTI

NENTE SUD-AMERICANO / PUBLICADOS BAJO LA DIREC

CIÓN /DE / FRANCISCO P. MORENO / Director del Museo /-/
SECCIÓN DE HISTORIA AMERICANA / III / Historia y Bi

bliografía / de la / Imprenta en Montevideo / (1807-1810) /
por / José Toribio Medina / Miembro correspondiente de las

Reales Academias de la Lengua y de la Historia / (escudo de

Montevideo) / La Plata / . . . (sigue igual al comienzo)

v. en bl. — una página con dedicatoria Al Señor Don Clemente L. Fre-

geíro — v. en bl. —

pp. VII-XII: Introducción —

pp. 1-15: texto — v. en bl. -

tres láminas, correspondientes a los números 1, 3 y 4. -

pp. I-XII: índice

alfabético de las Personas y Autores -

pp. XIII-XVI: índice general de Mate-

rías. — una hoja bl.

Las portadas están a tres tintas, y se han empleado tintas de varios

colores para adornar el texto de esta obra monumental que está profusamente

ilustrado.

La obra describe

8 piezas del Paraguay,

3 » de Córdoba,

851 » de Buenos Aires y

7 » de Montevideo.

Debo rectificar un error en el índice de las Ilustraciones (pág.

XIII, N? 18-43), donde se habla de 24 láminas de la edición de Misio

nes de la obra De la diferencia entre lo temporal y eterno. Existen sola

mente 22, sumando en total 27 (y no 29) con las 3 de la edición de

Amberes y los facsímiles de la portada y primera página. El índice

de las láminas de La Imprenta en Buenos Aires enumera solamente

22 en vez de 24 láminas, omitiendo las correspondientes a los números

77 y 78.

Chiappa-Feliú (N.° 55) atribuye 31 «láminas y facsímiles* a la

parte bonaerense en vez de las 24 que en realidad tiene. Las dos últi

mas láminas contienen 4 y 5 piezas respectivamente, y parece que el

error de Chiappa está en haberlas tomado en cuenta como 9 en vez

de 2.



1892 BIBLIOGRAFÍA DE MEDINA 45

64.—Ensayo de una Bibliografía de las Obras de Don José

Miguel Carrera por J. T. Medina

En Revista del Museo de La Plata, tomo IV, La Plata 1892, pp. 53-96.

Hay tirada aparte (ver N.° 65).

Se reimprimió en la Revista Chilena de Historia y Geografía,
N.° 44, Santiago 1921, bajo el título Bibliografía de don José Miguel
Carrera.

Véase N.° 277.

"Ar 65.—Ensayo de una Bibliografía / de las Obras / de /
Don José Miguel Carrera / por / J. T. Medina / (filete) /
(Del tomo IV de la Revista del Museo de La Plata, pág. 53 y

siguientes) / (viñeta) / Talleres del Museo de La Plata / - /
MDCCCXCII

201 X 113 mm

Anteportada: BIBLIOGRAFÍA DE CARRERA / (filete) / - v. en bl. -

portada - v.: (filete) / - Tirada de 200 ejemplares. / (filete) /-lámina: retrato

de Carrera y su firma -

pp. V-IX: introducción - v. en bl. -

pp. 1-36:

texto - una hoja en bl.

El título no es exacto: el trabajo contiene, además de la des

cripción de las obras de Carrera, la de obras de otros autores que tie

nen alguna relación biográfica o bibliográfica con él. Describe 65 tí

tulos.

Ver N.° 64.

1893

ir 66.—Catálogo / de / Libros Españoles / cuya Descrip
ción bibliográfica / solicita / José Torobio Medina / (Resi
dente en Sevilla) / (bigote) / Imp. de E. Rasco, Bustos Tavera,
I / MDCCCXCIII

79 X 49 mm

Anteportada: CATÁLAGO / DE / LIBROS ESPAÑOLES / - v.: (filete) /
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Tirada de 100 ejemplares. / (filete) / — portada - v. en bl. -

pp. 5-90: texto -

una página con la marca de la imprenta: ER / HlSPALIS - v. en bl.

Portada a dos tintas.

ir 67.—La Imprenta en México. / (línea de adornos) / Epí

tome / (1539-1810) / por / José Toribio Medina / (viñeta) /

Sevilla / Imp. de E. Rasco, Bustos Tavera, I / MDCCCXCIII

116 X 62 mm

Anteportada: LA IMPRENTA EN AMÉRICA / (viñeta) / - v. : (filete) I

Tirada de 100 ejemplares. / (filete) / — portada - v. en bl. -

pp. 5-291:

texto - v.: marca del impresor: ER / HlSPALIS
~

Portada a dos tintas (negro y rojo) .

68.—Imprenta de Niños Expósitos

En El «Museo Histórico» - Publicación Trimestral ilustrada y descrip

tiva bajo la Dirección de Adolfo P. Carranza. Tomo II. entrega 1.a, Buenos

Aires 1893, pp. 59-127 y una lámina en fototipia mostrando la prensa. Firmado:

José Toribio Medina.

Como curiosidad anoto que en el Sumario de la cubierta se dice :

La Imprenta en Buenos Aires, por el Doctor Emilio Medina.

1894

ir 69.—Descubrimiento / del / Río de las Amazonas /

según la Relación / hasta ahora inédita / de Fr. Gaspar de

Carvajal / con otros Documentos referentes / Á Francisco

DE ORELLANA Y SUS COMPAÑEROS / PUBLICADOS Á EXPENSAS / DEL

Excmo. Sr. Duque de T'Serclaes de Tilly / con una Intro

ducción histórica / y algunas ilustraciones / por José Toribio

Medina / de la Academia Chilena, Correspondiente de las Reales

Academias de la Lengua / y de la Historia, de la de Buenas

Letras de Sevilla y del Instituto / Geográfico Argentino. /

(escudo del Duque de T'Serclaes) / Sevilla / Imprenta de E.

Rasco, Bustos Tavera, núm. I / MDCCCXCIV
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162 X 99 mm

Anteportada: DESCUBRIMIENTO / DEL / RÍO DE LAS AMAZONAS /

(viñeta) / - vuelta: Tirada de doscientos ejemplares. / (bigote) / EJEMPLAR

NÚM.
. / - portada - v. en bl. - dos pp. con la dedicatoria al Duque T'Serclaes -

pp. VII-CCXXXIX: Introducción - v. en bl. -

pp. 1-274: texto y docu

mentos -

pp. 275-278: índice - una página con colofón - v. en bl. - frente

a la página CXII: dos láminas.

Portada a dos tintas. Edición lujosa en gran papel.

Hay tres nuevas ediciones (números 435, 436 y 439) y una

traducción al inglés (N.° 429 y 430).
Véase también N.° 135.

ir 70.—Nota bibliográfica / sobre / un Libro Impreso en

Macao en 1590 / por / José Toribio Medina / (viñeta) I Se

villa / Imprenta de E. Rasco, Bustos Tavera, núm I /
M.DCCCXCIV

163 X 90 mm

Portada - v. : (filete) / Tirada de cien ejemplares. / (filete) / -

pp.
3-15: texto - v.: marca de la imprenta Rasco: ER - HlSPALIS.

En la pág. 4 se encuentra el facsímil de la portada del libro descrito:
De Missione legatorum Japonensium . . .

ir 71.—Doctrina Cristiana / y Catecismo / con un Con

fesionario / Arte y Vocabulario breves / en / Lengua
Allentiac / por el / Padre Luis de Valdivia / de la Com

pañía de Jesús. / Reimpreso todo á plana y renglón, con una

reseña de la vida / y obras del autor / por / José Toribio Me
dina / (bigote) / Sevilla / Imp. de E. Rasco, Bustos Tavera
I / MDCCCXCIV

113 X 67 mm

Anteportada: OBRAS DEL P. VALDIVIA / SOBRE LA LENGUA ALLEN
TIAC / - v.: (Mete) / Tirada de doscientos ejemplares. / (filete) / - portada -

v. en bl. - una pág. con dedicatoria Al Doctor D. Francisco P. Moreno - v
en bl. -

pp. VII-X: Advertencia -

pp. 1-78: Noticia biográfica y biblíográ-
ftea - fojas 1-13: Doctrina Christiana -

fojas 14-20: Confesonario - fojas
1-14 mas una: Arte y Gramática - una foja en bl. - diez fojas: Vocabulario. -

Las portadas de las cuatro obrítas del P. Valdivia son facsimilares.
Portada a dos tintas.



48 CARL H. SCHAIBLE 1895

1895

72.—El Primer Periódico de Filipinas por J. T. Medina

En EL / PERIODISMO FILIPINO / (línea ondulada) / NOTICIAS PARA

su Historia / (filete) / (1811-1894) / (filete) / Apuntes bibliógrafo

eos / Indicaciones biográficas / Notas críticas / Semblanzas / Anéc

dotas / POR / W. E. RETANA / (viñeta) / MADRID / 1895

125 X 63 mm

Anteportada : El / Periodismo Filipino / - v. : Publicaciones de W. E.
Retana di títulos) - portada - v. : (filete) I Es Propiedad / (filete) / (al pié:)
En Madrid : En la Imprenta de la Viuda de M. Minuesa de los Ríos / Calle de

Miguel Servet, núm. 13. / - una pág. : ndice - v. en bl. - una pág. con dedicatoria -

v. en bl. -

pp. 1-530: texto -

pp. 531-579: Apéndices - v. en bl. -

pp. 581-646: Tablas
metódicas - una pág. : Nota - v. : coloíón.

Las pp. 533-559 contienen: Apéndice I - El Primer Periódico

de Filipinas, por J. T. Medina. De este trabajo de Medina, Retana hizo

imprimir una tirada aparte que se describe en el número siguiente.

ir 73.—El / primer Periódico / publicado / en Filipi

nas / y sus Orígenes / por / J. T. Medina / (viñetita) / Ma

drid / Imp. de la Viuda de M. Minuesa de los Ríos / Calle de

Miguel Servet, núm. 13. / 1895

125 X 64 mm

Anteportada: EL PRIMER PERIÓDICO / DE FILIPINAS / - V.: TIRADA

DE CINCUENTA EJEMPLARES / Ejemplar núm. / - portada - v. en bl. -

pp. 5-31: texto - v. en bl. -

La tapa trasera lleva en su página interior la siguiente NOTA. — Por di

ficultades surgidas después / de impreso este opúsculo, no ha podido ha-/cerse

el fascímil á que se alude en la pág. 23. - Su página exterior lleva, entre dos

filetes, la indicación: TIRADA DE CINCUENTA EJEMPLARES /.

Artículo dedicado á Don W. E. Retana.

Es tirada aparte de El Periodismo Filipino . . . por W. E. Retana,

Madrid 1895, pp. 533-559 (ver N.° 72).

74.—Numismática argentina. Las medallas de proclama
ción de los Reyes de España en el antiguo virreinato del Río

de la Plata. Carta abierta al señor Alejandro Rosa.
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En La Nación, Buenos Aires, 1.° de Noviembre de 1895.

Tomado del Catálogo de Chiappa-Feliú, N.° 66.

Reimpreso por Juan Borchert en Opúsculos Varios de J. T.

Medina, Santiago 1926, (N.° 342), Cap. XII, pp. 111-145 y en tirada

aparte de éstos (N.° 347).

1896

ic 75.—Brevísimo Epítome / de la / Imprenta en Mani

la / (1593-1810) / PARA SERVIR DE ÍNDICE / Á LA OBRA SOBRE

la misma Materia / que tiene para dar á la Prensa / José
Toribio Medina / (viñeta) / Madrid / 1896

120 X 68 mm

Portada - v.: EN MADRID / TIRÁRONSE CIEN EJEMPLARES / Á

COSTA DE W. E. RETANA / Por la Viuda de M. Minuesa de los Ríos / Calle

de Miguel Servet, núm. 13. / AGOSTO / DE / MDCCCXCVI / AÑOS / (vi
ñetita) / -

pp. 3-32: texto.

Ver N° 79.

* 76.—Francisco de Aguirre / en / Tucumán / Un Docu
mento interesante para la Historia Argentina / publica

do / por / José Toribio Medina / (viñeta) / Santiago de

Chile / Imprenta Elzeviriana / 1896

187 X 112 mm

Anteportada: AGUIRRE EN EL TUCUMÁN / - v.: (filete) / TIRADA

DE 100 EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. - una pág. con dedi
catoria A D. Adolfo P. Carranza - v. en bl. -

pp. 1-51: texto - v. en bl. -

una pág.: índice -

v. en bl.

Es tirada aparte de la Colección de Documentos Inéditos para la
Historia de Chile, tomo X, pp. 127-177.
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* 77.—Juan Núñez de Prado / y Francisco de Villagrán /
en la ciudad del / Barco / Un Documento interesante para

la Historia Argentina / publicado / por / José Toribio Me

dina / ( viñeta ) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana /
1896

186 X 112 mm

Una hoja en bl. -

anteportada: NÚÑEZ DE PRADO Y VILLAGRÁN / -

v.: (filete) / TIRADA DE 180 EJEMPLARES / (fílete) / -

portada -

v. en

bl. -

pp. V-VI: dedicatoria A D. Samuel A. Lafone y Quevedo -

pp. 1-59:

texto - v. en bl.

Es tirada aparte de la Colección de Documentos Inéditos para la

Historia de Chile, tomo IX, pp. 128-186.

ir 78.—José Toribio Medina / (filete) / Una Expedición

Española / a la Tierra de los / Bacallaos / en 1541 / (vi

ñeta) / Santiago de Chile / Impreso en casa del Autor /

MDCCCXCVI

106 X 59 mm

Anteportada: EXPEDICIÓN A LOS BACALLAOS / - v.: (filete) / Tirada

de 300 ejemplares / (filete) / - portada -

v. en bl. -

pp. V-XXXVI: Intro

ducción -

pp. 1-41: Documentos - v. en bl. -

pp. 43-44: índice de Documentos.

Portada a dos tintas.

ir 79.—-La Imprenta / en / Manila / desde sus Orígenes

hasta 1810 / por / J. T. Medina / (escudo de los impresores) /
Santiago de Chile / Impreso y grabado en casa del Autor /

MDCCCXCVI

190 X 112 mm

Anteportada: LA / IMPRENTA EN MANILA / - v.: (filete) / TIRADA

DE 300 EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-XIII: Carta

Dedicatoria á Don W. E. Retana -

pp. XIV-LXXVI: Introducción -

pp.

LXXVII-XCVI: Documentos -

pp. 1-267: texto - v. en bl. -

pp. 269-280:

índice alfabético. — Doce láminas de facsímiles correspondientes a los números
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18. 57, 90, 92, 98, 161, 204, 285, 299, 325, 326 y 396. - Al pié de la

pág. 280: (Viñetita) Este libro intitulado La Imprenta en Manila fué impreso /
en la ciudad de Santiago de Chile en casa del autor / y á su costa. Acabóse de

imprimir el día siete / de Diciembre de mil quinientos (sic) y noventa / y seis

años. Laus Deo. (viñetita)

Portada a dos tintas.

En la última página de la cubierta leemos: D. Diego Barros Arana /
se negó á que este libro se / publicase en los Anales de / la Universidad de Chile.

En relación con esta obra de Medina, Retana publica, tres años

después, su obra:

LA / IMPRENTA EN FILIPINAS / (1593-1810) / CON UNA DEMOS

TRACIÓN GRÁFICA / DE LA ORIGINALIDAD DE LA PRIMITIVA / (bigote) /
Adiciones y Observaciones / á / la Imprenta en Manila / de D.

J. T. Medina / Por W. E. Retana / (escudo) / Madrid / Imprenta de

la Viuda de M. Minuesa de los Ríos / 1899

Esta descripción corresponde a la cubierta ; en la portada faltan las líneas
tercera, cuarta, quinta y penúltima, y la última linea dice :

.AÑO DE MDCCCXCVII

204 x 130 mm, impreso a dos columnas.
Anteportada: U Imprenta / en / Filipinas / -

v. : Lista de \lgdn»s
Publicaciones / de / W. E. Retana / - portada - v. :

Tirada En papel agarbanzado 200 ejemplares.
En papel blanco de cuerpo 6 id.

En junto 206 ejemplares.

?%\k4:nCJZÍa Vejatoria a Don José T. Medina - col. 5-76: Introducción - col

y de3Retena ?or2li7%nfinbS"n^2?3;256: Reíu^ício6n de Ias obras de Medtaa
ín„ „rT¿ „

"

.

¿a'-¿$<> ■ Post Scnptum - col. 261-276- Personas citadas ™i
277-278 : Enmiendas - v. en bl. - dos pp. : índice - una pág

■

colofón - v en b?una lamina plegada; Demostración gráfica de la originll dad de la imnrenta"
Filipina (con 7 facsímiles y observaciones del autor al respecto )

ImvrenU.

En 1904, Medina publica un tomo de Adiciones que forma parte
integrante de su obra del año 1896, y en el cual naturalmente aprove
cha las descripciones nuevas de Retana:

La Imprenta / en / Manila / desde sus Orígenes hasta
1810 / Adiciones y Ampliaciones / por / J. T. Medina / (es
cudo de los impresores) / Santiago de Chile / Impreso y gra
bado en casa del Autor / MCMIV

' &
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190 X 112

Anteportada : La / IMPRENTA EN MANILA / -

v. : en bl. -

portada -

v. en bl. -

pp. V-XI: Dos palabras - v. en bl. -

pp. 1-196: texto -

pp.

197-203: índice alfabético - v. en bl. - una página con monograma de la im

prenta: IE - v. en bl. - una lámina con portada facsimilar del N.° 505.

Portada a dos tintas.

La obra describe en total 565 piezas.

1897

ir 80.—Juan Díaz de Solís / Estudio histórico / por /
José Toribio Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Im

preso en casa del Autor / MDCCCXCVII

133 X 73 mm

Anteportada: JUAN DÍAZ DE SOLÍS / v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-XII: Al Lector -

pp. XIII-CCCXLVII: texto -

pp. CCCXLVIII-

CCCLII: índice - Dos firmas facsimilares dentro de texto.

Juan Díaz de Solís / Estudio histórico / por / José To

ribio Medina / (Documentos y Bibliografía) / (viñeta) /
Santiago de Chile / Impreso en casa del Autor / MDCCCXCVII

133 X 73 mm

Anteportada: JUAN DÍAZ DE SOLÍS / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 1-243: texto - v. en bl. -

pp. 245-252: índice.

ir 81.—Descripción / de / las Indias Occidentales /

por / Martín Fernández de Enciso / sacada de la Suma de

Geografía de este Autor y reimpresa / con un Prólogo

bibliográfico / de / J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de

Chile / Imprenta Elzeviriana / 1897

207 X 131 mm .

Anteportada: SUMA DE GEOGRAFÍA DE LAS INDIAS / - V. : (fílete) I

Tirada de 200 Ejemplares / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-XIIII:

Prólogo -

pp. XV-XXX: texto - una pág.: escudo imperial - v. en bl.
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ir 82.—Relación diaria / del Viaje de Jacobo Le Mai-

re / y / Guillermo Cornelio Schouten / en que descubrie

ron nuevo Estrecho y Pasaje del Mar / del Norte al

Mar del Sur, / a la Parte austral del Estrecho de Ma

gallanes. / Reimpresa con una nota bibliográfica / de / J. T.

Medina / (escudo de los impresores) / Santiago de Chile /

Imprenta Elseviriana (sic) /MDCCCXCVII

133 X 90 mm

Anteportada: RELACIÓN DEL VIAJE DE LE MAIRE / - v. : (filete) /
Tirada de 200 Ejemplares / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-VII:

Nota bibliográfica - v. en bl. - una página: portada paleográfica de la edición

de 1619 - v. en bl. -

pp. 1-56: texto - La numeración de las páginas salta

del 18 al 21.

Es tirada aparte del capítulo segundo de:

Cinco Relaciones / jeográficas e hidrográficas / que inte

resan A CHILE / PUBLICADAS POR / NICOLÁS ANRIQUE R. / (escudo de

los impresores) / SANTIAGO DE CHILE / Imprenta Elseviriana / MDCCCXCVII

VII, una: - IV, 07, una; VI, 56; VIII, 46; IV, 40; 9 ;-una pp.

Medina suprime las VI páginas preliminares de la segunda re

lación, las cuales comprendían una portada paleográfica y el prólogo
de Anrique, y las reemplaza por anteportada, portada, nota bibliográ
fica y otra portada paleográfica.

Nada nos dice Medina sobre la razón de este cambio introducido
por él, pero parece que se debe al hecho, que la portada paleográ
fica de Anrique no guarda en absoluto la forma del original y aún dice
1616 en vez de 1619 como año de impresión. Tales errores, salidos de
su propia imprenta, le deben haber molestado al señor Medina al darse
cuenta de ellos, y se sintió obligado a remediarlos, como efectivamen-
lo hizo, rectificando la portada paleográfica y agregando una descrip
ción exacta y minuciosa del libro.

^

ir 83.—Biblioteca / Hispano-Americana Septentrional /
ó / Catálogo y Noticia de los Literatos / que ó nacidos

ó educados ó florecientes en la / América Septentrional
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HAN DADO Á LUZ ALGÚN ESCRITO / Ó LO HAN DEJADO PREPARA

DO para la Prensa. / La escribía / el Dr. D. José Mariano

Beristain de Souza / del Claustro de las Universidades de

Valencia y Valladolid, / Caballero de la Orden Española de

Carlos III / y Comendador de la Real Americana de Isabel la

Católica y Deán / de la Metropolitana de México. / Tomo IV /

Comprende los anónimos que dejó escritos el autor, / las adi

ciones del Dr. Osores y otras / añadidas posteriormente por las

personas que se expresan. / José Toribio Medina / publícalo
ahora con una Introducción bio-bibliográfica. / (viñeta) / San

tiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1897

153 X 90 mm

Anteportada: BIBLIOTECA / HISPANO-AMERICANA SEPTENTRIONAL /-

v. en bl. - portada - v. en bl. —

pp. V-VII: Advertencia de! Editor - v. en bl. -

pp. X-LIII: Estudio biográfico - v. en bl. -

pp. 1-198: texto - una página:

índice — v. en bl.

Portada a dos tintas.

La obra de Beristain, cuyo tomo IV fué editado por Medina,

tenía dos ediciones. La primera, hoy sumamente rara, es la siguiente:

Biblioteca / Hispano-Americana / Septentrional / ó / Catá

logo y Noticias de los Literatos, / que ó nacidos, ó educados,

ó florecientes en la / america septentrional española, han dado

a luz / algún escrito, ó lo han dexado preparado para / la pren-i

sa. / La escribía / el Doctor D. José Mariano Beristain de Souza, /

DEL CLAUSTRO DE LAS UNIVERSIDADES DE VALENCIA Y VA-/LLADOLID,

CABALLERO DE LA ORDEN ESPAÑOLA DE CARLOS III./ Y COMENDADOR DE

LA REAL AMERICANA DE ISABEL LA CA-/TÓLICA, Y DEAN DE LA METRO

POLITANA DE MÉXICO. / (viñeta) / EN MÉXICO: / (bigote) / CALLE DE

SANTO DOMINGO Y ESQUINA DE TACUBA AÑO DE 1816.

234 X 147 mm

Portada - v. en bl. - dos pp. con la dedicatoria .1 Fernando Séptimo, Rey
Católico de España y ole las Indias -

pp. I-XVIII : Discurso Apologético de la

Liberalidad del Gobierno Español en sus Americas - cuatro pp. : censuras, dic

tamen y licencia - portadilla : Biblioteca Hispano-Americana Septentrional. Tomo 1'

que contiene las Letras A. B. C. T>. E. F. - v. en bl. -

pp. 1-540: texto.

BIBLIOTECA / HISPANO-AMERICANA / SEPTENTRIONAL, / Ó / CATÁ

LOGO Y NOTICIA DE LOS LITERATOS, / QUE Ó NACIDOS, Ó EDUCADOS Ó FLORE

CIENTES EN LA AMÉ-/RICA SEPTENTRIONAL ESPAÑOLA. HAN DADO Á LUZ
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ALGÚN ES-/CRITO, Ó LO HAN DEXADO PREPARADO PARA LA PRENSA. / LA ES

CRIBÍA / el doctor Don José Mariano Beristain de Souza, / del claustro

de las Universidades de Valencia y Valladolid, / Caballero de la

Orden Española de Carlos III. y Comendador de / la Real Ame

ricana de Isabel la Católica, y Dean de la / Metropolitana de

México. / Y la publíca / Don José Rafael Enriquez Trespalacios

Beristain, / Sobrino del Autor. / (viñeta) / En México: / (bigote) /
Oficina de D. alexandro Valdés, Calle de Santo Domingo Año de

1819.

235 X 148 mm

Portada - v. en bl. - portadilla : . . . Tomo lío, que contiene las letras
G. H. I. J. K. L. M. N. O. P. Q. E.-v. : Nota. SI Editor de la presente Obra, que
lo es desde el pliego quarenta y siete [pág. 1S5] del primer tomo, no ha hecho
otra cosa ni hará, que procurar la fiel correspondencia en un todo, de lo impreso-
con lo manuscrito; de suerte, que el Público tendrá la Obra, tal qual su Autor
la escribió. -

pp. 1-525 : texto-v. en bl. - En realidad, este tomo llega solamente
hasta la Q.

Biblioteca / Hispano-Americana / Septentrional, / ó / Catá
logo y Noticia de los Literatos, / que ó nacidos, ó educados,
Ó FLORECIENTES EN LA AMÉ-/RICA SEPTENTRIONAL ESPAÑOLA HAN DADO

á luz algún es-/crito, ó lo han dexado preparado para la prensa. /
La escribía / el Doctor Don José Mariano Beristain de Souza, /
DEL CLAUSTRO DE LAS UNIVERSIDADES DE VALENCIA Y VALLADOLID, /
CABALLERO DE LA ORDEN ESPAÑOLA DE CARLOS III. Y COMENDADOR DE /
LA REAL AMERICANA DE ISABEL LA CATÓLICA, Y DEAN DE LA / METRO

POLITANA DE MÉXICO. / Y LA PUBLÍCA / DON JOSÉ RAFAEL ENRIQUEZ
TRESPALACIOS BERISTAIN, / SOBRINO DEL AUTOR / (viñeta) / EN MÉXICO: /

(bigote) I OFICINA DE D. ALEJANDRO VALDÉS, CALLE DE SANTO DOMINGO
AÑO DE 1821.

„
„

nortada - v. en bl. - portadilla:... Tomo III?, que contiene las letras
B. b. T. V. U. X. Y. Z. - v. en bl. -

pp. 1-3 66: texto.

Por su tamaño, sin embargo, el tomo IV editado por Medina,
corresponde más bien a la segunda edición de la obra de Beristain'
descrita a continuación:

BIBLIOTECA / HISPANO AMERICANA SETENTRIONAL / POR EL / DOC
TOR D. JOSÉ MARIANO BERISTAIN Y SOUZA. / SEGUNDA EDICIÓN / PUBLÍCALA
el Presbítero Br. Fortino Hipólito Vera, / Cura Vicario foráneo de Ame-
cameca, Miembro de varias Sociedades científicas y literarias. / TOMO I.° /
(bigote) / AMECAMECA. / Tipografía del Colegio Católico. / 1883. / (viñeta)
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158 X 89 mm, 3 vols.

Tomo I?; Dieciocho, XXIII, una. 476, dos pp.
» II?; Ocho, 468, dos pp.
» III? : Ocho, 321, cuatro pp.

Cada tomo lleva al principio una reproducción de la portada correspondiente
de la rarísima primera edición. Hay que observar, sin embargo, que estas repro
ducciones no son fascimilares y ni siquiera hechas a plana y renglón, sino eme

simples fantasías.

En 1947 se editó una tercera edición de Beristain; véase N.°

442 y 443. Véase también N.° 136.

ir 84.— D. José Mariano Beristain de Souza / Estudio

bio-bibliográfico / por / J. T. Medina / (escudo de los im

presores) / Santiago de Chile / Imprenta Elseviriana (sic) /
MDCCCXCVII

151 X 90 mm

Anteportada: ESTUDIO BIO-BIBLIOGRAFICO / - v.: (filete) / TIRADA

DE 200 EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-XLIX: Estu

dio Biográfico - v. en bl. -

pp. 1-52: Bibliografía.

Tirada aparte del número anterior, pp. IX-LIII y pp. 147-198,
con ligeras modificaciones de composición en algunas páginas.

ir 85.—Nueve / Sermones en Lengua de Chile / por el /
P. Luis de Valdivia / de la Compañía de Jesús / reimpre

sos Á plana y renglón del único Ejemplar conocido / y

precedidos de una Bibliografía de la misma Lengua / por /
José Toribio Medina / (escudo de los impresores) / Reim

presos en Santiago de Chile en la Imprenta Elseviriana (sic)

192 X 130 mm

Anteportada: NUEVE SERMONES / EN LENGUA DE CHILE / - V.: (fi

lete) / Tirada de 300 Ejemplares / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-VI: Advertencia -

pp. VII-XVI: Prólogo -

pp. 17-73: Bibliografía -

v. en bl. - una pág.: portada de la edición de 1621 — v. : Licencia -

pp. 1-76:

texto: — una pág. con colofón: (viñetita) Acabóse de imprimir á veinte y seis días

del mes de Julio del año / de mil ochocientos y noventa y siete, en la ciudad de

Santiago de Chile, / en la Imprenta Elseviriana. (viñetita) / — v. en bl.

Portada a dos tintas.

De la Bibliografía existe la siguiente tirada aparte:
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* 86.—Bibliografía / de / la Lengua Araucana / por /
José Toribio Medina / (escudo de los impresores) / Santiago

de Chile / Impreso en casa del Autor en la Imprenta Glzevi-

riana (sic) / MDCCCXCVII

190 X 131 mm

Anteportada: BIBLIOGRAFÍA DE LA LENGUA ARAUCANA / v. : (filete) /

Tirada de 7 Ejemplares / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. 17-73:

texto - v. en bl.

Es tirada aparte de la obra Nueve Sermones en Lengua de Chile

por el P. Luis de Valdivia (véase N.° 85).

87.—Bibliografía Española de las Islas Filipinas (1523-

1810)

en Anales de la Universidad de Chile,

Tomo XCVIII, Santiago 1897, pp. 357-428; 527-652

» C, » 1898, pp. 5-74; 209-272; 421-482; 563-

588; 677-713; 783-837.

Fueron omitidos los números 453 y 484, error que se rectificó
en la tirada aparte que se describe a continuación. El total de las piezas
descritas es, pues, de 667, como dice la tirada aparte, y no 669.

Véase el número siguiente.

•k 88.—Bibliografía Española / de las / Islas Filipinas /
(1523-1810) / por / J. T. Medina / (escudo de los impresores) /
Santiago de Chile / Imprenta Cervantes / Bandera 73 / - /
MDCCCXCVII

177 X 100 mm

Anteportada: BIBLIOGRAFÍA DE FILIPINAS / (bigote) / - v. : (filete) /
Publicado en el tomo XCVII (sic) de los / ANALES DE LA UNIVERSIDAD DE /
CHILE. / Tirada aparte de 200 ejemplares. / (fílete) / -

portada - vuelta,
debajo de un filete: 19, 171. - IMP. CERVANTES, Bandera 73. / -

pp. 7-524:
texto -

pp. 525-556: índice alfabético - a continuación, en la pág. 556: JVofa
so6re la Impresión y las Erratas - La «Imprenta Cervantes», en la que, por mal de
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nuestros pecados, tuvo que darse a luz este libro, carece de letras y signos que ha

brían debido emplearse para que los títulos de las obras descritas hubieran resultado

enteramente conformes a los originales . . . Como en más de una ocasión aquella

Imprenta se negó a darnos pruebas de pliego para esta tirada por separado, no es.

tampoco de extrañar que las erratas abunden en la obra más de lo que fuera justo . .

Aqui se da fin á la Bibliografía española de las Islas Filipinas, la cual se acobó

de imprimir en la Imprenta Elzeviríana, en la ciudad de Santiago de Chile, á diez

días del mes de Agosto del año de mil ochocientos noventa y ocho años (sic) .

Entre las pp. 12 y 13 se encuentra una nota sin numerar para portadilla:

SIGLO XVI. - v. en bl.

El libro hasta su página 524 fué impreso en la Imprenta Cer

vantes, el índice y colofón (pp. 525-556) en la Elzeviríana. Como se

ve, el libro se terminó de imprimir en 1898 y no en 1897, según su

portada. Es tirada aparte de los Anales de la Universidad de Chile,
tomos XCVIII de 1897 y C de 1898. (Ver N.° 87).

Tsr 89.—Biblioteca / Hispano-Chilena / (1523-1817) / por /

José Toribio Medina / Memoria presentada á la Universidad

de Chile, en conformidad á lo dispuesto / en el artículo 22 de

la ley sobre instrucción segundaria y superior, / de 9 de Enero

de 1879. / (escudo de los impresores) / Santiago de Chile /

Impreso y grabado en casa del Autor / MDCCCXCVII

207 X 131 mm - 3 tomo;

[Tomo I:]

Anteportada: BIBLIOTECA HlSPANO-CHILENA / - v.: (filete) / TIRADA

DE 600 EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. - una pág. con dedicatoria

A Domingo Amunátegui Solar — v.: Explicación de las Abreviaturas -

pp. VII-XVI:

Prólogo —

pp. 1-632: texto -

pp. 633-653: índice alfabético - v. en bl. - una

pág. : Nota sobre las Erratas que pueden hallarse en este Libro — v. en bl. - una

lámina con firmas de escritoras de los Siglos XVI y XVII — Ilustraciones dentro

de texto.

Comprende los años 1523-1699.

Biblioteca / His?ano-Chilena / (1523-1817) / por /

José Toribio Medina / Memoria presentada á la Universidad
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de Chile, en conformidad á lo dispuesto / en el artículo 22 de

la ley sobre instrucción segundaria y superior, / de 9 de Enero

de 1879. / Tomo II / (escudo de los impresores) / Santiago de

Chile / Impreso y grabado en casa del Autor / MDCCCXCVIII

Anteportada -

v. en bl. -

portada - v. en bl. -

pp. 5-602: texto -

pp.

603-616: índice - una lámina con firmas de escritores de los Siglos XVII y XVIII -

Ilustraciones en el texto.

1768.

Comprende Siglo XVIII sin fecha determinada y años 1701-

Tomo III - MDCCCXCIX

. Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-55 7: texto - v. en

bl. -

pp. 559-575 - índice - v.: colofón. - La página 403 tiene un retrato de

Ercilla a toda página y su vuelta (pág. 404) está en blanco - Numerosas ilustra
ciones dentro de texto.

Este tomo comprende los años 1769-1817 y Apéndice.
La obra describe en total 876 títulos.

Edición corriente con las portadas en negro.

ir 30.—Misma obra,

pero con las portadas en negro y rojo.
Esta edición generalmente contiene las siguientes láminas:

[Tomo I:]

Diecinueve láminas correspondientes a los números: 5 (dos retratos de

^"í" utnl; Í2,8: ¡S ",£■
" (m"'° " os"- "• "■ 38- »■ «■

Tomo II:

correspondientes a los números: 195, 318, 376, 410, 45
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Tomo III:

Cinco láminas correspondientes a los números: 574, 670, 721, 729, 739

1898

91.—Los Conchales de Las Cruces. Nuevos materiales para
el Estudio del Hombre Prehistórico en Chile.

en La Revista de Chile, vol. I, N.° 1, Santiago, 15 de Mayo de 1898 pp

10-19.

Hay tirada aparte; véase el número siguiente.

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,
Santiago, 1926, Cap. IX (N.° 342).

-jar 92.—Los Conchales de Las Cruces / Nuevos Materia

les para el Estudio del Hombre Prehistórico / en Chile. /
Pos J. T. Medina.

227 X 147 mm

El título descrito encabeza a la primera página; el folleto no tiene portada
A continuación viene el texto a dos columnas. -

pp. 1-10: texto - al final: (Reim
preso de La REVISTA DE CHILE, N.° 1, de 15 de Mayo de 1898). - una hoja
en bl. — Ilustraciones dentro de texto.

Véase N.° 91.

ir 93.—Los / Errázusiz / (bigotito) / Notas biográficas

y Documentos / pasa la Historia de esta Familia en Chile /
DURANTE LA COLONIA / LOS PUBLICA / J. T. MEDINA / (escudo

hercddico) / Santiago de Chile / Impreso en casa del Autor /
MDCCCXCVIII

111 X 60 mm

Anteportada: UN LIBRO / DE FAMILIA / (bigote) / - v. : (filete) /
Tirada de 50 ejemplares / (filete) / - portada - v. en bl. - una pág. con retrato

1897
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y firma de don Federico Errázuriz E. - v. en bl. -

pp. VII-IX: Dedicatoria Al

Señor Don Federico Errázuriz Eckaurren - v. en bl. —

pp. XI-LXXXVII: texto -

v.: facsímiles de 4 firmas -

pp. 1-199: Documentos - v. en bl. —

pp. 201-203:

Bibliografía — v. en bl. —

pp. 205-208: índice y colofón. — El escudo de la

portada, según Chiappa, es él de Vizcaya.

Portada a tres tintas.

Edición corriente con las viñetas que encabezan los capítulos,

y las capitales en negro.

ir 94.—Misma obra.

Edición especial con las viñetas y capitales doradas.

El total de esta y la edición anterior en conjunto es de 50

ejemplares.

Véase también N.° 444.

ir 95.—Diario / de / un Joven Norte-Americano / dete

nido en Chile / durante / el Período revolucionario de

1817 a 1819 / traducido del Inglés / por / J. T. M. / (viñe

ta) / Santiago de Chile / Imprenta Elezeviriana / 1898

137 X 73 mm

Anteportada: DIARIO DE UN NORTE-AMERICANO / - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. 5-20: Prólogo, firmado: J. T. M. -

pp. 21-240: texto.

El autor del Diario era J. F. Coffin.

Véase N.° 247.

96.—COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CLIILE /
Y DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HISTORIA NA

CIONAL / (filete doble) / TOMO XVII / (filete doble) / Actas
del Cabildo de Santiago / Tomo II / con un Prólogo / de /
José Toribio Medina / (escudo de Chile) / Santiago de Chile /
Imprenta Elzeviriana / - / 1898
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188 X 109 mm - 23 tomos

Total de Actas publicadas: 27 tomos, de los cuales a cargo de

Medina: 23 tomos (II al XXIV).

El Primer Libro de Actas del Cabildo de Santiago (1541 a

1557) está incluido en el Tomo I de la Colección de Historiadores,
Santiago 1861. (Ver N.° 15).

Tomo II (XVII de la Colección) - 1898:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-XXXI: Prólogo -

v. en bl. -

pp. 1-511: texto - v. en bl. -

pp. 513-531: índice - v. en bl. -

dos hojas en bl.

Comprende los años 1558-1577.

Tomo III (XVIII de la Colección) - 1899:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-VIII: Prólogo -

pp. 1-345: texto - v. en bl. -

pp. 347-358: índice - una hoja en bl.

Comprende los años 1578-1581.

Tomo IV (XIX de la Colección) - 1899:

Anteportada: - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. V-X: Prólogo -

pp. 1-278: texto
-

pp. 279-287: índice - v. en bl. - una pág.: Erratas Notables -

v. en bl.

Comprende los años 1582-1585.

Tomo V (XX de la Colección) - 1900:

Una hoja en bl. - anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp.

VXIII: Prólogo - v. en bl. -

pp. 1-647: texto - v. en bl. -

pp. 649-665:

índice — v. en bl.

Comprende los años 1586-1595.

Tomo VI (XXI de la Colección) - 1900:
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Una hoja en bl. — anteportada — v. en bl. — portada — v. en bl. —

pp.

V-X: Prólogo -

pp. 1-362: texto -

pp. 363-372: índice.

Comprende los años 1603-1606.

COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHILE / Y

DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HISTORIA NACIO

NAL / (filete doble) / TOMO XXIV / (filete doble) / Actas

del Cabildo de Santiago / Tomo VII / publicadas por / José

Toribio Medina / (escudo de Chile) / Santiago de Chile /
Imprenta Elzeviriana / - / 1901

Anteportada — v. en bl. - portada - v. en bl. —

pp. 5-453: texto - v.

en bl. -

pp. 455-471: índice - v. en bl.

Comprende los años 1607-1613.

Tomo VIII (XXV de la Colección) - 1901:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-533: texto - v. en

bl. -

pp. 535-553: índice - v. en bl.

Comprende los años 1614-1621.

Tomo IX (XXVIII de la Colección) - 1902:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-490: texto -

pp.

491-506: índice.

Comprende los años 1622-1627.

Tomo X (XXX de la Colección) - 1905:

Anteportada -

v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-476: texto -

pp.

477-492: índice - dos hojas en bl.

Comprende los años 1628-1633.

Tomo XI {XXXI de la Colección) - 1905:
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Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-433: texto - v.

en bl. -

pp. 435-454: índice -

una hoja en bl.

Comprende los años 1634-1639.

Tomo XII (XXXII de la Colección) - 1906.

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-426: texto -

pp.

427-445: índice — v. en bl. — una hoja en bl.

Comprende los años 1640-1644.

Tomo XIII (XXXIII de la Colección) - 1906:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-449: texto - v.

en bl. -

pp. 451-468: índice.

Comprende los años 1645-1649.

Tomo XIV (XXXIV de la Colección) - 1907:

Anteportada - v. en bl. — portada - v. en bl. -

pp. 5-514: texto -

pp.

515-533: índice -

v.: Errata - una hoja en bl.

Comprende los años 1650-1654.

Tomo XV (XXXV de la Colección) - 1908:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5 5i9: texto - v. tv¡

bl. -

pp. 521-538: índice - dos hojas en bl.

Comprende los años 1655-1659.

Tomo XVI (XXXVí de la Colección) - 1908:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-434: texto -

pp.

435-448: índice - Por error se dice al final: Fin del índice y del Tomo XXXVII

(en vez de: XXXVI).

Comprende los años 1660-1664.

Tomo XVII (XXXV7Í de la Colección) - 1909:
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Anteportada
- v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-396: texto -

pp.

397-412: índice - dos hojas en bl.

Comprende los años 1665-1669.

Tomo XVIII (XXXVÍÍJ de la Colección) - 1909:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-480: texto -

pp.

481-500: índice.

Comprende los años 1670-1675.

COLECCIÓN /DE / HISTORIADORES DE CHILE / Y

DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HISTORIA NA

CIONAL / (filete doble) / TOMO XXXIX / (filete doble) /
Actas del Cabildo de Santiago / Tomo XIX / publicadas por /

José Toribio Medina / ( escudo de Chile ) / Santiago de Chile /
Imprenta Cervantes / Bandera, 50 / - / 1910

219 X 120 mm

Anteportada — v. en bl. — portada - v. en bl. -

pp. 1-344: texto -

pp.

346-35 9: índice - v. en bl. — una página con colofón - v. en bl. — una hoja en

bl. — Frente a la página 60 : facsímil del acta del Cabildo de 1 8 de Septiembre de 1818

(2 hojas fuera de texto).

El índice anuncia una introducción, la cual, sin embargo, no

figura en este tomo perteneciente a la Colección de Historiadores,
sino solamente en la tirada aparte. Ver. N.° 171.

Comprende el 30.1.1810 hasta el 23.9.1814.

COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHILE / Y

DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HISTORIA NA

CIONAL / (filete doble) / TOMO XL / (filete doble) / Actas

del Cabildo de Santiago / Tomo XX / publicadas por / José

Toribio Medina (escudo de Chile) / Santiago de Chile / Im

prenta Universitaria / 130-Bandera-130 / 1911

188 X 109 mm

Una hoja en bl. -

anteportada -

v. : marca de imprenta -

portada -

v. en bl. -

pp. 5-434: texto -

pp. 435-448: índice.
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Comprende los años 1676-1680.

COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHILE / Y

DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HISTORIA NA

CIONAL/ (filete doble) / TOMO XLI / (filete doble) / Actas

del Cabildo de Santiago / Tomo XXI / publicadas por / José

Toribio Medina / (escudo de Chile) / Santiago de Chile /
Imprenta Elzeviriana / - / 1913

188 X 109 mm

Anteportada — v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-352: texto -

pp.

353-366: índice — una hoja en bl.

Comprende los años 1681-1684.

Tomo XXII (XL1I de la Colección) - 1913:

Anteportada — v. en bl. — portada — v. en bl. —

pp. 5-431: texto -

pp. 432-448: índice.

Comprende los años 1685-1691,

Tomo XXIII (XLIII de la Colección) - 1914:

Anteportada — v. en bl. - portada — v. en bl. —

pp. 5-437: texto —

pp. 438-452: índice.

Comprende los años 1692-1696.

Tomo XXIV (XLIV de la Colección) - 1915:

Anteportada - v. en bl. - portada — v. en bl. -

pp. 5-467: texto -

pp. 468-484: índice.

Comprende los años 1697-1705.

Los tomos XXV a XXVII (XLVI, XLVII y L de la Colección)

fueron publicados por la Sociedad Chilena de Historia y Geografía

en los años 1933, 1941 y 1948. (Ver N.° 15).
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* 97.—Biblioteca / Hispano-Americana / (1493-1810) /
por / José Toribio Medina / (escudo de los impresores) / San
tiago de Chile / Impreso y grabado en casa del Autor /

MDCCCXCVIII

206 X 131 mm - 7 tomos - Portadas a dos tintas (negro y rojo).

Tomo I:

Anteportada: BlBIOTECA / HISPANO-AMERICANA / - v. en bl. -

porta
da - v. en bl. -

pp. V-XVII: Prólogo - v. en bl. -

una pág.: Explicación de las

Abreviaturas - v. en bl. -

una pág. en forma de portadilla: (línea de adorno) /
Biblioteca / Hispano-americana / TOMO PRIMERO / (1493-1600) / (viñeta) / -

v. en bl. - una pág. en forma de portadilla: SIGLO XV / - v. en bl. -

pp. 1-608:
texto -

pp. 609-632: índice - dos láminas con facsímiles de firmas.

Tirada de 500 ejemplares según Chiappa.

Biblioteca / Hispano-Americana / (1493-1810) /
por / José Toribio Medina / (escudo de los impresores) / San
tiago de Chile / Impreso y grabado en casa del Autor /
MCM

Anteportada- v. : (filete) / La TIRADA DE ESTE TOMO Y DE LOS SI

GUIENTES / SERÁ DE SÓLO 250 EJEMPLARES. / (filete) / - Portada -

v. en

bl. - una pág.: Advertencia - v. en bl. - portadilla: (línea de adorno) / Biblioteca /
Hispano-americana / TOMO SEGUNDO / (1601-1650) / (viñeta) / -

v. en bl. -

pp.: 1-515: texto - v. en bl. -

pp. 517-544 índice.

Tomo III (MCM) :

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-448: texto -

pp.
449-476: índice - una pág.: Erratas Notables -

v. en bl. -

una hoja en bl.

Comprende los años 1651-1700.

Tomo IV (MCMI):

^7 ^Ant-ePJ°rtada
~ "• £n b1' "

P°rtada ~

V- €n bL ~

PP' 5-626: texto -

pp.
627-664: índice.
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Comprende los años 1701-1767.

Tomo V (MCMCII) :

Anteportada - v. en bl. — portada — v. en bl. -

pp. 5-465: texto - v.

en bl. -

pp. 467-494: índice — una hoja en bl.

Comprende los años 1768-1810.

Tomo VI (MCMII) :

Anteportada - v. en bl. — portada - v. en bl. —

pp. V-VIII: Advertencia -

pp. IX-CXXX: Prólogo -

pp. 1-554: texto -

pp. 555-585: índice alfabético -

v. en bl. - una pág.: índice - v.: colofón: Aquí termina el sexto y último tomo

de la Biblioteca Americana (sic) , / el cual se acabó de imprimir en casa del Autor /

el día dieziocho de Septiembre del / año mil novecientos dos. / Laus Deo. /

(viñeta) I — dos láminas con facsímiles de firmas.

El facsímil y dos retratos citados por Chiappa, están interca

lados dentro de texto.

Comprende los siglos XVII-XIX sin fecha determinada, adicio

nes y ampliaciones.

En el año de 1907, el señor Medina, con nuevos materiales

publicó un séptimo tomo que vino a ser el último de la obra.

Tomo VII (MCMVII):

Anteportada - v.: (filete) / TIRADA DE 250 EJEMPLARES / (filete) / -

portada - v. en bl. —

pp. V-VI: Advertencia —

pp. VII-XLV: Algo más de León

Pinelo - v. en bl. - una hoja en bl. -

pp. 1-404: texto -

pp. 405-430: índice

alfabético — una pág.: índice - v. : colofón.

Contiene nuevas adiciones y ampliaciones.

La obra describe en total 8.486 títulos.

Refiriéndose a esta obra de Medina, se publicó el siguiente

folleto :

BIBLIOTECA DE «CHILE MODERNO» / (filete) / DON / Antonio de

León Pinelo / (filete) / NOTAS I RECTIFICACIONES / POR / JUAN ENRIQUE

O'RYAN / (bigote) / VALPARAÍSO / LIT. E IMP. SUD AMERICANA DE BARRA !

CÍA. / - / 1903.

177 X 101 mm - 23 pp.
- una en bl.
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Edición de 50 ejemplares. Cita algunos párrafos de la obra de

Medina para someterlos a crítica.

1899

98.—La Crónica de 1810 por Don Miguel Luis Amunáte

gui. - Tomo III. Imprenta Elzeviriana. 1899, 430 pajinas en 8.°

En La Libertad Electoral - Diario de la Tarde, Año XIV. Núm. 383 6.

Martes 9 de Mayo de 1899, página primera.

Artículo crítico sobre la obra de Amunátegui, firmado J. T.

Medina.

Reimpreso por J. Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,
Santiago 1926. Cap. II. (N.° 342).

ir 99.—El Tribunal / del / Santo Oficio de la Inquisi
ción / en las / Islas Filipinas / por / J. T. Medina'/ (viñeta) /
Santiago deshile / Imprenta Elzeviriana / MDCCCXCIX

150 X 91 mm

Anteportada: LA INQUISICIÓN EN LAS ISLAS FILIPINAS / a la v. : (filete) /
TIRADA DE 300 EJEMPLARES / (fílete) / - portada - v. en bl. - una página
de dedicatoria A don Claudio Pérez y Gredilla. - v. en bl. -

pp. VIITX: Adverten

cia - v. en bl. -

pp. 11-186: texto -

pp. 187-190: índice - una hoja en bl.

* 100.—H. W. Longfellow / (filete) / Evangelina / Cuen
to DE LA ACADIA / TRADUCIDO DEL INGLÉS / POR / JOSÉ TORIBIO

Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Elzevi

riana / MDCCCXCIX

160 X 90 mm

Anteportada: EVANGELINA / (viñeta) / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-XXVI: Prólogo del Traductor. -

pp. 1-125: texto - v. en bl. - 10 lá

minas sin numerar, fuera del texto.

Portada a tres tintas, viñetas y láminas en diferentes colores.
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Es la segunda edición, la primera es de 1874 (N° 6).

* 101.—Historia / del / Tribunal del Santo Oficio /

de / la Inquisición de Cartagena de las Indias / por / J. T.

Medina / (sello de la inquisición) / Santiago de Chile / Im

prenta Elzeviriana / MDCCCXCIX

150 X 91 mm

Anteportada: HISTORIA / DEL TRIBUNAL / DEL SANTO OFICIO DE L\

Inquisición / de / Cartagena de las Indias / - a la vuelta: (filete) I

Tirada de 300 Ejemplares / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-VI:

Advertencia -

pp. 7-418: texto -

pp. 419-440: Documentos -

pp. 441-450:

Lista alfabética de los reos de fe procesados en el distrito del Tribunal del Santo

Oficio de Cartagena de las Indias -

pp. 451-458: índice - tres hojas en bl.

A) en papel ordinario.

B) en papel satinado.

ir 102.—El Tribunal / del / Santo Oficio de la Inquisi

ción / en las / Provincias del Plata / por / J. T. Medina /

(sello de la Inquisición con la leyenda: ) Exvrge Domine Ivdica

Cavsam Tvam / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana /
MDCCCXCIX

160 X 90 mm

Anteportada: LA INQUISICIÓN / EN LAS / PROVINCIAS DEL PLATA /

(viñeta) / - v. : (filete) / TIRADA DE 250 EJEMPLARES / (fílete) / -

porta

da - v. en bl. - una pág. con dedicatoria a D. Pedro N. Arata y D. Ernesto Qu'e-

sada — v. en bl. -

pp. VII-IX: Advertencia — v. en bl. —

pp. 11-268: texto -

pp. I-CXLVII: Documentos — v. en bl. —

pp. 417-418: Lista alfabética de los

procesados por causas de fe. —

pp. 419-424: índice.

La cubierta indica: MDCCCC, como año de impresión.

En 1945 se publicó una nueva edición de esta obra en Buenos

Aires (N.° 440). Véase también N.° 137.

ir 103.—Relación en Verso / de un Combate / entre /

Araucanos y Españoles / ocurrido en Chile en 1759. / por /
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Fr. Pedro Merino de Heredia. / Reimpresa de la rarísima edi

ción de Lima / de 1767, con algunas notas históricas / de / J. T.

Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Elzevi

riana / 1899

83 X 60 mm

Anteportada: RELACIÓN / DE / UN COMBATE / (viñeta) / - a la vuelta:

(fílete) I Tirada de 59 ejemplares / (r"<7ef<>) / - portada - v. en bl. -

pp. V-XXX:

Notas Históricas - una hoja en bl. - treinta y nueve pp. : texto - v. en bl.

Para la impresión de los versos, Medina aprovechó la compo

sición guardada para este fin, de su impresión en la Biblioteca His-

pano-Chüena, tomo II, pp. 590-596.

* 104.— (gran viñeta) / <%¡ / Relación / de Méritos, / y

Servicios / de Don Pedro Mont de Prado / Cura y Vicario de

la Villa de San Josef'de Lo-/groño, en el Reyno de Chile. /
(filete) / (a continuación siguen las primeras cuatro líneas del

texto).

193 X 132 mm

Una hoja en bl. - cuatro pp. de texto, encabezado por el título arriba

descrito (El impreso no tiene portada.) - una hoja en bl.

Al final del texto: Sacada del tomo III de la Biblioteca Hispano-Chilena y

reimpresa en número de 20 ejemplares - IMPRENTA ELZEVIRIANA. - 1889.

Es tirada aparte de la Biblioteca Hispano-Chilena, tomo III,
pp. 118-116.

1900

* 105.—COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE

CHILE / Y DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HIS
TORIA NACIONAL / (filete doble) / TOMO XXII / (filete do
ble) / Historia de Chile / por / Don José Pérez García /
Tomo I / con un Prólogo / de / José Toribio Medina / (es
cudo de Chile) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviria

na / - / 1900

188X 108 mm - 2 tomos
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Tomo I (XXII de la Colección ) :

Anteportada - v. en bl. - portada — v. en bl. -

pp. V-VIII: Advertencia

del Editor -

pp. IX-XXII: Noticia biográfica - nueva portada:

historia / natural, militar, civil y sagrada / del / reino de

Chile / en su Descubrimiento, conquista. Gobierno, / Población, Pre

dicación Evangélica, / Erección de Catedrales y Pacificación. /

SU AUTOR / D. JOSÉ PÉREZ GARCÍA / Capitán de infantería, por su Majestad,
de las milicias del Regimiento del Rey / de ecta capital de Santiago de Chile. /

CON UNA NOTICIA BIOGRÁFICA DEL AUTOR / POR / JOSÉ TORIBIO MEDINA /

TOMO I / (viñeta) / SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA ELZEVIRIANA / - /

1900

- v. en bl. -

pp. 1-504: texto -

pp. 505-511: índice - v. en bl.

Tomo II (XXIII de la Colección):

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-491 : texto -

pp.

492-496: índice.

Véase N.° 106.

ir 106.—Historia / natural, militar, civil y sagrada /

del / Reino de Chile / en su Descubrimiento, Conquista,

Gobierno, / Población, Predicación Evangélica, / Erección

de Catedrales y Pacificación. / Su Autor / D. José Pérez

García / Capitán de infantería, por Su Majestad, de las mili

cias del Regimiento del Rey / de esta capital de Santiago de

Chile. / Con una Noticia biográfica del Autor / por / José

Toribio Medina / Tomo I / (viñeta) / Santiago de Chile /

Imprenta Elzeviriana / - / 1900

188 X 109 mm - 2 tomos

Tomo I:

Anteportada: HISTORIA DE CHILE / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-VIII: Advertencia del Editor -

pp. IX-XXII: Noticia biográfica - una

hoja en bl. -

pp. 1-504: texto -

pp. 505-511: índice - v. en bl.

Es tirada aparte del tomo XXII de la Colección de Historiado

res. En papel satinado.
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Tomo II:

Anteportada: HISTORIA DE CHILE / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-491: texto -

pp. 492-496: índice.

Es tirada aparte del tomo XXIII de la Colección de Historia

dores. En papel satinado.

Véase N.° 105.

ir 107.—Medallas coloniales / Hispano-Americanas /

descritas por / José Toribio Medina / (facsímil de medalla) /
Santiago de Chile / Impreso en casa del Autor / MDM (sic, en

vez de MCM)

228 X 131 mm

Anteportada: MEDALLAS COLONIALES / HISPANO-AMERICANAS / (vi

ñeta) / - v. : (filete) / TIRADA DE 250 EJEMPLARES / (fílete) / - portada -

v. en bl. -

pp. V-VI: Advertencia -

pp. 7-121: texto - v. en bl. -

pp. 123-

1 24 : índice — Numerosas ilustraciones dentro de texto.

Portada a dos tintas.

En 1919, Medina publicó un suplemento a esta obra (ver N.°

264).

En la última página de la cubierta aparece una lista de 40

«Obras de J. T. Medina».

ir 108.—Prospecto de una nueva edición chilena de La

Araucana, (sin designaciones).

278 X 170 mm - III, una, 8 pp.

De la Imprenta Elzeviriana, de Santiago.

Esta ficha figura bajo el N.° 798 en el Anuario de la Prensa

Chilena, 1900, Santiago 1903, pág. 175. La altura de 278 mm parece

ser un error del Anuario y será de 268 mm, ya que probablemente es

idéntica con la altura de la Edición del Centenario (N.° 177). Ac

tualmente no existe ningún ejemplar conocido de este pjrospecto,
pero su texto de introducción fué reimpreso por Chiappa en 1907
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(véase N.° 139) y corresponde seguramente a las pp. I-III. Las 8

pp. siguientes tal vez contienen algún trozo del poema de Ercilla en

calidad de muestra.

109.—Una nueva edición Francesa de «La Araucana» -

L 'Araucana, Poéme Épique par D. Alonso de Ercilla i Zúñiga.
Morceaux Choisis . . .

, par Jean Ducamin. Paris, Garnier. -

1900. 8.°

En La Revista Nueva, Tomo II, Santiago 1900, pp. 169-173.

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,

Santiago 1926, Capítulo III. (Véase N.° 342).

110.—La Cultura en el Período Colonial (Capítulo I de

la obra colectiva «El Positivismo en Chile» )

En El Pensamiento Latino — Revista Internacional Latino-Americano-Euro

pea, Director: Enrico Piccione,

6, Santiago, 15. 11.1900, pp. 255-258,

7. » 1. 12.1900, » 299-306,

8. » 16. 12.1900, » 347-354,

12, » 16. 2.1901, » 539-542,

13, » 1. 3.1901, » 3- 7,

14, » 16. 3.1901, » 49- 52,

18. » 15. 5.1901, » 245-252,

19. » 1, 6.1901, » 289-295,

20, » 15, 6.1901, » 337-343,

21, » l: 7.1901, » 388-394,

22, ■» 15. 7.1901, » 434-440.

Es la introducción, algo resumida, de su Historia de la Litera

tura Colonia de Chile (ver N.° 14), y se publicó también, más resu

mida aún, en Biblioteca Internacional de Obras Famosas (N.° 178).

De la obra El Positivismo en Chile que debió escribirse por

numerosos colaboradores según el Prefacio de Piccione (El Pensa

miento Latino N.° S, pp. 251-255), sólo se publicó este primer capítulo

escrito por Medina.
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1901

111.—La momia de Chuquicamata

En La Revista Nueva, Año II, tomo IV, Santiago 1901, pp. 144-154.

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,
Santiago 1926, Cap. X (ver N.° 342) y en tirada parte de éstos

(N.o 346).

112.—COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE

CHILE / Y DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HIS
TORIA NACIONAL / (filete doble) / TOMO XXVI / (filete
doble) / Historia de Chile por el P. Miguel de Olivares /
(filete) / Compendio de Histobia de Chile por D. Juan Ignacio

Molina / publicados por / José Toribio Medina / (escudo de

Chile) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / - / 1901

187 X 109 mm

Anteportada - v. en bl. - lámina con retrato del Abate Molina - portada -

v. en bl. -

pp. V-IX: Prólogo - v. en bl. -

pp. 1-371 : texto - v. en bl. -

p..

373-376: índice.

La obra del Abate Molina que se reproduce en este tomo, es la
Historia Civil de Chile; la Historia Natural se publicó en el tomo XI

de esta misma Colección (véase N.° 15).

-iÉr 113.—COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE

CHILE / Y DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HIS
TORIA NACIONAL / (filete doble) / TOMO XXVII / (filete
doble) / Relaciones de Chite / sacadas de los antiguos Cro
nistas de Indias y otros Autores / publicadas por / José
Toribio Medina / (escudo de Chile) / Santiago de Chile /
Imprenta Elzeviriana / - / 1901

187 X 109 mm- 2 tomos
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Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-VII: Advertencia -

v. en bl. -

pp. 1-587: texto
- v. en bl. -

pp. 589-598: índice - una hoja en bl.

Contiene extractos de:

Gonzalo Fernández de Oviedo y Valdés, Historia General y Natural de las Indias.

Agustín de Zarate,

Francisco López de Gomara,

Juan López de Velasco,

Antonio de Herrera,

Pedro Gutiérrez de Santa Clara,

Descubrimiento y Conquista del Perú.

Historia General de las Indias.

Geografía y Descripción Universal de las

Indias.

Descripción de las Islas y Tierra Firme del

Mar Océano que llaman Indias Oc

cidentales.

Los cinco Libros llamados Quinquenarios.

COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHILE / Y

DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HISTORIA NA

CIONAL / (filete doble) / TOMO XXIX / (filete doble) /

Relaciones de Chile / sacadas de los antiguos Cronistas de

Indias y otros Autores / II / publicadas por / José Toribio

Medina / (escudo de Chile) / Santiago de Chile / Imprenta

Elzeviriana / - / 1902

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-VIII: Prólogo -

pp. 9-512: texto -

pp. 513-518: índice - una hoja en bl.

Conquista de las Islas Malucas.

Grandezas de Indias.

Teatro Eclesiástico de la primitiva Iglesia

de las Indias Occidentales.

Historia del origen de la América ó Indias

Occidentales.

Historia General de las Indias Occidentales.

Década Nona.

Trofeos Gloriosos de los Reyes de España

en la Conquista de América.

Primera y Segunda Parte de la Historia del

Perú.

Comentarios Reales del Perú.

Noticias Sacras y Reales de las Indias Oc

cidentales.

Memoria de lo sucedido a Don Antonio de Quiroga después que dejó la Casa de

sus Padres.

Bartolomé Leonardo de Argensola,

Gabriel de Villalobos.

Gil González Dávila,

Pedro Fernández del Pulgar,

Pedro Fernández del Pulgar,

Pedro Fernández del Pulgar,

Diego Fernández,

Inca Garcilaso de la Vega,

Juan Diez de la Calle,
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Relación de los Agravios que los Indios de Chile padecen, dada por el Padre

Gil González.

Relación de los Vecinos que hay en los Pueblos de Chile.

Carta original de Julián de Bastida á Don García Hurtado de Mendoza.

Memoria de la Gente que han muerto los Indios en estas Provincias de Chile des

pués que gobierna Francisco de Villagra.

Memoria de los Vecinos de Chile á quien Francisco de Villagra despojó de sus

Indios.

* 114.—José Toribio Medina / (filete) / Las / Medallas

Chilenas / Memoria presentada á la Universidad de Chile, en

conformidad á lo dispuesto / en el artículo 22 de la ley de 9

de Enero de 1879, sobre instrucción / secundaria y superior. /

(anverso y reverso de una medalla) / Santiago de Chile / Im

preso en casa del Autor / MCMI

228 X 131 mm

. Anteportada: MONEDAS / Y / MEDALLAS CHILENAS / (viñeta) / -

v.:

(filete) I TIRADA DE 300 EJEMPLARES / (filete) - portada - v. en bl. -

pp.

V-VI: Advertencia - una pág. a modo de portadilla - v. en bl. -

pp. 1-440:

texto -

pp. 441-467: índice - v. en bl. - XXXVIII láminas - Ilustraciones en

el texto.

Portada a dos tintas.

Véase también N.° 138.

1902

* H5.—José Toribio Medina / (filete) / Las / Monedas

Chilenas / Memoria presentada á la Universidad de Chile, en
conformidad á lo dispuesto / en el artículo 22 de la ley de 9

de Enero de 1879, sobre instrucción / secundaria y superior. /
(anverso y reverso de una moneda) / Santiago de Chile / Im

preso y grabado en casa del Autor / MCMII

230 X 131 mm

Anteportada: MONEDAS / Y / MEDALLAS CHILENAS / (viñeta) / -

v. en bl. - una pág. en bl. - v.: retrato y firma de Don Francisco García de



78 CARL H. SCHAIBLE 1902

u

Huidobro - portada - v. en bl. -

pp. VII-XIII: Prefacio -

v. en bl. -

pp.

XV-CCCVII: texto - v. en bl. -

pp. 1-223: Documentos - v. en bl. -

pp. 225-

238: índice - una pág.: Erratas - v. en bl. - trece láminas numeradas: I al XI,

V.a y XI. a. Ilustraciones dentro del texto.

Portada a dos tintas.

Tirada de 300 ejemplares según Chiappa-Feliú.

ir 116.—Catalogo de Obras / Americanas y de algu-/nas

relativas al Oriente / en su mayor parte anti-/guas / (filete) /

A Catalogue of Oíd / and rare Books relating / to Latin

America and to / the Orient. / (viñeta) / For sale by / Hume

and Co. / Librería Inglesa, Calle Ahumada, N.° 357 / - /

Santiago de Chile

167 X 93 mm

La descripción corresponde a la tapa de color; el libro no tiene portada. -

v.: Advertencias -

pp. 1-158: texto. - Al pié de la última página: (filete) /

Imprenta de Enrique Blanchard-Chessi. — Santiago. / - once láminas. - Pág. 1

comienza: CATALOGO / DE UNA / Biblioteca Americana / -

El catálogo es obra de Medina, según Feliú, N.° 228.

El libro no tiene año de impresión. Lo coloco aquí, porque en

él se ofrece la Colección de Historiadores de Chile hasta el tomo

XXIX inclusive, impreso en 1902, y varias obras de Medina, impre
sas hasta ese mismo año.

1904

117.—La Imprenta / en / La Habana / (1707-1810) /

Notas bibliográficas / por / J. T. Medina / (escudo de los

impresores) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana /

1904

160 X 90 mm

Anteportada: La / IMPRENTA EN LA HABANA / - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. V-VII: Dedicatoria Caria del Autor á D. J. M. Valdenebro y

Cisneros - v. en bl. -

pp. IX-XXXII: Introducción -

pp. 3-194: texto -

pp.
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195-199: índice alfabético - v. en bl. - una página con el monograma IE - v.

en bl. — Dos facsímiles dentro de texto.

Portada a dos tintas.

El texto comienza con la pág. 3; las pp. 1-2 corresponderían
a la portadilla: Siglo XVIII, que no existe.

Describe 271 piezas.

* 118.—La Imprenta / en / Cartagena de las Indias /
(1809-1820) / Notas bibiográficas / por / J. T. Medina /
(escudo de los impresores) / Santiago de Chile / Imprenta
Elzeviriana / 1904

160 X 90 mm

Anteportada.- LA / IMPRENTA EN CARTAGENA / (viñeta) / - a la

vuelta: (filete) / TIRADA DE 200 EJEMPLARES / (filete)/ - portada - v. en

bl. -

pp. V-XVIII: Introducción -

pp. XIX-XLIX: Documentos - v. en bl. -

pp. 51-70: texto - una página con monograma: I E - v. en bl.

Portada a dos tintas.

Describe 33 piezas.

* H9-—Notas bibliográficas / referentes á las / pri

meras Producciones / de / la Imprenta / en algunas Ciu

dades/ de la / América Española / (Ambato, Angostura,
Curazao, Guayaquil, / Maracaibo, Nueva Orleans, Nueva

Valencia, / Panamá, Popayán, Puerto España, / Puerto

Rico, Querétaro, / Santa Marta, Santiago de Cuba, /
Santo Domingo, Tunja y otros Lugares) / (1754-1823) /
por / J. T. Medina / (escudo de los impresores) / Santiago de

Chile / Imprenta Elzeviriana / 1904

160 X 90 mm

Anteportada: NOTAS BIBLIOGRÁFICAS / (viñeta) / - a la vuelta: (fi
lete) I TIRADA DE 200 EJEMPLARES. / (filete) / - portada -

pp. V-VI: pró
logo -

pp. VII-XII y pp. 13-116: texto con 2 facsímiles intercalados.

Portada a dos tintas.
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Describe 6 piezas de Ambato 2 piezas de Puerto España

2 » » Angostura 8 » » Puerto Rico

1 » » Curazao 3 » » Querétaro

2 » » Guayaquil 1 » » Santa Marta

2 » » Maracaibo 7 » » Santiago de Cuba

2 » » Nueva Orleans 1 » 2> Santo Domingo

7 » » Nueva Valencia 1 » » Tunja

2 » » Panamá 1 » » Isla Liceaga

5 » » Popayán 13 » » lugares inciertos

Véase también N.° 140.

* 120.—La Imprenta / en Veracruz / (1794-1821) /

Notas bibliográficas / por / J. T. Medina / (escudo de los

impresores) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana /

1904

160 X 90 mm

Anteportada: LA / IMPRENTA EN VERACRUZ / (viñeta) / - a la

vuelta: (filete) / TIRADA DE 200 EJEMPLARES. / (filete) / - portada - v.

en bl. -

pp.: V-VII: Introducción - v. en bl. -

pp. 9-34: texto - una página

con el monograma: IE — v. en bl. - una ilustración dentro de texto.

Portada a dos tintas.

Describe 39 piezas.

Véase también N.° 131

ir 121.—La Imprenta / en / Mérida de Yucatán / (1813-

1821) / Notas bibliográficas / por / J. T. Medina / (escu

do de los impresores) / Santiago de Chile / Imprenta Elze

viriana / 1904

160 X 90 mm

Anteportada: LA IMPRENTA EN MÉRIDA / (viñeta) / - a la vuelta:

(filete) / Tirada DE 200 EJEMPLARES. / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-XII: Introducción -

pp. 13-32: texto.

Portada a dos tintas.

Describe 42 piezas.
Véase también N.° 131.



1904 BIBLIOGRAFÍA DE MEDINA 81

122.—La Imprenta / en Oaxaca / (1720-1820) / Notas

bibliográficas / por / J. T. Medina / (escudo de los impre

sores) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1904

160 X 90 mm

Anteportada: La IMPRENTA EN OAXACA / (viñeta) / - a la vuelta:

(filete) / TIRADA DE 200 EJEMPLARES. / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-X: Introducción - una lámina. -

pp.: 11-29: texto - v. en bl. - una

página con el monograma: IE — v. en bl.

Portada a dos tintas.

Describe 27 piezas.

Véase también N.° 131.

* 123.—La Imprenta / en Caracas / (1808-1821) / Notas

bibliográficas / por / J. T. Medina / (escudo de los impre
sores) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1904

160 X 90 mm

Anteportada: La IMPRENTA EN CARACAS / (viñeta) / - a la vuelta:

(filete) / TIRADA DE 200 EJEMPLARES. / (fílete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-IX: Introducción - v. en bl. -

pp. 11-29: texto - vuelta: monograma IE -

una hoja en bl.

Portada a dos tintas.

Describe 26 piezas.

ilr 124.—La Imprenta / en Bogotá / (1739-1821) / Notas
bibliográficas / por / J. T. Medina / (escudo de los impre
sores) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1904

160 X 90 mm

Anteportada: LA IMPRENTA EN SANTAFÉ / (viñeta) / - a la vuelta:

(filete) / TIRADA DE 200 EJEMPLARES. / (filete) / -

portada -

v. en bl. -

pp. V-XVIII: Introducción -

pp. XIX-XXIII: Documentos. -

v. en bl. -

pp. 25-101: texto - v. en bl. -

una página con el monograma: IE - v. en bl.

Portada a dos tintas.

Describe 85 piezas.
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* 125.—La Imprenta / en / en (sic) Quito / (1760-1818) /
Notas bibliográficas / por / J. T. Medina / (escudo de los

impresores) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana /

1904

160 X 90 mm

Anteportada: LA IMPRENTA EN QUITO / (viñeta) / - a la vuelta: (fi

lete) I Tirada de 200 Ejemplares. / (filete) I - portada - v. en bl. -

pp.

V-XII: Introducción. -

pp. XIII-XXVI: Documentos. -

pp. 27-86: texto -

una página con el monograma: IE - v. en bl.

Portada a dos tintas.

Describe 43 piezas.

ir 126.—La Imprenta / en / Arequipa, El Cuzco, Truji-

llo / y otros / pueblos del perú / durante las campañas

de la Independencia / (1820-1825) / Notas bibliográficas /

por / J. T. Medina / (escudo de los impresores) / Santiago

de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1904

160 X 90 mm

Anteportada: La IMPRENTA / EN / VARIOS PUEBLOS DEL PERÚ /

(viñeta) / - a la vuelta: (filete) / TIRADA DE 200 EJEMPLARES. / (fílete) / -

portada - v. en bl. -

pp. V-VII: Introducción - v. en bl. -

pp. 9-71: texto -

vuelta: monograma: IE.

Portada a dos tintas.

Describe 13 piezas de Arequipa
17 » del Cuzco

34 » de Trujillo

27 » del Ejército Libertador

13 » del Ejército Realista

^r 127.—La Imprenta / en / Guadalajara de México

(1793-1821) / Notas bibliográficas / por / J. T. Medina /

(escudo de los impresores) / Santiago de Chile / Imprenta

Elzeviriana / 1904
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160 X 90 mm

Anteportada: LA IMPRENTA EN GUADALAJARA / (viñeta) / - a la

vuelta: (filete) / TIRADA DE 200 EJEMPLARES. / (filete) / - portada - v. en

bl. -

pp. V-XIV: Introducción -

pp.: 15-104: texto.

Portada a dos tintas.

Describe 128 piezas.
Véase también N.° 131.

* 128.—La / Imprenta en Lima / (1584-1824) / por / José

Toribio Medina / Tomo I / (escudo de los impresores) / San

tiago de Chile / Impreso y grabado en casa del Autor /

MCMIV

4 tomos.

Tomo I - MCMIV:

207 X 131 mm

Anteportada: LA IMPRENTA EN LIMA / (viñeta) / - v.: (filete) /
Tirada de 300 ejemplares. / (filete) / - portada - v. en bl. - una pág. con de

dicatoria A la señora doña Genoveva Mathíeu v. de Thorndike — v. en bl. -

pp. VII-XVII: Plan de la Obra -

pp. XVIII-XCVIII: Introducción - una

pág.: Explicación de las Abreviaturas - v. : Principales Erratas -

pp. 1-467: texto -

v. en bl. -

pp. 469-487: índice - v.: monograma de la Imprenta Elzeviriana: IE -

veintiuna láminas correspondientes a los números 1 (dos láminas), 10 (retrato
de Oña), 12, 29, 37, 38, 42, 43, 49, 54, 56, 59, 76, 85. 92, 145, 146, 270,

279, 295.

Comprende los años 1584-1650.

Tomo II - MCMIV:

208 X 131 mm

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-580: texto -

pp.
581-609: índice - v.' en bl. - una página: Nota -

v. : monograma: IE - doce

láminas correspondientes a los números 350, 354, 401, 617, 635, 818, 1017,

1110, 1114, 1210, 1238, 1261.

Comprende los años 1651-1767.
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Tomo III - MCMV:

209 X 131 mm

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-560: texto -

pp.

561-582: índice — tres láminas: una de firmas de escritores Peruanos y dos co

rrespondientes a los números 2566 y 2576.

Comprende los años 1768-1810 y los siglos XVII y XVIII sin

fecha determinada.

Tomo IV - MCMVII :

207 X 131 mm

Anteportada - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. 5-384: texto -

pp. 385-402: índice - una pág.: Erratas y Descuidos - v. : colofón.

La tapa indica MCMV, como año de impresión.

Comprende los años 1811-1824.

Portadas a dos tintas (negro y rojo) .

La obra describe en total 3948 títulos.

Véase también N.° 141.

1905

ir 129.—La / Instrucción pública / en Chile / desde sus

Orígenes hasta la Fundación de la Universidad de S. Felipe /

por / José Toribio Medina / (escudo de los impresores) /

Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1905

173 X 98 mm

Anteportada: LA INSTRUCCIÓN PÚBLICA EN CHILE / - v. en bl. -

portada - v. en bl. -

pp. V-CCCCLXXXV: texto - v. en bl. -

pp.

CCCCLXXXVII-CCCCXCII: índice del texto.

Tirada de 300 ejemplares, según Chiappa.
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La / Instrucción pública / en Chile / desde sus

Orígenes hasta la Fundación de la Universidad de S. Felipe /

por / José Toribio Medina / (escudo de los impresores) /

Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1905

172 X 97 mm

Anteportada: LA INSTRUCCIÓN PÚBLICA EN CHILE / - v. en bl. -

portada - v. en bl. -

pp. 1-261: texto - v. en bl. -

pp. 263-264: índice de

los Documentos.

ir 130.—Doctrina Cristiana / en / Lengua Guatemal

teca / ORDENADA POR EL REVERENDÍSIMO SEÑOR / DON FRAN

CISCO MARROQUIN / PRIMER OBISPO DE GUATEMALA, DEL CON

SEJO de Su Majestad, &. / con parecer de los Intérpretes /
de las Sagradas Religiones del Señor / Santo Domingo y

San Francisco: / Fr. Juan de Torres y Fr. Pedro de Betan-

zos / reimpresa á plana y renglón del único Ejemplar co

nocido / y precedida de una Biografía de su Autor / por /
J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Elze

viriana / 1905

123 X 81 mm

Portada — v. en bl. — siete hojas sin foliar para la introducción — die

ciseis hojas de texto.

Portada a dos tintas.

131.—La Imprenta en Guadalajara, Mérida de Yucatán,
Oaxaca y Veracruz por Don José Toribio Medina Socio corres

pondiente, en Chile, del Instituto Bibliográfico Mexicano

En Boletín del Instituto Bibliográfico Mexicano - Número 6, México

1905. -

pp. 17-32.

Es la reproducción de los prólogos de las Imprentas en Gua-

lajara (N.° 127), Mérida de Yucatán (N.° 121), Oaxaca (N.° 122) y
Veracruz (N.° 120), impresas en Santiago, 1904.
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ir 132.—Historia / del / Tribunal del Santo Oficio /
de la / Inquisición en México / por / José Toribio Medina /

de la Academia Chilena, secretario de la Facultad de Humani

dades / y Bellas Artes de la Universidad de Chile; Miembro

correspon-/diente de las Reales Academias de la Lengua y de la

Historia; de la / Academia Sevillana de San Fernando; socio

honorario / del Instituto Geográfico Argentino y de la Junta

de Historia / y Numismática Argentina; de la Sociedad Geográ-/
fica de la Paz; correspondiente de la Academia Nacional / de

Historia de Bogotá; de la Hispanic / Society of America; de la

Sociedad de Escritores / y Artistas de Madrid, etc., etc. / (sello

de la Inquisición) / Santiago de Chile / Imprenta Elzevi

riana / 1905

185 X 109 mm

Una hoja en bl. - anteportada: LA INQUISICIÓN EN MÉXICO / - v. ?n

bl. - portada - v. en bl. - una página con dedicatoria Al excelentísimo señor Don

Porfirio Diaz — v. en bl. -

pp. V-VIII: Advertencias —

pp. 9-545: texto - v.

en bl. —

pp. 547-567: índice alfabético de los Nombres de los Reos de Fé. -

v. en bl. -

pp. 569-574: índice — una hoja en bl.

Portada a dos tintas.

1906

ir 133.—Diccionario / biográfico colonial / de Chile /

por / José Toribio Medina / Memoria presentada á la Uni

versidad de Chile en conformidad á lo / dispuesto en el artículo

22 de la ley de 9 de Enero de / 1879 sobre instrucción secun

daria y superior. / (monograma de la Imprenta: ) IE / Santiago

de Chile / Imprenta Elzeviriana / MDCMVI (sic)

215 X 131 mm

Anteportada: DICCIONARIO / BIOGRÁFICO COLONIAL DE CHILE / -

v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-VIII: Al Lector -

pp. 9-1004: texto
-

Retratos en el texto y diecinueve láminas.
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Las láminas representan a:

Diego de Almagro Tomás Marín de Poveda

Tomás de Azúa Juan Ignacio Molina

Juan Sebastián de Elcano Diego Antonio Navarro Martín de Villodres

Doña Catalina de Erauso Bartolomé García de Nodal

Alonso de Ercilla Gonzalo de Nodal

Diego Flores de León Pedro de Oña

P. José Godoy Judas Tadeo Reyes
García Hurtado de Mendoza Alexo Fernando de Rojas
Hernando de Magallanes Pedro de Valdivia

Francisco José de Marán

El presbítero Prieto del Río ataca la obra de Medina violenta

y apasionadamente en el siguiente librito:

Luis Francisco Prieto / (línea ondulada) / MUESTRAS / DE / ERRORES

Y DEFECTOS / DEL / «Diccionario Biográfico Colonial de Chile / por José

Toribio Medina» / (bigote) / SANTIAGO / IMPRENTA Y ENCUADERNACIÓN

CHILE / Calle San Francisco, número 75 / - / 1907.

143 X 91 mm - 124 pp., dos hojas en bl.

El presbítero Carlos Silva C, en su informe que antecede al

opúsculo del señor Prieto, nos consigna el motivo íntimo de éste para

su publicación : «... entre los numerosos errores y defectos de la

obra que allí se examina, el autor nota y refuta algunos que dejan
de manifiesto la poca benevolencia del señor Medina para todo lo

eclesiástico y católico ...»

1907

134.—Bibliografía de Santo Toribio Mogrovejo Arzobis

po de Lima ( Capítulo incompleto de un libro inédito ) por J. T.

Medina

En Santo Toribio / (bigote) / Obra escrita con motivo / del

tercer Centenario de la Muerte del Santo / Arzobispo de Lima /
por / Monseñor Carlos García Irigoyen / Prelado Domestico de Su

Santidad / Individuo de Numero del Instituto Histórico / (viñeta y
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filete) I TOMO III / (filete y viñeta) / NUEVOS ESTUDIOS SOBRE LA VIDA Y

Gobierno de Santo Toribio / Parte tercera / Lima / - / Imprenta

y Librería de San Pedro / Calle de San Pedro N.° 392 / - / 1907

158 X 92 mm

Portada - v. en bl. -

pp. HI-IV: Aprobaciones -

pp. 1-319: texto - v. en

bl. - portadilla :

Bibliografía / de / Santo Toribio Mogróvejó / Arzobispo de Lima / (Ca

pítulo incompleto (sic) de un libro inédito) / por / J. T. Medina.

v. en bl. -

pp. III-LVIII : texto de la obra del señor Medina- pp. LIX-

LXXXII : Suplemento á la Bibliografía anterior (por el señor García Irigovon) -

pp. LXXXII-LXXXV : índice - v. en bl.

La cubierta en color indica 1906 como año de impresión.

El libro inédito, del que habla el señor Medina en el título de

su estudio, es la Biliografía extranjera de Santos y Venerables Ame

ricanos, publicada recién en 1919 (véase N.° 257),

Chiappa, Feliú y Roberts hacen suponer que habría tirada

aparte. Yo no la conozco.

135.—Al Excmo. Señor Duque de T'Serclaes de Tilly

En Biblioteca Medina - II. / (filete doble) / (viñeta) Noticia de

los / Trabajos Intelectuales de / (fílete doble) / Don José Toríbio Medina / (fi

lete doble) I por / Víctor M. Chiappa / (viñeta) I Santiago de Chile. /

Taller particular de Enrique Blanchard-Chessi. / 1907.

151 X 93 mm - Cuatro, 276, una pp., una en bl.

Se encuentra en pág. 102. Es reimpresión de la carta dedicato

ria de Medina que encabeza su libro Descubrimiento del Río de las

Amazonas ...
,
Sevilla 1894. Ver. N.° 69.

136.—Advertencia del Editor de la Biblioteca Hispano

Americana Septentrional, Santiago 1897 (pp. V-VII)

En Chiappa, obra citada, pp. 131-133.

Véase N.° 83.
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137.—Advertencia de la obra El Tribunal del Santo Oficio
de la Inquisición en las provincias del Plata, Santiago 1899 (pp.
VII-IX)

En Chiappa, obra antes citada, pp. 158-161.

Ver N.° 102.

138.—Advertencia de la obra Las Medallas Chilenas, San

tiago 1901 (pp. V-VI)

En Chiappa, obra citada, pp. 170-171.

(Ver N.° 114).

139.—Prospecto de una Edición Chilena de La Araucana

En Chiappa, obra citada, pp. 178-181.

El texto de este Prospecto coincide en su mayor parte con la
Advertencia del Editor (pp. VII-IX del tomo Texto) de la edición del
Centenario (N.° 177).

Medina imprimió este Prospecto, por primera vez, en 1900, a

objeto de repartirlo como propaganda para su obra que ya tenía en

preparación. Esa primera edición se cataloga en el Anuario de la

Prensa Chilena, 1900. (Véase N.° 108).

140.—Prólogo a las Notas bibliográficas referentes á las

primeras producciones de la imprenta en algunas ciudades de
la América Española (pp. V-VI)

En Chiappa, obra citada, pp. 183-184.

Ver N.° 119.

141 —Plan de la obra La Imprenta en Lima (pp VII-

XVII)
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En Chiappa, obra citada, pp. 193-202.

142.—La Imprenta la La Puebla de Los Angeles por J.

T. Medina

En Anales de la Universidad de Chile,

Tomo CXX, Santiago, 1907, pp. 355-497, dos láminas

» CXXI, » 1907. » 1-50; 495-570; 651-710, dos láminas

» CXXII, .
» 1908, » 561-669

» CXXIII, » 1908, » 1-96; 401-562; 723-866.

Véase la tirada aparte siguiente.

1908

ir 143.— La Imprenta / en la / Puebla de Los Angeles /

( 1640-1821 ) / por / J. T. Medina / (escudo de los impresores) /

Santiago de Chile / Imprenta Cervantes / MCMVIII

175 X 99 mm

Anteportada: LA IMPRENTA / EN / LA PUEBLA DE LOS ANGELES /

(viñeta) /
- v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-XLVIII: Introd»cción -

pp. XLIX-L: Erratas notadas - una pág.: Explicación de las Abreviaturas - v.

en bl. -

pp. 1-790: texto -

pp. 791-823: índice - v. en bl. - cuatro láminas

con fascímiíes de portadas, 3 de ellas a dos tintas, correspondientes a los números

4, 160, 271 y 817 — Numerosos facsímiles intercalados dentro de texto.

Portada a dos tintas.

Describe 1928 títulos.

Es tirada aparte de los Anales de la Universidad de Chile,

tomos CXX-CXXIII, Santiago 1907-1908. Ver N.° 142.

144.—-Los / Restos Indígenas / de / Pichilemu / por /

J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Cer

vantes / Bandera, 50 / - / 1908
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176 X 100 mm

Portada — v. en bl. —

pp. 3-13: texto — v. en bl. — una hoja en bl. -

Ilustraciones dentro del texto.

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina.

Santiago 1926, Cap. XI (N.° 342).

ir 145.—El Portugués / Gonzalo de Acosta / al Servi

cio de España / Estudio histórico / por / J. T. Medina /

(monograma:) IE / Santiago de Chile / Imprenta Elzevi

riana / 1908

135 X 73 mm

Anteportada: GONZALO DE ACOSTA / (viñeta) / - a la vuelta: TIRADA

DE 200 EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. - dedicatoria a D. Ernesto

Quesada. - v. en bl. -

pp. 7-108: texto -

pp. 109-111: índice - a la vuelta

monograma IE de la Imprenta Elzeviriana.

Portada a dos tintas.

ir 146.—El Portugués / Esteban Gómez / al Servicio de

España / Estudio histórico / por / J. T. Medina / Miembro

de la Hispanic Society of America. / (escudo de Gómez) /
Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1908

135 X 74 mm

Anteportada: ESTEBAN GÓMEZ / (viñeta) / - v.: TIRADA DE 200

EJEMPLARES. / (filete) - portada - v. en bl. - una página con dedicatoria Al

Honorable Henry L. Janes - v. en bl. -

pp. 7-168: texto -

pp. 169-173: Su

mario - v. en bl. - una pág.: colofón - v. en bl. - un mapa plegado.
Portada a dos tintas.

Chiappa dice: «&" una carta geográfica, facsímiles y grabado».
Fuera del mapa plegado hay un facsímil de la firma de Goméz y el

grabado de su escudo (el mismo que figura en la portada), interca
lados dentro del texto.

* 147.—Los Viajes / de / Diego García de Moguer / al /
Río de la Plata / Estudio histórico / por / J. T. Medina /
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Miembro del Instituto Geográfico Argentino. / (viñeta) /
Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1908

135 X 73 mm

Anteportada: DIEGO GARCÍA DE MOGUER / (viñetita) / -

v.: TIRADA

DE 200 EJEMPLARES. / (filete) / - portada -

v. en bl. - una pág. con dedicatoria

A D. Estanislao S. Zeballos - v. en bl. -

pp. 7-302; texto -

pp. 303-309: ín

dice - v. en bl. - una pág.: colofón - v. con el monograma de la Imprenta Elze

viriana: IE.

Portada a dos tintas.

* 148.—Algunas Noticias / de / León Pancaldo / y de

su Tentativa para ir desde Cádiz al Perú / por el Estre

cho de Magallanes / en los Años de 1537-1538 / Estudio

histórico / por / J. T. Medina / (monograma:) IE / Santia

go de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1908

173 X 74 mm

Anteportada: LEÓN PANCALDO / (viñeta) / - a la vuelta: TIRADA DE

200 EJEMPLARES. / (filete) / - portada - v. en bl. - una página con dedicatoria

Á Don Enrique Peña - v. en bl. -

pp. 7-64: texto.

Portada a dos tintas.

ir 149.—El Veneciano / Sebastián Caboto / al Servicio /

de España / y especialmente de su proyectado Viaje / Á

LAS MOLUCAS / POR EL ESTRECHO DE MAGALLANES Y AL RECONO

CIMIENTO / de la Costa del Continente hasta la Goberna

ción / de Pedrarias Dávila / por / José Toribio Medina /

Memoria presentada á la Universidad de Chile en conformi

dad á lo dispuesto en el artículo 22 / de la ley de 9 de Enero

de 1879 sobre instrucción secundaria y superior. / Tomo I /

Texto / (viñetita) / Santiago de Chile / Imprenta y Encua-

dernación Universitaria / Calle Merced, Núm. 812 Á 814 /

MCMVIII

222 X 131 mm - 2 tomos.
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Tomo I / Texto:

Anteportada: SEBASTIÁN CABOTO / viñeta) / - v. en bl. - lámina con

retrato y firma de Caboto - portada - v. en bl. -

pp. VII-IX: Advertencia pre

liminar - v. en bl. -

pp. 1-608: texto -

pp. 609-621: índice alfabético -

pp.

622-624: Erratas -

pp. 625-634: índice - diez hojas de láminas, cuatro de éstas im

presas a ambos lados, que representan: un mapa, firmas (2 láminas), y documen

tos fasrimilares. Además hay un retrato dentro de texto, en pág. 8.

Chiappa (N.° 177) equivocadamente habla de 14 hojas de lá

minas.

Tomo II / Documentos:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 1-597: texto - v.

en bl. -

pp. 599-613: índice - v. en bl. - una hoja en bl.

Portadas a dos tintas.

* 150.—La Imprenta / en México / (1539-1821) / por /
José Toribio Medina / Tomo III / (escudo de los impresores) /
Santiago de Chile / Impreso en Casa del Autor / MCMVIII

8 tomos —

portadas a dos tintas.

Tomo III - MCMVIII:

217 X 131 mm

Anteportada: LA / IMPRENTA EN MÉXICO / (viñeta) / - v.: (filete) )
Tirada de 250 Ejemplares / (filete) / - portada - v. en bl. -

PP. 5-541 :

texto - v. en bl. -

pp. 543-5 65: índice -

una pág.: Advertencia sobre las Erratas

y colofón.

Comprende los años 1685-1717.

Tomo II - MCMIX:

218 X 132 mm

Anteportada: LA / IMPRENTA EN MÉXICO / (viñeta) / - v.: (filete) /
Tirada de 250 Ejemplares / (filete) / -

portada - v. en bl. -

PP. 5-583:
texto -

v. en bl. -

pp. 5 85-611: índice alfabético -

v. en bl. - una página:
Advertencia sobre las Erratas - v. en bl. -

una pág.: colofón - v. en bl.
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La tapa indica MCMVII, como año de impresión, lo mismo que

el colofón.

Comprende los años 1601-1684.

Tomo IV - MCMIX:

217 X 131 mm

Anteportada - v.: (filete) / TIRADA DE 250 EJEMPLARES / (filete) / -

portada - v. en bl. -

pp. 5-555: texto - v. en bl. -

pp. 557-578: índice -

una página: Advertencia sobre las Erratas - v.: colofón.

La tapa indica MCMVIII, como año de impresión.

Comprende los años 1718-1744. (Por error de imprenta se dice

1716 en vez de 1718).

Tomo V - MCMX:

217 X 131 mm

Anteportada - v. : (fílete) / TIRADA DE 250 EJEMPLARES / (filete) / -

portada —

v, en bl. —

pp. 5-597: texto - v. en bl. —

pp. 599-622: índice -

una pág. : Advertencia sobre las Erratas — v. : colofón.

La tapa indica MCMVIII, como año de impresión.

Comprende los años 1745-1767.

Tomo VI - MCMXI:

217 X 131 mm

Anteportada - v. : (filete) / TIRADA DE 250 EJEMPLARES / (filete) / -

portada - v. en bl. -

pp. 5-688: texto -

pp. 689-711: índice - v. : colofón.

La tapa indica MCMIX, como año de impresión.

Comprende los años 1768-1794.

Tomo VII - MCMXI:

216 X 131 mm

Anteportada - v.: (filete) I TIRADA DE 250 EJEMPLARES / (filete) /
-

portada - v. en bl. -

pp. 5-626: texto -

pp. 627-651: índice - v. en bl. -

una pág.: Errata notable - v. en bl. - una pág.: colofón - v. en bl.

Comprende los años 1795-1812.
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Tomo VIII - MCMXI:

216 X 131 mm

Anteportada -

v.: (filete) / TIRADA DE 250 EJEMPLARES / (filete) / -

portada - v. en bl. -

pp. 5-427: texto - v. en bl. -

pp. 429-447: índice -

v.: colofón.

Comprende los años 1813-1821, adiciones de 1630-1816 y am

pliaciones.

Tomo I - MCMXII:

215 X 131 mm

Anteportada: LA / IMPRENTA EN MÉXICO / (viñeta) / -

v. : (filete) /
TIRADA DE 250 EJEMPLARES / (filete) / -

portada - v. en bl. -

pp. V-XIV:
Al Lector -

pp. XV-CCCXXV: Introducción - v. en bl. -

una pág.: Explicación
de las Abreviaturas - v. en bl. -

pp. 1-400: texto -

pp. 401-438: Documentos -

pp. 439-451: índice alfabético (Introducción) - v. en bl. - 453-464: índice
alfabético (Texto y Documentos) -

pp. 465-468: índice de la Introducción. -

cuatro láminas: Virgen de Guadalupe (frente a pág. CCXIV) , retrato de J. J.
de Eguíara (frente a la pág. CCXXXIV) y dos de firmas de autores Mexicanos
(frente a pág. XXX y al final de los preliminares) .

Numerosas ilustraciones en el texto, algunas de ellas a dos tintas.

La tapa indica MCMIX, como año de impresión.
Comprende los años 1539-1600.

Este primer tomo salió a luz como último de la serie.

Se describen 12412 números a los cuales se suman los núme
ros 200 a-200 z y 200 aa-200 gg (31 piezas) y hay que descontar los
números 6100-6999 (900 números) que por error se omitieron: total
11543 piezas.

Dos eminentes bibliógrafos, don Enrique R. Wagner y don
Francisco González de Cossío, han adicionado la obra de Medina.
He aquí sus obras:

Enrique R Wagner / NUEVA / BIBLIOGRAFÍA MEXICANA / DEL /
SIGLO XVI / Suplemento a las Bibliografías de Don Joaquín García Icazbalceta, /
Don José Toribio Medina y Don Nicolás León / (viñetita) / Traducida por
Joaquín García Pimentel / y Federico Gómez de Orozco / (viñeta) / EDITORIAL
Polis / México / MCMXL

212 x 127 mm -

XXIV, 548, dos pp., una hoja en bl.
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Edición de 1.000 ejemplares.
Bella obra, llena de ilustraciones, que describe 223 incunables

mexicanos y hace mención de 47 otros. Impresa a dos colores.

LA IMPRENTA / EN MÉXICO / 1594-1820 / CIEN ADICIONES A LA

Obra / de Don José Toribio Medina / por / Francisco González de

Cossio / Prologo de / Agustín Millares Carlo / Profesor del Colegio

de méxico / y de la universidad nacional / con 102 ilustraciones /

(marca de la editorial) / EN MÉXICO: / ANTIGUA LIBRERÍA ROBREDO. DE

JOSÉ PORRUA E HIJOS / ESQUINA GUATEMALA Y ARGENTINA / 1947

215 X 127 mm - una hoja vn bl., 205, tres pp., una hoja en bl.

Edición de 520 ejemplares.

Hermoso volumen, impreso en papel couché. El autor tiene la

intención de hacerle seguir de otros tomos más.

Véase también Nv 158, N<-> 164, N? 442 y N? 443.

151.—La literatura colonial.

En Antolojia Chilena, Prosistas i Poetas Contemporáneos - La Intelectua

lidad en Chile, por Pedro Pablo Figueroa, Santiago 1908, pp. 86-92.

Está tomado de las pp. VII- XIV de la Historia de la Literatura

Colonial de Chile, Tomo I, Introducción, y precedido de una breve

biografía de Medina que comprende las pp. 83-85. Véase N.° 14.

1909

ir 152.—El / Temblor de Lima / de 1609 / por / el Licen

ciado Pedro de Oña / Edición facsimilar precedida de una

Noticia de / El Vasauro / Poema inédito del mismo Autor /
Reimprímelo / J. T. Medina / (escudo de los impresores) /
Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1909

164 X 98 mm

Anteportada: EL TEMBLOR DE LIMA DE 1609 / (viñeta) / - v. en bl. -

portada - v. en bl. - lámina con el retrato de Pedro de Oña y su firma - una
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pág.: Dedicado á Mr. George Parker Winship — v. en bl. -

pp. VII-LXXVII: No

ticia preliminar — v. en bl. — una pág. con colofón: Se acabó de imprimir el Z 1

de Agosto de mil novecientos nueve habiendo sido la Tirada de 250 Ejemplares. -

v. en bl. — 23 hojas de reimpresión facsimilar — una hoja en bl.

153.—Un libro raro

En Selecta — Revista mensual. Año 1, N.° 6, Santiago, Septiembre 1909,

pág. 171, con facsímil de la portada dentro de texto.

Se trata del libro Temblor de Lima Año de 1609. Governando

el Marques de Montes Claros, Virrey Excellentissimo. Y una Can

ción Real Panegyrica en la venida de su Excellencia a estos Reynos.

Dirigido a Don loan de Mendoga, y Luna Marques de Castil de Bayuela
su Primogénito successor. Por el Licenciado Pedro de Oña. Con Li

cencia. Por Francisco del Canto. 1609.

Artículo reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T.

Medina, Santiago 1926, Cap. IV (ver N.° 342).

Véase también N.° 152.

1910

154.—Discurso pronunciado al inaugurar las sesiones del

XVII Congreso de Americanistas por José Toribio Medina, de

legado de Chile.

En Revista de Derecho, Historia y Letras, tomo XXXVI, Buenos Aires

1910, pp. 384-385.

Véase N.° 166, N.° 193 y N.° 205.

155.—Discurso pronunciado en el Jockey Club por el de

legado del gobierno de Chile al Congreso de Americanistas,
doctor José T. Medina, en el banquete ofrecido á los delegados
oficiales extranjeros por la Facultad de Filosofía y Letras.
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En Revista de Derecho, Historia y Letras, tomo XXXVI, Buenos Ai

1910, pp. 545-547.

* 156.—XVII CONGRESO INTERNACIONAL DE LOS

AMERICANISTAS / SESIÓN DE BUENOS AIRES / 16 AL 21

DE MAYO DE 1910 / (filete) / Resumen N.° 34. / José To

ribio Medina (Santiago, Chile): / Las monedas usadas por

los indios de América al tiempo de su descubrimiento / según
los antiguos documentos y cronistas españoles.

194 X 108 mm

2 pp.
- firmado: J. T. M. — El título descrito encabeza la primera página,

Véase N.° 159, N.° 167 y N.° 194 (en forma resumida), y

N.° 162, N.° 206 y N.° 207 (completo).

* 157.—XVII CONGRESO INTERNACIONAL DE LOS

AMERICANISTAS / SESIÓN DE BUENOS AIRES / 16 AL 21

DE MAYO DE 1910 / (filete) / Resumen N.° 39. / José To

ribio Medina (Santiago, Chile): / El supuesto descubrimiento

de Chile por los Frisios en el siglo XI.

171 X 108 mm

una pág. firmada /. J. M. (sic) — v. en bl.

Véase N.° 160^ N.° 169, N.° 196 y N.° 208 (en íorma resu

mida), y N.° 163/ N.° 342 y N.° 352 (completo).

ir 158.—XVII CONGRESO INTERNACIONAL DE LOS

AMERICANISTAS / SESIÓN DE BUENOS AIRES / 16 AL 21

DE MAYO DE 1910 / (filete) / Resumen N.° ... / José To

ribio Medina (Santiago, Chile) : / Introducción de la imprento

en América.

No he logrado ver este resumen. Su existencia consta de la

AJoíti en pág. 124 de Acias del XVII.° Congreso Internacional de

Americanistas, Buenos Aires 1912.
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Véase N.° 161, N.° 168, N.° 195 y N.° 209 (en forma resu

mida) y N.° 164, N.° 165 (completo).
De la misma Nota consta la existencia de los tres números que

siguen:

159.—Las monedas usadas por los indios de América al

tiempo de su descubrimiento según los antiguos documentos y

cronistas españoles

En Sumarios de las conferencias y memorias presentadas al XVII.0 Congreso
internacional de Americanistas, sesión de Buenos Aires, 16 al 21 de mayo de

1910, colección completa reunida por Robert Lehmann-Nitsche, secretario general
del congreso. Buenos Aires, 1910.

Ver N.° 156.

160.—El supuesto descubrimiento de Chile por los Frisios

en el siglo XI

En los mismos Sumarios.

Ver N.° 157.

161.—Introducción de la imprenta en América

En los mismos Sumarios.

Ver N.° 158.

162.—Las monedas usadas por los indios de América al

tiempo de su descubrimiento según los Antiguos Documentos

y Cronistas Españoles por J. T. Medina

En Anales de la Universidad de Chile, Tomo CXXVI. Santiago 1910,

pp. 51-61 - Un dibujo dentro de texto.

Véase N.° 156.
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163.—El descubrimiento de Chile por los Frisios en el

siglo XI por J. T. Medina

En Anales de la Universidad de Chile, Tomo CXXVI, Santiago 1910. pp.

497-506.

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina.

Santiago 1926. Cap. XVII (ver N.° 342) y en tirada aparte de éstos

(ver N.° 352).

Véase N.° 157.

164.—Introducción de la imprenta en América

En Anales de la Universidad de Chile, Tomo CXXVI. Santiago 1910. -

pp. 801-896.

Coincide, excepto leves modificaciones, con la Imprenta en

México, tomo I, pp. XV-LXXV y tomo VIII, pp. 373 - 387.

Hay tirada aparte; ver N.° 165. Véase también N.° 158.

ir 165.—Introducción / de la / Imprenta en América /

(filete) / Carta que / al Sr. D. José Gestoso y Pérez / di

rige / J. T. Medina / (escudo de los impresores) / Santiago

de Chile / Imprenta Cervantes / Bandera, 50 / - / 1910

176 X 99 mm

Anteportadas INTRODUCCIÓN DE LA IMPRENTA / EN AMÉRICA / (viñe

ta) I v.: Tirada de cincuenta ejemplares numerados y sólo / para la circulación

privada. / EJEMPLAR NÚM. / - portada - v. en bl. -

pp. V-VIII: Al

Señor Don José Gestoso y Pérez. -

pp. 9-104: texto.

Portada a dos tintas.

Tirada aparte de los Anales de la Universidad de Chile, tomo

CXXVI, Santiago 1910, pp. 801-896. Véase N.° 164 y N.° 158.

Es la respuesta de Medina al siguiente folleto:

Documentos / para la Historia de la / primitiva Tipografía /

MEXICANA / (filete) I CARTA DIRIGIDA / AL SR. D. JOSÉ TORIBIO MEDINA /
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POR / JOSÉ GESTOSO Y PÉREZ / (viñeta con las iniciales del autor) /
MCMVIII / - / Oficina Tipográfica de LA ANDALUCÍA MODERNA / SAUCEDA, II

164 X SO mm - 14, dos pp.

166.—Discurso en el Congreso de los Americanistas en

Buenos Aires, Mayo de 1910

En Anales de la Universidad de Chile, tomo CXXVII. Santiago 1910

pp. 650-651.

Ver N.° 154.

167.—Las Monedas usadas por los Indios de la América
al Tiempo de su Descubrimiento, según los antiguos Documen
tos i Cronistas Españoles.

En Anales de la Universidad de Chile, tomo CXXVII, Santiago 1910

pp. 713-714.

Es resumen; ver N.° 156.

168.—Introducción en (sic) la Imprenta en América

En Anales de la Universidad de Chile, tomo CXXVII, Santiago 1910

pp. 715-716.

Es resumen; ver N.° 158.

169.—El supuesto Descubrimiento de Chile por los Fri
sios en el Siglo XI

En Anales de la Universidad de Chile, tomo CXXVII, Santiago 1910

pp. 716-717.

Es resumen; ver N.° 157.
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ir 170.—La Imprenta / en Guatemala / (1660-1821) /
por / José Toribio Medina / (escudo de los impresores) /
Santiago de Chile / Impreso en Casa de Autor / MCMX

217 X 131 mm

Anteportada: LA / IMPRENTA EN GUATEMALA / (viñeta) / - v. : (file

te) I Tirada de 200 Ejemplares / (filete) I - portada - v. en bl. -

pp.

V-LXXXV: Introducción — v. en bl. — una pág.: Explicación de las Abreviaturas -

v. en bl. —

pp. 1-672: texto -

pp. 673-696: índice alfabético -

una pág.:
Advertencia sobre las Erratas - v. : colofón - cuatro láminas que corresponden
a los números 8, 106, 642 y 951.

Portada a dos tintas.

La obra describe 2462 títulos.

Chiappa menciona Dieciseis facsímiles, veinte retratos. Autó

grafos. Hay 14 facsímiles de impresos, 20 retratos y varias firmas

facsimilares dentro de texto, además de las 4 láminas fuera de texto,

citadas arriba.

ir 171.—Actas / del / Cabildo de Santiago / durante el

Período llamado / de la / Patria Vieja / (1810-1814) / pu

blicadas con ocasión de la Celebración del primer / Cente

nario de la Independencia de Chile / por / J. T. Medina /

(escudo de Santiago) / Santiago de Chile / Imprenta Cer

vantes / 1910

219 X 120 mm

Anteportada: ACTAS / DEL CABILDO DE SANTIAGO / (viñeta) / - v.

en bl. - portada - v. en bl. -

pp. III-XVI: Introducción — lámina con el escudo

de la ciudad de Santiago, a todo color -

pp. 1-344: texto
-

pp. 345-359: índice -

v. en bl. - una pág.: colofón — v. en bl. - una hoja en bl. - entre las pp. 60 y 61 :

cuatro pp. fuera de texto, con la reproducción facsímílar del Acta del 18 de

Septiembre de 1810. - Quince láminas con los retratos y firmas de: El Conde de la

Conquista, Dr. Dn. Joseph Antonio Aldunatte, Dr. José Gaspar Marín, José Gre

gorio Argomedo, José Miguel Infante, Agustín de Eyzaguirre, Josef Antonio de

Roxas, Francisco Antonio Pérez, Gandarillas, Dr. Juan Martínez de Rozas, Dr. C

Henriquez, Dr. Bernardo de Vera Pintado, José Miguel de Carrera, Manuel Ro

dríguez, Manuel Blanco Encalada. (No existen las pp. V-VI) .

Portada a tres tintas.

Tirada de 300 ejemplares, según Chiappa-Feliú.
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La obra fué también incorporada como tomo XXXIX en la

Colección de Historiadores de Chile, pero sin Introducción, escudo

ni retratos. (Véase N.° 96).

ir 172.—Colección de Retratos / de los Proceres / de

la Independencia / de Chile / (escudo nacional) / Hume &

Co. Editores

259 X 167 mm - diez láminas.

El título descrito y las medidas corresponden a la cubierta, ya que el folleto

no tiene portada ni texto, sino solamente 10 láminas fotograbadas. Estas represen

tan a don Francisco de la Lastra, Juan Egaña, Vera, el Conde de la Conquista,
Josef Antonio de Roxas, Infante, Martínez de Rozas, Francisco Antonio Pérez,

Gandarillas y O'Higgíns, y excepto las dos primeras y la última, son iguales a las

publicadas por Medina en las Actas del Cabildo durante el Período llamado de la

Patria Vieja (1810-1814), Santiago 1910 (N.° 171).

173.—El Acta del Cabildo Abierto del 18 de Septiembre
de 1810.

En El Mercurio, Santiago, Domingo 18 de Setiembre de 1910.

Firmado: J. T. Medina. Con facsímiles del Acta.

Ver N.° 197, N.° 237 y N.° 396.

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,

Cap. XVIII (ver N.° 342) y en tirada aparte de éstos (N.° 353).

174.—El Escudo de Armas de Santiago

En El Mercurio, Santiago, Domingo 18 de Setiembre de 1910.

Firmado: J. T. Medina. Con varios facsímiles.

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,

Cap. XIV (ver N.° 342) y en tirada aparte de éstos (N.° 349).

175.—Las Medallas de la Revolución de la Independencia
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En El Mercurio, Santiago. Domingo 18 de Setiembre de 1910.
Firmado: J. T. Medina. Con reproducciones facsimilares de medallas.

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina

Cap. XIII (ver N.° 342) y en tirada aparte de éstos (N.° 348).

176.—Origen del nombre de Chile por Don José Tori

bio Medina

En El Día, Edición especial del Centenario, Santiago, (18 de Setiembre de)
1910, pág. 5.

Es el 'primer capítulo de Los Aboríjenes de Chile. (Ver N.° 21).

* l77-—La / Araucana / de / D. Alonso de Ercilla y

Zúñiga / Edición del Centenario / ilustrada con Graba

dos, Documentos, Notas históricas y bibliográficas / y una

Biografía del Autor / La publica / José Toribio Medina /
Texto / (escudo de Ercilla) / Santiago de Chile / Imprenta
Elzeviriana / MCMX

268 X 170 mm

. Anteportada: LA / ARAUCANA / - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

una pág. con dedicatoria Á D. Enrique Matta Vial - v. en bl. -

pp. VII-IX:

Advertencia del Editor - v. en bl. -

nueva portada:
Primera Parte / de / La Araucana / de / D. Alonso de Ercilla

Y ZÚÑIGA, / Caballero de la Orden de Santiago, gentilhombre de la Cámara /
de la Majestad del Emperador. / (escudo Real de España) / SANTIAGO DE CHILE /

Imprenta Elzeviriana / MCMIII

v. en bl. -

pp. XIII-XV: dedicatoria a su Sacra Católica Real Majestad -

v. en bl. -

pp. XVII-XVIII: Prólogo del Autor -

pp. XIX-XX - Declaración

de algunas Cosas de esta Obra -

pp. 1-604: texto -

pp. 605-607: índice de los

Cantos - v.: monograma de la Imprenta Elzeviriana: IE - nueve láminas: gran

retrato de Ercilla, mapa de Arauco por Tomás López, (Madrid 1777), monu

mento a Pedro de Valdivia, e ilustraciones correspondientes a las pp. XV, 13,

29, 53, 451 y 553.

En los lugares de las pp. 25 7 y 481 se encuentran las portadas de la

Segunda y Tercera Parte de La Araucana, con el mismo año de impresión de

MCMIII.
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La portada principal está impresa a dos, las otras tres portadas a tres tintas.

Además de las láminas, el tomo tiene numerosas ilustraciones en el texto. Tirada de

600 ejemplares (según Chiappa) .

Medina había pensado entregar este tomo a la circulación ya

en 1903, para lo cual tenía impresa la siguiente portada principal

(según transcripción de Chiappa) :

La / Araucana / De / D. Alonso De Ercilla y Zúñíga / Edición

ilustrada con grabados, documentos, notas históricas / y bibliográficas y una bio

grafía del autor / La publica / José Toríbio Medina / (Escudo de la Bibliogra
fía) I Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / MCMIII.

Después resolvió postergar la publicación hasta el Centenario

de la República y cambió esta portada por la descrita al principio.
La edición consiste de 5 volúmenes; los 4 restantes van des

critos a continuación:

Documentos - Imprenta Universitaria - MCMXIII:

270 X 172 mm

Anteportada - v. en bl. -

portada - v. en bl. -

pp. V-VI: Al Lector -

pp. 7-527: texto - v. en bl. -

pp. 529-552; índice.

Portada a dos /tintas.

Este volumen contiene 533 documentos.

Vida de Ercilla - Imprenta Elzeviriana - MCMXVII:

270 X 170 mm

Anteportada -

v. en bl. -

portada -

v. en bl. -

pp. 5-217: texto -

v. en bl. -

pp. 219-307: Ilustraciones I-VI - v. en bl. p.p. 309-312: índice

Geográfico de La Araucana -

pp. 313-316: índice alfabético de La Araucana -

po.

317-329: índice alfabético de los Documentos - v. en bl. -

pp. 331-343: índice

alfabético de la Vida de Ercilla - v. en bl. -

pp. 345-347: índice General -

v. : monograma: IE - dos láminas: retrato de Ercilla por A. Carnicero y carta

al Rey (de dos pp.). - Texto profusamente ilustrado.

Portada a dos tintas.

La cubierta de color da MCMXVI como año de impresión.
De este tomo se hizo una reedición en México, con prólogo de

Ricardo Donoso (N.° 445).
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Ilustraciones - Imprenta Elzeviriana - MCMXVII:

268 X 169 mm

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. —

pp. 1-499: texto, que

comprende las Ilustraciones X-XV (los números VII-IX fueron omitidos por el

señor Medina) .

- v. en bl. -

pp. 501-512: índice alfabético e índice de este Tomo -

una lámina a dos tintas, (portada de la edición de Madrid, 1733), frente a pág. 32. -

Facsímiles dentro de texto.

Portada a dos tintas.

Ilustraciones II - Imprenta Elzeviriana - MCMXVIII:

270 X 170 mm

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-544: texto, que

comprende las Ilustraciones XVII-XXIII (el N.° XVI fué omitido por el

señor Medina). —

pp. 545-559: índice alfabético, e índice de este Tomo - v. :

monograma de la imprenta: IE - una lámina: gran retrato de Don J. T. Medina

(frente a la portada) .

- Facsímiles en el texto.

Portada a dos tintas.

Para dar una idea de la importancia de la obra, ofrezco un

pequeño sumario de las Ilustraciones:

I. Aprobaciones de Ercilla

II. Retratos de Ercilla

III. Las Firmas de Ercilla

IV. El Mayorazgo de Ercilla

V. La Familia de Ercilla

t\
VI. La Viuda de Ercilla

-\-'> X. Bibliografía de La Araucana

XI. Preliminares de La Araucana

XII. Aprobantes de La Araucana

XIII. Variantes de La Araucana

XIV. Lexicografía de La Araucana

i XV. Voces indígenas

XVII. Los Compañeros de Ercilla

XVIII. Ercilla y sus Héroes en la Literatura

XIX. Verdad histórica de La Araucana

XX. Juicio de La Araucana

XXI. Imitadores de La Araucana

XXII. Traductores de La Araucana

XXIII. Glosario

Del Glosario, el seflor Medina pensó imprimir una tirada apar

te, para la cual recortó y pegó dichas páginas en un librito en blanco

de cincuenta hojas y le imprimió la siguiente portada:
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glosario / gramatical-lexicogrAfico / de / La Araucana /
por / j. T. Medina / (viñeta) / santiago de Chile / Imprenta Elzevi

riana / 1 9 1 8

128 x 82 mm - una pág. - v. en bl.

Este librito se guarda en la Biblioteca Medina de la Nacional

de Santiago. La edición, al parecer no se realizó.

Véase también N.° 139.

178.—La Cultura intelectual en Chile durante el Período

Colonial por José Toribio Medina

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas - Colección de las Produc

ciones literarias más notables del Mundo . . . recopilada en Colaboración con los

siguientes Eruditos: Marcelino Menéndez y Pelayo, Director de la Biblioteca Na

cional, Madrid - David Peña, Profesor de las Universidades de Buenos Aires y La

Plata - José Enrique Rodó, Ex-profesor de Literatura de la Universidad de Mon

tevideo - José Toribio Medina, Secretario de la Facultad de Humanidades de la

Universidad de Santiago de Chile - Ricardo Garnett, Bibliotecario del Museo Bri

tánico, Londres - León Vallée, Bibliotecario de la Biblioteca Nacional, París - Alois

Brandl, Profesor de Literatura de la Universidad Imperial, Berlín - Ainsworth R.

Spofford. Bibliotecario de la Biblioteca del Congreso, Washington, y a la cual han

contribuido... Tomo XV - Sociedad Internacional -

pp. 7179-7212, precedido
de una lámina con retrato de Medina.

Es la introducción resumida de su Historia de la Literatura
Colonial de Chile (N.° 14). Esta introducción, menos abreviada, se

había publicado también en 1901 como primer capítulo de la obra
El Positivismo en Chile bajo el título La Cultura en el Período Co
lonial (ver N.° 110).

179.—Carta escrita al Emperador Carlos V por Pedro de
Valdivia

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas.... pp. 7212-7223, con

una lámina representando al Emperador a caballo según el cuadro de Tiziano, exis
tente en el Museo del Prado.

La Carta está precedida de una pequeña biografía de Valdi
via, basada en el Diccionario Biográfico Colonial de Chile Santiago
1906 (N.° 133).
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El título en realidad no corresponde, ya que se trata sola

mente de un extracto de la carta de Valdivia del 4 de Setiembre de

1545.

La carta completa había sido publicada por Medina en su

Colección de Documentos Inéditos para la Historia de Chile

Santiago 1896, pp. 98-118 (N.° 44) y él la publicó nuevamente en

Cartas de Pedro de Valdivia ...
, Sevilla 1929 (N.° 391), con facsí

miles. La misma carta había sido publicada en Claudio Gay, Historia

Física y Política de Chile, Documentos 1, Paris 1846, pp. 49-73, y

en Colección de Historiadores de Chile, tomo I, Santiago 1861, pp. 1-17.

180.—Muerte de Pedro Valdivia por Alonso de Góngora
Marmolejo

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas .... pp. 7223-7231.

Precedido de una nota bibliográfica sobre Góngora por Me

dina, tomada de su Diccionario Biográfico Colonial de Chile, San

tiago 1906.

El texto está extractado de la Historia de Chile por el Capitán
Alonso de Góngora Marmolejo, en Colección de Historiadores de

Chile, tomo II, Santiago 1862, pip. 33-39. Dicha Historia ya había sido

publicada en 1850 por don Pascual de Gayangos en el tomo 4.° del

Memorial Histórico Español.

181.—Muerte del Capitán Lautaro por Pedro Marino de

Lovera

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas..., pp. 7231-7238.

Con una introducción biográfica por Medina, según su Diccio

nario Biográfico Colonial de Chile, Santiago 1906.

El texto fué primera vez publicado en Colección de Historia

dores de Chile, tomo VI, Santiago 1865, pp. 184-190 (Capítulos LIV

y LV del Libro Primero de la Crónica del Reino de Chile).

182.—Historias sagradas y morales por Fray Gaspar de

Villarroel
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En Biblioteca Internacional de Obras Famosas .... pp. 7250-7254.

Precedidas de una breve Biografía por Medina, según su Dic

cionario Biográfico Colonial de Chile, Santiago, 1906.

Las Historias están tomadas de la Segunda parte de las Histo

rias Sagradas, y Eclesiásticas Morales . . . por el Doctor D. Fr. Gaspar
de Villarroel . . . que lo escribió siendo Obispo de la Ciudad de San

tiago del Reyno de Chile. Madrid 1660.

Se reproducen las siguientes Historias:

De la estupenda paciencia de la bendita Bona (Corona IX, Consideración

III, Historia I Moral, pp. 152-1 52a- 153)
Del castigo que hizo Dios al emperador Valentiniano el Segundo; por un

desaire que quiso hacer á un Obispo (Corona VIII. Consideración III, Historia VI

Moral, pp. 108a- 109)

De un castigo horrendo en un bebedor atrevido (Corona X, Consideración

IIII, Historia I Moral, pp. 1 97-197M 98)

De un padre, locamente aficionado á su hijo, á quien él, en pago de la mala

crianza le quitó la vida (Corona VIII, Consideración IV, Historia III Moral

P- 122)

Del grande estrago que en una casa entera hizo el vino (Corona X, Consi
deración IIII, Historia VI Moral, pp. 200-200a)

183.—Costumbres de los Indios en la Guerra y en la Paz

por Diego de Rosales

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas . . . , pp. 7273-7281.

Con una breve introducción biográfica por Medina, según su

Diccionario Biográfico Colonial de Chile, Santiago 1906.

El texto forma el Capítulo XX del Libro I, Tomo I (pp. 121-

127) de la Historia General de el Reyno de Chile, Flandes Indiano,
por el R. P. Diego de Rosales de la Compañía de Jesús . . . publica
da .. . por Benjamín Vicuña Mackenna, Valparaíso 1877 (3 ts.).

184.—La Guerra de Chile en los años 1629 y 1630 por

Santiago de Tesillo

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas . . . , pp. 7281-7289.
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Con una breve introducción biográfica por Medina, según su

Diccionario Biográfico Colonial de Chile, Santiago 1906.

El texto está sacado de las Guerras de Chile . . . por Santiago
de Tesillo, pp. 1-9 y po. 16-21, publicado en Colección de Historia

dores de Chile, tomo V, Santiago 1864.

185.—Crueldades de los Indios Chilenos por Alonso Gon

zález de Najera

En Bibliografía Internacional de Obras Famosas . . . . pp. 7289-7294.

Es la reproducción del Capítulo III de la Relación Cuarta del

Libro Primero del Desengaño y Reparo de la Guerra de Chile . . .

por el Maestre de Campo Alonso González de Najera . . . publicado
con una introducción biográfica por J. T. Medina, Santiago 1889

(Colección de Historiadores de Chile, tomo XVI), pp. 57-61.

Está precedido de un bosquejo biográfico tomado de la citada

introducción de Medina.

Ver N.° 48.

186.—Un Combate Sangriento por Juan de Mendoza Mon

teagudo

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas . . . , pp. 7295-7303.

Precedido de una breve biografía por Medina, tomada de su

Diccionario Biográfico Colonial de Chile, Santiago 1906.

El texto está sacado del Canto IV de Las Guerras de Chile,
Poema Histórico, por el Sarjento Mayor Don Juan de Mendoza Mon

teagudo, publicado por Medina en 1888, pp. 65-75. Ver N.° 37.

187.—Cautiverio Feliz por Francisco Núñez de Pineda y

Bascuñán

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas .... pp. 7303-7310.

Precedido de una breve biografía por Medina, extractada de su

Diccionario Biográfico Colonial de Chile.

Texto tomado de los Capítulos XVIII y XIX del Discurso V
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del Cautiverio Feliz por don Francisco Núñez de Pineda y Bascuñán

en Colección de Historiadores de Chile, tomo III, Santiago 1863, pp.
495-505.

188.—En el País Chileno por Alonso de Ovalle

En biblioteca Internacional de Obras Famosas
.... pp. 731 1-7316.

Precedido de una breve biografía por Medina tomada de su

Diccionario Biográfico Colonial de Chile, Santiago 1906, y basada

en la introducción del tomo XII de los Historiadores de Chile, San

tiago 1888.

El texto es el Capítulo V de la Histórica Relación del Reyno
de Chile y cuyo título es De la famosa Cordillera de Chile. Publi

cado por Medina en Colección de Historiadores de Chile, tomo XII,
Santiago 1888, pp. 21-25. Véase N.° 41.

189.—El Temblor de Lima de 1609 por Pedro de Oña

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas . . . , pp. 7316-7320.

Precedido de una breve biografía de Oña por Medina según
su Diccionario Colonial de Chile, Santiago 1906.

El título no corresponde al texto publicado, ya que se trata

solamente de la Canción Real Panegyrica, tomada del libro de Oña:
Temblor de Lima Año de 1609. Governando el Marques de Montes

Claros, Virrey Excellentissimo. Y una Canción Real Panegyrica en la

venida de su Excellencia a estos Reynos, Lima 1609. Comprende hojas
18-23. El libro fué reproducido en facsímil por Medina en 1909 (ver
N.° 152).

ISO.—Origen y Costumbres de los Indios de Chile por
Vicente Carvallo y Goyeneche

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas . . . , pp, 73 29-733 7.

Precedido de una breve biografía de Carvallo por Medina se

gún su Diccionario Biográfico Colonial de Chile, Santiago 1906.
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El texto está tomado de los capítulos XXII y XXIII de la Se

gunda Parte de la Descripción Histórica-Jeográfica del Reino de Chile,
en Colección de Historiadores de Chile, tomo X, Santiago 1876, pp.
133-139.

191.—Zoología Chilena por Juan Ignacio de Molina

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas . . .
, pp. 7346-7355.

Con una breve introducción biográfica sobre Molina por Me

dina según su Diccionario Biográfico Colonial de Chile, Santiago 1906.

El texto está extractado del Compendio de la Historia Jeográ

fica, Natural i Civil del Reino de Chile, Primera Parte, en Colección

de Historiadores de Chile, tomo XI, Santiago 1878, pp. 452-489.

La Primera Parte de la obra de Molina (Historia Natural),

que había sido escrita en italiano, se publicó por primera vez en

castellano por Sancha, Madrid 1788.

192.—Primera exploración de Sebastián Caboto en el Pa

raná. Por José Toribio Medina.

En Biblioteca Internacional de Obras Famosas . . . Tomo XIX, pp. 9254-

9262.

Es la reproducción del Capítulo XIII (Viaje a las Molucas VI),

Primera exploración del Paraná, correspondiente a las pp. 157-170 de

la obra El Veneciano Sebastián Caboto al Servicio de España . . . por

José Toribio Medina, Tomo I, Santiago MCMVIII, exceptuando las

notas y el último párrafo.

Está precedido de una sucinta biografía.

Ver N.° 149.

Supongo que las biografías de don Benjamín Vicuña Mackenna, don

Diego Barros Arana y otras, que aparecen en el mismo volumen XV de la

Biblioteca Internacional de Obras Famosas, sean también obras de Medina, pero

no tengo las pruebas suficientes para afirmarlo.
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1911

193.—Discurso leído por el Sr. Medina en la sesión inau

gural,

en El Congreso / de los / Americanistas / celebrado / En Buenos

Aires en Mayo de 1910 / (bigote) / (Publicado en los ANALES de la Universidad

de Chile) / (viñeta) / SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA CERVANTES / DELI

CIAS, 1167 / - / 1911

176 X 99 mm - 120 pp.

El texto del discurso del Sr. Medina aparece en pp. 20-21.

Ver N.° 154.

194.—Las monedas usadas por los Indios de la América

al tiempo de su descubrimiento, según los antiguos Documen

tos i Cronistas Españoles.

En el mismo folleto.

El trabajo del señor Medina, en forma resumida, aparece en

pp. 73-74.

Ver N.° 156.

195.—Introducción en (sic) la Imprenta en América

En el mismo folleto.

El trabajo del señor Medina, en forma resumida, aparece en

pp. 75-76.

Ver N.° 158.

196.—El supuesto descubrimiento de Chile por los Frisios

en el Siglo XI
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En el mismo folleto.

El trabajo del señor Medina, en forma resumida, aparece en

pp. 76-77.

Ver N.° 157.

197.—El acta del Cabildo Abierto del 18 de Septiembre
de 1810

20-28

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 1 , Santiago 1911, pp.

Reimpreso por Borchert, a excepción del primer párrafo en

Opúsculos Varios de J. T. Medina, Santiago 1926, Cap. XVIII (ver
N.° 342) y en tirada aparte de éstos (ver N.° 353).

Véase también el N3 173.

198.—La primera Casa de Moneda que hubo en América.

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 3, Santiago 1911 pp

pp. 353-366.

El artículo lleva la siguiente nota del señor Medina: Fragmen
tos de un libro inédito sobre «Las Monedas coloniales hispano-ameri-
canas». Se refiere a la Ceca de Santo Domingo.

Véase N.° 262.

199.—Un precursor chileno de la Revolución de la Inde

pendencia de América.

En Anales de la Universidad, Número estraordinarío publicado para con

memorar el Primer Centenario de la Independencia de Chile - 1810-1910. Imprenta
Cervantes 1911, pp. 5-31.

Hay tirada aparte; ver el número siguiente:
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ir 200.—Un / Precursor Chileno / de la / Revolución

de la Independencia / de / América / por / J. T. Medina /

(bigote) / Santiago de Chile / Imprenta Cervantes / De

licias, 1167 / - / 1911

175 X 99 mm

Anteportada: UN PRECURSOR DE LA INDEPENDENCIA / (viñeta) / -

v. en bl. - portada - v. en bl, -

pp. 5-22: texto -

pp. 23-31: Documentos -

v. en bl.

Portada y letra inicial a dos tintas (rojo y negro) .

Tirada aparte de los Anales de la Universidad de Chile, N.°

extraordinario del Centenario, Santiago 1911, pp. 5-31 (ver N.° 199).
Un retratito de D. Juan José Godoy, intercalado en el texto en

página 10.

Según Chiappa habría una variante con letra capital a tres

tintas. No la conozco.

ir 201.—El / Epítome Chileno / de / Santiago de Tesi-

llo / Reimpresión facsimilar á plana y renglón de la /
Edición Príncipe, con un breve Prólogo, / hecha por / J. T.

Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Elzevi

riana / 1911

165 X 102 mm

Anteportada: EPITOME CHILENO / - v. en bl. -

portada - v. en bl. -

una página de dedicatoria A D. V. M. Chiappa - v. en bl. -

pp. VII-XIV: Al

Lector - una hoja en bl. - ocho hojas facsímilares sin foliar y 28 hojas foliadas.
En el lado exterior de la tapa trasera leemos: (viñeta) No SE PONE Á LA

VENTA (viñeta)

Portada a dos tintas.

202.—Carta al Sr. don Enrique Matta Vial, secretario de
la Sociedad de Historia y Geografía.—Santiago.

En La Mañana, Santiago, Jueves, 7 de Diciembre de 1911, página 8.

Es la misma que se describe en el número siguiente.
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1912

203.—Nota enviada al Secretario General (de la Socie
dad Chilena de Historia y Geografía), don Enrique Matta Vial

por el señor José Toribio Medina, Santiago, 20 de Octubre de
1911.

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 5. Santiago 1912 pp

263-264.

Medina felicita al señor Matta por la organización de la So

ciedad y le señala el campo a que ésta debiera encaminar sus pri
meros esfuerzos.

Ver también N.° 202.

* 204.—Bibliografía / numismática colonial / Hispano
americana / por / José Toribio Medina / (escudo de los im

presores ) / Santiago de Chile / Impreso en Casa del Autor /
MCMXII

215 X 131 mm

Anteportada: NUMISMÁTICA COLONIAL / (viñeta) / - v.: (filete) /

Tirada de 120 Ejemplares / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-VIII:

Al Lector - una pág.: Explicación de las Abreviaturas - v. en bl. -

pp. 11-185:

texto - v. en bl. -

pp. 187-198: índice - una pág.: colofón -

v. en bl.

Portada a dos 'tintas.

205.—Discurso leído en la sesión inaugural,

En Actas / del / XVII.0 Congreso Internacional / de Ameri-

nistas / sesión de Buenos Aires, 17-23 de Mayo de 1910 / publicadas

POR / ROBERT LEHMANN-NlTSCHE / Secretario general del Congreso / (sello
del Congreso) / BUENOS AIRES / IMPRENTA DE CONI HERMANOS / 684. CALLE

PERÚ, 684 / - / 1912

179 X 99 mm - 676, 58, 48 pp.
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El discurso del señor Medina aparece en pp 77-78

Ver N.° 154.

206.—Monedas usadas por los Indios de América al tiem

po del descubrimiento sgún los antiguos Documentos y Cro
nistas Españoles

En las mismas Actas.

El trabajo del señor Medina aparece en pp. 556-567.
Ver N.° 156. Hay tirada aparte; véase N.° 207.

207.—José Toribio Medina / (Santiago de Chile) /
(filete) / Monedas usadas por los Indios de América / al
Tiempo del Descubrimiento / según / los antiguos Docu
mentos y Cronistas Españoles / (filete) / Extracto de las
Actas del XVII.° Congreso Internacional / de Americanis
tas, pág. 556 y siguientes / (filete) / Buenos Aires / Impren
ta de Coni Hermanos / 684, Perú, 684 / - / 1912

179 X 99 mm

Portada - v. en bl. -

pp. 3-14: texto -

una hoja en bl.

Hay una ilustración dentro de texto.

Ver N.° 206 y N.° 156.

208.—El supuesto Descubrimiento de Chile por los Fri
sios en el Siglo XI

En ACTAS / DEL / XVII.° CONGRESO INTERNACIONAL / DE AMERI
CANISTAS / SESIÓN DE BUENOS AIRES, 17-23 DE MAYO DE 1 9 1 0 / PUBLICA
DAS POR / ROBERT LEHMANN-NITSCHE / Secretario general del Congreso / (sello

SrúTsT/ - 7l9Ni°2S
AIRES ' IMPRENTA DE C°NI HERMANOS / 684, CALLE

179 X 99 mm - 676, 58, 4S pp.



118 CARL H. SCHAIBLE 1912

El trabajo del señor Medina, en forma resumida, aparece en

pp. 603-604.

Ver N.° 157.

209.—Introducción de la imprenta en América

En las mismas Actas.

El trabajo del señor Medina, en forma resumida, aparece en

pp. 605-606.

Ver N.° 158.

1913

210.—Fray Diego de Landa Inquisidor de los Indios en

Yucatán. Por Dr. J. T. Medina, Santiago, Chile.

En International Congress of Americanists Proceedings of the XVIII session,

London 1912, Harrison and Sons, 1913, pp. 484-496.

Hay tirada aparte ver N.° 211.

ir 211.—Fray Diego de Landa Inquisidor de los Indios

en / Yucatán. / Por Dr. J. T. Medina, Santiago, Chile.

210 X 128 mm

No tiene portada. El texto sigue inmediatamente a continuación del título

descrito. - trece pp. numeradas 484-496: texto - vuelta: (filete) / [Reprinted

from the Proceedings of the XVIII. International Congress of Americanists.] /

(filete) / - al pié de esta página: (filete) I Harrison and Sons, Prínters in

Ordínary to His Majesty, St. Martin's Lañe, London.

Impreso en 1913. Véase N.° 210.

* 212.—El Descubrimiento / del / Océano Pacífico /

Vasco Núñez de Balboa, Hernando de Magallanes / y sus
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Compañeros / por / J. T. Medina / Tomo II / Núñez de Balboa /

Memoria presentada á la Universidad de Chile, de acuerdo

con lo dispuesto en el artículo 22 de la ley / de 9 de enero

de 1879 sobre Instrucción Secundaria y Superior / (facsímil
del mapita con retrato de Balboa tomado de la 2.a Década de

Herrera, primera edición) / Santiago de Chile / Imprenta

Universitaria / MCMXIII

222 X 131 mm

Anteportada: EL DESCUBRIMIENTO / DEL / OCÉANO PACÍFICO / -

v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 1-593: texto (Documentos) - v. en bl. -

pp. 595-607: índice - v. en bl.

Portada a dos tintas.

El tomo I se imprimió en 1914 (véase a continuación). La obra

completa consiste de cuatro tomos, los dos primeros de los cuales de

dicados a Balboa y los dos últimos a Magallanes.

El Descubrimiento / del / Océano Pacífico / Vasco

Núñez de Balboa, Hernando de Magallanes / y sus Com

pañeros / por / J. T. Medina / Tomo I / Núñez de Balboa /
Memoria presentada á la Universidad de Chile, de acuer

do con lo dispuesto en el Artículo 22 de la Ley / de 9

de Enero de 1879 sobre Instrucción Secundaria y Supe

rior / (facsímil del mapita con retrato de Balboa tomado de la

2.a Década de Herrera, primera edición) / Santiago de Chile /
Imprenta Universitaria / MCMXIV

222 X 131 mm

Anteportada: EL DESCUBRIMIENTO / DEL / OCÉANO PACÍFICO / v.

en bl. - portada - v. en bl. - una lámina con retrato y firma de Balboa -

pp.
I-VII: Prólogo - v. en bl. -

pp. 1-360: texto -

pp. 361-371: índice de Per

sonas - v. en bl. -

pp. 373-377: índice - v.: marca de la Imprenta Universitaria -

mapa plegado del viaje de Balboa, frente a pág. 80, y dos láminas con firmas,
frente a pág. 32 y pág. 296. - Ilustraciones dentro de texto.

Portada a dos tintas.

El Descubrimiento / del / Océano Pacífico / Vasco

Núñez de Balboa, Hernando de Magallanes / y sus Com

pañeros / por / J. T. Medina / Fernando de Magallanes /
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Memoria presentada á la Universidad de Chile, de acuer

do con lo dispuesto en el Artículo 22 de la Ley / de 9

de Enero de 1879 sobre Instrucción Secundaria y Supe

rior / (facsímil del mapita con retrato de Magallanes tomado

de la 3.a Década de Herrera, Madrid 1610) / Santiago de Chi

le / Imprenta Universitaria / MCMXX

221 X 131 mm

Anteportada: EL DESCUBRIMIENTO / DEL / OCÉANO PACÍFICO / - v.

en bl. - portada - v. en bl. - lámina: retrato de Magallanes -

pp. V-XIX: Al

que leyere - v. en bl. -

pp. I-CCCCLXIII: texto - v.: mapa de Ribeiro -

pp.

1-113: Documentos - v. en bl. —

pp. 115-176: Bibliografía -

pp. 177-184 y

185-190: Registros alfabéticos de los tomos I y II de la Colección de Documentos

inéditos para la Historia de Chile, que contienen lo relativo a Fernando de Ma

gallanes -

pp. 191-201: Registro alfabético del tomo de Documentos anexo a

esta obra. — v. en bl. —

pp. 203-210: Registro alfabético de la parte documental

y bibliográfica de esta obra —

pp. 211-218: índice —

pp. 219-220: índice de las

Ilustraciones — dos mapas plegados — una página con colofón — v. en bl. — una

hoja en bl. — entre pp. CCCXX y CCCXXI: dos láminas que representan el

itinerario de la Vicíona — numerosas ilustraciones dentro de texto.

Portada a dos tintas.

El Descubrimiento / del / Océano Pacífico / Her

nando de Magallanes / y sus Compañeros / Documentos /

(Anexo a la Memoria Universitaria) / por / José Toribio Me

dina / (-viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviria

na / 1920,

158 X 91 mm

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-VIII: Al Lector -

pp. 1-294: texto -

pp. 295-309: índice - v. en bl. - una pág.: Erratas notadas -

v. : monograma de la Imprenta Elzeviriana: IE.

Portada a una tinta.

213.—El viaje de Ercilla al Estrecho de Magallanes

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 10, Santiago 1913, pp.

343-395Í"
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214.—El proceso de don Carlos de Mendoza

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 12, Santiago 1913 pp
5-40.

1914

215 .

—Discurso

En Sesión General celebrada por la Sociedad Chilena de Historia y Geo

grafía el 21 de Diciembre de 1913, con el objeto de hacer entrega al señor don

José Toribio Medina de la medalla anual de oro de la Sociedad.

,, ri

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N» 13, Santiago 1914 nr>
14-51; una lamina con su retrato.

6 ' pp-

Medina recibió el premio por el segundo volumen de su

Araucana.

216.—Respuesta del señor Medina

En Informes y otros antecedentes sobre el valor histórico del cuadro
"Descubrimiento de Chile" del señor don Pedro Subercaseaux.

-a Q%
En Revista Chilena de Historia y Geografía, N? 13 Santiago 1914!-nn

,9-82; acompañado de una lámina con un fotograbado del cuadro
' PP'

Fué reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J T Me
dina, Santiago 1926, pp. 213-216 (ver N.° 342) y en tirada aparte de
estos (ver N.° 354), bajo el título Sobre el retrato de Diego de Almagro.

ir 217.—Biografía / del General de Brigada Don / José
Rondizzoni / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Uni
versitaria / Bandera 130 / 1914

188 X 118 mm
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Portada - v. en bl. - lámina con retrato y firma de Rondizzoni -

pp.

3-4: prefacio, firmado: J. T. Medina. —

pp. 5-32: texto.

La obra misma es una reimpresión de la Hoja de Servicios pu
blicada en Mayo de 1865 en Santiago y levemente modificada por el

señor Medina. Esa publicación apareció sin nombre de autor (cuyo
anónimo hemos querido respetar), dice Medina, pero basta su lectura

para caer luego en cuenta de que fué escrita bajo los dictados del

mismo General y con presencia, no sólo de su hoja de servicios, sino
también de sus papeles particulares ... Es probable, pues, que el autor

era un familiar de la señora de Medina, nieta del General Rondizzoni.

ir 218.—La primitiva / Inquisición Americana / (1493-

1569) / Estudio histórico / por / J. T. Medina / (sello de

la Inquisición con su leyenda : ) Exvrge Domine Ivdica Cavsam

Tvam / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / 1914

165 X 90 mm - 2 tomos.

Anteportada: LA INQUISICIÓN AMERICANA / - v. : (filete) / TIRADA

DE 200 EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. -

una página: dedicatoria

A Valentín Letelier - v. en bl. -

pp. VII-XV: Al Lector - v. en bl. -

pp. 17-520:

texto -

pp. 521-529: Nómina de los Reos - v. en bl. -

pp. 531-5 39: índice -

vuelta: monograma de la imprenta: IE.

La primitiva / Inquisición Americana / (1493-1569) /
Estudio histórico / por / J. T. Medina / Documentos / (sello

de la Inquisición) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviria

na / 1914

Anteportada: LA INQUISICIÓN AMERICANA / - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. 1-282: texto -

pp. 283-287: índice - v. en bl.

ir 219.—Noticias bio-bibliográficas / de los / Jesuítas

expulsos / de América / en 1767 / por / José Toribio Medi

na / ( viñeta con el monograma de la Compañía : ) IHS / San

tiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / MDCCCCXIV

165 X 90 mm
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Anteportada: LOS JESUÍTAS EXPULSOS / - v.: (filete) / TIRADA DE

200 EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-IX: Al Lector -

v. en bl. -

pp. 11-324: texto -

pp. 325-327: índice de Autores - v. con

colofón: Acabóse de imprimir el Día 14 de Junio del año 1915. / (vi

ñetita)

La cubierta indica como año de impresión: MDCCCCXV.

Hay siete retratos dentro de texto.

1915

220.—Discurso leído por el Sr. D. José Toribio Medina en

contestación al anterior

En Boletín de la Academia Chilena, correspondiente de la Real Academia

Española, Tomo I, Santiago 1915, pp. 41-68.

Medina contesta al discurso leído por el Sr. D. Domingo Amu

nátegui Solar en el Acto de su Recepción pública en la Academia Chi

lena. El discurso de Medina versa sobre el aporte literario de la Amé

rica a la producción propiamente peninsular.

Véase el número siguiente.

221.—Mismo discurso

En Discursos leídos / ante la / Academia Chilena / corres
pondiente de la / Real academia Española / en la Recepción pública
del Señor / D. Domingo Amunátegui Solar / el día 18 de Julio de

1915 / (viñeta) / Santiago de Chile / IMPRENTA UNIVERSITARIA / BANDERA

130 / 1915.

17S X IOjO mm - 45 pp. y tres pp. en bl.

El discurso de Medina comprende las pp. 17-45.

222.—Cervantes Americanista: Lo que dijo de los Hom
bres y Cosas de América
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En Boletín de la Academia Chilena correspondiente de la Real Academia

Española, Tomo I, Santiago 1915, pp. 71-107.

Ver N.° 230.

223.—Discurso

En Sesión General Celebrada por la Sociedad Chilena de Historia y Geo

grafía el 27 de Diciembre de 1914, con el objeto de hacer entrega al señor don

Gonzalo Bulnes de la medalla anual de oro de la Sociedad.

I0n fír vista Chilena ile Historia y Geografía, Nv 17, Santiago 191 ó. pp. 3-7.

224.—El primer Poema que trata del Descubrimiento del

Nuevo Mundo

En Boletín de la Academia Chilena correspondiente de la Real Academia

Española, Tomo I, Santiago 1915, pp. 153-231.

Hay tirada aparte; ver N.° 231.

225.—Un folleto de propaganda, hasta ahora desconocido,

sobre la Revolución de la Independencia de Chile

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 19, Santiago 1915, pp.

426-436 (prólogo), pp. 436-446 (texto).

Se refiere a un folleto de 12 páginas, intitulado: Revolución

del tteino de Chile escrita en compendio por un ciudadano de la

América Meridional y traducida del francés por D. M. C. México,

1822, Imprenta de D. Mariano Ontiveros.

El prólogo fué reproducido por Borchert en Opúsculos Varios

de J. T. Medina, Santiago 1926, Capítulo XXVIII (Ver N.° 342).

226.—La Historia de América, fuente del antiguo Teatro

Español
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En Anales de la Universidad de Chile

Tomo CXXXVI, Santiago 1915, pp. 573-685 (El Gobernador prudente, de

Gaspar de Avila)
» CXXXVII. » 1915, pp. 129-265 (La Bellígera Española, de Ri

cardo de Turía)
» CXXXVII, » 1915, pp. 437-476 (La Araucana, de Lope de Vega)
* CXL- » 1917, pp. 609-648, 745-797, 1039-1193 (prólo

go) . Esta última parte está mal numerada

desde la pág. 1162 hasta 1193 (en vez de

1062 hasta 1093).

Hay tirada aparte. Véase N.° 227.

* 227.—Dos Comedias Famosas / y / Un Auto Sacramen
tal / Basados principalmente en La Araucana / de Ercilla,
anotados y precedidos de un / Prólogo sobre la Historia de
América como / (viñetita) fuente del Teatro antiguo Español
(viñetita) / por / J. T. Medina / (viñeta) / Santiago-Valpa
raíso / Soc. Imprenta-Litografía Barcelona / - / 1915

175 X 100 mm

Portada - v. en bl. -

pp. 1-292: texto.

El prólogo de esta obra es de 1917; véase a continuación:

Dos Comedias Famosas / y / Un Auto Sacramental / Ba
sados principalmente en La Araucana / de Ercilla, anotados

y precedidos de un Pró/logo sobre la Historia de América co

mo fuente / (viñetita) del Teatro antiguo Español (viñetita) /
por / J. T. Medina / Prólogo / (viñeta) / Soc. Imprenta-
Litografía Barcelona / Santiago / - / 1917

175 X 100 mm

Portada - v. en bl. -

pp. 3-149: texto - v. en bl. -

una hoja en bl.

Tirada aparte de los Anales de la Universidad de Chile
Tomo CXXXVI, Santiago 1915, pp. 573-685

» CXXXVII, » 1915, » 129-265
» CXXXVII, » 1915, » 437-476
* CXL> » 1917, » 609-648, 745-797 y 1039-1093

(dice erróneamente 1193).
Véase N.° 226.
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228.—Recuerdos personales

En Conversando con Medina — Recuerdos de su vida intelectual - Por

Armando Donoso.

En Pacífico Magamne Vol. V, Julio ele 1915, N? 31. pp. 34-48, con retrato

y firma de Medina y trece ilustraciones fotográficas.

Es una entrevista, en la cual Medina aparece contando perso

nalmente episodios y recuerdos de su vida.

Hay tirada aparte; ver N.° 229. Se reimprimió en Revista Chi

lena de Historia y Geografía, Santiago 1924. (Ver N.° 308 y N.° 311);

en Armando Donoso, Recuerdos de cincuenta años, Santiago 1947; ver

N.° 441. También se insertó en Armando Donoso, La otra Amé7-ica,

Madrid 1925 (N.° 331), en versión diferente. Un extracto apareció en

La Nación del 25.8.1923 (ver N.° 293) y en El Mercurio de Santiago

de la misma fecha (N.° 292).

229.—Recuerdos personales

En ARMANDO DONOSO / VIDA Y VIAJES / DE UN ERUDITO / Re

cuerdos de don / JOSÉ TORIBIO MEDINA / N.° . .

* / SANTIAGO DE CHILE /

EMP. ZIG-ZAG: TEATINOS 666 / = 1915 =

207 X 130 mm

Una hoja en bl. - una pág. con dedicatoria de A. D. a don Enrique Malla

Vial - v. : Retrato de Medina - portada - v. en bl. - una pág. : diálogo entre Acario

y Sileno sobre la bibliofilia y el amor - V. en M. -

pp. 9-22 : texto, con trece

fotograbados intercalados - una pág. : Del autor (obras publicadas por Armando

Donoso) - v. en bl.

Portada a dos tintas.

Es tirada aparte de Pacífico Magazíne Vol. V, Julio de 1915,

N.° 31.

Véase N.° 228.

1916

230.—Cervantes Americanista: lo que dijo de los Hom

bres y Cosas de América
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En ACADEMIA CHILENA / (línea ondulada) / HOMENAJE A CERVAN

TES / (bigote) I DISCURSOS LEÍDOS / en la Sesión Solemne con que la Academia

Chilena / conmemoró, el 23 de Abril de 1916, el tercer cen-/tenario de la muerte

de Cervantes. / (viñeta) / IMPRENTA UNIVERSITARIA / = Bandera, 130 -

Santiago = / 1916

177 X 99 mm - 92 pp.

El discurso de Medina aparece en pp. 7-43.

El folleto es tirada aparte del Boletín de la Academia Chilena,
tomo I, Santiago 1915, pp. 69-152.

Ver N.° 222.

* 231.—El primer Poema / que trata del / Descubri

miento del Nuevo Mundo / Reimpresión de la Parte co

rrespondiente del / Cario Famoso de D. Luis Zapata, con un

breve / Prólogo biográfico y cien compendiosas / Notas

crítico-históricas / hecha por / J. T. Medina / (viñeta) /
Santiago de Chile / Imprenta Universitaria / Bandera 130 /
1916

178 X 100 mm

Anteportada: EL PRIMER POEMA / QUE TRATA DEL / DESCUBRIMIEN
TO DEL NUEVO MUNDO / - vuelta: (filete doble) / TIRADA DE 100 EJEM
PLARES NUMERADOS / EJEMPLAR N.° . . . / (filete doble) / - portada -

vuelta: marca de la Imprenta -

pp. 5-84: texto.

Es tirada aparte del Boletín de la Academia Chilena correspon
diente de la Real Academia Española, tomo I, Santiago 1915, pp. 153-
¿tó X.

Véase N.° 224.

232.—Imago Vechiana / Poema latino del P. Gabriel
Cossart / Versión castellana de / Emilio Vaísse / Publí
cala Á sus expensas / J. T. Medina / (fotograbado de una

lamina de la «Histórica Relación» del P. Ovalle) / Santiago de

Chile / Imprenta Elzeviriana / 1916
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174 X 102 mm

Anteportada: IMAGO VECHIANA / - vuelta: (filete) / TIRADA DE 100

EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-VI: Nota preliminar -

pp. 1-25: texto bilingüe - vuelta: monograma de la Imprenta Elzeviriana: IE.

ir 233.—Un / Incunable Limeño / hasta ahora no des

crito / reimpreso á plana y renglón, con un Prólogo /
de / J. T. Medina / (escudo de los impresores) / Santiago de

Chile / Imprenta Elzeviriana / MCMXVI

250 X 148 mm

Portada - v.: (filete) / TIRADA DE 72 EJEMPLARES / (filete) / -

pp. III-VII: texto - v.: gran escudo imperial - catorce pp. con la reimpresión. -

una hoja en bl. - Encabeza la primera página de la reimpresión, el título en facsímil:

RELACIÓN DE LO / SVCEDIDO DESDE DIEZ / Y SIETE DE MAYO DE MIL

QVINIENTOS / y nouenta y quatro años, que don García Hurtado de Mendoca

MarVques de Cañete Visorrey y Capitán General enestos Reynos y prouin/cias
del Piru, Tierra Firme y, Chile, por el rey nuestro Señor tuuo auíso / de auer

desembocado por el Estrecho, y entrado enesta mar del / Sur, Richarte Aquines,

de nación Yngles, Pirata, con vn na-/uio. Hasta dos de Iulio día déla Visitación

de nuestra / Señora, que don Beltran de Castro y de la Cue-/ua, que fue por General

déla Real Armada / le desbarato, venció, y rindió, y de / las preuenciones de

mar y tier/ra, que para ello se hí-/zíeron.

ir 234.—La primera / Muestra tipográfica / salida de

las Prensas / de la / América del Sur / Reimpresión foto-

litográfica, con un breve prologo de / j. t. medina / (escu-

do de los impresores) Santingo de Chile / Imprenta Elzevi

riana / MCMXVI

263 X 169 mm

Anteportada: LA PRIMERA / MUESTRA TIPOGRÁFICA / - v.: (filete) I

TIRADA DE 72 EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. - tres pp.: prólogo
-

v. : escudo imperial — cuatro pp.: reproducción facsímilar en gran papel de hilo.

Portada a dos tintas.

Se trata de la Pragmática sobre los Diez Dias del Año, impresa

por Antonio Ricardo en Lima, 1584.
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235.—Cuatro Muertos Ilustres

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 22, Santiago 1916, pp.

467-475.

Se trata de Sir Clements R. Markham, don Vicente P. Andrade,
don Joaquín D. Casasús y don Francisco del Paso y Troncóse

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,
Santiago 1926, Capítulo XXIV (ver N.° 342) y en tirada aparte de

éstos (N.° 359).

236.—Primer viaje de exploración a la isla de Tenque-
guén - Diario y derrotero de don Manuel Brizuela, que se im

prime ahora por primera vez con una sumaria noticia de los

antecedentes que lo motivaron

En Revista Chilena de Historia y Geografía. N.° 23, Santiago 1916, pp.

5-13 (introducción), pp. 13-29 (texto).

La ortografía correcta sería Tenquegüén, o mejor Tenquehuén.
Borchert reimprimió la introducción en Opúsculos Varios de

J. T. Medina, Santiago 1926, Capítulo XX (ver N.° 342) y en tirada

aparte de éstos (N.° 355).

237.—El acta del Cabildo abierto del 18 de Setiembre

de 1810

En El Sur, Concepción, Lunes, 18 de Setiembre de 1916, página 2.

Firmado: J. T. Medina.

Ver N.° 173.

238.—Juan Gómez de Almagro, el que aprobó «La Arau
cana»

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 24, Santiago 1916, pp.

Hay tirada aparte; ver el número siguiente.
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ir 239.—Juan Gómez de Almagro / el que aprobó «La

Araucana» / ( línea ondulada ) / Esbozo biográfico / por /
J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Uni

versitaria / Bandera 130 / 1916

176 X 100 mm

Anteportada: JUAN GÓMEZ DE ALMAGRO / -

v.: (filete) / TIRADA

DE 50 EJEMPLARES / - (filete) / EJEMPLAR NÚM.... / - portada - v.:

marca de la Imp. Universitaria -

pp. 5-42: texto.

Tirada aparte de la Revista Chilena de Historia y Geografía,
N.° 24 (tomo XX) pp. 5-42. Ver N.° 238.

240.—Cartas escritas durante una residencia de tres años

en Chile en las que se cuentan los hechos más culminantes de

las luchas de la Revolución en aquel país; con un interesante

relato de la pérdida de una nave y de un bergantín de guerra

Chilenos a consecuencia de un motín, y del arresto y penali
dades que sufrieron durante seis meses en las Casasmatas del

Callao varios ciudadanos de los Estados Unidos. - Por Samuel

B. Johnston, que estuvo al servicio de los patriotas. Traduci

das del inglés por J. T. Medina

En Anales de la Universidad de Chile, Tomo CXXXIX, Santiago 1916,

pp. 573-620 v

» CXL, Santiago, 1917.

pp. 3-99.

Hay tirada aparte; véase el número siguiente, además N.° 265

y N.° 247.

1917

ir 241.—Cartas escritas durante una residencia de / tres años

en Chile, en las que se cuentan / los hechos más culminantes
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de las luchas / de la revolución en aquel país; con un inte-/re-

sante relato de la pérdida de una nave y / de un bergantín

de guerra chilenos a con-/secuencia de un motín, y del arresto

y pe-/nalidades que sufrieron durante seis meses / en las Ca-

sasmatas del Callao varios ciuda-/ (viñetita) danos de los Es

tados Unidos, (viñetita) / Por Samuel B. Johnston / que

estuvo al Servicio de los Patriotas / (filetito doble) / Tra

ducidas del inglés por J. T. Medina / (viñeta) / Soc. Imprenta-

Litografía «Barcelona» / Santiago-Valparaíso / - / 1917

174 X 100 mm

Portada - v. en bl. -

pp. 3-17: Noticia biográfica del Autor (firmada:
J. T. Medina,) - v. en bl. -

pp. 19-147: texto - v. en bl. -

pp. 149-150: índice -

- una hoja en bl.

Tirada aparte de los Anales de la Universidad de Chile, tomo

CXXXIX, Nov.-Dic. 1916 y tomo CXL, Ene.-Feb. 1917.

Ver N.° 240

242.—Carta al señor Márquez (sin fecha), felicitándolo
por su obra

En Alberto Márquez B., Libro Internacional Sud Americano, Sección Co

mercial Chilena, Tomo I, Chile Central. .Santiago, Soc. Imprenta y Litografía
Universo, (sin año), pp. 27-28, con retrato de Medina.

La publicación parece ser de principios de 1917, pues de esa

fecha son las últimas cartas publicadas en ella.

Ver N°. 448.

ir 243.—Voces Chilenas / de los / Reinos animal y ve

getal / QUE PUDIERAN INCLUIRSE / EN EL / DICCIONARIO DE

la Lengua Castellana / y propone para su Examen / a

la / Academia Chilena / J. T. Medina / ( viñeta con el lema: )
Academia Chilena estudia y colabora / Santiago de Chi
le / Imprenta Universitaria / Bandera 130 / 1917

179 X 100 mm
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Anteportadas VOCES CHILENAS / vuelta: (filete) / IMPRESO A EXPEN

SAS DE LA / ACADEMIA CHILENA. / (filete) - portada -

v.: marca de la Im

prenta
-

pp. 5-16: Dos palabras a Modo de Prólogo -

pp. 17-149: texto -

v. en bl.

244.—El testamento de Francisco Caro de Torres

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 27, Santiago 1917, pp.

5-17 (prólogo) y pp. 17-20 (texto).

El prólogo fué reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de

J. T. Medina, Santiago 1926, Cap XXV, bajo el título Francisco Caro

de Torres y su testamento (ver N.° 342).

ir 245.—Arauco Domado / de / Pedro de Oña / (filete) /
Edición crítica / de la / Academia Chilena / correspon

diente de la / Real Academia Española / anotada por/J.
T. Medina. / ( viñeta con el lema : ) Academia Chilena estu

dia Y COLABORA / SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA UNIVERSITA

RIA / MCMXVII

198 X 109 mm

Anteportada: OBRAS COMPLETAS / DE / PEDRO DE OÑA / (filete) / I /

ARAUCO DOMADO / - v. en bl. — portada - v. : marca de la Imprenta - lámina :

retrato de PEDRO DE OÑA, a la edad de 25 años, con su firma -

pp. V-XII: El

Anotador al Lector -

pp. 1-688: texto —

pp. 689-701: Registro alfabético de

Personas - v. en bl. —

pp. 703-712: índice de las Voces glosadas o que tienen

algún comento —

pp. 713-718: índice. — una página: colofón - v. en bl.

ir 246.—Medallas / de / Proclamaciones y Juras / de

los / Reyes de España / en America / descritas por / J. T.

Medina / (escud,o R.eal de España) / Santiago de Chile /

Impreso en Casa del Autor / 19V7

210 X 131 mm

Anteportada: MEDALLAS / DE / PROCLAMACIONES Y JURAS / - v.:

(filete) I Tirada de 150 Ejemplares / (filete) / - portada
- v. en bl. -

pp. V-VIII: Carta Dedicatoria al Señor D. Adolfo Herrera -

pp. IX-XX: Noticia
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preliminar -

pp. 1-317: texto - v. en bl. -

pp. 319-326: Registro alfabético -

pp. 327-332: índice: al pié de la última pág.: colofón - Numerosas ilustraciones

dentro de texto.

Portada a dos tintas.

1918

247.—Dos obras de viajeros Norte-Americanos traducidas
al castellano.

En The Hispanic American Historical Review, Vol I N° I February
1918, pp. 106-114.

Trata de los libros Letters written during a residence of three
years in Chile, por Samuel B. Johnston, Erie 1816 y Journal of a resi
dence in Chili, por J. F. Coffin, Boston 1823, traducidos por Medina
(N.° 240 y N.° 95 respectivamente).

Hay tirada aparte; ver N.° 248.

* 248.—Bibliographical Section / Dos Obras De Viajeros
Norte-Ameri-/canos Traducidas al Castellano / By / J. T. Me
dina / Reprinted from The Hispanic American Historical Re

view, / Vol. I, N.° I, February, 1918

175 X 110 mm

No tiene portada genuina ; la descripción corresponde a la tapa de color. -

v. de ésta en bl. - una página en bl. -

nueve pp. numeradas 106-114: texto.

La página 106 está encabezada por una línea: Reprinted from THE
Hispanic American Historial Review, Vol. I, N.° 1, February, 191 8 /,
después sigue el título: BIBLIOGRAPHICAL SECTION / DOS OBRAS DE VIAJEROS
Norte-Americanos traducidas al Castellano / y a continuación el texto
Al final: J. T. MEDINA. Santiago de Chile, 18 de julio de 1917.

Las palabras Bibliographical Section corresponden al lugar del
artículo dentro de la revista y carecen de sentido en esta tirada aparte

Ver N.° 247.

249.—El disfrazado autor del «Quijote» impreso en Ta

rragona, fué Fray Alonso Fernandez.
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En Boletín de la Academia Chilena correspondiente de la Real Academ'u

Española, Tomo II, Santiago 1918, pp. 3-142.

Hay tirada aparte; véase N.° 250.

ir 250.—El disfrazado Autor / del «Quijote» / impreso

en Tarragona / fué Fray Alonso Fernández / (filete) I

Estudio crítico / por / J. T. Medina / con una Carta-

Prólogo de / D. Julio Vicuña Cifuentes / De la Academia

Chilena Correspondiente de la Real Academia Española / de

la Lengua / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Uni

versitaria / Bandera 130 / 1918

176 X 100 mm

Anteportada: EL DISFRAZADO AUTOR / DEL «QUIJOTE» IMPRESO EN

TARRAGONA / - vuelta: (fílete) / TIRADA DE 200 EJEMPLARES, QUE NO SE

PONE A LA VENTA / (fílete) / - portada - vuelta: marca de la Imp. Universita

ria — una pág.: Carta en la que el autor dedica su trabajo a su amigo don Julio

Vicuña Cifuentes. — v. en bl. -

pp. IX-XXII: Carta-Prólogo del señor Vicuña

( Las pp. VII-VIII no existen) —

pp. 1-140: texto — una página: índice -

v. en bl.

Es tirada aparte del Boletín de la Academia Chilena correspon

diente de la Real Academia Española, tomo II, pp. 3-142.

Ver N.° 249.

ir 251.—Fragmentos / de la / Doctrina Cristiana / en

Lengua Millcayac / del / P. Luis de Valdivia / únicos

que hasta ahora se conozcan / sacados de la edición de

Lima de 1607 / y reimpresos en facsímil / con un Prólogo

por / J. T. Medina / (escudo de los impresores) / Santiago de

Chile / Imprenta Elzeviriana / MCMXVIII

125 X 83 mm

Anteportada: FRAGMENTOS / DE LA DOCTRINA CRISTIANA / EN LENGUA

Millcayac / - a la v. : (fílete) / Tirada de 100 Ejemplares / (filete) I -

portada - v. en bl. -

pp. V-VII: Carta Dedicatoria del Editor a su Amigo D.

Samuel A. Lafone Quevedo. - v. en bl. -

pp. IX-XXXVI: Noticia bibliográfica
-

cuatro pp. con reproducciones facsimilares.



1918 BIBLIOGRAFÍA DE MEDINA 135

ir 252.—El Piloto / Juan Fernández / Descubridor de

las Islas que llevan su Nombre / y / Juan Jufré / Arma
dor de la Expedición que hizo / en busca de otras en el

Mar del Sur / Estudio histórico / por / J. T. Medina / (es
cudo de Juan Fernandez) / Santiago de Chile / Imprenta

Elzeviriana / MCMXVIII

168 X 90 mm

Anteportada: JUAN FERNÁNDEZ Y JUAN JUFRÉ / (viñeta) / - vuelta:

(filete) / TIRADA DE 200 EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-VIII: Razón de escribir estas Páginas. -

pp. 9-255: texto - una página:
Facsímil de la firma de Juan Fernández. -

pp. 257-261: índice. - v. en bl. -

una hoja en bl.

* 253.—Los / Romances / basados en / La Araucana /
con su Texto y Anotaciones / y un Estudio de los que se

conocen sobre / la América del Sur anteriores á la Pu

blicación / de la Primera Parte de aquel Poema / por /
J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta El
zeviriana / 1918

125 X 83 mm

Anteportada: ROMANCES / BASADOS EN LA ARAUCANA / (viñeta) / -

v. en bl. - portada - v. en bl. - una pág. con dedicatoria A D. Julio Vicuña Ci
fuentes - v. en bl. -

pp. VII-LXXVI: Preliminar -

pp. 1-52: texto.

Portada a dos tintas.

254.—Carta a Narciso Binayán, sobre el origen de la
«Junta de Historia y Numismática» de Buenos Aires

En El origen de la «Junta de Historia y Numismática-», por Narciso Binayán.

pp. 57-60."
Rcvisf" dc Dercc*°, Historia y Letras, tomo LXI. Buenos Aires 191?,

Ver N.° 269

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T Medina
Santiago 1926, Cap. XXIX. (Ver N.° 342).
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Don Juan Borchert desglosó de un ejemplar de esta Revista
las pp. 50-63 y formó de ellas un folleto al que le agregó, impresa
por él, la siguiente portada:

EL ORIGEN / DE LA / Junta de Historia / y Numismática / (Pequeña
comprobación histórica que hace / D. Narciso Binayán en defensa de J. T. Medina)
tomado / de la Revista de Derecho, Historia y Letras / (viñeta) / Buenos Aires /
IX - 1918

El ejemplar se encuentra en la Sala Medina de la Biblioteca
Nacional de Santiago.

1919

255.—El Lauso de Galatea de Cervantes es Ercilla

En The Romanic Review, Vol. X. N.° I. January-March. 1919, pp. 16-25.

Hay tirada aparte; ver N.° 256.

* 256.—El Lauso de Galatea de Cervantes es Ercilla /
By J. T. Medina / (filete) / [Reprinted from The Romanic

Review, Vol. X., N.° I, January-March, 1919.1

180 X 110 mm

No tiene portada genuína; la descripción corresponde a la tapa.
- v. de

ésta en bl. -

pp. 16-25: texto - una hoja en bl. - La pág. 16 tiene el siguiente
encabezamiento: (Reprinted from THE ROMANIC REVIEW, Vol. X., N.° I,

January-March, 1919.) /EL LAUSO DE GALATEA DE CERVANTES ES ERCILLA / -

a continuación comienza inmediatamente el texfo.

Ver N.° 255.

•k 257.—Ensayo / de una / Bibliografía extranjera /
de / Santos y Venerables / Americanos / por / J. T. Me

dina / (escudo de los impresores) / Santiago de Chile / Im

prenta Elzeviriana / 1919
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149 X 90 mm

Anteportada: BIBLIOGRAFÍA DE SANTOS / V VENERABLES AMERICA

NOS / -

v.: (fílete) / TIRADA DE 100 EJEMPLARES / (filete) / -

portada -

v. en bl. - una pág. : Homenaje a don Crescente Errázuriz, Arzobispo de Santiago -

v. en bl. -

pp. VII-X: Advertencia -

pp. 1-198: texto -

pp. 199-209: Registro
alfabético -

v. en bl. -

pp. 211-212: índice - una pág.: colofón - v. en b!.

258.—Manual ilustrado / de / Numismática Chilena /
La Colonia / por / J. T. Medina / (fotograbado de ambas ca

ras de una moneda santiaguina de 2 Escudos) / Santiago de

Chile / Imprenta Elzeviriana / 1919

Texto: 157 X 90 mm, láminas: 178 X 100 mm

Anteportada: MANUAL ILUSTRADO / DE / NUMISMÁTICA CHILENA / -

v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-19: texto - una página con monograma:
IE — X láminas.

* 259.—Las Medallas / del / Almirante Vernon / por /
J. T. Medina / (facsímil de anverso y reverso de una medalla) /
Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / MCMXIX

210 X 131 mm

Anteportada: LAS MEDALLAS DE VERNON / (viñeta) / - v. : (filete) /
TIRADA DE 100 EJEMPLARES / (filete) / - lámina con retrato de Vernon -

portada - v. en bl. -

pp. V-XXII: Introducción -

pp. 1-107: texto -

v. en bl, -

pp. 109-110: índice. Ilustraciones 'en el texto.

Portada a dos tintas.

* 260.—Las / Monedas coloniales / de Chile / por /
J. T. Medina / (facsímil de anverso y reverso de una moneda) /
Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana / MCMXIX

210 X 131 mm

Anteportada: LAS / MONEDAS COLONIALES / DE CHILE / (viñeta) / -

v.: (filete) / TIRADA DE 150 EJEMPLARES / (filete) / -

portada - v. en bl. -

pp. 5-70: texto -

una pág.: índice - v. monograma de la Imprenta Elzeviriana:
IE. - Ilustraciones dentro de texto.

Portada a dos tintas.
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ir 261.—Las / Monedas obsidionales / de Chile / por /
J. T. Medina / (anverso y reverso de una moneda) / Santiago

de Chile / Imprenta Elzeviriana / MCMXIX

210 X 131 mm

Anteportada: LAS / MONEDAS OBSIDIONALES / DE CHILE / (viñeta) / -

v.: (filete) / TIRADA DE 150 EJEMPLARES / (filete) / -

portada - v. en bl. -

pp. 5-36: texto - una pág.: índice - v. en bl. -

una pág.: monograma de la Im

prenta Elzeviriana: IE — v. en bl. — Ilustraciones en el texto.

Portada a dos tintas.

ir 262.—Las / Monedas coloniales / Hispano-America-

nas / por / J. T. Medina / ( escudo Real de España ) / Santiago

de Chile / Imprenta Elzeviriana / MCMXIX

210 X 131 mm

Anteportada: LAS / MONEDAS COLONIALES / HISPANO-AMERICANAS /

(viñeta) / - v.: (filete) / TIRADA DE 150 EJEMPLARES / (filete) / - portada -

v. en bl. -

pp. V-VIII: Advertencia al Lector -

pp. 1-402: texto -

pp. 403-406:

índice — una pág.: colofón — v. con monograma de la imprenta: IE. - Profusión de

ilustraciones en el texto.

Portada a dos tintas.

Véase también N.° 198.

ir 263.—Las / Monedas obsidionales / Hispano-Ameri-

canas / por / J. T. Medina / (facsímil de anverso y reverso de

moneda) / Santiago de Chile / Imprenta Elzeviriana /

MCMXIX

210 X 131 mm

Anteportada: LAS / MONEDAS OBSIDIONALES / HISPANO-AMERICANAS /

(viñeta) / - v. : (filete) / TIRADA DE 150 EJEMPLARES / (filete) /- portada -

v. en bl. -

pp. V-VIII: Al Lector -

pp. 1-236: texto -

pp. 237-240: Registro

alfabético, índice y colofón. — Numerosas ilustraciones en el texto.

Portada a dos tintas.

ir 264.—Medallas coloniales / Hispano-Americanas /

Nuevos Materiales para su Estudio / por / José Toribio

Medina / (facsímil de medalla) / Santiago de Chile / Impre

so en casa del Autor / MCMXIX
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210 X 131 mm

Anteportada: LAS / MONEDAS OBSIDIONALES / HISPANO-AMERICANAS /

(viñeta) / - V. : (filete) / TIRADA DE 150 EJEMPLARES / (filete) / - portada -

v. en bl. -

pp. V-VI: Al Lector -

pp. 7-24: texto e índice - Ilustraciones en el

texto.

Portada a dos tintas.

Es suplemento de la obra publicada en 1900 (N.° 107).

ir 265.—Biblioteca de la juventud hispano-americana / (fi
lete) / Samuel Johnston / Diario de un Tipógrafo Yanqui /
en Chile y Perú durante la Guerra de la Independencia /
Introducción de Armando Donoso / Editorial-América /
Madrid / 1919 / - / Concesionaria Exclusiva para la Venta: /
Sociedad Española de Librería / Ferraz, 21

143 X 77 mm

Una pág. en bl. - v. : Editorial América / Director R. Blanco-Fombona . . . /

Publicaciones / - anteportada: DIARIO DE UN TIPÓGRAFO YANQUI / EN CHILE

Y PERÚ DURANTE LA GUERRA DE LA INDEPENDENCIA / v. : Biblioteca de la

Juventud Hispano-Americana - portada - v. en bl. -

pp. 7-33: Prólogo de Ar

mando Donoso - v. en bl. -

pp. 35-225: texto - v. en bl. -

pp. 227-228:

índice - once pp.: Publicaciones de la Editorial-América - v. en bl.

Es una reimpresión de la traducción de Medina Cartas escritas

durante una residencia de tres años en Chile . . . por Samuel B.

Johnston, Santiago 1917 (N.° 240). Medina al catalogarla como tra

ducción suya bajo N.° 1424 de su Biblioteca Chilena de Traductores,
Santiago 1926, se queja amargamente sin ninguna razón:

Pues así, callando el nombre del traductor, el Director de esa

Biblioteca Rufino Blanco-Fombona, de quien no es de estrañar seme

jante piratería, aunque sí mucho de Armando Donoso, que no lo men

ciona tampoco en su Introducción, salió esa reproducción ad pedem
litterae de la versión castellana que yo había publicado en Santiago
de Chile dos años antes con el título de Cartas escritas, etc., que es

el que lleva el orijinal inglés.

266.—El preceptor de Ercilla - Ilustraciones históricas

de «La Araucana» - Nota Bio-Bibliográfica de Juan Cristóbal

Calvete de la Estrella
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En Boletín de la Academia Chilena correspondiente de la Real Academia

Española, Tomo II, Santiago 1919, pp. 265-286.

Reimpreso por J. Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,
Santiago 1926, Cap. XXIII (ver N.° 342) y en tirada aparte de éstos

(N.° 358).

* 267.—Novela / de / La Tía Fingida / con Anotaciones

a su Texto / y un Estudio crítico / acerca de quién fué

su Autor / por / J. T. Medina / con un Prólogo de / D.

Julio Vicuña Cifuentes / de la Academia Chilena corres

pondiente de la Española / (viñeta) / Santiago de Chile /

Imprenta Elzeviriana / 1919

148 X 90 mm

Anteportada: NOVELA DE La TÍA FINGIDA / ESTUDIO CRÍTICO / (viñe

ta) I - v. en bl. - portada - v. en bl. - una pág. con dedicatoria A D. Julio

Cejador y Franca - v. en bl. -

pp. VII-XVIII: Prologo -

pp. XIX-XXX: Al Lector
-

una hoja en bl. -

pp. 1-472: texto -

pp. 473-475: Registro de Voces glosadas -

pp. 476-479: índice alfabético de Personas citadas en las Notas al Texto - una

pág. (480): índice -

pp. 481-493: Crítica Literaria, por Leo Par (Ricardo

Dávila Silva) : Juicio de la Obra - v. en bl. - una pág.: Erratas notadas - v. en bl.

En la cubierta de color, entre el pié de imprenta y el año, se dice: PARA

la Casa Editorial «Minerva».

ir 268.—Bartolomé Ruiz de Andrade / Primer Piloto /

del / Mar del Sur / Estudio histórico / por / J. T. Medi

na / ( escudo de los impresores ) / Santiago de Chile / Impren

ta Elzeviriana / MCMXIX

127 X 83 mm

Anteportada: BARTOLONÉ RUIZ DE ANDRADE / - v. en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. V-XXVI: Estudio Histórico - una hoja en bl. -

pp. 1-28: Do

cumentos -

pp. 29-30: índice de los Documentos - una página: monograma IE -

v. en bl. - una página con el siguiente colofón: Este es el último libro que se

imprimió en la Imprenta Elzeviriana, el cual se acabó el 13 de Diciembre de 1919,

(viñeta) — v. en bl. — una hoja en bl.

t^

Observamos, sin embargo, que en el año 1920 aparece impreso

en la misma imprenta, El Descubrimiento del Océano Pacífico
- Her-
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nando de Magallanes y sus compañeros - Documentos (Anexo a la

Memoria Universitaria); véase N.° 212.

1920

269.—Carta a Narciso Binayán, sobre el origen de la

«Junta de Historia y Numismática» de Buenos Aires

En El Origen / DE LA / Junta de Historia y Numismática / Americana /
POR / NARCISO BINAYÁ (sic) / BUENOS AIRES / TALLERES GRÁFICOS DE L.

J. ROSSO Y CÍA. - BELGRANO 475 / 1920

150 x SI mm - 22 pp., una hoja en bl.

La carta de Medina se encuentra como nota N.° 18 en pp. 13-17.

Véase N.° 254.

270.—Una lechuza simbólica Contribución al estudio de

los Aborígenes de Chile

En Publicaciones del Museo de Etnología y Antropología de Chile, tomo II,

Santiago 1920, pp. 171-174, con dos láminas.

271.—Viaje desde Sevilla hasta el Estrecho de Magalla
nes, por Antonio Pigafetta

En Revista Chilena, Tomo XI, Santiago 1920, pp. 85-90 y pp. 189-202.

Al pié de la página 85 leemos la siguiente Nota de la Dirección:

Como en breves días más se celebrará el cuarto centenario del descu

brimiento del Estrecho de Magallanes, nos ha parecido oportuno re

producir aquí algunos fragmentos de la relación del viaje de Her

nando de Magallanes, que publicó en 1525 uno de sus compañeros,
Antonio Pigafetta ... La obra de Pigafetta ha sido traducida a varios

idiomas. La traducción española que aprovechamos es de don José

Toribio Medina, quien la publicó en las páginas 417 a 524 del tomo II

de su Colección de Documentos Inéditos para la Historia de Chile,
Imprenta Ercilla, 1888.
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272.—El Descubrimiento del Estrecho

En El Mercurio, Santiago, Viernes, 3 de Diciembre de 1920, pp. veinti

cinco y veintisiete.

Antes de dar a la publicidad su monumental historia de Maga
llanes y el descubrimiento del Estrecho, don José Toribio Medina le

ha anticipado a «El Mercurio» uno de sus capítulos, que reza del descu

bridor y de sus compañeros de viaje.

Se trata del Capítulo XIII de El Descubrimiento del Océano Pa

cífico . . . Fernando de Magallanes, Santiago 1920; ver N.° 212.

273.—Discurso de Don José Toribio Medina (sobre Colón

y Magallanes)

En La Nación, Santiago, N.° 1422, Domingo, 5.12.1920, pág. 14.

Fué pronunciado en la sesión solemne de la Universidad de

Chile en homenaje de su Alteza Real el Infante don Fernando y en

conmemoración del 4.° Centenario del descubrimiento del Estrecho

de Magallanes.

Se publicó después en Revista Chilena (ver N.° 274) y Revista

Chilena de Historia y Geografía (ver N.° 275).

274.—Colon y Magallanes

En Revista Chilena, Año IV, tomo XI, Santiago 1920, pp. 285-291.

Discurso pronunciado en la sesión solemne celebrada por la

Universidad de Chile en conmemoración del Cuarto Centenario del

descubrimiento del Estrecho de Magallanes.

Véase N.° 273.
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1921

275.—Sucinto paralelo entre Colón y Magallanes

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 41, Santiago 1921

pp. 5-13.

Discurso de don José Toribio Medina en la sesión solemne cele

brada por la Universidad de Chile el 29 de Noviembre de 1920, en
conmemoración del 4.° Centenario del descubrimiento del Estrecho de

Magallanes.

Véase N.° 273.

276.—Noticia biográfica de fray Antonio Sors

En Revista Chilena de Historia y Geografía,
N.° 42, Santiago 1921, pp. 5-12 (Noticia biográfica)

(Documentos)

(Historia del Reino de Chile, situado en

la América Meridional, . . . Escrita por el

Padre Fray Antonio Sors . . . )

La noticia biográfica fué reimpresa por Borchert en Opúsculos
Varios de J. T. Medina, Santiago 1926, Capítulo XXVI (ver N.° 342).

277.—Bibliografía de don José Miguel Carrera

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 44, Santiago 1921

pp. 326-371.

Es reimpresión del artículo publicado en 1892 en la Revista
del Museo de La Plata (ver N.° 64).

» 42, » 1921, » 13-18

> 42, » 1921, » 19-46

» 43, » 1921, » 163-199

» 45, » 1922, » 250-289

» 46, » 1922, » 320-367

> 48, » 1922, » 252-293

» 49, » 1923, » 49-86
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278.—Noticias Bio-Bibliográficas de los Escritores Ame

ricanos celebrados en «El Laurel de Apolo» de Lope de Vega

En Boletín de la Academia Chilena correspondiente de la Real Academia

Española, Tomo III, Santiago 1921-1923, Cuaderno IX, 1921 (pp. 51-112) y

X, 1923 (pp. 113-152). El nombre del señor Medina aparece al pié de la

pág. 112.

Hay tirada aparte; ver N.° 279.

Véase también N.° 281.

1922

ir 279.—J. T. Medina / (dos filetes) / Escritores Hispano

americanos / celebrados por Lope de Vega / en el /

Laurel de Apolo / (viñeta) I Santiago de Chile / Imprenta

Universitaria / Estado, 63 / 1922

177 X 100 mm

Anteportada: ESCRITORES HISPANOAMERICANOS / CELEBRADOS EN EL /

LAUREL DE APOLO / - v.: (fílete doble) I TIRADA DE 100 EJEMPLARES NU

MERADOS / EJEMPLAR N.° . . . / (filete doble) / - portada - v.: marca de la

IMP. UNIVERSITARIA / ESTADO 63. / -

pp. 5-134: texto - una página: índice -

v. en bl. - una página con el siguiente colofón: La Impresión de este Libro sólo

se termina ahora (no indica fecha) , a causa de haber estado suspendida la publica

ción del «Boletín de la Academia». - v. en bl. - En la tapa de color: 1924.

Es tirada aparte del Boletín de la Academia Chilena correspon

diente de la Real Academia Española, tomo III, Santiago 1921-1923;

ver N.° 278.

280.—Santiago y Valparaíso ahora un siglo - Relato de

un Viajero Inglés.

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 46, Santiago 1922,

pp. 16-19 (prólogo) y 19-46 (texto).
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Traducción en extracto de Narrative of a visit to Brazil, Chile,
Perú, and the Sandwich Islands, during the years of 1821 and 1822 por

Gilbert Farquhar Mathison, Londres 1825.

El prólogo fué reimpreso bajo el mismo título por Borchert

en Opúsculos Varios de J. T. Medina, Santiago 1926, Capítulo XXI

(ver N.° 342) y en tirada aparte de éstos (ver N.° 356).

281.—Amarilis y un viejo problema literario en la Poesía

Americana

En Revista Chilena, Tomo XV, Santiago 1922, pp. 164-174.

Es el tercer capítulo (pp. 23-33) de Escritores Hispano-Ameri-
canos celebrados por Lope de Vega en el Laurel de Apolo.

Véase N.° 279.

282.—Critical Notes on Sources

En HISPANIC AMERICAN / BlBLIOGRAPHIES / INCLUDING / COLLEC-

TIVE BIOGRAPHIES, HISTORIES OF / LlTERATURE AND SELECTED / GENERAL

WORKS / COMPILED BY / CECIL K. JONES / Assistant Professor of Spanísh.
George Washington Uníversity / WlTH / CRITICAL NOTES ON SOURCES / BY /
JOSÉ TORIBIO MEDINA / (Translated by the compiler) / BALTIMORE / THE

Hispanic American Historical Review / 1922

1S5 X 110 mm - 200 pp. & una lámina con retrato y firma de Medina.

Las Critical Notes on Sources by José Toribio Medina, freely
translated from his Biblioteca Hispano Americana (1493-1810), se

encuentran en pp. 169-185.

1923

283.—Don Juan Francisco de Sobrecasas, autor de la

Relación de la Isla de Juan Fernandez

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 49, Santiago 1923, pp.
456-460 (introducción biográfica), pp. 461-473 (Relación).
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La Introducción ha sido reimpresa por Borchert en Opúsculos
Varios de J. T. Medina, Santiago 1926, Capítulo XXVII. (Véase

284.—Memorias de un Oficial / de Marina Inglés /
AL SERVICIO DE CHILE / DURANTE LOS AÑOS DE 1821-1829 /
Tradección de / J. T. Medina / Santiago de Chile / Im
prenta Universitaria / Estado, 63 / 1923

155 X 82 mm

Anteportada: MEMORIAS DE UN OFICIAL / DE MARINA INGLÉS / - v.

en bl. - portada -

v. en bl. -

pp. V-XI: ¿Quién fue él Autor de este Libro? -

v. en bl. -

pp. 1-243: texto - v. en bl. -

pp. 245-248: índice.

Según Medina, el autor del libro fué Ricardo Longeville Vowell.

* 285.—Insurrección en Magallanes / Relación / del /
Apresamiento y Escapada / del / Capitán Chas. H. Brown /
de Poder de los Penados Chilenos / Traducción y Anotacio

nes de / J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Im
prenta Universitaria, Estado 63 / 1923

136 X 82 mm

Portada -

a la vuelta: (doble filete) / TIRADA DE 200 EJEMPLARES /

(doble fílete) / -

pp.: 3-7: prólogo. - v. en bl. -

pp. 9-185: texto - v. en bl. -

una página: índice - v. en bl.

Primera edición. La segunda es de 1943 (N.° 437).

286.—Contestación de D. José Toribio Medina al discur

so anterior (de D. Ramón A. Laval sobre Paremiología Chilena)

En Boletín de la Academia Chilena correspondiente de la Real Academia

Española, tomo III, Cuaderno X, Santiago 1923, pp. 231-242.

Trata el discurso del señor Medina sobre refranes que se en

cuentran en el Quijote y en La Araucana, y que se usan también en

Chile.

Véase el número siguiente.
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287.—Mismo discurso

En ACADEMIA CHILENA / CORRESPONDIENTE DE LA REAL ACADEMIA

Española / (filete doble) / Paremiología Chilena / Discurso leído /

por / Don Ramón A. Laval / en su Incorporación el 30 de Noviem

bre DE 1923 / Y CONTESTACIÓN / DE / DON JOSÉ TORIBIO MEDINA /

(viñetita) / Santiago de Chile / IMPRENTA UNIVERSITARIA / ESTADO 63 /

1923

176 X 99 mm

Anteportada : Paremiología Chilena / - v. : marca de la Imp. Universi
taria / Estado 63 / - portada - v. en bl. -

pp. 5-82 : discurso del señor Laval -

pp. 83-96 : Contestación de D. José Toribio Medina al Discurso anterior.

Tirada aparte (de 200 ejemplares, según Feliú), del Boletín de

la Academia Chilena, tomo III.

•k 288.—Cervantes / en las Letras Chilenas / (Notas

bibliográficas / por / J. T. Medina / (viñeta) / Santiago

de Chile / Imprenta Universitaria, Estado 63 / 1923

120 X 55 mm

Anteportada: CERVANTES EN CHILE / - V. : (filete doble) / TIRADA

DE 100 EJEMPLARES / (filete doble) / - portada - v. en bl. -

pp. 5-15: in

troducción - v. en bl. -

pp. 17-73: texto - v. en bl. -

pp. 75-80: Registro
Alfabético - al final colofón: FUÉ IMPRESO EN LA CIUDAD DE SAN-/TIAGO
DE CHILE, EN LA IMPRENTA / UNIVERSITARIA, Y SE ACABÓ / DE IMPRIMIR

EL DlA VEIN-/TIUNO DE MAYO DE / 1923.

A la vuelta de la anteportada leemos además la siguiente nota manus

crita: Tirada de 4 ejemplares, únicos salvados de la primera composición de este

libro.

Ejemplar N.° 1 D. Ramón Laval

» » 2 Víctor M. Chiappa
» » 3 Juan Borgert (sic)
» » 4 J. T. Medina

A la vuelta de la portada está el número del ejemplar, también manuscrito.
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La impresión de la portada está inconclusa: se imprimió sola

mente la parte correspondiente a la tinta negra. Las líneas 2, 5 y 7,

que debieran ser impresas en rojo (véase el número siguiente), están
manuscritas con tinta roja. La composición es la misma de la edi

ción siguiente, a excepción de algunas modificaciones o correcciones

insignificantes (ver pp. 7, 12, 18, 20). Parece que la presente edición

es la última prueba de imprenta del libro, de la cual algún curioso hizo

sacar estas cuatro copias, antes de que se le aplicaran los últimos

retoques del señor Medina, para imprimir la edición definitiva, cuatro

días después (compárese las fechas de los dos colofones). No se pue

de hablar pues de tal salvamento de la primera composición.

ir 289.—Cervantes / en las Letras Chilenas / (Notas

bibliográficas) / por / J. T. Medina / (viñeta) / Santiago

de Chile / Imprenta Universitaria, Estado 63 / 1923

120 X 55 mm

Anteportada: CERVANTES EN CHILE / - a la vuelta: (doble filete) /

TIRADA DE 100 EJEMPLARES / (doble filete) / - portada - v. en bl. -

pp. 5-15:

introducción — v. en bl. —

pp. 17-73: texto — v. en bl. -

pp. 75-80: Registro

Alfabético - al pié de la última el colofón: FUÉ IMPRESO EN LA CIUDAD DE SAN-/

TIAGO DE CHILE, EN LA IMPRENTA / UNIVERSITARIA, Y SE ACABÓ / DE IM

PRIMIR EL DÍA VEIN-/TICINCO DE MAYO DE / 1923.

Portada a dos tintas.

Véase también el número precedente.

ir 290.—la / literatura femenina / en / Chile / (No

tas BIBLIOGRÁFICAS Y EN PARTE CRITICAS) / POR / J. T. MEDI

NA / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Universita

ria / Estado, 63 / 1923

155 X 90 mm

Anteportada: LA LITERATURA FEMENINA / EN CHILE / - v. en bl. -

portada - v. en bl. - una página de dedicatoria Para D. Julio Vicuña Cifuentes -

v. en bl. -

pp. VII-XIV: Mí Programa -

pp. 1-319: texto - v. en bl. -

pp,

321-334: Registro alfabético - una página: índice de Materias - una página:

Errata — una página con colofón — v. en bl.
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291.—Algo sobre los orígenes de la Imprenta de Buenos

Aires

En Revista Chilena, Año VII, tomo XVI, Santiago 1923, pp. 304-307.

Ver N.° 299 y traducción inglesa (N.° 312).

292.—Viajes y Recuerdos de Don José Toribio Medina

En El Mercurio, Santiago, Sábado 25 de Agosto de 1923, pág. 3.

Extracto de la entrevista publicada por Armando Donoso en

1915 (véase N.° 228).

293.—Don José Toribio Medina habla de su vida y de su

obra

En La Nación, Santiago, Sábado, 25 de Agosto de 1923, pág. 13.

Es un extracto de la entrevista publicada por Armando Donoso
en 1915 (ver N.° 228). Está ilustrado con cuatro fotograbados y dice
contener además una lista de 296 obras publicadas por Medina. (En
verdad enumera sólo 146).

294.—Palabras de agradecimiento de don José Toribio
Medina

En el Homenaje de la Universidad de Chile (con motivo de su cincuente
nario de publicista)

En Bl Mercurio, Santiago, 26 de Agosto de 1923, página 31,

Véase N.° 295, N.° 296, N.° 297, N.° 301, N.° 302 N °
306 v

N.° 309.
' '
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295.—Mismo discurso

En La Nación, Santiago, Domingo, 26 de Agosto de 1923, pág. 10.

296.—Mismo discurso

En El Diario Ilustrado, Santiago, Domingo, 26 de Agosto de 1923, pp

13-14.

297.—Mismo discurso

En Homenaje al señor Don José Toribio Medina, en el Cincuentenario de

su vida de escritor

En La Información, Revista Mensual, Santiago, Año VIII, N« 84, Agosto -

Septiembre de 1923, pp. 393-396.

298.-—Carta al señor don Enrique Mouchet, Decano de la

Facultad de Humanidades y ciencias de la educación de la Uni

versidad Nacional de La Plata

En Humanidades — Publicación de la Facultad de Humanidades y Ciencias

de la Educación, dirigida por Enrique Mouchet, Tomo VII, La Plata 1923, pá

gina 371.

Medina agradece el homenaje de que fué objeto con motivo de

su cincuentenario de publicista.

299.—Algo sobre los orígenes de la imprenta en Buenos

Aires. ( Transcripción de la Revista Chilena, año VII, tomo XVI,

p. 304)

En Boletín del Instituto de Investigaciones Históricas, Año II, N.° 13-14,

Buenos Aires, Septiembre-Octubre de 1923, pp. 139-143.

Véase N.° 291.
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300.—Prólogo

En Notas bibliográficas / sobre algunos / Incunables / halla

dos en Chile / por / Fernando Bruner Prieto / Ex-Oficial Ayudante /

de la Biblioteca Nacional de Chile / Prólogo de / Don José Toribio

MEDINA / Miembro honorario / de la Real Academia de la Historia, / Correspon
diente de la Real Academia Española, etc. etc. / (viñetita) / PALMA DE MALLOR

CA / F. SOLER, IMPR. / MCMXXIII

173 X 104 mm

Una hoja en bl. - Anteportada : Notas bibliográficas / sobre algunos /
Incunables / hallados en Chile / - v. en bl. - una pág. con un grabado :

Inutilitas IAbrorum (de la Stultifera Naris de Sebastian Brant) - v. en bl. -

por
tada - v. en bl. -

pp. 7-9 : Prólogo, firmado : José Torihio Medina, Santiago de Chile,
10 de Julio de 191G. - v. en bl. - dos hojas en bl.

El ejemplar que he tenido a la vista y que se encuentra en la

Sala Medina de la Biblioteca Nacional de Santiago, no es completo

y sólo contiene lo descrito. Según nota manuscrita del señor Bruner,

fué enviado por él a la Biblioteca Nacional para el señor Medina, con

el objeto de que éste diese su opinión, mientras el libro se estaría im

primiendo en Palma. No tengo noticias acerca de si la impresión se

hizo efectivamente.

Impreso en rico papel de hilo con marca de agua Guarro.

301.—Palabras de agradecimiento de D. José Toribio Me

dina

En Homenaje a D. José Toribio Medina con ocasión de enterar cincuenta

años de labor histórica y literaria

En Anales de la Universidad de Chile, 2? Serie, Año I, 4? Trimestre, 1923,
pp. 241-248.

Ver N.° 294.

302.—Mismo discurso

En Anales de la Universidad de Chile / (filete) / HOMENAJE / A /

Don José Toribio Medina / (doble filete) / (filete) / Discurso del señor Ministro

de Instrucción Pública, / don Akibíades Roldan. / Discurso de don Luis Barros

Borgoño, / Decano de la Facultad de Humanidades, Filosofía / i Bellas Artes. /

Palabras de agradecimiento de don José Toribio Medina. / (viñeta) / SOC. IMP.

Universo / Agustinas 1250 / Santiago de Chile / - / 1923

170 X 99 mm - 50 pp., una hoja en bl.
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El discurso de Medina comprende las pp. 43-50.

El folleto es tirada aparte de los Anales de la Universidad de

Chile, 2» Serie, 4.° Trimestre 1923.

* 303.—COLECCIÓN / DE / HISTORIADORES DE CHI

LE / Y DE DOCUMENTOS RELATIVOS / A LA / HISTORIA

NACIONAL / (filete doble) / TOMO XLV / (filete doble) /
Los Holandeses en Chile / (escudo de Chile) / Santiago de

Chile / Imprenta Universitaria / Estado, 63 / 1923

180 X 108 mm

Anteportada — v. en bl. — portada - v. en bl. —

pp. V-X: Fray Miguel de

Aguirre - Noticia biográfica firmada: J. T. Medina. —

pp. 1-120: Población de

Valdivia por el P. Fr. Miguel de Aguirre, Lima 1647 —

pp. 121-216: Viaje de

Brouwer —

pp. 217-430: Documentos varios relativos a las Holandesas —

pp. 431-

438: índice.

La pág. 1 representa la portada de la obra del P. Aguirre en

forma paleográfica, que, por razones inexplicables, no guarda relación

alguna con la original ni en su ortografía ni en su composición ni

siquiera en su escudo Real que es el de los Borbones de fines del siglo

XVIII en vez del de Felipe IV, y eso, a pesar de que Medina, ya en su

Biblioteca Hispano-Americana y después en su Imprenta en Lima había

reproducido correctamente dicha portada en forma facsimilar.

304.—Relación del viaje de Hendrick Brouwer a Valdivia

en 1643. Versión castellana y Prólogo de J. T. Medina

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 52, Santiago 1923, (im

presa, según la cubierta, en 1924). -

pp. 78-80 (prólogo) y pp. 81-127 (texto).

Esta es la traducción hecha por Medina de la versión inglesa

contenida en la colección de viajes de Churchill, tercera edición,

Londres 1744.

En el tomo XLV de la Colección de Historiadores de Chile -

Los Holandeses en Chile - Medina inserta la traducción de la edición

príncipe holandesa del viaje de Brouwer, hecha por José Roehner

(ver N.° 303).
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305.—Bio- y bibliografía de Tesillo

En BIBLIOTECA J. JIJÓN Y CAAMAÑO / PUBLICACIÓN I / (filete do

ble) I SANTIAGO DE TESILLO / (fílete) / RESTAURACIÓN / DEL ESTADO DE

ARAUCO / (bigote) EDICIÓN FACSIMILAR / (bigote) / QUITO - ECUADOR /

IMPRENTA DE LA UNIVERSIDAD CENTRAL / 1923

128 X 81 mm

Anteportada: (linea ondulada I filete) I Tesillo / (bigote) / Restaura
ción de Arauco / (filete I linea ondulada) / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

una pág. : Dedicatoria al Señor Doctor Don José Toribio Medin-a - v. en bl. -

pp. VII-XLI : Introducción - v. en bl. - 18 hojas facsimilarcs de texto.

Las pp. XIV-XLI reproducen todo lo publicado por Medina

sobre Tesillo en su Imprenta en Lima, Diccionario Biográfico Colonial

de Chile y Biblioteca Hispano-Chilena.

1924

306.—Palabras de agradecimiento de Don José T. Medina

En La Fiesta Universitaria (con motivo de su cincuentenario de publicista)

En Revista Chilena de Historia y Geografía, Nv 51 correspondiente al 3 er
trimestre de 1923, Santiago 1924, pp. 101-107.

Véase N.° 294.

307.—Carta al señor Mi7iistro de Instrucción Pública

En La Obra de Medina, por V. M. Chiappa

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N? 51, correspondiente al 3 er
trimestre de 1923, Santiago 1924, pp. 149-150, nota.

Medina le da cuenta del resultado del encargo que el Gobierno

le había hecho, de hacer copiar en los archivos de España, los docu

mentos que creyese de interés para Chile.

Tomada del Diario Oficial, Santiago, 12 de Julio de 1887.

Ver N.° 30 y N.° 310.
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308.—Recuerdos de su vida intelectual

En Conversando con Don José Toribio Medina, por Armando Donoso.

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N? 51, correspondiente al 3.er

trimestre de 1923, Santiago 1924.

Esta entrevista está llena de recuerdos y anécdotas relatados

por el propio Medina. Ocupa las pp. 199-235.

Ver N.° 228.

309.—Palabras de agradecimiento de Don José T. Medina

En La Fiesta Universitaria

En Homenaje / que la Sociedad / de / Historia y Geografía / tributa

a su Socio Honorario / Don José Toribio Medina / con ocasión de enterar

CINCUENTA / AÑOS DE LABOR HISTÓRICA / Y LITERARIA. / (viñeta) I SANTIAGO DE

Chile / Imprenta Cervantes / Moneda, 1170 / 1924.

180 X 97 mm - 452, una pp. : 1 lámina con retrato de Medina. - Portada

a 2 tintas.

Es tirada aparte de la Revista Chilena de Historia y Geografía,

N.° 51 para el 3.er trimestre de 1923, Santiago 1924 (N.° 306).

El discurso de Medina aparece en pp. 101-107.

Véase N.° 294.

310.—Carta al Ministro de Instrucción Pública

En Homenaje que la Sociedad de Historia y Geografía tributa a su Socio

Honorario Don José Toribio Medina .... Santiago 1924, pp. 149-150, nota.

Véase N.° 307 y N.° 30.

311.—Recuerdos de su vida intelectual

En Conversando con Don José Toribio Medina, por Armando Donoso,

En Homenaje que la Sociedad de Historia y Geografía tributa a su S.

Honorario Don José Toribio Medina..., Santiago 1924, pp. 199-23o.

Ver N.° 308 y N.° 228.
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312.—The Origin of the Printing-Press in Buenos Aires

by J. T. Medina

En Inter-America; volume VII, number 3, New York, February 1924, pp.
219-222.

Ver N.° 291.

313.—Prólogo

En El Licenciado / Pedro de Oña / Estudio biográfico crítico /
POR / ENRIQUE MATTA VIAL / De la Academia Chilena Correspondiente / de la

Real Española de la Lengua / CON UN PRÓLOGO DE / J. T. MEDINA / (viñetita) /
SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA UNIVERSITARIA / ESTADO 63 / 1924.

173 X 99 mm

, ,.

Anteportada : El Licenciado Pedro de Oña / v. en bl. - portada - v.
■

Tirada
de 50 Ejemplares / numerados / Ejemplar N? . . . / -

pp V-X
■

Prólosro firmado-
J. T. Medina, Santiago, 27 de Noviembre de 1923, -

pp 1-134:' texto
lllmado-

314.—Armas Antárticas. - Poema de D. Juan de Mira-

montes y Zuazola. - Cantos XVIII y XIX. - Anotaciones de
D. J. T. Medina

En Boletín de la Academia Chilena correspondiente de la Real Academia

Española, Tomo III, Cuaderno XI, Santiago 1924, pp. 243-294.

Este trabajo comienza sin título y no está firmado. El título
arriba citado fué tomado del Sumario del undécimo Cuaderno que
se encuentra en la segunda página de la cubierta de éste.

Hay tirada aparte: ver N.° 316.

315.—Una traducción del Petrarca hecha en América en

en Siglo XVI

En Boletín de la Academia Chilena correspondiente de la Real Acadei

Española, Tomo III, Cuaderno XI, Santiago 1924, pp. 339-347
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El artículo no está firmado, pero el nombre de su autor aparece

en el Sumario del undécimo Cuaderno y en el índice del Tomo III

del Boletín.

Reimpreso por Borchert en Opúsculos Varios de J. T. Medina,
Santiago 1926, Cap. XXX. (Ver N.° 342).

* 316.—Cantos XVIII y XIX / de / Armas Antárticas /
Poema de / D. Juan de Miramontes y Zuazola / que reim

prime CON UN BREVE PRÓLOGO Y NOTAS CRITICAS / E HISTÓ

RICAS / J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Im

prenta Universitaria / Estado, 63 / 1924

177 X 99 mm

Anteportada: CANTOS XVIII Y XIX / DE / ARMAS ANTÁRTICAS / -

v.: (filete doble) / TIRADA DE 100 EJEMPLARES NUMERADOS / EJEMPLAR

N.° . . . / - portada - v. en bl. -

pp. 5-10: prólogo -

pp. 11-56: texto - una

hoja en bl.

Tirada aparte del Boletín de la Academia Chilena, tomo III,

pp. 243-294.

Ver N.° 314.

317.-—Quienes fueron los autores, hasta ahora ignorados,
de dos libros ingleses que interesan a America by José Tori

bio MedÁna of Santiago de Chile

En: (Dentro de un marco de filetes dobles:) (viñeta) / Bibliographical /

Essays / A TRIBUTE / TO / WlLBERFORCE EAMES / (viñeta) I JUNE:

MCMXXIV

174 X 101 mm

Anteportada : A Tribute / to / Wilberforce Eames / - v. en bl. - lámina

con retrato y firma de Eames - portada - v. : Printed at the Harvard Univer-

sity Press / Cambridge, Mass., U. S. A. / -

pp. V-XIX : preliminares e índice -

v. en bl. - portadilla : Bibliographical Essays / - v. en bl. - otra lámina con

retrato y firma de Eames -

pp. 1-440 : texto.

El trabajo de Medina comprende las pp. 79-84. Hay tirada aparte

(véase N.° 318).

ir 318.—Quienes fueron los Autores, hasta / ahora ig

norados., de dos Libros In-/gleses que interesan a Améri

ca / By José Toribio Medina / Of Santiago de Chile
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174 X 101 mm

El título descrito encabeza la primera página (el folleto no tiene portada) .

A continuación comienza el texto: seis pp. numeradas 79-84 - una hoja en bl.

Tirada aparte de Bibliographical Essays - A Tribute to

Wilberforce Eames - June: MCMXXIV - Cambridge, Mass., U. S. A.

Ver N.° 317.

* 319.—FACULTAD DE FILOSOFÍA y LETRAS / PU

BLICACIONES DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES

HISTÓRICAS / NUMERO XXIV / (filete) / Medallas Euro

peas / relativas a América / Las describe / J. T. Medina /
con Ilustraciones / Buenos Aires / 386704 - Talleres S.

A. Casa Jacobo Peuser, Ltda. / - / 1924

185 X 100 mm

Una hoja en bl. -

anteportada: MEDALLAS EUROPEAS / RELATIVAS A

AMÉRICA / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. VII-XI: Al Lector - v. en bl. -

pp. XIII-XV: Fuentes bibliográficas - v. en bl. -

pp. 1-348: texto -

pp. 349-

359: índice alfabético de Nombres de Personas y de Tribus -

v. en bl. -

pp.

361-369: índice alfabético de Nombres geográficos, Astros, Navios y Acciones de

Guerra - v. en bl. -

pp. 371-377: índice General - v. en bl, - una pág.: Fe de

Erratas - v. en bl. - dos hojas en bl.

320.—MINISTERIO DE INDUSTRIA Y OBRAS PUBLI

CAS / DIRECCIÓN DE OBRAS PUBLICAS / INSPECCIÓN

GENERAL DE GEOGRAFÍA / Cartografía / Hispano = Co

lonial / de Chile / Texto / con Noticias históricas / por /
José Toribio Medina / Santiago de Chile / Imprenta Uni

versidad / San Diego, 55 / 1924

287 X 190 mm

Anteportada: CARTOGRAFÍA / HISPANO-COLONIAL / DE CHILE / - v.

en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-7: Dos Palabras, firmado: Ernesto Greye. -

v. en bl. -

pp. 9-44: texto.

Portada a dos tintas.

Contiene la descripción de los siguientes mapas:
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1. Mapa del Curso de Biobio, por Fray Ignacio de León Garavito, 1759.

2. Mapa Geográfico de América Meridional, por Juan de la Cruz Cano y

Olmedilla, 1775.

3. Plano de una Parte de la Isla Grande de Chiloé, por Francisco Hurtado,

1788.

4. Mapa de una Parte de Chile, por Tomás /López, 1777.

5. Descripción del Obispado de la Concepción, de Joseph Manso de Velasco,

1739.

6. Planta y Descripción del Valle de Aconcagua, anónimo y posterior ¡

1740.

7. Mapa del Estrecho de Magallanes, anónimo, del siglo XVII.

8. Missio Chiloensis geographice descripta, anónimo, mediados del siglo

XVIII.

9. Plano que comprende ¡os Puertos de Valdivia y Chiloé, de Mariano de

Pusterla, 1791.

10. Tabula geographíca Regni Chile, del P. Alonso de Ovalle, mediados del

siglo XVII.

11. Descripción plana de ¡as Costas det Sur, de Carlos de Beranger, 1779.

12. Mapa de la Provincia y Archipiélago de Chiloé, por Fray Pedro González

de Agüeros, 1791.

13. Mapa construido por el P. Joseph García (Chiloé), de 1768.

14. Reconocimiento del Estrecho de Magallanes por Pedro Teixeira Ealbc-

nas, 1621.

[15.] Plano general del Reyno de Chile, por Andrés Baleato, 1793.

El atlas se describe a continuación:

(Dentro de un marco orlado que contiene en el centro de

su parte superior, el escudo Real de España, y de la inferior, el

escudo de la ciudad de Santiago de Chile: ) Ministerio de Indus

tria y Obras Públicas / (viñeta) / Cartografía / Hispano Co

lonial / de / Chile / Atlas / 1924 / (viñeta) / Dirección de Obras

Públicas / Inspección General de Geografía / (fuera de la orla,

abajo a la derecha: ) Taller de Fotolitografía de la Inspección de

Geografía / Santiago de Chile / 1924

5 75 X 325 mm (portada)

Portada - v. en bl. - Mapa N.° 1 : 2 hojas - Mapa N.° 2 : 8 hojas -

N.° 2. bis (es el N.° 5 de la descripción) : 1 hoja - Mapa N.° 3 : 1 hoja - Mapa

N.° 4: 1 hoja - Mapa N.° 5: Carta hidrográfica reducida, que contiene las Costas

Septentrional, Oriental, y Meridional de la Ysla de Chiloé, por José Manuel de

Moraleda, 1787: 1 hoja (no aparece en el texto) - Mapa N.° 6: 1 hoja
-

Mapa N.° 7: 1 hoja - Mapa N.° 8: 1 hoja - Mapa N.° 9 : 1 hoja - Mapa
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N.° 10: 1 hoja - Mapa N.° 1 1 : 1 hoja - Mapa N.° 12: 1 hoja - Mapa N.° 13:

1 hoja - Mapa N.° 14: 1 hoja - Mapa N.° [15] : 10 hojas.

Son 16 mapas con un total de 33 hojas.

La portada está impresa a cinco tintas.

Los mapas reproducidos pertenecen a la Mapoteca Americana

de don José Toribio Medina, según consta en cada hoja, a excepción
del último cuyo original se encuentra en el Museo Británico. Este

mapa que consta de 10 hojas, debiera llevar el N.° 15, hojas N.° 1

al 10, en vez de los números 14 al 23 que lleva.

Trabajo realizado en colaboración con el geógrafo don Ernesto

Greve. Por eso esta mapoteca es citada frecuentemente como de Greve-

Medina.

1925

321.—Voces Chilenas y Chilenismos, incluidos en el Dic

cionario de la Real Academia de la Lengua.

En Boletín de la Academia Chilena correspondiente de la Real Academia

Española, Tomo III, Cuaderno XI, Santiago 1925, pp. 391-501.

El trabajo no lleva nombre del autor, pero se indica en el

Sumario del duodécimo Cuaderno y en el índice del Tomo III.

Hay tirada aparte; ver N.° 322.

* 322.—Voces Chilenas / y Chilenismos / incluidos en

la XV Edición del Diccionario de la / Real Academia

Española, entresacados / por / J. T. Medina / (viñeta) /
Imprenta Universitaria / = Estado, 63 -

Santiago =

/ 1925

177 X 99 mm

Anteportada: VOCES CHILENAS Y CHILENISMOS / - v. : (filete doble) /
Tirada de 100 Ejemplares / (filete doble) / - portada - v. en bl. -

PP.
V-VII: prefacio - v. en bl. -

pp. 9-115: texto - v. en bl.

Tirada aparte del Boletín de la Academia Chilena de la Len

gua, tomo III, pp. 391-501; ver N.° 321.
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ir 323.—Vida / de Doña / Ana Guerra de Jesús / escrita

por el / P. Antonio de Siria / y por encargo del Gobierno de

El Salvador reimpresa a plana y renglón, / precedida de un

breve prólogo, por / J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de

Chile / Imprenta Universitaria / Estado, 63 / 1925

177 X 107 mm

Anteportada: VIDA DE DOÑA / ANA GUERRA DE JESÚS / - v. en bl. -

portada — v. en bl. —

pp. V-VIII: Dos Palabras de Introducción — dos láminas:

facsímiles de la portada de 1716 y de un grabado con retrato de doña Ana -

veintidós pp. de preliminares -

pp. 1-320: texto -

pp. 321-326: Tabla de los

Capítulos — una hoja en bl.

La tapa está impresa a dos tintas.

La introducción a esta obra fué reimpresa en Caracas (N.°

332) y en Buenos Aires (N° 409 y N° 418).

324.—Biblioteca Chilena de Traductores ordenada por J.

T. Medina

En Anales de la Universidad de Chile, 2.a Serie,

Año III, Santiago 1925, pp. 593-651 y 789-844;

Año IV, Santiago 1926, pp. 231-285, 455-507, 541-609 y 807-919.

Ver los dos números siguientes.

* 325.—ANALES DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE /

(subrayado por doble filete) / Biblioteca Chilena / - de - /

Traductores / ordenada por / J. T. Medina / (viñeta) / San

tiago de Chile / Soc Imprenta y Litografía Universo /
- / 1925

170 X 99 mm

Anteportada: BIBLIOTECA CHILENA DE TRADUCTORES / ORDENADA

POR / J. T. MEDINA / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-9: Al Lector -

v. en bl. -

pp. 11-112: texto.

Esta edición comprende sólo los primeros 400 títulos de la

obra. Es tirada aparte de los Anales de la Universidad de Chile, año

III, pp. 593-651 y pp. 789-842; las pp. 843-844 que comprenden los
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títulos N.05 401-404, no fueron incluidas en la tirada aparte. Según
Feliú, circularon poquísimos ejemplares de esta edición.

Aquí la Universidad cambió de imprenta, y el resto de la obrs

se imprimió en la Imprenta Balcells & Co. Las dos partes se unieron

en la edición que sigue.

326.—ANALES DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE /
(Subrayado por doble filete) / Biblioteca Chilena / de /
Traductores / (1820-1924) / ordenada por / J. T. Medina /
(viñeta / doble filete) / Establecimientos Gráficos de Bal

cells & Co. / Santiago de Chile.

170 X 99 mm hasta la pág. 112; 175 X 99 mm desde la pág. 113 hasta

el final.

Anteportada: BIBLIOTECA CHILENA DE TRADUCTORES / - v. en bl. -

portada - v. en bl. -

pp. 5-9: Al Lector - v. en bl. -

pp. 11-393: texto -

v. en bl. -

pp. 395-405: Registro alfabético de los Traductores - v. en bl. -

una hoja bl.

Esta obra fué impresa como sigue: pp. 5-112 por la Imprenta
y Litografía Universo (véase el número anterior); anteportada, por
tada y pp. 113-405 por los Establecimientos Gráficos de Balcells 8 Co.

Es tirada aparte de los Anales de la Universidad de Chile, 1925
pp. 593-651 y pp. 789-842 (impresas por Universo) y pp. 343-844

(impresas también por Universo y reimpresas para la tirada aparte
por Balcells); 1926 pp. 231-285, 455-507, 541-609 y 807-919 (impre
sas por Balcells). La obra cataloga en total 1.575 títulos.

327.—Juicio crítico acerca de las Leyendas y Episodios
Chilenos de Aurelio Diaz Meza

En un folleto de propaganda de la Editorial Ercilla, Santiago, sin portada
ni título, ofreciendo en venta la obra de Díaz Meza. Al pie de la última página-
IMP. UNIVERSO. - Ahumada 32. -

Santiago (Chile)
P

135 X 95 mm - veinte pp., a dos tintas.

El artículo de Medina se encuentra en las pp. cuatro a cinco
y contiene su retrato. El folleto no tiene fecha de impresión.

328.—Dos palabras del prologuista
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En Aurelio Díaz Meza / Leyendas y Episodios Chilenos / Cró

nicas de la Conquista / Tomo Primero / Prólogo de Don José Toribio

Medina / Imprenta Selecta, San Diego 174 / - / Santiago / - / 1925

157 X 103 mm

Portada - v. : (filete) I Propiedad literaria del Autor / (filete) I -

pp.

III-XIII : Dos Palabras del Prologuista, firmado : J. T. Medina. - v. en bl. -

pp.

XV-XVU : El Plan de esta Obra - v. : índice - portadilla : Primera Parte - Del

Cuzco al Mapocho - v. en bl. -

pp. 1-304 : texto.

Véase otras ediciones de esta misma obra bajo N.° 392, N.° 402

y N.° 438.

329.—FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS / PU

BLICACIONES DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES

HISTÓRICAS / NÚMERO XXVI / (filete) / Diccionario /

de / Anónimos y Seudónimos / Hispanoamericanos / Apun

taciones REUNIDAS POR / JOSÉ TORIBIO MEDINA / (fíletíto) /

Tomo I / A-H / (filetito) / Buenos Aires / Imprenta de la

Universidad / - / 1925

180 X 100 mm
- 2 tomos.

Tomo I / A-H :

Anteportada: DICCIONARIO DE ANÓNIMOS 'Y SEUDÓNIMOS / HISPANO

AMERICANOS / (filetito) I TOMO I / A-H / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. V-XI: Advertencia - v. en bl. -

pp. 1-250: texto - una pág. con nota sobre

los índices que contiene el segundo tomo. - v. en bl.

Tomo II / I-Z:

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-302: texto -

pp. 303-342: índices de iniciales, seudónimos y anónimos - una página: Fe de

Erratas — v. en bl.

Esta obra de Medina fué violentamente atacada por la si

guiente :

RICARDO VICTORICA / (filete) / ERRORES Y OMISIONES / DEL / DIC

CIONARIO / DE / ANÓNIMOS Y SEUDÓNIMOS / HISPANOAMERICANOS / DE /

JOSÉ TORIBIO MEDINA / Correction implique dírection / vers le bien . . . /
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DESCURET. / (marca de la editorial) / VlAU & ZONA / Editores / FLORIDA

641 - Buenos Aires /-/ 1928

200 X 113 mm - 338, dos pp.
Edición de 250 ejemplares.

Guillermo Feliú Cruz salió en defensa del maestro, con su ar

tículo publicado en el Boletín del Instituto de investigaciones histó

ricas: Una Crítica injusta al Diccionario de Anónimos y Seudónimos,
de Medina.

Victorica volvió al ataque:

RICARDO VICTORICA / (filete) / NUEVA EPANORTOSIS / AL / DICCIO

NARIO / de / Anónimos y Seudónimos / de / J. t. Medina / Corriger est la

seule fin qu'on / doít se proposer en écrivant. / LA BRUYÉRE. / L. J. ROSSO /
EDITOR / SARMIENTO 779 - BUENOS AIRES /-/ 1929

199 x 112 mm - 207, una pp.
Edición de 205 ejemplares.

Feliú contesto con su Segunda Advertencia saludable a un

Criticastro de mala Ley. Los dos artículos de Feliú se reunieron en

un folleto.

GUILLERMO FELIÚ CRUZ / (filete) / ADVERTENCIAS SALUDABLES /
A UN / CRITICASTRO DE MALA LEY / (filete) / «La obra de conjunto —de

Medina— , pese a / quien pese, es indestructible, solidísima, fundamen-/talmente
inatacable. Y si alguien podrá roer en su / inmensa producción, es lo cierto que
su labor de / fondo permanecerá inmutable, por la seriedad, hon-/radez y erudición

con que ha sido elaborada . . .
» / «Y a hombre así, respetado por todas las acade-/

mías, honrado por todos los gobiernos, homenajea-/do por la intelectualidad de Es

paña y de América, / hay quien lo desconoce, empleando palabras y giros / ina

decuados para un escritor que se respete.»/ ARREDONDO (HIJO) Bibliografía Uru

guaya. / (filete) I Del Boletín del Instituto de investigaciones históricas, [de la

Facultad de filosofía y letras], / N.° 40, tomo VIII, págs. 254 a 259, y N.° 42,
tomo IX, págs. 237 a 280, / Buenos Aires, abril-junio y octubre-diciembre de

1929 / (filete) / BUENOS AIRES / IMPRENTA DE LA UNIVERSIDAD /-/ 1929

182 x 100 mm - una hoja en bl., 56 pp., una hoja en bl.

Según Ricardo Donoso estas defensas de Feliú serían obra del

propio Medina.

* 330.—Viaje / del Parnaso / compuesto por / Miguel
de Cervantes Saavedra / (filete) / Edición critica / anota
da por / J. T. Medina / de la Academia Chilena correspon-
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diente de la Real / Española de la Lengua / I / Texto y

Anotaciones / Santiago de Chile / Imprenta Universita

ria, Estado, 63 / MCMXXV

178 X 99 mm

Anteportada: VIAJE DEL PARNASO / - v.: (filete) / TIRADA DE 200

EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. -

pp. V-XII: Al discreto Lector -

pp. XIII-XLVIII: Introducción. -

pp. 1-359: texto - v. en bl. -

pp. 363-368:

Registro alfabético.

Portada a dos tintas.

Viaje / del Parnaso / compuesto por / Miguel de Cer

vantes Saavedra / (filete) / Edición crítica / anotada por /
J. T. Medina / de la Academia Chilena correspondiente de

la / Real Española de la Lengua / II / Notas biográficas

y Bibliografía / Santiago de Chile / Imprenta Cervantes,

Agustinas, 1354 / MCMXXV

178 X 97 mm

Anteportada: VIAJE DEL PARNASO / - v. : (filete) / TIRADA DE 200

EJEMPLARES / (filete) - portada - v. en bl. -

pp. 1-305: texto - v. en bl. -

pp. 307-318: Registro alfabético -

pp. 319-322: índice - una página: Erratas

notadas - v. en bl.

Portada a dos tintas.

331.—Recuerdos personales

En José Toribio Medina o la Bibliografía

'. En Armando Donoso, La otra América, Calpe, Madrid 1925, pp. 1S1-240.

Es una nueva versión de Recuerdos de su vida intelectual, pu

blicados en el Pacífico Magazine N.° 31, 1915; véase N.° 228.

1926

332.—Dos palabras de introducción a la Vida de Sor Ana

Guerra de Jesús
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En Boletín de la Biblioteca Nacional de Caracas, Director, José E. Machado,

enero de 1926, N.° 10, pp. 295-297.

Ver N.° 323.

333.—Para la biografía de don Antonio de Quintanilla

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 53 para 1924, Santiago
1926, pp. 378-400.

Se trata de datos históricos pedidos por Medina a don Ángel
de Altoláguirre y enviados por éste desde Madrid.

Hay tirada aparte; ver N.° 334.

* 334.—Para la Biografía / de / D. Antonio de Quinta
nilla / Publicación ordenada por / la Comisión del Cen

tenario / de Chiloé / (viñeta) / Santiago de Chile / Impren
ta Cervantes / Agustinas, 1354 / - / 1926

180 X 98 mm

Portada -

v. en bl. -

pp. 3-28: texto.

Es tirada aparte de la Revista Chilena de Historia y Geografía
N.° 53, pp. 378-400 (ver N.° 333).

ir 335.—Buenos Aires Reconquistada / Poema endecasíla
bo / por / Don Juan Ventura de Portegueda / reimpreso a

plana y renglón de la / Edición Mexicana de 1808 / con una
Noticia preliminar / de / J. T. Medina / (viñeta) / Imprenta
Universitaria / Estado, 63 - Santiago de Chile / MCMXXVI

166 X 103 mm

Portada -

v.: (filete) / TIRADA DE 100 EJEMPLARES / (filete) / -

una pág. con dedicatoria Al Doctor D. Emilio Ravignani - v. en bl. -

pp. V-XI:
Noticia preliminar - v. en bl. -

una lámina: facsímil de la portada de la edición de

1808 -

pp. 1-18: texto - v.: marca de la Imprenta Universitaria.
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* 336.—Catálogo breve / de la / Biblioteca Americana /
que obsequia a la Nacional de Santiago / J. T. Medina /
Tomo I / Libros impresos / I / (viñeta) / Santiago de Chile /
Imprenta Universitaria / Estado, 63 / 1926

183 X 112 mm

Anteportada: BIBLIOTECA AMERICANA / -

v.: (filete doble) / SE HAN

IMPRESO / 200 EJEMPLARES / (filete doble) / -

portada - v. en bl. -

pp. V-VI:
A Modo de Prólogo, firmado por Ramón Oliveres -

pp. VII-X: Antecedentes (sobre
la donación que hace don J. T. Medina de 22.000 volúmenes impresos y de cerca

de 5 00 tomos manuscritos) -

pp. XI-XII: Advertencia -

una pág.: Reglamento
de la Sala Medina - v. en bl. - portadilla: LIBROS IMPRESOS / - v. en bl. -

pp. 1-508: texto - una pág.: índice del Tomo I - v. en bl. -

una hoja en bl.

Véase también N.° 337, N.° 334, N.° 411 y N.° 428.

El tomo I contiene Bio-Bibliografía - Lenguas - América en

general - Viajes - América Central (Guatemala, Costarrica, Hondu

ras, Nicaragua, San Salvador) _ Antillas (Cuba, Puerto-Rico, Jamaica

y otras Islas) - Argentina - Bolivia - Brasil - Colombia - Chile -

Ecuador — Guayanas.

Catálogo breve / de la / Biblioteca Americana / que
obsequia a la Nacional de Santiago / J. T. Medina / Tomo II /
Libros impresos / II / (viñeta) / Santiago de Chile / Impren
ta Universitaria / Estado, 63 / 1926

183 X 112 mm

Anteportada - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp.: 5-463: texto - v.:

índice del Tomo II.

El Tomo II contiene: México — Paraguay — Perú — Uruguay -

Venezuela - Estados Unidos - Filipinas y el Oriente - Numismática -

Mapoteca — Estampas y Retratos.

Catálogo breve / de la / Biblioteca Americana / que

OBSEQUIA A LA NACIONAL DE SANTIAGO / J. T. MEDINA / TOMO III /
Manuscritos originales / (viñeta) / Santiago de Chile / Im

prenta Universitaria / Estado, 63 / 1929

180 X 112 mm

Anteportada: BIBLIOTECA AMERICANA / - v. en bl. - portada - v. en

bl. -

pp. 5-128: texto -

pp. 129-130: índice - una hoja en bl.
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Este volumen cataloga sesenta y cuatro tomos de manuscritos,

numerados 303-366 (documentos originales N.° 1 - 1668).

El Catálogo Breve consta de 7 tomos:

Tomo I Libros Impresos II, 1926

Tomo II Libros Impresos II, 1926

Tomo III Manuscritos Originales, 1929

Sólo estos tres tomos son del señor Medina. Los cuatro que

siguen, fueron publicados por los señores Chiappa y Feliú, según se

indica en sus respectivos lugares. En éstos no se prosigue la nume

ración iniciada por el señor Medina la cual agrego para mejor enten

dimiento, entre corchetes.

[Tomo IV] Catálogo breve / . . . Tomo preliminar / índice ge

neral / de la / Colección de Documentos Inéditos / para la / His

toria DE CHILE / Santiago de Chile / IMPRENTA UNIVERSITARIA / Estado, 63 /

1930

180 X 112 mm - VII, tres, 105, una pp.
- una hoja en bl.

Autor: Don Víctor M. Chiappa.
La Colección de Documentos Inéditos para la Historia de Chile,

impresa en 30 tomos por el señor Medina (véase N.° 44), comprende
los tomos manuscristos 1-83, (documentos 1-1050).

[Tomo V] CATÁLOGO BREVE / . . . TOMO I / MANUSCRITOS / DO

CUMENTOS INÉDITOS PARA LA HISTORIA DE CHILE / (1535-1720) / PUBLÍ

CALO / GUILLERMO FELIÚ CRUZ / Conservador de la Biblioteca Medina / (vi

ñeta) / SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA UNIVERSITARIA / ESTADO, 63 /
1928

182 x 112 mm - XXIX, cinco, 325, una pp., una hoja en bl.

Este volumen cataloga los tomos manuscritos 84-178 (docu
mentos 1051-3935).

[Tomo VI] Catálogo breve / . . . Tomo II / Manuscritos / Do

cumentos inéditos para la Historia de Chile / (1720-1827) / (viñeta) / San

tiago de Chile / IMPRENTA UNIVERSITARIA / Estado, 63 / 1930

182 x 112 mm - Cuatro, III, una, 244 pp.
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Autor: Don Guillermo Feliú Cruz.

Este volumen cataloga los tomos manuscritos 179-229 (docu
mentos 3936-5948).

[Tomo VII] Catálogo breve / . . . Tomo IV / Manuscritos /

Documentos Inéditos para la Historia de Chile / (1501-1900) /Pu
blícalo / GUILLERMO FELIÚ CRUZ / Conservador de la Biblioteca Medina /
(viñeta) I Santiago de Chile / Imprenta Cultura / Argomedo 363-A /
1951

181 X 112 mm (primer pliego: 199 X 112 mm) - XII, cuatro, 441 un .

V. en bl. -

una hoja en bl.

Este volumen cataloga los tomos manuscritos 230-378 (docu
mentos 5949-10327).

ir 337.—Reglamento de la Sala Medina

182 X 113 mm

Una pagina - vuelta en blanco.

Es una tirada aparte del Reglamento publicado en el Catalogo
Breve de la Biblioteca Americana . . . Tomo I, Santiago 1926 (véase
N.° 336), y fué impreso para el uso de la Sala Medina de la Biblio

teca Nacional. No tiene pié de imprenta.

Papel delgado.

Ver N.° 385 y N.° 387.

338.—Prólogo de D. José Toribio Medina

En COLECCIÓN DE PUBLICACIONES HISTÓRICAS / DE LA / BIBLIOTECA

del Congreso Argentino / (filete) / Gobernantes del Perú / (fílete) I

Cartas y Papeles / siglo XVI / (filete) / Documentos del Archivo de

INDIAS / (filete) / Publicación dirigida por D. Roberto Levillíer. / (fílete) I

Tomo XII / El Virrey García Hurtado de Mendoza, / Marqués de Ca

ñete. / (filete) I Primera Parte / 1588-1593 / Prólogo de D. José To

ribio Medina / (viñeta) / Madrid / Sucesores de Rivadeneyra, S. A. -

ARTES GRÁFICAS, / Paseo de San Vicente, núm. 20. / 1926

183 X 113 mm - 363 pp. y cinco pp. en bl.
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El prólogo de Medina comprende las pp. 7-26.

Véase también N.° 389.

-*- 339.—José Toribio Medina / Cervantes en Portugal /
Editorial Nascimento / Santiago - Chile - 1926

144 X 90 mm

Una hoja en bl. -

portada - v.: Impreso en los talleres de / la Editorial

Nascimento / Santiago de Chile. - 1926 / - una pág. con dedicatoria Para Don

Antonio de Solazar Moscoso - v. en bl. -

pp. 7-42: texto - tres hojas en bl.

* 340.—José Toribio Medina / Escritores Americanos /
CELEBRADOS POR CERVANTES / EN EL CANTO DE CALIOPE / Edito
rial Nascimento / Santiago - Chile - 1926

145 X 90 mm

Anteportada: ESCRITORES AMERICANOS / CELEBRADOS POR CERVAN

TES / en el Canto de Calíope / -

v.: (filete) / Tirada de 200 ejempla

res / (filete) / -

portada - v. : Impreso en los talleres de / la Editorial Nasci

mento / Arturo Prat, 1430, / Santiago de Chile. - 1926 / -

pp. 5-13: Nota

preliminar - v. en bl. -

pp. 15-93: texto -

v. en bl. - una página: índice -

v. en bl.

341.—Cinco Obras antiguas y raras, hasta hoy descono

cidas, que interesan al Estudio de la Filología Castellana.

En Studium, publicación bimestral - Director Julio Vicuña Cifuentes -

Santiago 1926, Año I. Núm. 2, pp. 99-105.

* 342.—Opúsculos Varios / de / J. T. Medina / reuni
dos y editados / por / Juan Borchert / (filete) / Tomo I /
(filete) / Santiago de Chile / Imprenta «El Globo» /
MCMXXVI

180 X 100 mm

Anteportada: (filete) / OPÚSCULOS VARIOS / (filete) / v
■

(filete) /
TIRADA DE 1 00 EJEMPLARES / (filete) / - portada - v. en bl. - una página:
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Dos Palabras del Autor -

v. en bl. -

una página de portadilla: I / De CRITICA
LITERARIA / - v. en bl. -

pp. 1-303: texto - v. en bl. - dos páginas de índice -

una hoja en bl.

Las Dos Palabras del Autor fueron reproducidas por Feliú en

1931 (ver N.° 412 y N.° 421)

El libro contiene los opúsculos siguientes:

[I] María - Apuntes para un juicio crítico. De revista Sud América del 25

8.1873. (Ver N.° 2 y N.° 343).
II La Crónica de 1810 por don Miguel Luis Amunátegui. De La Libertad

Electoral, 9.5.1899.

(Ver N.° 98).
III Una nueva Edición Francesa de «La Araucana». De La Revista Nueva,

tomo II, pp. 169-173 de Ago.-Nov. 1900.

(Ver. N.° 109).
IV Un Libro raro (Temblor de Lima de 1609), de Pedro de Oña. De la

revista Selecta, Septbr. 1909, p. 171.

(Ver N.° 153).
V Motivos para la Fundación de una Sociedad Entomológica Chilena. De

El Santa Lucía, Stgo. 27.4 y 4.5.1874.

(Ver N.° 4).
VI Los Insectos enemigos en Chile. [De la revista Sud-América, t. II, Stgo.

1873, pp. 705-719].

(Ver N.° 3 y N.° 344) .

VII El Piuchén. De la revista Sud-América, t. III, Stgo. 1.5.1874, pp. 48-49.

(Ver N.° 5 y N.° 344) .

VIII De algunos Nombres geográficos de Chile. [De la Revista de la Sociedad

Arqueológica de Santiago, 1880, pp. 12-14].

(Ver N. °
17 y N.° 345).

IX Los Conchales de Las Cruces. [De la Revista de Chile, t. I, N.° 1, Stgo,

1898, pp. 10-19],

(Ver N.° 91).
X La Momia de Chuquicamata. De La Revista Nueva, 1901, pp. 144-154.

(Ver N.° 111 y N. °
346) .

XI Los Restos Indígenas de Pichilemu. [Del folleto descrito bajo N.° 144].

XII Numismática Argentina. [De La Nación, Buenos Aires, 1.° 11.1895].

(Ver N.° 74 y N.° 347).
XIII Las Medallas de la Revolución de la Independencia, [De El Mercurio, San

tiago, 18.9.1910].

(Ver N.° 175 y N.° 348).
XIV El Escudo de Armas de la Ciudad de Santiago de Chile. De El Mercurio de

Santiago, 18.9.1910.

(Ver N.° 174 y N.° 349).



1926 BIBLIOGRAFÍA DE MEDINA 171

XV De los Fósiles. De los Anales de la Universidad de Chile, Octubre 1873,

pp. 710-717.

(Ver N.° 1 y N.° 350).

XVI Visita a los Juzgados de Tarapacá. De La Voz Chilena, Iquique 26 y

27.11 y 1.° 12.1881.

(Ver N.° 20 y N.° 351).

XVII El Descubrimiento de Chile por los Frisios en el Siglo XI De los Anales

de la Universidad de Chile, t. CXXVI, 1910, pp. 497 y sigts.

(Ver N.° 157 y N.° 352).

XVIII El Acta del Cabildo Abierto del 18 de Septiembre de 18 10. De El Mercurio

de Santiago, 18.9.1910 y Revista Chilena de Historia y Geografía,

t. I, 1911, pp. 20 y sigts.

(Ver N.° 173 y N.° 353).

XIX Sobre el Retrato de Diego de Almagro. De la Revista Chilena de Historia

y Geografía, t. IX, 1914, pp. 78 y sigts. [debe decir: pp. 79-82].

(Ver N.° 216 y N.° 354).

XX Primer Viaje de Exploración a la Isla de Tenqueguén. De la Revista Chi

lena de Historia y Geografía t. XIX, 1916, pp. 5 y sigts.

(Ver N.° 236 y N.° 355).

XXI Santiago y Valparaíso ahora un Siglo. De la Revista Chilena de Historia

y Geografía t. XLII, pp. 16 y sigts. [1922],

(Ver N.° 280 y N.° 35 6).

XXII El Vice-Almirante Don Patricio Lynch (1824-1886). Del Almanaque

para 1887 de La Libertad Electoral, Santiago, pp. 53-56.

(Ver N.° 27 y N.° 357).

XXIII El Preceptor de Ercilla, Juan Cristóbal Calvete de la Estrella. [Del Boletín

de la Academia Chilena, t. II, Santiago 1919, pp. 265-286].

(Ver N.° 266 y N.° 358).

XXIV Cuatro Muertos Ilustres. De la Revista Chilena de Historia y Geografía,

t. XVIII, pp. 467-475 (1916).

(Ver N.° 235 y N.° 359).

XXV Francisco Caro de Torres y su Testamento. De la Revista Chilena de His

toria y Geografía, t. XV, 1915, pp. 426 y sigts. [debe decir: t.

XXIII, 1917, pp. 5-17].

(Ver N.° 244).

XXVI Noticia biográfica de Fray Antonio Sors. De la Revista Chilena de His

toria y Geografía, t. XXXVIII, 1921, pp. 7 y sigts. [debe decir: pp.

5 y sigts.].

(Ver N.° 276).
XXVII Don Juan Francisco de Sobrecosas. De la Revista Chilena de Historia y

Geografía, t. XXXVIII, 1921, pp. 7 y sigts. [debe decir: t. XLV,

1923, pp. 456-460].

(Ver N.° 283).
XXVIII Un Folleto de Propaganda hasta ahora desconocido sobre la Revolución

de ¡a Independencia de Chile. De la Revista Chilena de Historia y Geo-
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grafía, t. XV, 1915, pp. 426 y sigts.

(Ver N.° 225).

XXIX Carta a Don Narciso Binayán acerca del Origen y Fundación de ¡a Junta

de Historia y Numismática Argentina, - Junio de 1918. De la Revista

de Derecho, Historia y Letras, Buenos Aires, Sept. 1918.

(Ver N.° 254).

XXX Una Traducción del Petrarca hecha en América en el Siglo XVI. Del Bo

letín de la Academia Chilena Correspondiente de la Real Academia Es

pañola, 1921, t. III, pp. 339-348. [El cuadreno XI, donde aparece el

artículo, es de 1 924] .

(Ver N.° 315).

La mayor parte de los opúsculos tiene impresa a su final, la

indicación de su procedencia, según se dice arriba. Los que no la

tienen y los que la tienen inexacta, están anotados por el autor del

presente trabajo [entre corchetes].

De algunos de estos Opúsculos, Borchert hizo tiradas aparte,

en su mayor parte ce sólo 5 ejemplares, las cuales están catalogadas

a continuación bajo los números 343 a 359. El libro Opúsculos Varios

ha sido impreso en varias etapas, según consta de las diferencias de

papel y composición entre ciertos capítulos, y casi todas las tiradas

aparte han salido a circulación en años anteriores al 1926, año que

aparece en la portada de los Opúsculos Varios, aunque la mayoría

de aquéllas lleva años supuestos, según se verá en sus respectivos lu

gares. Por la imposibilidad de fijar los años exactos de su impre

sión, he optado por catalogar todas las tiradas aparte a continuación

del libro Opúsculos Varios.

Feliú, en su Bibliografía de D. José Toribio Medina, Buenos

Aires 1931, bajo N.üS 342, 343 y 344, describe los siguientes tomos

que complementarían los Opúsculos editados por Borchert:

Opúsculos Varios / De / J. T. Medina / Reunidos / Por / Guillermo

Feliú Cruz / Conservador / De la «Biblioteca Americana J. T. Medina» /

De la / Nacional / de Santiago / Tomo . . . / (viñetita) / Santiago de Chile /

Imprenta Universitaria / Estado, 63 / 1926

S.° - Tomo II: Cuatro, 4S2. dos pp. (conteniendo 7 opúsculos).
» III: Seis, 400 pp. ( » 7 » ).

» IV: Seis, 500 pp. ( » 21 » ).

Edición de :.' ejem})lai-es. u.io ¡¡ara la Sala Malina de la Biblioteca yaeio-

nal y el otro para el Conservador (señor Feliú Cruz).

A pesar de mis empeños, no los he logrado ver, y mi descrip

ción se bssa en la de Feliú. Llama la atención que varios de los



1926 BIBLIOGRAFÍA DE MEDINA 173

opúsculos que se recopilarían en estos tres tomos del señor Feliú,

ya figuran en el Tomo I, publicado por Borchert.

ir 343.—María / Apuntes para un Juicio critico / A . . . /
por / J. T. Medina / (viñeta) / Revista Sud-América / - / 1873

181 X 100 mm

Portada - v. en bl. -

pp. 1-14: texto.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T. Medina, edi
tados por Juan Borchert en 1926, primer Capítulo, pp. 1-14.

Este folleto se confeccionó de la siguiente manera: se impri
mieron las pp. 1-16 de Opúsculos Varios a los que se les agregó la

portada descrita, y en seguida se cortó la última hoja (pp. 15-16),
porque el texto de María termina en la pág. 14 y las pp. 15-16 co

rresponderían al Capítulo II de los Opúsculos.
El año de 1873 no corresponde a la impresión de este folleto,

sino de la revista Sud-América. Ver. N.° 2.

* 344.—Los insectos / enemigos en Chile / y / El Piuchén /
por / J. T. Medina / (viñeta) / Santiago (Chile) / Revista
Sud-America / - / 1873

180 X 100 mm

Portada - v. en bl. -

pp. 1-16: Los insectos... -

pp. 17-19: El
Piuchén —

v. en bl.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T. Medina, edita
dos por Borchert en 1926, Cap. VI y VII, pp. 45-60 y 61-63.'

El año de 1873 corresponde a la publicación del primer artículo
en la revista Sud-América y no a la impresión de este folleto

Ver N.° 3 y N.° 5.

345.—Geografía / antigua de Chile / Nomenclatura
de nombres geográficos indígenas de Chile / por / J. T. Medi
na / (viñeta) / Revista de la Sociedad Arqueológica de

Santiago de Chile /- / 1880
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181 X 99 mm

Portada - v. en bl. -

pp. 3-11: texto - v. en bl.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T. Medina, edi

tados por Borchert en 1926, Cap. VIII, p., 67-75, bajo el título: De

algunos Nombres geográficos de Chile.

El año de 1880 no corresponde al año de su impresión, sino

al de su primera aparición en la Revista de la Sociedad Arqueológica.
Véase N.° 17.

ir 346.—La Momia / de / Chuquicamata / por / J. T. Me

dina / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta y Encuader-

nacion «El Globo» / San Isidro 59 / - / 1919

179 X 99 mm

Portada — v. en bl. —

pp. 3-11: texto — v. en bl. - al final de la pág.

11: (La Revista Nueva, 1901, pp. 144-154).

El folleto es tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T.

Medina, editados por don Juan Borchert, 1926, Capítulo X, pp. 90-98.

Las pp. 10 y 11 están recompuestas a plana y renglón.

Ver N.° 111.

ir 347.—Numismática Argentina / por / J. T. Medina /

(viñeta) / Imprenta Particular / - / 1895

180 X 100 mm

Portada - v.: (filete) / CIRCULACIÓN PRIVADA / (filete) / -

pp. 3-37:

texto - v. en bl.

El año de 1895 es ficticio. El folleto es tirada aparte de los

Opúsculos Varios de J. T. MedÁna, editados por Borchert en 1926,

Cap. XII, pp. 111-145.

Es reimpresión del artículo publicado en La Nación de Buenos

Aires, l9 de Noviembre de 1895 (ver N.° 74).

* 348.—Las Medallas de la Revolución / de la Independen
cia / por / J. T. Medina / ( viñeta ) / Imprenta Particular /

- /

1910
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180 X 100 mm

Portada - v. : (filete) / CIRCULACIÓN PRIVADA / - (filete) pp. 3-13:

texto - v. en bl. - Ilustraciones dentro de texto.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios, editados por don Juan

Borchert en 1926, Cap. XIII, pp. 147-157. Las pp. 9-12 tienen nueva

composición, pero a plana y renglón.

El año de 1910 corresponde a la primera publicación en El

Mercurio de Santiago.

Ver N.° 175.

ir 349.—J. T. Medina / El Escudo de Armas / de la /

Ciudad de Santiago de Chile / (viñeta) / Santiago de Chile /
Imprenta Particular / - / 1910

180 X 100 mm

Portada - v. en bl. -

pp. 3-11: texto - v. en bl. - Ilustraciones dentro

de texto.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T. Medina, edita

dos por Borchert en 1926, Cap. XIV, pp. 159-167. En la pág. 167 se

dice al final: (De El Mercurio de Santiago, 18 de septiembre de

1910). En la tirada aparte, pág. 11, se dice solamente: Santiago, 18

de septiembre de 1910.

Está demás repetir que el año de 1910, indicado en la portada,
no corresponde a la fecha de la impresión.

Feliú dice de este folleto bajo su N.° 390: Edición de 3 ejem

plares.

Ver N.° 174.

* 350.—J. T. Medina / De los Fósiles / a propósito del

Artículo 591 del Código Civil / (bigote) / Memoria de

Prueba / para optar al Grado de Licenciado / en la Facul
tad de Leyes y Ciencias Políticas / (viñeta) / Imprenta

Particular 1873

180 X 100 mm

Portada - v. en bl. -

pp. 3-11: texto - v. en bl.

Al final: La Comisión examinadora acordó la publicación de la presente

memoria en los Anales de la Universidad. —Ocampo.—Palma.—M. Martínez.—
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J. N. Hurtado.—Tocornal. (Anales de la Universidad de Chile, octubre de 187 3

páginas 710-717) —

Este estudio salió con el nombre de D. Hermógenes Donoso, condiscípulo
mío, a quien se lo obsequié.—M.

El año de 1873 indicado en la portada, no corresponde a la

impresión. El folleto es una tirada aparte de los Opúsculos Varios de

J. T. Medina, editados por don Juan Borchert, Santiago, 1926, Capí
tulo XV, pp. 171-179. Sin embargo, las pp. 5-11 tienen composición

nueva, aunque perfectamente a plana y renglón.

Ver N.° 1.

ir 351.—Visita a los Juzgados / de Tarapacá / por / J. T.

Medina / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Particu

lar / - / 1910

181 X 100 mm

Portada - v. : (filete) / TIRADA DE CINCO EJEMPLARES / (filete) / -

pp. 3-14: texto - dos hojas en bl.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T. Medina, edita

dos por Borchert en 1926, Cap. XVI, pp. 181-192. Al final de este

capítulo se dice: (Copiado del diario La Voz Chilena de Iquique, de

fechas 26 y 27 de Noviembre y 1.° de Diciembre del año 1881). En la

presente tirada aparte, esta nota está suprimida.

Ver N.° 20.

ir 352.—El Descubrimiento de Chile por / los frisios en el

siglo XI / por / J. T. Medina / (viñeta) Santiago de Chile /
Imprenta Particular / - / 1910

181 X 100 mm

Portada - v. : (filete) / TIRADA DE CINCO EJEMPLARES / (filete) / -

pp. 3-12: texto.

El año de 1910 que aparece en la portada, es supuesto.

El folleto es tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T.

Medina, editados por Juan Borchert, 1926, Capítulo XVII, pp. 195-

204. Al final de la pág. 204 se dice: (De los Anales de la Universidad
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de Chile, t. CXXVI (1910), p. 497 y sigts.). Esta nota no se repro

duce en la pág. 12 del folleto.

Ver N.° 157 y N.° 163

•fr 353.—J. T. Medina / El acta del cabildo abierto / del 18

de Septiembre de 1810 / (viñeta) / Santiago de Chile / Im

prenta Particular / - / 1910

180 X 100 mm

Una hoja en bl. -

portada - v. : (filete) / TIRADA DE CINCO EJLMPLA-

RES / (filete) / -

pp. 3-10: texto.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios, editados por Juan

Borchert en 1926, Cap. XVIII, pp. 204-212. En la pág. 212 se dice al

final: (El Mercurio de Santiago, 18 de Septiembre de 1910, y en

Revista Chilena de Historia y Geografía, t. I, 1911, pp. 20 y sigts.).
Esta nota está suprimida en la pág. 10 de la tirada aparte.

El año de 1910 no corresponde al año de la impresión.
Ver N.° 173 y N.° 197.

ir 354.—J. T. Medina / Sobre el retrato de / Diego de Al

magro / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Particu
lar / - / 1910

181 X 100 mm

Una hoja en bl. -

portada - v. : (filete) / TIRADA DE CINCO EJEMPLA

RES / (filete) / -

pp. 3-6: texto.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios, publicados por Borchert
en 1926, Cap. XIX, -pp. 213-216. En la pág. 216 se dice al final: (De
la Revista Chilena de Historia y Geografía, t. IX (1914), p. 78 y

sigts.). Esta nota no existe en la pág. 6 del folleto.

El año de 1910 es arbitrario.

Ver N.° 216.

ir 355.—J. T. Medina / Primer viaje de exploración /a la

Isla de Tenqueguén / (viñeta) / Santiago de Chile / Impren
ta Particular / - / 1910
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180 X 100 mm

Una hoja en bl. - portada - vuelta: (filete) / TIRADA DE CINCO EJEM

PLARES / (filete) ¡ -

pp. 3-9: texto - v. en bl.

El año de 1910 es antojadizo.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T. Medina, edita

dos por don Juan Borchert, 1926, Capítulo XX, pp. 217-223. Al pié

de la pág. 223 del Opúsculo se dice: (De la Revista Chilena de His

toria y Geografía, t. XIX (1916), p. 5 y sigts.). Esta nota falta en

la tirada aparte.

Ver N.° 236.

* 356.—J. T. Medina / Santiago y Valparaíso / ahora un

siglo / (Relato de un viajero inglés) / (viñeta) / Santiago de

Chile / Imprenta Particular / - / 1910

180 X 100 mm

Una hoja en bl. - portada - vuelta: (filete) / TIRADA DE CINCO EJEM

PLARES / (filete) /
-

pp. 3-5: texto - v. en bl.

El año de 1910 es arbitrario.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T. Medina, edita

dos por Juan Borchert, Santiago 1926, Capítulo XXI, pp. 225-227.

Al final de la pág. 227 se dice: (De la Revista Chilena de Historia

y Geografía, t. XLII, pp. 16 y sigts.). Esta nota quedó suprimida en

la pág. 5 de la tirada aparte.

El título arriba citado no corresponde al contenido de este

folleto que representa solamente la introducción biográfica a la tra

ducción de una parte de la obra del viajero inglés Gilbert F. Mathison

Narrative of a visit to Brazil, Chile, Perú and the Sandioich Islands,

during the years of 1821 and 1822, London 1825, traducción que el

Sr. Medina publicó bajo aquel título en Revista Chilena de Historia y

Geografía XLII, N.° 46, 1922.

Ver N.° 280.

ir 357.—J. T. Medina / El Vice-Almirante / don Patricio

Lynch / (182Í1886) / (viñeta) / Santiago de Chile / Impren

ta Particular / - / 1910
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180 X 100 mm

Una hoja en bl. - portada - V. : (filete) / TIRADA DE CINCO EJEMPLA

RES / (filete) / - una hoja en bl. -

pp. 3-8: texto.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios, editados por Borchert

en 1926, Cap. XXII, pp. 231-236. Al final de la pág. 236 se dice:

(Hallase en las págs. 53-56 del Almanaque para 1887 de La Libertad

Electoral, Santiago, Imprenta de La Libertad Electoral, 1887, 4.°).

Esta nota falta en la pág. 8 del folleto.

La fecha de 1910 es supuesta.

Ver N.° 27.

ir 358.—El / Preceptor de Ercilla / por / J. T. Medina /
(viñeta) / Imprenta Particular / - / 1925

182 x 100

Portada - v.: (filete) / TIRADA CINCO EJEMPLARES / (filete) / -

una hoja en bl. -

pp. 3-18: texto.

Tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T. Medina, edita
dos por Borchert en 1926, Cap. XXIII, pp. 237-252.

Ver N.° 266.

ir 359.—Cuatro muertos ilustres / por / J. T. Medina /
(viñeta) / Imprenta Particular / - / 1925

180 X 100 mm

Portada - v. : (filete) / TIRADA CINCO EJEMPLARES / (fílete) / -

pp. 1-7: texto - v. en bl. - una hoja en bl. - Al final: (De la Revista Chilena

de Historia y Geografía, tomo XVIII, pp. 467-475).

Tirada aparte de los Opúsculos Varios de J. T. Medina, edita
dos por Borchert, 1926, Capítulo XXIV, pp. 253-259.

Ver N.° 235.

1927

* 360.— (viñeta) / Biblioteca Hispanoamericana / de la /
Orden de San Francisco / Siglo XVI / (filete)
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198 X 108 mm

Anteportada: SIGLO XVI - v. en bl. -

pp. 3-16: texto (incompleto).

No tiene portada; el título arriba citado encabeza la pág. 3.

Es el primer pliego de una obra hasta ahora inédita, que, según
Feliú, debería comprender, por lo menos, tres volúmenes impresos.

Véase también N.° 372.

361.—¿Para qué pueden haber servido las piedras de ho

radación inconclusa?

En Publicaciones del Museo de Etnología y Antropología de Chile, tomo

IV, Santiago 1927, pp. 287-292.

3S2.—Algunas piezas notables del rescate de Atahualpa

En Publicaciones del Museo de Etnología y Antropología de Chile, tomo

IV, Santiago 1927, pp. 293-296.

ir 363.—FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS / INSTI

TUTO DE INVESTIGACIONES HISTÓRICAS / (filete) / BI

BLIOTECA ARGENTINA / DE / LIBROS RAROS AMERICA

NOS / TOMO IV / Fr. Joseph Antonio de San Alberto /
Carta / a los Indios infieles Chiriguanos / [1790?] / Nota

preliminar, biografía y bibliografía de / j. t. medina / bue

NOS Aires / 311500 - Talleres S. A. Casa Jacobo Peuser,

Ltda. / MCMXXVII

157 X 90 mm

Una hoja en bl. — cinco pp. de prospecto de publicaciones del Instituto -

v. en bl. - portada - vuelta: Ejemplar N.° / -

pp. III-VIII: Nota preliminar
-

una lámina (la cual corresponde a las pp. IX-X) : retrato del Obispo San Alberto -

pp. XI-XIX: Biografía - v. en bl. -

pp. XXI-LX: Bibliografía
- una pág. a

modo de portadilla: (FR. JOSEPH ANTONIO DE SAN ALBERTO / CARTA / A

los / Indios infieles Chiriguanos) / - v. en bl. -

pp. 1-45: texto facsí-

milar — v. en bl. -

pp. 1-3: índice alfabético de Nombres - v. en bl. - una

pág..: índice de Lámina - v. en bl. - una pág.: índice general.
- v. en bl.

a) en papel couché.

b) en gran papel de hilo.
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364.—Las matemáticas en la Universidad de San Felipe
(Capítulo de un libro inédito)

En Anales del Instituto de Ingenieros de Chile, Año XXVII, Santiago 1927

N.° 5, pp. 160-174.

Es el Capítulo XXIII de la Historia de la Real Universidad de

San Felipe de Santiago de Chile, editada en 1928. Véase N.° 382.

365.—Los Americanismos del Diccionario de la Real Aca

demia Española por J. T. Medina

En Anales de la Universidad de Chile, 2.a Serie, 2.° Trimestre 1927,

pp, 575-610.

Hay tirada aparte; ver N.° 366.

La Introducción fué reproducida por Feliú en 1931; ver N
°
413

y N.° 422.

ir 366.—Los / Americanismos / del / Diccionario / de

la / Real Academia Española / por / J. T. Medina / (viñeta) /
Santiago de Chile / (filete) / Establecimientos Gráficos

«Balcells & Co.» / Fontecilla 268 / - / 1927

177 X 99 mm

Portada -

v.: marca de la imprenta -

pp. 3-3 6: texto.

Tirada aparte de los Anales de la Universidad de Chile, 2.a

Serie, 2.° trimestre 1927, pp. 575-610. Ver N.° 365 y N.° 413.

•k 367.—Cantos / panegíricos / a los invictos Héroes,
Maestres de Campo Generales, / Abuelos, Bisabuelos y

Padres del muy insigne / Doctor Don Tomas Pizarro Ca-

jal, / Graduado en Cánones, Colegial Mayor / en el Real
de la Ciudad de / Lima, en el Reino del Perú. / A quien los

dedica y consagra / Don Antonio Flores, / natural de Sala
manca / Tercera Edición / ilustrada con Notas biográfi-



182 CARL H. SCHAIBLE 1927

cas / por / J. T. Medina / (viñeta) Establecimientos Grá

ficos / «Balcells & Co.» / Fontecilla, 268 1927 Santiago

(Chile)

181 X 99 mm

Portada - v.: marca de la imprenta: -

pp. III-XVI: Preliminar —

pp.

1-60: texto y documentos -

pp. 61-62: índice - una pág.: colofón. - v. en bl.

368.—Don Manuel Antonio Talavera

En Revista Chilena de Historia y Geografía, Santiago 1927, N.° 58,

pp. 61-87.

Hay tirada aparte; ver N.° 369.

* 369.—D. Manuel Antonio Talavera / Primer Cronis

ta de / la Revolución de / la Independencia / de Chile. /
Esbozo biográfico / por / J. T. Medina / (viñeta) / Santia

go de Chile / Imprenta Cervantes / Agustinas, 1354 / 1927

172 X 97 mm

Portada — vuelta, dentro de un marco rectangular: IMPRENTA / CERVAN

TES / Agustinas 1354 / - 1927 - / -

pp. 3-31: texto - v. en bl.

Tirada de 50 ejemplares (según Feliú, N.° 350).

Tirada aparte de Revista Chilena de Historia y Geografía LIV

N.° 58, 1927, pp. 61-87.

Ver. N.° 368.

370.—Nuevos Chilenismos

En Studium, publicación bimestral - Director Julio Vívuña Cifuentes -

Santiago 1927, Año I, Núm. 5-6, pp. 399-468.

Hay tirada aparte: véase N.° 371.

La introducción fué reproducida por Feliú en 1931; ver N.° 414

y N.° 423.
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* 371.—Nuevos Chilenismos / registrados en el Diccio

nario / Manual e Ilustrado de la Real / Academia de la

Lengua, con / Indicación de Barbarimos (sic), Gali-/cismos,
Neologismos, Vulgarísimos y del mal Uso de ciertos / Vo

cablos, reunidos y en parte / comentados / por / J. T. Me

dina. / (viñeta) / Santiago de Chile / Imprenta Universita

ria / Estado, 63 / 1927

190 X 109 mm

Anteportada: NUEVOS CHILENISMOS / - v. en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-74: texto.

En la tapa de color se dice, debajo de la viñeta: (De la revista Studium)

Es tirada aparte de la mencionada revista. Año I, septiembre
de 1927, N.° 5-6, pp. 399-468.

Ver N.° 370 y N.° 414.

372.—Una conversación con don José Toribio Medina

En El Mercurio, Santiago, Lunes 12 de Septiembre de 1927, edición extra

ordinaria con ocasión del centenario de dicho diario, p. 23.

Se trata de una entrevista hecha a Medina por Raúl Silva

Castro.

Contiene, entre otras noticias, la de que la Bibliografía de la

Orden de San Francisco se comenzó a editar en la imprenta que po
seen los Religiosos de esta Orden en Santiago, pero que no se alcanzó

a tirar de ella sino el primer pliego (ver N.° 360). En seguida, Medina

anuncia su bibliografía sobre Hernán Cortés, que quedó inédita. Por

último, también anuncia en dicha entrevista, su trabajo acerca de la

Historia de la Literatura Chilena hasta mediados del siglo pasado,
cuya existencia ratifica Feliú en su Bibliografía de las Obras de Me

dina (su N.° 395) y que hasta hoy, tampoco se ha impreso.

373.—En defensa de siete voces chilenas registradas en el

Diccionario de la Real Academia Española y cuya supresión
se solicita por un autor nacional.

En Atenea, Revista publicada por la Universidad de Concepción, (Santiago)
1927, Año IV, Núm. 7, pp. 89-102.

Hay tirada aparte; véase N.° 374.
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374.—En Defensa de siete Voces Chilenas registra-/
das en el Diccionario de la Real Academia / Española y cuya
Supresión se solicita por / un Autor Nacional. / (De la re
vista Atenea)

170 X 100 mm

No tiene portada genuina, y el texto comienza inmediatamente a continua
ción del título arriba citado. - 14 pp.

- Al final firmado: JOSÉ TORIBIO MEDINA. -

Al pié de la página 14, debajo de un filete: Talleres de la Editorial Nascimento.
A. Prat, 1430. Santiago de Chile. - 1927. - una hoja en bl.

Ver N.° 373.

375.—Biblioteca Argentina de Libros raros Americanos. -

Tomo V. Fr. Domingo de Neyra. Ordenanzas, Actas Primeras
de la Moderna Provincia de San Agustín de Buenos Aires,
Thucuman y Paraguay. 4.°, 292 págs. más 21 de Índice.

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 59, Santiago 1927, pp

382-383.

Artículo bibliográfico-crítico, firmado: J. T. M.

376.—Catalogo de la Colección de Manuscritos relativos a

la Historia de América. Formada por Joaquín García Icazbal-

ceta. Anotado y adicionado por Federico Gómez de Orozco.

16.°, 287 pagines. Méjico, 1927.

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 59, Santiago 1927,

pág. 384.

Breve reseña bibliográfica, firmada: J. T. M.
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1928

377.—Las mujeres de La Araucana de Ercilla

En Hispania, a Journal devoted to the Interests of Teachers of Spanish, and

publíshed by The American Association of Teachers of Spanish. Stanford Univer-

sity, California, Volume XI, February 1928, N.° 1, pp. 1-12.

Véase la tirada aparte (N.° 378).

ir 378.—Las Mujeres de La Araucana de Ercilla / por /
J. T. Medina / (Reprint from Hispania, Vol. XI, N.° 1, February
1928)

178 X 105 mm

La descripción corresponde a la tapa de color; el folleto no tiene portada.

pp. 1-12: texto. - La página 1 está encabezada por: (Reprint from HISPANIA,

Vol. XI. N.° 1, February 1928). Sigue una línea con el título citado y a continua

ción comienza el texto. Firma facsimilar del autor al pié de la última página.

Ver N.° 377.

ir 379.—La Medicina / y / los Médicos / en la / Real

Universidad / de San Felipe / (Capítulo de un Libro inédi

to) / por / J. T. Medina / (viñeta) / Santiago de Chile /
Soc. Imp. y Lit. Universo. - Ahumada, 32 / - / 1928

185 X 108 mm

Anteportada: La MEDICINA Y LOS MÉDICOS / EN LA / REAL UNIVER

SIDAD DE SAN FELIPE / (filete doble) / - vuelta: TIRADA DE 100 EJEMPLA -

RES / NUMERADOS / EJEMPLAR Núm. / - portada - v. en bl. - una página
con dedicatoria a D. Clodomiro Pérez Canto —

v. en bl. -

pp. 7-60: texto.

Tirada aparte de la Historia de la Real Universidad de San

Felipe, Cap. XXII. Esta tirada aparte se acabó de imprimir el 12 de

Marzo de 1928, cuando aún estaba en prensa la Historia.

Ver N.° 380 y N.° 382.

380.—La Medicina y los Médicos en la Universidad de

San Felipe.
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En La Clínica, Revista Médica de los Hospitales, Año IV,

Santiago, 15.3.1928, N.° 91, pp. 969-973,
"

l.°.4.1928.
"

92,
"

988-991,
"

15.4.1928,
"

93,
"

1011-1014,

l.°.5.1928,
"

94,
"

1029-1035.

15.5.1928,
"

95.
"

1053-1056,

l.°.6.1928,
"

96.
"

1076-1080.

Corresponde al Capítulo XXII de la Historia de la Real Uni-

versidad de San Felipe.

Ver N.° 379 y N.° 382.

381.—Los estudiantes forasteros en la Real Universidad de

San Felipe de Santiago de Chile.

En Humanidades. Publicación de la Facultad de Humanidades y Ciencias

de la Educación de la Universidad Nacional de La Plata, dirigida por Ricardo

Levene, La Plata 192 8, tomo XVII, pp. 51-5 6.

La lista de estudiantes que contiene este trabajo, se encuentra

también en la Historia de la Real Universidad de San Felipe de San

tiago de Chile por J. T. Medina, Santiago 1928, (N.° 382), pp. 613-

620), pero con numerosas adiciones y supresiones.

ir 382.—Historia / de / la Real Universidad / de San

Felipe / de / Santiago de Chile / por / J. T. Medina /

Publícase a expensas de la Comisión Oficial Organiza

dora / de la Concurrencia de Chile a la Exposición /

Ibero-Americana de Sevilla / Tomo I / Texto / (sello de la

Universidad, con su leyenda:) Regni Chilensis Academia Re

gales / Santiago de Chile / Soc. Imp. y Lit. Universo, -

Ahumada, 32 / - / 1928

185 X 107 mm

Anteportada: UNIVERSIDAD DE SAN FELIPE / (filete doble) /
- v. en

bl. - lámina: retrato de Thcmas de Azua, con su firma - portada
- v.: (filete) I

TIRADA DE 475 EJEMPLARES EN PAPEL CORRIENTE Y / DE 25 EN PAPEL

FINO, NUMERADOS. / (filete) / EJEMPLAR N.° / -

pp. V-XII: Prólogo
-

pp. 1-635: texto - v. en bl. pp. 637-650: índice - una hoja en bl.
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Historia / de / la Real Universidad / de San Felipe /
de / Santiago de Chile / por / J. T. Medina / Publícase
a expensas de la Comisión Oficial Organizadora / de la

Concurrencia de Chile a la Exposición / Ibero-America

na de Sevilla / Tomo II / Documentos / (seZlo de la Univer

sidad con la leyenda : ) Academia Chilena in Urbe Sancti

Jacobi / Santiago de Chile / Soc. Imp. y Lit. Universo. -

Ahumada, 32 / - / 1928

185 X 107 mm

Anteportada: UNIVERSIDAD DE SAN FELIPE / (filete doble) / -

v. en

bl. - portada - v. en bl. -

pp. 5-366: texto -

pp. 367-373: índice - v. en bl. -

una página: Erratas — v. en bl.

Véase también N.° 364, N.° 379, N.° 380 y N.° 381.

* 383.—Chilenismos / Apuntes lexicográficos / por /
J. T. Medina / Publícase a expensas de la Comisión Ofi

cial Organizadora / de la Concurrencia de Chile a la

Exposición / Ibero-Americana de Sevilla. / (viñeta) / San
tiago de Chile / Soc. Imp. y Lit. Universo. - Ahumada, 32 /
- / 1928

185 X 109 mm

Anteportada: CHILENISMOS / (filete doble) / - v. en bl. -

portada -

v. en bl. - una pág.: (filete) / TIRADA DE 475 EJEMPLARES EN PAPEL CO

RRIENTE Y / DE 25 EN PAPEL FINO, NUMERADOS. / (filete) / EJEMPLAR
N.° . . . / - v. en bl. -

pp. V-XVII: Al Lector - v. en bl. -

pp. 1-383: texto -

v. en bl. - una hoja en bl.

384.—Carta de J. T. Medina al Director de la Biblioteca

Nacional, haciendo donación a esta, de su biblioteca y archivo

En Catálogo Breve de la Biblioteca Americana que obsequia a la Nacional
de Santiago J. T. Medina - Tomo I Manuscritos . . . publícalo Guillermo Feliú
Cruz . . . Santiago 1928, página XXIII, (N.° 336).

Esta carta, de fecha 21 de Noviembre de 1925, se publicó antes
en el tomo I, Libros Impresos I, del citado Catálogo, Santiago 1926

pág. VIL (N.° 336).

Ver N.° 386, N.° 410, N.° 419 y N.° 428.
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385.—Reglamento de la Sala Medina Aprobado por Decre
to Supremo N." 3,387 de 15 de Julio de 1926.

En Catálogo Breve de la Biblioteca Americana que obsequia a la Nacional
de Santiago J. T. Medina - Tomo I Manuscritos . . . publícalo Guillermo Feliú
Cruz . . . Santiago 1928, página treinta y uno. (N.° 336).

Este Reglamento se publicó por primera vez en el tomo I,
Libros Impresos 1, del citado Catálogo, Santiago 1926 pág trece

(N.° 336).

Ver N.° 387 y 337.

386.—Carta de J. T. Medina al Director de la Biblioteca

Nacional, haciendo donación a esta, de su biblioteca y archivo

En DOCUMENTOS INÉDITOS / para la / HISTORIA DE CHILE / CATÁ
LOGO / del Archivo de la Biblioteca Americana / «J. T. Medina» /
DE LA / NACIONAL DE SANTIAGO / TOMO I / (1535-1720) / PUBLÍCALO
CON UNA INTRODUCCIÓN / GUILLERMO FELIÚ CRUZ / Conservador de la Bi
blioteca Medina y Profesor de Historia de América / del Instituto de Historia y Geo

grafía de la Universidad de Chile. / (viñeta) / SANTIAGO DE CHILE / IMPRENTA

UNIVERSITARIA / 63 - Estado - 63 / 1928

1S2 x 112 mm - XXIX. cinco, 325. una pp.. una hoja en bl.
A la vuelta de la anteportada se dice : Se han impreso 10 ejemplares con

la portada que lleva este volumen y 190 con una diverja.

La carta de Medina se encuentra en pág. XXIII.
Ver N.° 384.

387.—Reglamento de la Sala Medina

En obra antes citada, pág. treinta y uno.

Véase N.° 385 y N.° 337.
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* 388.—FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS / PUBLI

CACIONES DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES HIS

TÓRICAS / NÚMERO XLI / (filete) / La Expedición de Cor

so / del / Comodoro Guillermo Brown / en / Aguas del Pa

cífico / Octubre de 1815 - Junio de 1816 / por / J. T. Medina /

(filete) / Buenos Aires / 429712 - Talleres S. A. Casa Jacobo

Peuser, Ltda. / - / 1928

185 X 99 mm

Anteportada: La EXPEDICIÓN DE CORSO / DEL / COMODORO GUI

LLERMO BROWN / EN / AGUAS del Pacífico / - v. en bl. - siete pp.: Lista

de ediciones del Instituto - v. en bl. - portada - v.: Ejemplar N.° / pp. 13-16:

Nota preliminar -

pp. 17-53: texto (intitulado Introducción) - v. en bl. -

pp.

I-LII: Apéndice -

pp. 1-5: índice - v. en bl.

La Nota preliminar fué reproducida por Feliú en 1931 (ver

N.° 415 y N.° 424).

389.—Don García Hurtado de Mendoza a través de la

Historia y la Leyenda

En Revista Chilena de Historia y Geografía, Santiago 1928, N.° 62,

pp. 5-25.

Al pié de la primera página se encuentra la siguiente nota:

Introducción al tomo XII de la Colección de publicaciones históricas

de la Biblioteca del Congreso Argentino, que dirige don Roberto

Levillier.

Véase N.° 338.

390.—Una Carta desconocida de Pedro de Valdivia

En Revista Chilena, Año XII, N.° 100-101, Santiago 1928, pp. 965-971.

La introducción fué reproducida por Feliú en 1931 (véase

N.° 416 y N.° 425). Esta carta, dirigida a Gonzalo Pizarro, forma el

número I de la colección siguiente:
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1929

ir 391.—Cartas / de / Pedro de Valdivia / que tratan

del Descubrimiento / y Conquista de Chile / Edición fac-

SIMILAR DISPUESTA Y ANOTADA / POR / JOSÉ TORIBIO MEDINA /
(escudo de Pedro de Valdivia) / Sevilla / Establecimiento
Tipográfico de M. Carmona / Velázquez, 11 / MCMXXIX

235 X 145 mm

Una hoja en bl. -

anteportada: CARTAS DE PEDRO DE VALDIVIA / -

v.: (filete) / TIRADA DE 500 EJEMPLARES / (filete) / Ejemplar N.° / -

portada - v. en bl. -

pp. VII-VIII: Al Lector -

pp. IX-XXIV: Nota prelimi
nar -

pp. 1-253: texto - v.: escudo imperial - una pág.: Registro alfabético

de Personas citadas en el Texto -

v. : índice y colofón - una hoja en bl.

Portada a dos, iniciales a diferentes tintas.

Edición lujosa, con los facsímiles de las 1 1 cartas trascritas, a páginas
enteras, pero dentro de texto.

392.—Dos Palabras del Prologuista

En Aurelio Díaz Meza / Leyendas y Episodios Chilenos / Pro

logo de Don José Toribio Medina / Volumen I / (bigote) / Crónicas de

la Conquista / TOMO PRIMERO / (fílete) / Segunda Edición, notablemente co

rregida / (viñetita) / SOC IMP. Y LlT. UNIVERSO / AHUMADA 32 - SANTIA

GO / = 1929 =

156 X 105 mm

Portada - v. : Propiedad literaria del autor / Inscripción N.° 63 / -

pp.
III-XII : Dos Palabras del Prologuista, firmado: J. T. Medina. Santiago de Chile,
23 de Julio de 1925 -

pp. XIU-XVI : El Plan de esta Obra - una pág.: índice -

v. en bl. - portadilla : Primera Parte - Del Cuzco al Mapocho - v. en bl. -

pp.

1-310: texto - una hoja en bl.

La primera edición es de 1925 (N.° 328).

393.—Relación de un viaje a Chile en 1698 desde Cádiz,

por mar y por tierra, escrita en Italiano por el P. Antonio

Maria Fanelli, de la Compañía de Jesús, Versión Castellana de

Elvira Zolezzi, precedida de una noticia bio-bibliográfica por

J. T. Medina
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En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 65, Santiago 1929, pp,

96-99 (Noticia del Autor y de su Obra), pp. 100-149 (texto).

394.—Como se llamaron los padres de D. Juan Ignacio
Molina

En Revista Chilena de Historia Natural, Año XXXIII, Santiago 1929,

pp. 169-170.

Véase tirada aparte a continuación.

ir 395.—Extracto de la «Revista Chilena de Historia Natu

ral» / Año XXXIII (1929) pp. 169-170 / (filete) / Como se lla

maron los padres de / D. Juan Ignacio Molina / por / José To

ribio Medina

181 X 88 mm

El título descrito encabeza la primera página - no hay portada. - Es

una hoja impresa por ambos lados.

Tirada aparte del N.° 394.

398.—Los que firmaron el acta del Cabildo Abierto del

18 de Septiembre de 1810

En El Mercurio, Santiago, 18 de Septiembre de 1929, página 5.

Con retrato de Medina y la reproducción facsimilar de la copia
legalizada por Ossorio del Acta y del oficio con el cual la envía éste

al Secretario de Estado y del Despacho Universal de Yndias.

El artículo ocupa toda la página.

Véase también N.° 173.

397.—Discurso de D. José Toribio Medina con motivo de

la entrega de la Gran Cruz de Alfonso XII que le fué otorgada
por el Gobierno Español.
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En El Mercurio de Santiago, Lunes 7 de Octubre de 1929, p. 12.

Ver N.° 398, N.° 399, N.° 400, N.° 401.

398.—Mismo discurso

En El Diario Ilustrado, Santiago, Lunes 7 de Octubre de 1929, pp. 1 y 5.

399.—Mismo discurso

En La Nación, Santiago, de igual fecha, pág. 14.

400.—Mismo discurso

En Anales de la Universidad de Chile. 2.a Serie. Año VII. 4.° Trimestre,

Santiago 1929, pp. 1881-1885.

Ver N.° 401.

1930

401.—Mismo discurso

En (Portada dentro de un marco) UNIVERSIDAD DE CHILE / (filete) /

SESIÓN SOLEMNE / DE LA / FACULTAD DE FILOSOFÍA / Y / CIENCIAS DE LA

EDUCACIÓN / CELEBRADA EN EL SALÓN DE / HONOR DE LA UNIVERSIDAD

DE / CHILE EL DÍA 6 DE OCTUBRE DE / 1929, CON MOTIVO DE LA ENTREGA /

A DON JOSÉ TORIBIO MEDINA DE / «LA GRAN CRUZ DE ALFONSO XII» /

QUE LE FUÉ CONCEDIDA POR EL / = GOBIERNO ESPAÑOL. — / PUBLICADA

EN LOS / «ANALES DE LA UNIVERSIDAD DE CHILE» / (filete doble) /

ESTABLECIMIENTOS GRÁFICOS «BALCELLS & CO.» / SANTIAGO DE CHILE /

(en la cubierta de color aparece el año: 1930)

1S1 X H9 mm - 28 pp.. dos hojas en bl.
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El discurso de Medina se encuentra en -pp. 9-13.

El folleto es tirada aparte de los Anales de la Universidad de

Chile, 2.a Serie, Año VII, 4.° Trimestre, Santiago 1929; véase N.° 400

y N.° 397.

402.—Dos Palabras del Prologuista

En AURELIO DÍAZ MEZA / LEYENDAS Y EPISODIOS CHILENOS / PRO

LOGO DE DON JOSÉ TORIBIO MEDINA / VOLUMEN I / (bigote) / Crónicas de

la Conquista / PRIMER TOMO / (filete) / TERCERA EDICIÓN / (viñetita) /

Soc Imp. y Lit. Universo / Ahumada 32 - Santiago / = 1930 =

150 X 105 mm

Portada - v. : (filete doble) Es Propiedad del Autor / Inscripción N.° 65 /
(filete doble / filete) / Domicilio y Dirección postal / Aurelio Díaz Meza. /
Nataniel N.° 434 B-Casilla 13143. / Santiago de Chile. / (filete) I -

pp. III-XI
■

Dos Palabras del Prologuista, firmado: J. T. Medina. Santiago de Chile. 23 de
Julio de 1925. -

pp. XII-XV : El Plan de esta Obra - v. : Declaración necesaria -

una pág-.: Gobernadores del Perú y do Chile etc. - v. : Índice - portadilla: Primera
Parte - Del Cuzco al Mapocho - v. en bl. -

pp. 1-310: texto - una hoja en bl.

Véase N.° 328.

+ 403.—FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS / PUBLI

CACIONES DEL INSTITUTO DE INVESTIGACIONES HIS

TÓRICAS I NÚMERO LI / (filete) / Bibliografía / de la /
Lengua Guaraní / por / J. T. Medina / (filete) / Buenos

Aires / 445638 - Talleres S. A. Casa Jacobo Peuser, Ltda. /
- / 1930

186 X 100 mm

Anteportada: BIBLIOGRAFÍA / DE LA / LENGUA GUARANÍ / - v. en

bl. - ocho pp.: lista de ediciones del Instituto - portada - v. : Ejemplar N.° / -

pp. 13-22: Introducción -

pp. 23-90: texto -

pp. 91-93: índice - v. en bl. -

una pág.: Instituto de Investigaciones Históricas . . . (miembros y colaboradores) -

v. en bl.

Describe 144 obras.

* 404.—CONTRIBUTIONS FROM THE / MUSEUM OF

THE AMERICAN INDIAN / HEYE FOUNDATION / VOLUME
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VII, N.° 7 / Bibliografía de las / Lenguas Quechua y Ayma-

rá / por / José Toribio Medina / New York / Museum of

the American Indian / Heye Foundation / 1930

180 X 106 mm

Portada - vuelta: LANCASTER PRESS, INC. / LANGASTER, PA. / -

pp. 3-114: texto -

pp. 115-117: Registro de Nombres - v. en bl. - una

hoja en bl.

Describe 203 títulos.

Al publicarse esta obra, el prólogo correspondiente del Sr.

Medina quedó traspapelado y su manuscrito le fué devuelto posterior
mente con las explicaciones del caso. El señor Feliú, con muy buen

criterio, lo publica en 1931 a continuación de su descripción biblio

gráfica de la obra.

Ver N.° 417 y N.° 426.

405.—Discurso de bienvenida

En Proceedings / of the / twenty-third / International Con

gress / OF AMERICANISTS / Held at New York, September 17-22, 1928. /

(filete) I New York / 1930

210 X 127 mm

Portada - v. : The Science Press Printing Companv / Lancasteii. Pa. / -

pp. III-LI : Sumario y preliminares - v. en bl. -

pp. 1-936: texto -

pp. 937-944:

índice. - numerosas ilustraciones en el texto y láminas.

El discurso de Medina se encuentra en pp. XLI-XLII.

* 406.—UNIVERSITÉ DE PARÍS / (filete) / TRAVAUX

ET MÉMOIRES DE L'INSTITUT D'ETHNOLOGIE.—XI. /

(filete doble) / Nicolao de Albenino. / (filete) / Verdadera

relación délo sussedido enlos / Reynos e prouincias del Perú

desde la / yda a ellos del Virey Blasco Nünes (sic) Vela / hasta

el desbarato y muerte de Goncalo / Picarro (Sevilla, 1549). /

Reproduction fac-simile avec une Introduction de / José

Toribio Medina. / (monograma del Instituto) / París / Insti

tuí d'Ethnologie / 191, Rué Saint-Jacques (5e) / - / 1930
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192 X 117

Anteportada: Verdadera relación délo sussedido enlos Reynos e / prouin-
cias del Perú desde la yda a ellos del Vírey / Blasco Núnes (sic) Vela hasta el des
barato y muerte de / Goncalo Picarro (Sevilla, 1549). / v. en bl. - portada -

v.: COPYRIGHT BY INSTITUT D'ETHNOLOGIE. - 1930 / -

pp. 5-12: Introduc-
tion. - ochenta pp. facsímilares - una página: colofón - v. en bl.

407.—Sobre el paradero de los documentos de Chiloé exis
tentes en el Archivo Nacional del Perú

En Revista Chilena de Historia y Geografía, N.° 67, Octubre-Diciembre
de 1929, Santiago, 1930, pág. 391 (Nota).

Carta contestación de Medina a Ricardo Donoso, director del
Archivo Nacional de Chile, fechada en San Francisco del Mostazal
2 de Enero de 1930.

408.—Los Grabadores en Guatemala Por el socio honora-
rario Dr. Don José Toribio Medina

En Anales de la Sociedad de Geografía e Historia - Revista trimestral
Ano V, Tomo VII, N.° 2, Guatemala, C. A., Diciembre de 1930, pp. 164-176,
con seis ilustraciones en el texto.

El trabajo se basa en la introducción a La Imprenta en Gua
temala.
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409.—Dos palabras de introducción a Vida de doña Ana

Guerra de Jesús, escrita por el P. Antonio de Siria (ver N.° 323)

En Bibliografía de Don José Toribio Medina (1923-1930) por Guillermo

Feliú Cruz

„

Bn Boletín del Instituto de investigaciones históricas (de la Facultad d*
filosofía y letras), año X, tomo XIII, N.° 49-50, Buenos Aires 1931, pp. 371-371.

Ver N.° 418.

410.—Carta de J. T. Medina al Director de la Biblioteca

Nacional, haciendo donación de su biblioteca y archivo a ésta

En Bibliografía de Don José Toribio Medina (1923-1930) por Guillermo

Feliú Cruz

„

En Boletín del Instituto de investigaciones históricas (de la Facultad de
filosofía y letras), año X, tomo XIII, Buenos Aires 1031. pág. 380.

Esta carta se publicó por primera vez en el Catálogo Breve de
la Biblioteca Americana que obsequia a la Nacional de Santiago J.
T. Medina - Tomo I, Santiago 1926 (N.° 336).

Ver N.° 419 y N.° 384.

411.—Advertencia que precede al Catálogo Breve de la
Biblioteca Americana que obsequia a la Nacional de Santiago
J. T. Medina - Tomo I, Santiago 1926 (N.° 336, pp. XI-XII)

En Bibliografía de Don José Toribio Medina (1923-1930) por Guillermo
Feliú Cruz

filosofía i??rSÍT ^7Yííft"ÍO %investigaciones históricas (de la Facultad de
tnosotía y letras), ano X, tomo XIII, Buenos Aires 1931, pp. 383-385.

Véase N.° 420.
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412.—Dos palabras del autor que preceden a los Opúsculos
Varios de J. T. Medina reunidos y editados por Juan Borchert,
Tomo I, Santiago 1926 (N.° 342, pág. cinco)

En Bibliografía de Don José Toribio Medina (1923-1930) por Guillermo

Feliú Cruz

En Boletín del Instituto de investigaciones históricas (de la Facultad de
filosofía y letras), año X, tomo XIII, Buenos Aires 1931, pág. 394.

Ver N.° 421.

413.—Introducción a Los Americanismos del Diccionario

de la Academia Española por J. T. Medina, Santiago 1927 (N.°

366, pp. 3-4)

En Bibliografía de Don José Toribio Medina (1923-1930) por Guillermo

Feliú Cruz

En Boletín del Instituto de investigaciones históricas (de la Facultad de

filosofía y letras), año X, tomo XIII, Buenos Aires 1931, pp. 421-422.

Véase N.° 422.

414.—Dos palabras que preceden a Nuevos Chilenismos

registrados en el Diccionario Manual e Ilustrado de la Real Aca

demia de la Lengua . . .
, Santiago, 1927 (N.° 371, pp. 5-7)

En Bibliografía de Don José Toribio Medina (1923-1930) por Guillermo

Feliú Cruz

En Boletín del Instituto de investigaciones históricas (de la Facultad do

filosofía y letras), año X., tomo XIII, Buenos Aires 1931, pp. 423-426.

Ver N.° 423.
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415.—Nota Preliminar a La Expedición de Corso del Co

modoro Guillermo Brown en Aguas del Pacífico Octubre de

1815 - Junio de 1816 por J. T. Medina, Buenos Aires 1928 (N.°

388, pp. 13-16)

En Bibliografía de Don José Toribio Medina (1923-1930) por Guillermo

Feliú Cruz

En Boletín del Instituto de investigaciones históricas (ele la Facultad de
filosofía y letras), año X. tomo XIII, Buenos Aires 1931, pp. 132-436.

Ver N.° 424.

416.—Introducción a Una Carta desconocida de Pedro de

Valdivia (N.° 390).

En Bibliografía de Don José Toribio Medina (1923-1930) por Guillermo

Feliú Cruz

**

Bn Boletín del Instituto de investigaciones históricas (de la Facultad de
fnosofía y letras), ano X, tomo XIII, Buenos Aires 1931, pp. 446-44S.

Ver N.° 425.

417.—Nota prelimijiar a la Bibliografía de las Lenguas
Quechua y Aymará

En Bibliografía de Don José Toribio Medina (1923-1930) por Guillermo

Feliú Cruz

En Boletín del Instituto de investigaciones históricas (de la Facultad de
filosofía y letras), año X, tomo XIII, Buenos Aires 1931, pp. 471-477.

Es el prólogo a la obra descrita bajo N.° 404. Por un olvido
de los editores se omitió su publicación al frente de la obra, y de
vuelto el manuscrito al señor Medina a fines de 1930, lo publicó
el señor Feliú por primera vez en esta edición.

Ver N.° 426.
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418.—Dos palabras de introducción a Vida de doña Ana

Guerra de Jesús, escrita por el P. Antonio de Siria (ver N.° 323).

En GUILLERMO FELIÚ CRUZ / Conservador de la Biblioteca Americana

J. T. Medina, de la Nacional / de Santiago de Chile. / - / BIBLIOGRAFÍA / DE /
Don José Toribio Medina / Notas críticas / con Retrato / - / Del

Boletín del Instituto de investigaciones históricas (de la Facultad de filosofía y

letras), / año X, t. XIII, n°s. 49-50, pp. 316-492, Buenos Aires, julio-diciem
bre, 1931 / - / Buenos Aires / Imprenta de la Universidad / - / 1 93 1

180 X 100 mm - XII, dos, 177 pp. y una en bl. ; una lámina con retrato
de Medina. Das Dos palabras de introducción de Medina se reproducen en pp. CG-59.

Ver N.° 409.

419.—Carta de J. T. Medina al Director de la Biblioteca

Nacional, haciendo donación de su biblioteca y archivo a ésta

En Guillermo Feliú Cruz . . . Bibliografía de don José Toribio Medina . . .

Buenos Aires 1931, pág. 65.

Ver N.° 410 y N.° 384.

420.—Advertencia que precede al Catálogo Breve de la

Biblioteca Americana que obsequia a la Nacional de Santiago
J. T. Medina - Tomo I, Santiago 1926 (N.° 336, pp. XI-XII)

En Guillermo Feliú Cruz . . . Bibliografía de don José Toribio Medina . . .

Buenos Aires 1931, pp. 68-70.

Véase N.° 411.

421.—Dos palabras dal autor que preceden a los Opúsculos

Varios de J. T. Medina reunidos y editados por Juan Borchert,

Tomo I, Santiago 1926 (N.° 342, pág. cinco)

En Guillermo Feliú Cruz . . . Bibliografía de don José Toribio Medina . . ■

Buenos Aires 1931, pág. 79.

Ver N.° 412.
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422.—Introducción a Los Americanismos del Diccionario

de la Academia Española por J. T. Medina, Santiago 1927 (N.°

366, pp. 3-4)

En Guillermo Feliú Cruz . . . Bibliografía de don José Toribio Medina . . .

Buenos Aires 1931, pp. 106-107.

Véase N.° 413.

423.—Dos palabras que preceden a Nuevos Chilenismos re

gistrados en el Diccionario Manual e Ilustrado de la Real Aca

demia de la Lengua . . .

, Santiago 1927 (N.° 371, pp. 5-7)

En Guillermo Feliú Cruz . . . Bibliografía de don José Toribio Medina . . .

Buenos Aires 1931, pp. 108-111.

Véase N.° 414.

424.—Nota Preliminar a La Expedición de Corso del Co

modoro Guillermo Brown en Aguas del Pacífico Octubre de

1815 - Junio de 1816 por J. T. Medina, Buenos Aires 1928 (N.°

388, pp. 13-16)

En Guillermo Feliú Cruz . . . Bibliografía de don José Toribio Medina . . .

Buenos Aires 1931, pp. 117-121.

Ver N.° 415.

425.—Introducción a Una Carta desconocida de Pedro de

Valdivia (N.° 390)

En Guillermo Feliú Cruz . . . Bibliografía de don José Toribio Medina . . .

Buenos Aires 1931, pp. 131-133.

Ver N.° 416.
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426.—Nota preliminar a la Bibliografía de las Lenguas
Quechua y Aymará (N.° 404)

En Guillermo Feliú Cruz . . . Bibliografía de don José Toribio Medina . . .

Buenos Aires 1931, pp. 156-162.

Ver N.° 417.

1934

ir 427.— (Dentro de un marco de filetes rectos:) Clausulas

del Testamento de Don José Toribio Medina / otorgado

ante el Notario de Santiago Don / Abraham del Rio, el

6 de Febrero de 1912, por las cuales / lega su Biblioteca

y Archivo.

300 X 224 mm

Una página — vuelta en blanco.

Al lado izquierdo del título, una lechuza sentada sobre libros. Marco,

lechuza e inicial del título en rojo. Papel cartulina de color azulino.

■£. 428.— (Dentro de un marco de filetes rectos:) Donación

de Don José Toribio Medina a la Biblioteca / Nacional de

Santiago de Chile.

300 X 224 mm

Una página — vuelta en blanco.

Al lado izquierdo del título, una lechuza sentada sobre libros. Marco,

lechuza e inicíales de los títulos en rojo. Papel cartulina de color azulino.

Carta de fecha 21 de Noviembre de 1925, dirigida por don

José Toribio Medina al Director de la Biblioteca Nacional. Esta carta

donación se publicó también en el Catálogo Breve de la Biblioteca

Americana que obsequia ... J. T. Medina, Tomo I, Santiago 1926,

pág. VII (ver N.° 336). La carta de Medina comprende la mitad su

perior de la página; en la parte inferior se reproduce, bajo el título:

Aceptación de la Donación, la transcripción al Director de la Biblio

grafía Nacional del Decreto Supremo correspondiente.

Ver N.° 384.
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Además de las dos hojas descritas, existen dos más, del mismo

ancho, pero de altura 430 mm, que reproducen la Nota del Director

de la Biblioteca Nacional al Ministro de Instrucción Pública, en que

se le comunica la Donación de la Biblioteca y Archivo de Don José

Toribio Medina, la Nota del Director de la Biblioteca Nacional por la

¡cual se agradece a Don José Toribio Medina la Donación, y otros do

cumentos al respecto. El último documento está fechado el 8 de

Marzo de 1934, año en el cual he colocado estos impresos, ya que

carecen de pié de imprenta y fecha de impresión.
Estas cuatro hojas fueron impresas en un corto número de

ejemplares, para ser exhibidas como afiches en la Sala Medina de la

Biblioteca Nacional.

* 429.—AMERICAN GEOGRAPHICAL SOCIETY / SPE-

CIAL PUBLICATION N.° 17 / Edited by W. L. G. JOERG /
The Discovery of / the Amazon / accordtng to the Account

of / Friar Gaspar de Carvajal / and other Documents / as

published with an Introduction / by José Toribio Medina /
Translated from the Spanish / by Bertram T. Lee / Edited /
by H. C. Heaton / Professor of Romance Languages, New

York University / (sello de la American Geographical Society

of New York - 1854) / American Geographical Society /
Broadway at 156th Street / New York / 1934

178 X 106 mm

Anteportada: THE DISCOVERY OF THE AMAZON / IN THREE PARTS

AND AN APPENDIX / (filete) / PART I / INTRODUCTION BY MEDINA /

PART II / CARVAJAL'S ACCOUNT / PART III / DOCUMENTS / APPENDIX /

VERSIÓN OF CARVAJAL'S ACCOUNT / IN OVIEDO'S «HISTORIA» / - v. en

bl. - portada - v.: COPYRIGHT, 1934 / BY / THE AMERICAN GEOGRAPHICAL

Society / (al pié-.) The Commonwealth Press Worcester, Mass. / -

pp. V-XIV: índice y prefacio del editor — lámina con facsímil de la portada de

la edición de Sevilla, 1894 (véase N.° 69) — nueva portada (traducción de la

facsimilar) :

Discovery / of the / Amazon River / according to the

Account / hitherto unpublished / of FriAr Gaspar de Carvajal /.

with other Documents relating / to Francisco de Orellana and

his companions / put into print at the expense / of hls excellency

THE DUKE OF T'SERCLAES DE TILLY / with an historical introduction / and

illustrations / BY JOSÉ TORIBIO MEDINA / of the Chilean Academy, Correspondíng
Member of the Royal Academies of Letters / and of History, of the Academy of
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Letters of Sevílle, and of the / Argentíne Geographical Institute / SEVILLE /

Press of E. RASCO, Bustos Tavera, I / MDCCCXCIV

v. en bl. - una pág. con dedicatoria To His Excellency The Duke of

T'Serclaes de Tilly - v. en b!. -

pp. 5-163: Part I, Introduction by Medina -

v. en bl. -

pp. 165-242: Part II, Carvajal's Account -

pp. 243-379: Part III,

Documents - v. en bl. -

pp. 381-448: Appendix, Selections from Oviedo -

pp. 449-467: Index - v. en bl.

Es la traducción completa de la edición de Sevilla, 1894, (N.°

69), con un apéndice de selecciones de la Historia general y natural

de las Indias, de Gonzalo Fernández de Oviedo y Valdés. Las láminas

de la edición Sevillana, aquí están dentro del texto.

La tirada era de 2000 ejemplares.

Véase el número siguiente.

1935

■^r 430.—Misma obra,

pero la vuelta de la portada reza así: COPYRIGHT, 1934 / BY / THE

AMERICAN GEOGRAPHICAL SOCIETY / Second Prínting, February, 1935 /

(al pié:) THE COMMONWEALTH PRESS WORCESTER, MASS.

Esta segunda edición fué hecha con la misma composición ti

pográfica de la primera (from standing type), y no tiene más dife

rencia que la descrita al reverso de la portada. Tirada de 1000 ejem

plares.

Los datos sobre las tiradas de esta obra me han sido -proporcio

nados gentilmente por la propia American Geographical Society.

431.—Cartas inéditas dirigidas a Don Ricardo Palma

En Boletín de la Academia Chilena de la Historia, Santiago, 1935, N.° 5,

pp. 204-211.

Son ocho cartas, de fechas 26.7.1884, 5.7.1887, 30.9.1887,

22.5.1888, 24.8.1888, 6.11.1888, 24.12.1888 y 10.8.1889, y tratan de

asuntos históricos, bibliográficos y numismáticos y de canjes de libros.
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1939

ir 432.—Bibliografía / de / La Imprenta en Santiago de

Chile / desde sus Orígenes hasta Febrero de 1817 / Adi

ciones y Ampliaciones / por / José Toribio Medina / Miem

bro correspondiente de las Reales Academias de la Lengua y

de la Historia / Obra postuma / La publica con una Intro

ducción / Guillermo Feliu Cruz / De la Academia Españo
la de la Historia. - Profesor de Historia de América/ del Ins

tituto Pedagógico de la Universidad de Chile. - Conservador /
de las Bibliotecas J. T. Medina y D. Barros Arana / de la Na

cional de Santiago. / Prensas / de la / Universidad de Chi

le / 1939

201 X 117 mm

Una hoja en bl. (en lugar de anteportada) — portada —

pp. V-XIV:

Introducción -

pp. 1-126: Retrato, Noticia previa y texto —

pp. 127-147:

índices alfabético de nombres citados, cronológico de títulos, de grabados y de

materias - v. en bl. - una pág. : Erratas - v. en bl.

La tapa está a dos tintas.

Este tomo es el complemento de la obra aparecida en 1891

(véase N.° 58).

Las Adiciones comprenden:

I. Los Orígenes números 167-187: 1776-1811.

II. La primera Imprenta » 188-231: 1812-1814.

III. Reconquista Española » 232-262: 1814-1817.

IV. Sin fechas » 263-267.

1941

433.—El Piuchén

En (doble filete) / José Toribio Medina / Hís Life and Works / (doble

filete) / BY / SARAH ELIZABETH ROBERTS / (viñeta / doble filete) / THE FL

W. WlLSON COMPANY / NEW YORK 1941 / (doble filete)
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175 X 110 mm

Una hoja en bl., 192 pp., tres hojas en bl.
La anteportada reza: Inter-american Bibliographical / and / Lierary

ASSOCIATION / PUBLICATIONS / SERIES I, VOLUMEN 6

El Artículo de Medina se encuentra en pp. 19-20. Fué publica
do por primera vez en la Revista Sud-América, Santiago 1874 (N.° 5).

434.—Cartas de J. T. Medina

En El Mercurio, Santiago, Martes, 21 de Octubre de 1941, pág. 3.

Se trata de tres cartas dirigidas a Ricardo Palma, Lima, de

fechas 1.° 12.1895, 11.3.1896 y 8.12.1896, sobre canjes y envíos de

libros y pidiendo datos bibliográficos. Fueron publicados por don

Rafael Heliodoro Valle.

Ver N« 446.

1942

435.—BIBLIOTECA AMAZONAS. - VOL. I / P. Gaspar
de Carvajal / Vicario de Quito / Relación del Nuevo Descu

brimiento / del famoso Río Grande / que descubrió por muy

gran ventura / el Capitán Francisco de Orellana / Transcrip
ciones de Fernández de Oviedo / y Dn. Toribio Medina / y

estudio crítico del descubrimiento. / Publicación dirigida /
por / Raúl Reyes y Reyes / Presidente del Instituto Ecuatoriano

de Estudios del Amazonas / y Director de la Sección de Historia /

Quito - Ecuador

224 (prólogo 230) X 126 mm

Una pág. en bl. — v. : Biblioteca Amazonas - Obras publicadas . . .

-

anteportada: RELACIÓN DEL NUEVO DESCUBRIMIENTO / DEL FAMOSO RIO

Grande / que descubrió por muy gran Ventura / el Capitán Fran

cisco DE ORELLANA / - v. en bl. - portada - v. : De esta edición se ha tirado

800 ejemplares. / Corresponde este volumen al N.° .... / - una pág.: home

naje a las ciudades de San Francisco de Quito y Santiago de Guayaquil - v. en

bl. -

pp. I-VIII: Prólogo, firmado Raúl Reyes y Reyes - una pág.: título de la

transcripción de Oviedo -

pp. 1-55 al lado izquierdo del libro abierto: trans

cripción de Oviedo -

pp. 1-55 al lado derecho, frente a las anteriores: transcrip

ción de Medina — v. en bl. - una pág.: Homenaje a Medina, de Raúl Reyes
-
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v. en bl. -

pp. 3-113: Estudio crítico de Medina - v. en bl. -

pp. 115-189:

documentos de Medina — v. en bl. —

pp. 191-199: índice General —

v. en bl. -

una de portadilla: COLOFÓN - v. en bl. - una pág.:

Se acabó de imprimir la «Relación del Nuevo Descubrimiento del Famoso

Río / Grande que descubrió por muy gran ventura el Capitán Francisco de /

Orellana», escrita por Fray Gaspar de Carvajal, en la ciudad de / San Francisco

de Quito y en la Imprenta del Ministerio de / Educación, el mes de Febrero de

1942, a las (sic) cuatrocien-/tos años del Descubrimiento del Río de Orellana, /

Río de las Amazonas o Río de San Francisco de / Quito, realizado por los fun

dadores y vecinos / de las Villas de San Francisco del Quito / y Santiago de

Guayaquil, que lo na-/vegaron por primera vez, al man-/do del Capitán Francisco

de / Orellana, tercer Fundador / y primer Teniente de / Gobernador de / Santiago
de / Guayaquil. -

v. en bl.

El estudio de Medina, reimpreso en esta edición, comprende los

XI Capítulos de la Introducción y XIII de los XIX Documentos de la

edición de Sevilla. (Véase N.° 69).

De este volumen se hizo una edición popular, sin numerar, de

menor altura y en consecuencia con mayor número de páginas, pero
usando la misma composición tipográfica de la anterior; véase el nú

mero siguiente:

* 436.—BIBLIOTECA AMAZONAS. - VOL. I / (filete do

ble) / P. Gaspar de Carvajal / Vicario de Quito / Relación

del Nuevo Descubrimiento / del famoso Río Grande / que des

cubrió por muy gran ventura / el Capitán Francisco de Ore-

llana / Transcripciones de Fernández de Oviedo / y Dn. To

ribio Medina / y estudio crítico del descubrimiento. / Publi

cación dirigida / por / Raúl Reyes y Reyes / Presidente del

Instituto Ecuatoriano de Estudios del Amazonas / y Director

de la Sección de Historia / Quito - Ecuador

178 X 126 mm

Una pág. en bl. — v.: Biblioteca Amazonas (lista de publicaciones) - an

teportada: RELACIÓN DEL NUEVO DESCUBRIMIENTO / DEL FAMOSO RlO GRAN

DE / QUE DESCUBRIÓ POR MUY GRAN VENTURA / EL CAPITÁN FRANCISCO DE

ORELLANA / — v. en bl. — portada — v. en bl. — una pág. : Homenaje a Quito y

Guayaquil -

v. en bl. -

pp. I-X: Prologo - una pág. sin numerar y pp. 1-73

al lado izquierdo del libro abierto: Transcripción de Fernández de Oviedo -

pp. 1-73 al lado derecho, frente a las anteriores: Transcripción de Dn. Toribio

Medina — v. en bl. — una pág.: Homenaje a Don José Toribio Medina, de Don
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Raúl Reyes y Reyes. - v. en bl. -

pp. 3-239: Estudio crítico del señor Medina

y documentos. - v. en bl. -

pp. 241-253: índice General -

v. en bl. - tres pp.:

colofón. -

v. en bl.

Las páginas indicadas en el índice no corresponden al texto

de esta edición sino al de la anterior. Parece tratarse de un descuido

del editor.

Véase N.° 435 y N.° 69.

1943

ir 437.—M. H. Appleton / Una insurrección / en Magalla

nes / El Apresamiento y la Escapada / del Capitán Ch. H.

Brown / Traducción y notas de / J. T. Medina / Editorial

Difusión Chilena / Rosas 1080 / 1943

143 X 85 mm

Una hoja en bl. - portada - v. en bl. -

pp. 3-6: prólogo de Medina -

pp. 7-147: texto - v. en bl. - cuatro pp. : índice - una página de colofón :

TALLERES GRÁFICOS «EL CHILENO» / ROSAS 1281 / SANTIAGO / - v. en bl. -

dos hojas en bl.

Segunda edición. La primera es de 1923 (N.° 285).

1944

438.—Dos Palabras del Prologuista

,
En AURELIO DÍAZ MEZA / Leyendas y / Episodios Chilenos / VOLU

MEN PRIMERO / Crónicas de la Conquista / TOMO PRIMERO / EDITORIAL NAS

CIMENTO / SANTIAGO 1944 CHILE

Anteportad "leyendas y Episodios Chilenos / Volumen I / 1* Serie /

Crónicas de la Conquista / Tomo Primero / - v. en bl. - portada
- v. .

E^P^P |,
dad/ Inscripción N.» G5 / N.° 2191 / Impreso en los talleres de /

1|.
Editorial

Nascimento / - Ahumada 125 - / Santiago de Chile - 1944 /
^1

5"6 '

dIn££?lei
pp. 7-14: Dos Palabras del Prologuista, firmado: /. T. Medina, Santiago ae ^nne,
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2.3 ele Julio de- 1025. -

pp. 15-18: Kl rían de rsta Obra -

pp. 3¡>-304: texto - una

hoja en bl.

Véase N.° 328.

ir 439.—Relación / que escribió / Fr. Gaspar de Carva

jal / Fraile de la Orden de Santo Domingo de Guzmán, /
del Nuevo Descubrimiento del famoso Rio Grande / que

descubrió por muy gran ventura el capitán / francisco de

Orellana / desde su Nacimiento hasta salir a la Mar, con /
cincuenta y siete hombres que trajo consigo y / se echó

a su Ventura por el dicho Rio, y por el / Nombre del Ca

pitán QUE LE DESCUBRIÓ SE LLAMÓ EL / RlO DE ORELLANA /

(gran viñeta) / Consejo de la Hispanidad / Madrid / 1944

238 X 159 mm

Anteportada: RELACIÓN QUE ESCRIBIÓ / FR. GASPAR DE CARVAJAL / -

v. en bl. — portada — v. :

La presente Relación está tomada de la / que en 1894 pu

blicó, DEBIDAMENTE COMENTA-/DA, EL ILUSTRE HISTORIADOR CHILENO D,

José / Toribio Medina, a expensas del Duque de / T'Serclaes, en

Edición muy limitada, que / justifica esta presente. Las Notas son

del / propio Medina, salvo aquellas en Bastardi-/lla debidas al

Capitán de Navío D. julio / Guillen, para comentar lo marítimo. /

El Prólogo es del Excmo. Sr. D. Antonio BaVllesteros y Beretta,

de la Real Academia / de la Historia. / AL final se insertan varios

Facsímiles de Do-/cumentos del Archivo de Indias, seleccio-/nados

por d. Manuel Ballesteros-Gaibrois, y/la Relación de los Compañe

ros de Orellana.

pp. 5-8: prólogo -

pp. 9-48: Relación del P. Carvajal -

pp. 49-54:

Relación de los Individuos que acompañaron a Orellana (según Medina) -

pp. 5 5-140:

Documentos relativos a Orellana (en reproducciones facsímilares) - una pág. :

índice - v. en bl. - una pág.: colofón - v. en bl.

La Relación y sus notas corresponden a las pp. 3-83 (texto) y

pp. 267-274 (notas) de la edición de Madrid, 1894. La Relación de los

Individuos que acompañaron a Orellana, se encuentra en pp. CLX-

CLXXVII de la primera edición.

Ver N.° 6.9.
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1945

ir 440.—J. T. Medina / El Tribunal / del / Santo Oficio
de la Inquisición / en las / Provincias del Plata / Edito
rial «Huarpes» / Buenos Aires / 1945

137 X 90 mm

Una hoja en bl. - Anteportada: LA INQUISICIÓN / EN EL / RÍO DE LA

PLATA / - v. en bl. - portada - al pié de la vuelta: Queda hecho el depósito que
previene la ley 11.723 / (filete) / Impreso en la Argentina / -

pp. 7-9: Adver
tencia - v. en bl. -

pp. 11-277: texto - v. en bl. -

pp. 279-393: Documentos -

v. en bl. - una pág.: índice - v. en bl. -

una pág. con colofón: Esta obra se

terminó de imprimir el día / 5 de Mayo de 1945, en los talleres / gráficos de
A. Baiocco y Cía. S. R. Ltda. / (Cap. $ 100.000.—) - Centenera 429/35 / -

v. en bl. - una hoja en bl.

En la cubierta: Colección B. E. A. - Biblioteca Enciclopédica Argenti
na - 2.

Segunda edición; la primera se publicó en Santiago de Chile

1899 (N.° 102).

1947

441.—Recuerdos de la Vida Intelectual de Don José To

ribio Medina

En Armando Donoso, Recuerdos de cincuenta años
.

. . Prologo de Ri

cardo Donoso. Editorial Nascimento, Santiago 1947, pp. 81-112 y" lámina con

retrato firmado de Medina.

Véase N.° 228.

442.—Advertencia del Editor de la Biblioteca Hispano-
Americana Septentrional, Vol. IV, Santiago 1897 (N.° 83, pp.
V-VII).

En BIBLIOTECA HISPANO / AMERICANA SEPTENTRIONAL / O CATALOGO

Y NOTICIAS / DE LOS LITERATOS / QUE O NACIDOS, O EDUCADOS, O FLORE

CIENTES EN LA A.MÉ-/RICA SEPTENTRIONAL ESPAÑOLA, HAN DADO A LUZ

ALGÚN / ESCRITO, O LO HAN DEJADO PREPARADO PARA LA PRENSA. / 1521 -
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1825 (el Vol. Primero dice equivocadamente: 1850) / LA ESCRIBÍA EL DR. D. /

josé mariano beristain de souza / de las universidades de valencia

y valladolid, caba-/llero de la orden de carlos iii, y comendador

de la / Real Americana de Isabel la Católica, y Deán de / la Metro

politana de México / Volumen Segundo / (viñeta) I Ediciones Fuente

Cultural / Apartado 8913, México. D. F.

156 X 110 mm - 5 Vols. : 390, dos; VIII, 429, tres- 321 (comenzando con

pág. 5), tres; 405, tres; 679, una pp.
Portadas y algunas ilustraciones en negro y azul, texto enmarcado ea

rojo. Numerosas ilustraciones en el texto. Impreso en 19 47.
Se tiraron 370 ejemplares con márgenes grandes (15,5 X 22,5 cm), 130

ejemplares con márgenes cortos (14 X 21 cm), en diferentes papeles, y además
algunos ejemplares con márgenes cortísimos (14 X 19,5 cm, medidas de la en

cuademación) en papel biblia.

La Advertencia de Medina se encuentra en pp. V-VI del volu

men segundo (esta última página está mal numerada, 'pues dice 4 en

vez de VI).

443.—Suplemento especial con las Adiciones producidas
mediante el Cotejo de las fichas contenidas en la Biblioteca His

pano Americana Septentrional que escribiera el Dr. Don José

Mariano Beristain de Souza con las de la Historia de la Imprenta
en México de Don José Toribio Medina

En la obra antes citada, Vol. V, ,pp. 291-558.

En este Suplemento no están incluidas las fichas del siglo XVI,
las cuales van intercaladas en la Bibliografía Mexicana del Siglo XVI

que en encuentra en pp. 307-390 del Vol. I de la obra.

444.—Carta de don J. T. Medina sobre Los Errázuriz.

En El Bibliófilo Chileno N.° 3. Año I. Diciembre de 1947, página 32.

Con esta carta, de fecha 2 de Octubre de 1898, Medina hace

entrega a su amigo el Presidente don Federico Errázuriz Echaurren,
de 44 ejemplares de su obra citada y justifica la distribución de los
6 restantes.

Véase N.° 93 y 94.
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1948

445.—José Toribio Medina / Vida de Ercilla / prólogo
de Ricardo Donoso / (marca de la editorial) / Fondo de Cul
tura Económica / México - Buenos Aires

172 X 111 mm

Dos pp. en bl. -

anteportada: BIBLIOTECA AMERICANA / Proyectada por
Pedro Henríquez Ureña / y publicada en .memoria suya / serie de / LITERATURA
MODERNA / Historia y Biografía / VIDA DE ERCILLA / -

v.: Primera edición.
1948 / (al pié) : Derechos reservados conforme a la ley / Copyright by Fondo de
Cultura Económica, / Panuco, 63, México, D. F. / Impreso y hecho en México /
Printed and made in México / - lámina impresa en ambas caras con los retratos de
Medina y Ercilla - portada -

v. en bl. -

pp. 7-18: Prólogo -

pp. 19-279: texto -

v. en bl. - cinco láminas impresas en ambas caras -

pp. 281-487: Notas - v. en

bl. -

pp. 489-494: índice General - una pág. con colofón: Este libro se acabó
de imprimir en / México, D. F., el día 19 de junio de / 1948, en Gráfica

Panamericana, S. de / R. L., Panuco, 63. De él se tiraron / 4,000 ejemplares y en

su composición se / utilizaron tipos Bodoni 12:14, 10:12 y 8:10. Se encuadernó
en Encuademación / Cabrera, Comonfort, 29 A. La edición / estuvo al cuidado
de Luis Alaminos. / - v. en bl.

Anteportada y portada a dos tintas (negro y verde).

Al pié de la pág. 18 leemos la siguiente Nota a la presente
Edición: Reproducimos aquí el texto íntegro de la Vida de Ercilla,
seguido de las Ilustraciones (I a VI) que con él completan el volumen
tercero de la llamada Edición del Centenario (MCMXVI)

Ver N.° 177.

1949

446.—Cartas a Ricardo Palma

En Epistolario de don Ricardo Palma, Tomo II, Lima. Editorial Cultura

Antartica, 1949, publicado por Raúl Porras Barrenechea.

Tres cartas de fechas 1.° de Diciembre de 1895, 11 de Marzo

de 1896 y 17 de Marzo de 1918. Tratan sobre canjes de libros, la

publicación de La Imprenta en Lima y asuntos particulares.

Ver N.° 434.

Esta ficha está tomada de Fénix, Revista de la Biblioteca Na

cional, Lima, 1952. N.° 8, Pág. 419, Nota.
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Cuando el presente libro ya estaba en prensa, descubrí las si

guientes ediciones:

ir 447.—Historia / del / Tribunal del Santo Oficio / de

la / Inquisición en Chile / por / J. T. Medina / (filete) /

(viñetita) Tomo I (viñetita) / (filete) / (emblema de la Inqui

sición) / Santiago de Chile / Impreso en Casa del Autor /

(viñetita) / MDCCCXC

Descripción igual al N.° 57.

Edición en -papel satinado (la edición N.° 57 tiene papel or

dinario) y con su portada a dos colores (negro y rojo). Nótese tam

bién la diferencia del pié de imprenta entre las dos ediciones.

He visto solamente el primer tomo, pero es probable que exista

también el segundo. La tirada de esta edición parece haber sido extre

madamente corta.

1914

448.—Carta al señor Alberto Márquez B., felicitándolo por
su Libro Internacional Sud-Americano.

En Libro Internacional Sud -Americano, folleto de propaganda de ocho

páginas, Santiago 1914, Empresa "Zig-Zag".

La carta de Medina se encuentra en página siete, acompañada
de su retrato de frente y en forma circular. (El retrato del N<? 242 es

de perfil y rectangular).

Ver N<? 242.
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Actas del XVII.° Congreso Internacional de Americanistas, Buenos

Aires, 205 - 206 - (207) - 208 - 209.

Al Galope - Benjamín Vicuña Mackenna - Santiago, 26

Almanaque de la Libertad Electoral 1887, Santiago, 27

American Geographical Society, Special Publication N.° 17, New York,

429 - 430

Anales de la Sociedad de Geografía e Historia, Guatemala, 408

Anales de la Universidad de Chile, Santiago, 1 - 19 - 22 - 24 - 25 - 87

(89) - 142 - (143) - (144) - 162 - 163 - 164 - (165) - 166 - 167

168 - 169 - 199 - (200) - 226 - (227) - 240 - (241) - 301 - (302)

324 - (325) - (326) - 365 - (366) - 400 - (401)

Anales del Instituto de Ingenieros, Santiago, 364

Anales del Museo de La Plata, La Plata, 63

Antolojía Chilena - Pedro Pablo Figueroa - Santiago, 151

Araucana (La) de Ercilla - Abraham Konig - Santiago, 40

Atenea, Concepción - Santiago, 373 - (374)

Bibliófilo Chileno (El), Santiago, 444

Bibliografía de Don José Toribio Medina - Guillermo Feliú Cruz - Bue

nos Aires, 408 al 426

Bibliographical Essays - A Tribute to Wilberforce Eames, Cambridge,

Mass., 317 - (318)

Biblioteca Amazonas, Quito, 435 - 436

Biblioteca Americana, México, 445

Biblioteca Argentina de Libros Raros Americanos, Buenos Aires, 363

Biblioteca de la Juventud Hispano-Americana, 265

Biblioteca Enciclopédica Argentina, Buenos Aires, 440

Biblioteca Hispano-Americana Septentrional - Mariano Beristain de

Souza - México, 442 - 443

Biblioteca Internacional de Obras Famosas, Londres - Buenos Aires,

178 al 192

Biblioteca J. Jijón y Caamaño, Quito, 305

Biblioteca Medina II - Víctor M. Chiappa - Santiago, 135 al 141

Boletín de la Academia Chilena, Santiago, 220 - (221) - 222 - 224

(230) - (231) - 249 - (250) - 266 - 278 - (279) - 286 - (287)
314 - 315 - (316) - 321 - (322)

Los números entre paréntesis indican tiradas aparte.
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Boletín de la Academia Chilena de la Historia, Santiago, 431
Boletín de la Biblioteca Nacional de Caracas, 332

Boletín del Instituto Bibliográfico Mexicano, México, 131
Boletín del Instituto de Investigaciones Históricas, Buenos Aires 2QQ

409 al 417 - (418 al 426)
Clínica (La), Santiago, 380

Colección de Historiadores de Chile, Santiago, 15 - 41 -

(42) (43)
46 - (47) - 48 - (49) - 96 - 105 - (106) - 112 - 113 -

(171) - 303
Colección de Publicaciones Históricas de la Biblioteca del Congreso

Argentino, (Buenos Aires), Madrid, 338
Congreso Internacional de los Americanistas, celebrado en Buenos

Aires, Santiago, 156 - 157 - 158 - 159 - 160 - .161 - 193 - 194 - 195
196

Consejo de la Hispanidad, Madrid. Relación que escribió Fr Gaspar de
Carvajal, 439

Contributions from the Museum of the American Indian Heye Founda
tion, (New York) Lancaster, Pa., 404

Conversando con Medina - Armando Donoso, 228
Correo (El) del Perú, Lima, 7-8-9-11-12
Día (El), Santiago, 176

Diario Ilustrado (El), Santiago, 296 - 398

Diario Oficial, Santiago, 30

Epistolario de don Ricardo Palma, Lima, 446

Hispania, Stanford University, California, 377 - (378)
Hispanic American Bibliographies- Cecil K. Jones -

Baltimore, 282

Hispanic American Historical Review (The), Baltimore, 247 -' (248)
Homenaje que la Sociedad de Historia y Geografía tributa a su Socio

Honorario Don J. T. Medina, Santiago, 309 - 310 - 311

Humanidades, La Plata, 298 - 381

Información (La), Santiago, 297

Inter-America, New York, 312

Inter-American Bibliographical and Library Association Publications,
433

International Congress of Americanists, Proceedings of the XVIII

session, London, 210 - (211)
José Toribio Medina, his Life and Works - Sarah E. Roberts, 433
Leyendas y Episodios Chilenos I, - Aurelio Díaz Meza -

Santiago 328

392 - 402 - 438

Libertad Electoral (La), Santiago, 27 - 28 - 98

Libro de Lectura - Juan Madrid A. y José M. Muñoz H., - Santiago, 59
Libro Internacional Sud Americano I - Alberto Márquez B. - Santiago,

242 - 448

Licenciado (El) Pedro de Oña - Enrique Matta Vial - Santiago, 313

Mañana (La), Santiago, 202
Mercurio (El), Santiago, 173 - 174 - 175 - 272 - 292 - 294 - 372 - 396

397 - 434
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Mercurio, (El), Valparaíso, 18

Nación (La), Buenos Aires, 62 - 74

Museo Histórico (El), Buenos Aires, 68

Nación (La), Buenos Aires, 62 - 74

Nación (La), Santiago, 273 - 293 - 295 - 399

Origen (El) de la Junta de Historia y Numismática Americana -

Narciso Binayán - Buenos Aires, 254 - 269

Otra América (La) - Armando Donoso - Madrid, 331

Pacífico Magazine, Santiago, 228 - (229)
Pensamiento Latino (El), Santiago, 110

Periodismo Filipino (El) - W. E. Retana -

Madrid, 72 - (73)
Positivismo (El) en Chile, 110

Proceedings of the 23«i International Congress of Americanists, (New
York), Lancaster, Pa., 405

Publicaciones del Instituto de Investigaciones Históricas, Buenos Aires,
319 - 329 - 363 - 388 - 403

Publicaciones del Museo de Etnología y Antropología, Santiago, 270 -

361 - 362

Recuerdos de 50 Años - Armando Donoso -

Santiago, 441
Revista Chilena, Santiago 1877, 13

Revista Chilena, Santiago 1920, 271 - 274 - 281 - 291 - 390

Revista Chilena de Historia Natural, Santiago, 394 - (395)
Revista Chilena de Historia y Geografía, Santiago, 197-198-203-213

214 - 215 - 216 - 223 - 225 - 235 - 236 - 238 - (239) - 244 - 275

276 - 277 - 280 - 283 - 304 - 306 - 307 - 308 - (309) - (310) - (311)
333 - (334) - 368 - (369) - 375 - 376 - 389 - 393 - 407

Revista de Chile, Santiago, 91 - (92)
Revista de Derecho, Historia y Letras, Buenos Aires, 154 - 155 - 254

Revista de la Sociedad Arqueolójica de Santiago, 17

Revista del Museo de La Plata, 64 - (65)
Revista Nueva (La), Santiago, 109 - 111

Romanic Review (The), 255 - (256)
Santa Lucía (El), Santiago, 4
Santo Toribio - Carlos García Irigoyen -

Lima, 134

Selecta, Santiago, 153

Studium, Santiago, 341 - 370 - (371)

Sud-América, Santiago, 2-3-5
Sumarios de la conferencias y memorias presentadas al XVII.° Con

greso internacional de Americanistas, Buenos Aires, (156) - (157)
(158) - 159 - 160 - 161

Sur (Él), Concepjción, 237
Travaux et Mémoires de l'Institut d'Ethnologie - Université de Paris

406

Tribuna (La), Santiago, 35
Vida y Viajes de un Erudito - Armando Donoso, 229
Voz Chilena (La), Iquique, 20
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